


2

JOSE DE MELLO SAUDE

INDICE

Relatdrio de Gestéo

Proposta de Aplicacdo de Resultados

Informacdo Financeira Individual

Demonstracdes Financeiras Individuais a 31 de dezembro de 2017
Notas anexas as Demonstracdes Financeiras Individuais a 31 de dezembro de 2017
Certificacdo Legal de Contas

Relatdrio e Parecer do Conselho Fiscal para 2017

Informacao Financeira Consolidada

Demonstracdes Financeiras Consolidadas a 31 de dezembro de 2017
Anexo as Demonstracdes Financeiras Consolidadas a 31 de dezembro de 2017
Declaracéo de Conformidade do Conselho de Administracéo

Informacédo sobre a estrutura acionista, organizacdo e governo da sociedade

Politica de remuneracdo dos membros dos 6rgédos de administracdo e fiscalizacao
da sociedade

Certificacdo Legal de Contas
Relatorio e Parecer do Conselho Fiscal para 2017

Declaracdo de Conformidade do Conselho Fiscal

RELATORIO DE DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS 2017

03

10

15

16

22

66

/1

74

75

82

153
154
159
160

168

170



RELATORIO

DE GESTAO

RELATORIO DE DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 2017




4

JOSE DE MELLO SAUDE

Sumario executivo

O exercicio de 2017 caracterizou-se por um desempenho operacional e financeiro muito relevante com destaque
para os seguintes factos:

e Os proveitos operacionais atingiram um valor de 637,4 milhdes de euros, um crescimento de 8,7% em relacdo a
2016. Na atividade privada registdmos um crescimento de 9,9% relativamente ao ano anterior totalizando 408
milhdes de euros. No setor publico os proveitos operacionais foram de 227 milhdes de euros, crescendo 4,4%
quando comparando com o ano anterior;

¢ O EBITDA foi de 72,0 milhdes de euros, um crescimento de 5,3% em relacdo a 2016, resultado do crescimento
da atividade assistencial;

¢ O EBITDA da atividade privada cresceu de 56,6 milhdes de euros para 61,5 milhdes de euros;

e No setor publico, apesar do crescimento nos proveitos operacionais, o EBITDA diminuiu 1,5 milhdes, para um
valor de 7,8 milhdes de euros. A margem EBITDA foi de 3,4%, uma diminuicdo de 0.8 p.p.;

e O resultado liguido consolidado foi de 22,8 milhdes de euros, um decréscimo de 1,1 milhdes de euros em relacdo
a 2016;

¢ O ativo total aumentou 242,5 milhdes de euros (+48,2%) face ao final de 2016, consequéncia do incremento do
ativo fixo tangivel (+188,6 milhdes de euros);

¢ O investimento consolidado da José de Mello Saude foi de 203 milhdes de euros;

¢ A 31 de dezembro de 2017 a divida liquida financeira' situava-se em 338,6 milhdes de euros, resultando num
récio de divida liquida sobre EBITDA de 4,7 vezes.

Desempenho operacional

Indicadores assistenciais da José de Mello Satude

(milhares) 2016* 2017 Variag¢ao %
Consultas 2.208,6 2434, 10,2%
Urgéncias 638,2 658,2 31%
Doentes Operados 86,3 92,8 7,5%
Doentes Saidos 73,8 75,2 2,0%
Dias de Internamento 461,7 470,0 1,8%
Partos 7.8 7.8 0,9%

N&o inclui Doentes Saidos das UCIP
*Valores pro-forma com base na actual metodologia de contabilizacdo da actividade.

No ano de 2017 a José de Mello Saude manteve uma trajetdria de crescimento sustentado da sua atividade assistencial
nas diferentes areas de atuacdo. Foram registadas mais de 2,4 milhdes de consultas (aumento de 10,2% face a
2016) e operados cerca de 92,8 mil doentes (+7,5% que no homodlogo), tendo-se registado aproximadamente 75,2
mil doentes saidos do internamento (+2% que no ano anterior). Verificou-se, ainda, um ligeiro aumento nos partos
realizados nas unidades da José de Mello Saude, tendo sido este aumento de 0,9% relativamente ao ano anterior.

'Considera Divida Financeira Bruta deduzida de Caixa e Equivalentes e Outros Instrumentos Financeiros
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CUF

No setor privado, foram registadas mais de 1,8 milhdes de consultas (+12,6% do que em 2016), 52,9 mil doentes
operados (+10,4% do que em 2016) e 36 mil doentes saidos do internamento (+6,7% do que em 2016).

Parcerias Publico-Privadas

No setor publico, hospitais geridos em regime de parceria publico-privada, foram registadas cerca de 596
mil consultas (+3,4% face a 2016), 39,9 mil doentes operados (+4,0% face a 2016) e 39,2 doentes saidos do
internamento (-2,0% face a 2016).

Resultados consolidados
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS

(Milhdes de Euros) 2016 2017 Var. Var. %
Proveitos Operacionais 586,3 637,4 51,2 8,7%
Custos operacionais* (517,9) (565,4) (47,5) -9,2%
EBITDAR 79,4 83,8 4,4 5,6%
Margem EBITDAR 13,5% 13,2% -0,4 p.p.
EBITDA** 68,4 72,0 3,6 5,3%
Margem EBITDA 1n,7% 1,3% -0,4 p.p.
Amortizacdes e Provisdes (26,8) (29,4) 2,6) -9,6%
EBIT 41,5 42,6 1,1 2,5%
Margem EBIT 71% 6,7% -0,4 p.p.
Resultados Financeiros (8,9) (10,5) (1,6) -18,0%
EBT 32,6 32,1 -0,5 -1,7%
Impostos (8,4) (8,8) 0,4) -4,3%
Resultado liquido 24,2 23,3 -0,9 -3,8%
Resultado liquido atribuivel aos interesses que ndo controlam 0,3 0,5 0,2 671%
Resultado liquido atribuivel aos acionistas da JMS 23,9 22,8 -1,1 -4,6%

*Total menos Amortizagcdes e Provisdes
**Resultados Operacionais mais Amortizacdes e Provisdes

Os proveitos operacionais da José de Mello Saude atingiram os 637,4 milhdes de euros, mais 8,7% do que no periodo
homodlogo de 2016, na sequéncia do bom desempenho em todas as dreas de atuacdo da atividade assistencial.
Os custos operacionais foram de 565,4 milhdes de euros, mais 9,2% do que no ano anterior, em grande parte
justificado pelo aumento em 10% do custo com pessoal e honorarios.

Fruto deste crescimento nos proveitos operacionais, sobretudo no setor privado, o EBITDA e o EBIT atingiram
valores de 72,0 milhdes de euros (+5,3% face a 2016) e 42,6 milhdes de euros (+2,5% em relagdo ao ano anterior),
respetivamente. Contudo, verificou-se uma reducao das margens EBITDA (-0,4p.p.) e EBIT (-0,4p.p.), uma vez
que o aumento dos proveitos operacionais ndo compensou, ainda, o aumento da estrutura de custos fixos, em
resultado da abertura de novas unidades nos ultimos dois anos (Hospital CUF Viseu e Clinica CUF Almada em
2016 e Clinica CUF S&o Jodo da Madeira em 2017).

CUF

Os proveitos operacionais das unidades CUF totalizaram 408,4 milhdes de euros (+9,9% que em 2016), resultado
de crescimento em todas as areas da atividade assistencial, tendo o EBITDA atingido um valor de 61,5 milhdes
de euros e a margem de EBITDA decrescido 0,6p.p., situando-se em 14,8%.
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Parcerias Publico-Privadas

O Hospital de Vila Franca de Xira manteve o seu desempenho operacional positivo, com um crescimento de 1,6%
nos proveitos operacionais, face a 2016. Contudo, o EBITDA decresceu 1,4 milhdes de euros bem como a sua
margem de EBITDA, que em 2017 foi de 7,4% (-2,3p.p. face a 2016).

Os proveitos operacionais do Hospital de Braga atingiram os 161 milhdes de euros (+5,6% face a 2016) e a sua
margem de EBITDA desceu para 1,8% (-0,1p.p. face a 2016). O ano de 2017 foi o segundo ano consecutivo em que
o Hospital de Braga apresentou um resultado negativo na ordem dos 4 milhdes de euros. Esta situacdo deriva
da ndo revalidacdo pela ARS Norte dos programas de financiamento vertical de HIV e Esclerose Mdultipla, num
valor aproximado de 7,5 milhdes de euros por ano. Foi cautelarmente interposto no final do ano de 2016 um
Pedido de Reequilibrio Financeiro para o efeito da cldusula 1272, n29, alinea b), do Contrato de Gestdo, com vista
a gue se inicie um processo de arbitragem para resolucdo deste litigio. Consideramos muito provavel o resultado
favoravel a Escala Braga deste processo arbitral, sendo a nossa estimativa deste ativo contingente no valor de
15 milhdes de euros.

Resultados Financeiros

(Milhées de Euros) 2016 2017 Var %
Resultados Financeiros Consolidados (8,9) (10,5) -18,0%
Proveitos Financeiros 0,5 1,0 83,2%
Proveitos/Custos relativos Ativos Financeiros 0,7 0,7 10,7%
Custos Financeiros aomn 12,2) -20,9%

Como reflexo do forte investimento ocorrido durante o ano de 2017, e consequente aumento dos custos financeiros,
os resultados financeiros foram negativos em 10,5 milhdes de euros (um agravamento 1,6 milhdes face a 2016).

Desta forma, o resultado liquido da José de Mello Saude foi de 22,8 milhdes de euros, um decréscimo anual de
1,1 milhdes de euros (-4,6%), face a 2016.

Investimento

O total de investimento realizado em 2017 foi de €203 milhdes. O investimento mais relevante ascendeu a €143
milhdes de euros e deveu-se a aquisicao dos imodveis explorados pela José de Mello Salde, pertencentes ao Fundo
de Investimento Imobilidrio Fechado ImoSaude e Fundo de Investimento Imobilidrio Fechado ImoSocial. Para
além disso, foram ainda investidos 16 milhdes de euros na aquisicdo de 4 sociedades que prestam cuidados de
saude nas regides de Almada, Sdo Jodo da Madeira e Coimbra, e numa outra sociedade detentora de um imdvel
na regido de Sintra.

O investimento de expansao, quer em termos organicos com as obras de expansdo do Hospital CUF Descobertas,
Hospital CUF Torres Vedras e Hospital CUF Santarém, quer em termos geograficos com a abertura da Clinica
CUF Almada e da construcdo do Hospital CUF Tejo, totalizou os 31 milhdes de euros.

O investimento recorrente, maioritariamente de reposicdo e atualizacdo tecnoldgica, atingiu os €13 milhdes (+0,9
milhdes de euros face a 2016).

RELATORIO DE DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS 2017



Situacdo Financeira

(Milhdes de Euros) 2016 2017 Var (Milhées de Euros) 2016 2017 Var
Ativo Fixo 252,5 452,5 200,0 Capital Préprio 81,7 92,4 10,8
Goodwill 33,4 43,9 10,5 Capital + Prestacdes Acessorias 53,0 53,0 0,0
Intangivel 12,9 13,4 0,5 Resultados Transitados + Reservas 12,2 26,5 14,3
Tangivel 189,8 378,4 188,6 Resultado Liquido 23,9 22,8 -1,1
Investimento em Associadas 0,2 0,2 0,1 Dividendos Antecipados -1,4 -141 -2,7
Outros Investimentos 0,5 0,8 0,3 Interesses Minoritarios 4,0 4,2 0,3
Outros Activos de MLP 8,3 8,3 0,0 Passivo Financeiro 219,6 421,6  202,0
Impostos Diferidos Activos 4,3 3,8 -0,5 Empréstimos 150,0 351,6 201,6
Ativos detidos para venda 3,2 3,7 0,6 Leasings 69,6 70,0 0,4
Ativo Corrente 250,4 292,9 42,5 Passivo Nao Financeiro 201,6 231,4 29,8
Existéncias 13 14,2 3,0 Fundo de Pensdes 15 14 -0,1
Clientes 954 1229 275 Provisdes 140 123 -8
Outros Devedores e Credores 5,1 3,3 -1,8 Fornecedores 875 94,5 7.0
Estado 13,5 16,7 3,2 Outros Devedores e Credores 8,5 10,8 2,3
Caixa e equivalentes 16,1 477 316 Estado 193 220 2.7
Outros Instrumentos Financeiros 48,7 353 -13,3 Impostos Diferidos Passivos 2,9 m7 8,9
Outros Ativos Correntes e N&do Correntes 60,4 52,7 -7.7 Outros Passivos Correntes e No Correntes 67,9 78,7 10,8
Ativo Total 502,9 745,4 242,55 Passivo Total 421,2 653,0 231,8
Passivo + CP 502,9 7454 2425

O ativo total aumentou 242,5 milhdes de euros (+48,2%) face ao final de 2016, atingindo os 745,4 milhdes de
euros no final de 2017. Esta variacdo ficou-se a dever em grande medida ao incremento do ativo fixo tangivel
(+188,6 milhdes de euros), fruto da continuacdo das diversas obras de expansdo e da aquisicdo de imdveis que
pertenciam ao Fundo de Investimento Imobilidrio Fechado ImoSaude e ao Fundo de Investimento Imobilidrio
Fechado ImoSocial, nomeadamente os imdveis explorados pelo Hospital CUF Porto, Instituto CUF Porto, Clinica
CUF Belém, Hospital CUF Cascais e Hospital CUF Torres Vedras.

A decisdo de adquirir os imdveis foi tomada num contexto de oportunidade e de antecipacao:
e S30 imoveis estratégicos para a José de Mello Salde, pelo que o controle da sua propriedade é um fator relevante;
¢ Os fundos detentores dos imodveis referidos entraram em processo de liquidacao;

¢ A manutencao das taxas de juro em minimos histéricos permitiu a contratagcdo de financiamentos em condicdes
competitivas, que possibilitam uma poupanca em termos de custos (amortizacdes e encargos financeiros face
as rendas anteriormente contratadas) e de fluxos de caixa (encargos financeiros e servico da divida face as
rendas anteriormente contratadas);

e A aplicacdo obrigatoéria da IFRS 16 em janeiro de 2019, implica o reconhecimento das locacdes operacionais em
balanco, registando no ativo o direito de uso e no passivo as responsabilidades subjacentes. Com a aquisi¢cdo
dos imodveis, foi possivel antecipar o que seria a estrutura de balanco a partir de 2019.

A José de Mello Saude fechou o ano de 2017 com um aumento do capital proéprio de cerca de 10,8 milhdes de
euros, face a 2016, para 92,4 milhdes de euros.

A 31 de dezembro de 2017, a divida liquida financeira? situava-se em 338,6 milhdes de euros, mais 183,7 milhdes
de euros face ao final do ano anterior, refletindo o investimento feito durante 2017.

2 Considera Divida Financeira Bruta deduzida de Caixa e Equivalentes e Outros Instrumentos Financeiros
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Sustentabilidade Financeira

Perfil da divida financeira da José de Mello Satide
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A José de Mello Saude manteve em 2017 como um dos seus eixos estratégicos, o desenvolvimento de uma politica
de sustentabilidade financeira e estrutura de capital soélida, adequada a sua estratégia de crescimento. Esta politica
tem passado nos ultimos anos por uma gestado ativa do seu perfil de divida, quer no que concerne a diversificacdo
das suas fontes de financiamento, quer no que respeita ao prolongamento dos prazos de maturidade da mesma.

Fruto desta politica e da sua posicdo financeira sdélida, a José de Mello Saude tem sido capaz de aceder a meios
de financiamento variados, terminando o ano de 2017 com um peso semelhante de financiamentos bancarios
(MLP) e empréstimos obrigacionistas realizados em mercado de capitais no mix da divida financeira bruta.

(Milhées de Euros) 2016 2017
Divida Financeira Bruta 219,6 421,6
Divida Financeira Liquida* 154,9 338,6
Maturidade Média (anos)** 3,04 4,08
Spread Médio 3,18% 2,77%

* Considera Divida Financeira Bruta deduzida de Caixa e Equivalentes e Outros Instrumentos Financeiros
** Excluindo leasings

Em 2017 a José de Mello Saude foi capaz de mais uma vez reduzir o spread médio dos seus financiamentos e,
por outro lado, alargar a maturidade média dos mesmos.
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Principais Racios Financeiros

Réacios

2016 2017 Var %
Autonomia Financeira 16,2% 12,4% -23,7%
Solvabilidade 19,4% 14,2% -27,0%
Divida Financeira Liquida'/EBITDA 2,3 4,7 107,5%
EBIT/Encargos Financeiros 4, 3,5 -15,2%

! Considera Divida Financeira Bruta deduzida de Caixa e Equivalentes e Outros Instrumentos Financeiros

Apesar de em 2017 a José de Mello Saude ter apresentado um exercicio consistente em termos financeiros, a
evolucdo dos racios traduz o esforco de investimento nas diversas obras de expansdo e na aquisicdo dos imodveis
durante o ano. Por esse motivo, e mesmo considerando o incremento do EBITDA, verifica-se um crescimento do
racio de Divida Liquida/EBITDA para 4,7x. A José de Mello Saude tem incluida a obrigacdo de cumprimento do
racio Divida Liquida/EBITDA em niveis inferiores a 6x nos empréstimos obrigacionistas colocados nos mercados
financeiros. Em 31 de dezembro de 2017 a José de Mello Saude, S.A. cumpria os covenants financeiros em todos

0s empréstimos por obrigacdes.

Informacdao Complementar

Informacdo complementar e detalhada sobre a José de Mello Saude pode ser consultada nos documentos Relatdério
de Sustentabilidade - Anexo GRI e Relatdrio Integrado 2017, nos seguintes capitulos:

e Sobre a José de Mello Saude (Ambiente Externo)

e Estratégia, concretizacdes e metas;

e Gestdo de risco, principais riscos e incertezas;
¢ Investigacado, Desenvolvimento e Inovacao;

e Desempenho Social;

e Desempenho Ambiental;

Desde 31 de dezembro de 2017 e até 22 de marco de 2018, data em que as demonstracdes financeiras individuais
foram autorizadas pelo Conselho de Administracdo, ndo ocorreram quaisquer factos que ndo estejam ja ajustados

e/ou divulgados nas demonstracdes financeiras

RELATORIO DE DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 2017
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PROPOSTA DE




O Conselho de Administracdo propde que o resultado liquido das contas individuais da José de Mello Saude SA,
apurado no exercicio de 2017, no valor de 29.554.175,64 euros, seja aplicado da seguinte forma:

e Reserva Legal 1.477.708,78 euros
e Dividendos Antecipados 14.100.000 euros
¢ Dividendos 13.500.000 euros

e Resultados Transitados 476.466,86 euros

O Conselho de Administracao

Lisboa, 22 de marco de 2018

RELATORIO DE DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 2017 1
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comgomglxo E COMPETENCIAS~
DOS ORGAOS DE ADMINISTRAGCAO
E FISCALIZACAO

CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Salvador de Mello

Presidente do Conselho de Administracdo e da Comissao Executiva

Presidente do Conselho de Administracdo e da Comissao Executiva da José de
Mello Saude desde 2001 e membro do Conselho de Administracdo da José de
Mello Capital, € responsavel pela forte dindmica de crescimento e expansdo da
rede para as atuais 19 unidades de saude. Licenciado em Ciéncias Econdmicas
e Administracdo de Empresas na Universidade de Neuchéatel, Suica.

Pedro de Mello

Vice-Presidente do Conselho de Administracédo

Licenciado em Engenharia Téxtil, € igualmente Vice-Presidente da José de
Mello Capital, membro do Conselho de Administracdo da CUF Consultadoria e
Servicos e presidente dos conselhos de administracdo do Monte da Ravasqueira
e da M Dados.

Jodo Goncalves da Silveira
Vice-Presidente do Conselho de Administracdo
Vice-Presidente do Conselho de Administracdo da José de Mello Saude desde

2001, licenciado em Farmacia pela Universidade de Lisboa, Presidente da
Direcdo do MONAF (Montepio Nacional da Farmacia).
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Rui Diniz
Vice-Presidente da Comissdo Executiva

Vice Presidente da Comissdo Executiva da José de Mello Saude,
e: licenciado em Economia pela Universidade Catdlica de Lisboa.
E igualmente Administrador Executivo da José de Mello Capital.

Rui Assoeira Raposo

Administrador Executivo

Licenciado em Farmacia pela Universidade do Porto, possui titulo de Especialista
em Industria Farmacéutica pela Ordem dos Farmacéuticos e Pds Graduacao
pelo IMD-Lausane/ Suica e pela AESE Business School- Lisboa/ Portugal.

Vasco Luis de Mello

Administrador Executivo

Licenciado em Engenharia Mecanica na Universidade Catdlica de Louvaina
- Bélgica, realizou posteriormente um Mestrado em Gestdo de Empresas na
mesma Universidade.

Inacio Brito

Administrador Executivo

Licenciado em Economia na Universidade Catolica de Lisboa, com Pds Graduacéo
em Ciéncias Actuariais.

Guilherme Magalhaes
Administrador Executivo
Licenciado em Engenharia Mecanica pelo Instituto Superior Técnico e com MBA

pela Universidade Nova de Lisboa, € Presidente do Conselho de Curadores da
Fundacéao do Gil.
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Paulo Cleto Duarte

Administrador ndo Executivo

Licenciado em Ciéncias Farmacéuticas pela Universidade de Lisboa e com
um MBA em Gestdo de Informacao pela Universidade Catdlica Portuguesa, é
Presidente da Associacdo Nacional das Farmacias e CEO da Farminveste, SGPS.

Luis Brito de Goes

Administrador ndo Executivo

Licenciado em Direito pela Universidade Catdlica Portuguesa, é também
Administrador Executivo da José de Mello Capital, membro dos conselhos
de administracdo da Brisa e da CUF Consultadoria e Servicos e Presidente do
Conselho de Administracdo da MGl Capital.

Vera Pires Coelho

Administradora ndo Executiva

Licenciada e mestre em Economia com um MBA pela Universidade Nova de Lisboa
e uma Pds Graduacdo em Ciéncias Atuariais pela Universidade Catdlica Portuguesa,
atualmente é Administradora Executiva das participadas do Grupo Vendap em
Angola, Mocambique e Brasil, Administradora da Fundacao de Serralves, Vice-
Presidente do Conselho Geral da Universidade Nova.

Celine Abecassis-Moedas

Administradora ndo Executiva

Doutorada em Estratégia Empresarial pela Ecole Polytechnique, Paris, mestre em
Gestdo pela Ecole Normale Supérieure e Université Paris Dauphine e licenciada
em Economia e Gestdo pela Sorbonne. E professora associada nas areas de
Estratégia e Inovacao da Universidade Catdlica Portuguesa. Adicionalmente, é
membro do Conselho de Administracdo dos CTT e da Europac.

Raul Galamba de Oliveira

Administrador ndo Executivo

Licenciado em Engenharia Mecéanica pelo Instituto Superior Técnico, MSc em
Sistemas, e MBA pela Nova School of Business and Economics é atualmente
senior partner da McKinsey em Portugal e Espanha, e lider da area de Risk
Management da McKinsey.
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DEMONSTRACAO DA POSICAO FINANCEIRA
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

Valores expressos em Euros Notas 31-12-2017 31-12-2016
Ativo
Ativo N&o Corrente
Ativos Fixos Tangiveis 7 5.716.378 4.825.114
Investimentos em Subsididrias e Participadas 8 67137.753 64.129.913
Outros Ativos Financeiros 9 169.361.037 100.847.068
Ativos por Impostos Diferidos 15 874.938 1.053.852
Total de ativos ndo correntes 243.090.106 170.855.946
Ativo corrente
Clientes 9 3.094.216 1.753.134
Estado e Outros Entes Publicos 12 13.364.148 20.024.203
Acionistas 9 122.780 1.885.798
Outros Ativos Financeiros 9 6.864.409 13.199.329
Qutras Contas a Receber 9 3.181.964 2.292.714
Outros Instrumentos Financeiros 9 16.500.000 10.000.000
Caixa e Depdsitos Bancérios 4 19.398.704 1.288.616
Total de ativos correntes 62.526.220 50.443.794
Ativos ndo correntes detidos para venda 10 - -
TOTAL DO ATIVO 305.616.326 221.299.740
Capital préprio e Passivo
Capital préprio
Capital n 53.000.000 53.000.000
Reservas Legais n 5.811.644 4.356.460
Outras reservas n (1.249.145) (2.288.872)
Resultados Transitados n 40.012.059 30.271.560
Ajustamentos em Ativos Financeiros n (37.434.593) (37.434.593)
Resultados Liquidos do Periodo 29.554.176 29.103.683
Dividendos Antecipados n (14.100.000) (1.408.000)
Total do capital préprio 75.594.141 65.600.238
Passivo
Passivo ndo corrente
Provisdes 14 15.832.914 15.846.938
Financiamentos Obtidos 9 158.189.064 105.303.388
Outros Passivos Financeiros 9 29.869.000 -
Outras Contas a Pagar 9 700.000 -
Instrumentos Financeiros Derivados 9 1.627.604 2.301.120
Total de passivos ndao correntes 206.218.582 123.451.447
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DEMONSTRACAO DA POSICAO FINANCEIRA
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

Valores expressos em Euros Notas 31-12-2017 31-12-2016
Passivo corrente
Fornecedores 9 623.336 843.016
Estado e Outros Entes Publicos 12 29.108 26.392
Outros Passivos Financeiros 9 2.812.800 6.454.253
Financeiamentos Obtidos 9 17.729.624 23.701.092
QOutras Contas a Pagar 9 2.608.736 1.223.302
Total de passivos correntes 23.803.603 32.248.055
TOTAL DO PASSIVO 230.022.185 155.699.502
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO E DO PASSIVO 305.616.326 221.299.740
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS E DE OUTRO RENDIMENTO INTEGRAL
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016
Valores expressos em Euros Notas 31-12-2017 31-12-2016
Rendimentos e Gastos
Vendas e Servicos Prestados 16 1.786.383 1.400.283
Ganhos / Perdas Imputados de Subsidiarias 20 (94.766) 371117
Fornecimentos e Servicos Externos 19 (3.990.572) (3.181.056)
Gastos com o Pessoal 18 (2.728.515) (1137.733)
Provisées (Aumentos/Reducdes) 14 97.000 6.266.078
Imparidade de Inv. ndo Depreciaveis/ R
Amortizaveis (Perdas/Reversdes) e (66100)
Outros Rendimentos e Ganhos 17 2.330.052 1.216.255
Outros Gastos e Perdas 20 (230.412) (291.765)
Resultados antes de Deprecia¢des, Gastos de Financiamento e Impostos (2.830.830) 4.577.079
Gastos/Reversdes de Depreciacdo e Amortizacdo 21 (1.302.610) (1.093.922)
Resultado Operacional (antes de gastos de Financiamento e Impostos) (4.133.440) 3.483.158
Juros e Rendimentos Similares Obtidos 22 36.508.629 27.941.863
Juros e Gastos Similares Suportados 23 (5.898.305) (4.809.044)
Resultado antes de Impostos 26.476.884 26.615.976
Impostos sobre o Rendimento do Periodo 15 3.077.291 2.487.707
Resultado Liquido do Periodo 29.554.176 29.103.683
Outros rendimentos e gastos reconhecidos em capital préprio
Que poderdo vir a ser subsequentemente reclassificados para resultados
Instrumentos Financeiros de cobertura (liquidos de imposto) 1.3 521.975 (813.312)
Rendimento Integral 30.076.151 28.290.371
Resultado por acao 2.84 2.67
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DEMONSTRACAO DAS ALTERAGOES NO CAPITAL PROPRIO
PERIODO FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

Capital Outros .
Descri¢do Notas Realizado Instr_umentf)s fje Reservas Legais
(Nota 11.1) Capital Préprio (Nota 11.3)
Valores expressos em Euros (Nota 11.3)
POSICAO NO INICIO DO PERIODO 2016 1 53.000.000 14.350.000 3.430.501
APLICACAO DE RESULTADOS
Constituicdo da Reserva Legal 1.3 925.958
Transferéncia de Resultados do ex. para Resultados Transitados 1.3
2 - - 925.958
ALTERACOES NO PERIODO
Perdas liquidas em coberturas 1.3 - - -
3 - - R
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 4
RESULTADO INTEGRAL 5=3+4
Distribuicdes de Dividendos Antecipados
Devolucdo de Prestacdes Acessorias (14.350.000)
6 - (14.350.000) -
POSICAO NO FIM DO PERIODO 2016 7=1+2+3+4+6 53.000.000 - 4.356.460
POSICAO NO INICIO DO PERIODO 2017 7 53.000.000 - 4.356.460
APLICACAO DE RESULTADOS
Constituicdo da Reserva Legal n2/13 1.455.184
Transferéncia de Resultados do exercicio para Resultados Transitados 1.2/1.3
8 1.455.184
ALTERAGCOES NO PERIODO - . _
Ganhos liquidos em coberturas 1n.3 - - -
9
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 10
RESULTADO INTEGRAL 11=9+10
Distribuicdes de Dividendos Antecipados 11.4/11.2
Distribuicdo de Dividendos 1.4/1.2
Outras Operagdes - - -
12
POSICAO NO FIM DO PERIODO 2017 13=7+8+9+10+12 53.000.000 - 5.811.644
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Ajustamentos em

Outras Reservas ;zsnillttzjzss AtiV?S e Pa_ssivos :r::;gle::dooss Resultado'Liquido '!'otal d,e )
(Nota 11.3) (Nota 11.3) Financeiros (Nota 11.4) do Periodo Capital Préprio
(nota 11.3)
(1.475.560) 12.678.352 (37.434.593) 18.519.167 63.067.867
(925.958) -
17.593.209 (17.593.209)

- 17.593.209 - - (18.519.167) -
(813.312) - - - (813.312)
(813.312) 0 (813.312)

29.103.683 29.103.683
29.103.683 28.290.371
(11.408.000) (11.408.000)
(14.350.000)
- - (11.408.000) 6] (25.758.000)
(2.288.872) 30.271.560 (37.434.593) (11.408.000) 29.103.683 65.600.238
(2.288.872) 30.271.560 (37.434.593) (11.408.000) 29.103.683 65.600.238
(1.455.184) -
9.740.499 (9.740.499) -
9.740.499 (11.195.683)
521.975 0 521.975
521.975 521.975
29.554.176 29.554.176
29.554.176 30.076.151
(14.100.000) (14.100.000)
11.408.000 (17.908.000) (6.500.000)
517.752 - - 517.752
517.752 (2.692.000) (17.908.000) (20.082.248)
(1.249.145) 40.012.059 (37.434.593) (14.100.000) 29.554.176 75.594.141
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DEMONSTRACAO SEPARADA DOS FLUXOS DE CAIXA
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016

Valores expressos em Euros Notas 31-12-2017 31-12-2016
Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto
Recebimentos de Clientes 5.475.520 7.573.904
Pagamentos a Fornecedores (5.728.209) (7.890.730)
Pagamentos ao Pessoal (1.364.107) (1.159.056)
Caixa gerada pelas operag¢des (1.616.796) (1.475.882)
Pagamentos/recebimentos do imposto sobre o rendimento 11196.924 (10.853.360)
QOutros recebimentos / pagamentos (462.530) (875.482)
Fluxo de caixa das atividades operacionais (1) 9.117.598 (13.204.724)
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a
Ativos Fixos Tangiveis (37.652) (38.618)
Investimentos Financeiros 81 (7.905.500) (45.000)
(7.943.152) (83.618)
Recebimentos provenientes de
Investimentos financeiros 81 5.615.635 1116.494
Outros Ativos 177.666 -
Juros e rendimentos similares 1.708.561 1594.749
Dividendos 2.2 31.493.755 24.066.269
38.995.618 26.777.512
Fluxo de caixa das atividades de investimento (2) 31.052.466 26.693.894
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Financiamentos bancarios 230.150.000 78.800.000
Qutras operacdes de financiamento (suprimentos) 159.901.424 62.979.176
Qutros Instrumentos Financeiros 9.5 13.500.000 -
403.551.424 141.779.176

Pagamentos respeitantes a
Financiamentos bancarios
Amortizacdo de Contratos de locac¢do financeira
Juros e gastos similares
Dividendos
Devolucao de Prestagdes Acessorias
Outras operac¢des de financiamento (suprimentos)

Qutros Instrumentos Financeiros

(176.795.634)

(1.235.974)

(5.282.356)
1.4 (20.600.000)
(193.723.708)
9.5 (20.000.000)

(65.783.489)
(947.689)
(4.491145)

(11.408.000)

(14.350.000)

(83.621.665)

(417.637.672)

(180.601.989)

Fluxo de caixa das atividades de financeiamento (3)

(14.086.248)

(38.822.812)

Variagdes de caixa e seus equivalentes (1+2+3) 26.083.816 (25.333.643)
Efeito das difereng¢as de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 4 (6.690.883) 27.829.448
Alteracdes dos equivalentes de caixa (9.186.688)
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 4 19.392.933 (6.690.883)
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NOTAS ANEXAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

1. INFORMAGCAO GERAL DA ATIVIDADE DA ENTIDADE

A José de Mello Saude, S.A. (a seguir designada “Empresa” ou “JMS”) é uma sociedade andnima, com sede em
Lisboa, na Av. Do Forte, n? 3, Edificio Suécia Ill, Piso 2, 2790-073 Carnaxide, constituida em dezembro de 1992.

A Empresa tem como objecto social a compra, venda e aluguer de equipamentos bem como a prestacdo de
servicos de gestdo, consultoria, informaticos, administrativos, negociacdo/aprovisionamento, e também a prestacdo
de servicos na area da saude.

A José de Mello Saude é a holding de um grupo que tem como atividade principal a prestacdo de cuidados de
salde, nomeadamente na area da prestacdo de cuidados de saude privados, na parceria publico-privado, na
prestacdo de servicos no ambito da medicina, higiene e salude no trabalho e ainda na prestacao de cuidados de
saude domicilidrios. O grupo desenvolve ainda outras atividades secundarias no sector imobilidrio e infraestruturas.

O capital da Empresa é detido pela sociedade José de Mello Capital, S.A. (65,85%), sua empresa-mae, pela
Fundacdo Amélia da Silva de Mello (4,15%) e pela Farminveste - Investimentos, Participacdes e Gestdo, S.A. (30%).

De salientar que a 12 de dezembro de 2017, as sociedades José de Mello Participacdes Il, SGPS, S.A., Guimaraes de
Mello Portugal, SGPS, S.A. Guimardes de Mello Investimentos, SGPS, S.A. e José de Mello - Sociedade Gestora de
Participacdes Sociais, S.A. (anterior empresa-mae da JMS) foram incorporadas, por fusdo, na sociedade SOGEFI -
Sociedade de Gestdo e Financiamentos, SGPS, S.A., a qual passou a designar-se José de Mello Capital, S.A.. Esta
reestruturacdo societaria ndo pds em causa quaisquer compromissos assumidos pelas Sociedades intervenientes
uma vez que todos os direitos e obrigacdes que impendiam sobre as mesmas passam a ser prosseguidos, de
forma concentrada, pela José de Mello Capital, S.A.

2. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS
2.1. BASES DE PREPARACAO

As Demonstracdes Financeiras da José de Mello Saude, S.A. foram preparadas no pressuposto da continuidade
das operacdes e em conformidade com as “Internacional Financial Reporting Standards” (IFRS), tal como adotadas
pela Unido Europeia, em vigor para os exercicios que se iniciem em ou apds 1de janeiro de 2017. Devem entender-
se como fazendo parte daquelas normas, quer as IFRS emitidas pelo International Accounting Standards Board
(“IASB™), quer as Normas Internacionais de Contabilidade (“IAS”) emitidas pelo International Accounting Standards
Committee (“IASC”) e respetivas interpretacdes - IFRIC e SIC, emitidas pelo International Financial Reporting
Interpretation Committee (“IFRIC”) e Standing Interpretation Committee (“SIC”), respetivamente. De ora em
diante, o conjunto daquelas normas e interpretacdes serdo designadas genericamente por “IFRS”.

As demonstracdes financeiras sdo apresentadas em euros.

2.1.1. NOVAS NORMAS E INTERPRETAGCOES APLICAVEIS AO EXERCICIO DE 2017

Em resultado do endosso por parte da Unido Europeia (UE), ocorreram as seguintes emissoes, revisdes, alteracdes
e melhorias nas normas e interpretacdes com efeitos a partir de 1 de janeiro de 2017, que quando aplicaveis, foram
adoptadas pela Empresa:

Normas Data de aplicagao
IAS 12 - Reconhecimento de impostos diferidos ativos para perdas ndo realizadas (alteragdes) 1 de janeiro de 2017
IAS 7 - Iniciativa de divulgagao (alteragdes) 1 de janeiro de 2017
Melhorias relativas ao ciclo 2014-2016 (IFRS 12 Divulgac¢des de interesses em outras entidades) 1 de janeiro de 2017
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A adopcdo destas normas, interpretacdes e alteracdes as normas, ndo teve um impacto significativo nas
demonstracdes financeiras.

2.1.2. NOVAS NORMAS E INTERPRETAGCOES JA EMITIDAS MAS QUE AINDA NAO SAO OBRIGATORIAS

As normas e interpretacdes recentemente emitidas pelo IASB cuja aplicacdo é obrigatdria apenas em periodos
apds 1de janeiro de 2018 ou posteriores:

a) Ja endossadas pela UE

Em 31 de dezembro de 2017 as seguintes melhorias das Normas e Interpretacdes, emitidas pelo IASB, ja se
encontravam endossadas pela UE, contudo a sua aplicacédo sé é obrigatdria para os exercicios que se iniciem
apds 1 de janeiro de 2018:

Normas Data de aplicacao
IFRS 15 - Rédito de contratos com clientes 1 de janeiro de 2018
Clarifica¢cdes a IFRS 15 1de janeiro de 2018
IFRS 9 - Instrumentos Financeiros 1de janeiro de 2018
Aplicagdo da IFRS 9 com a IFRS 4 - Altera¢cdes a IFRS 4 1 de janeiro de 2018
IFRS 10 e IAS 28 - Venda ou entrega de ativos por um investidor a sua associada ou empreendimento conjunto 1 de janeiro de 2018
IFRS 16 - Locagdes 1 de janeiro de 2019
Melhorias relativas ao ciclo 2014-2016 1de janeiro de 2018

A nova norma IFRS 15 Rédito de Contratos com Clientes vem estabelecer um modelo de cinco passos para o
reconhecimento de rédito resultante de contratos celebrados com clientes. De cordo com o previsto na norma, o
rédito é reconhecido pelo valor que a entidade espera receber do cliente em troca dos bens ou servicos prestados.

A aplicacdo da norma é obrigatdria para os exercicios iniciados em ou apds 1 de janeiro de 2018, devendo a sua
adocdo seguir o método retrospectivo pleno ou método retrospectivo modificado.

A Empresa adoptou esta norma a partir de 1 de janeiro de 2018, e procedeu a uma analise das implicacdes da
sua adoc¢ao, ndo sendo esperado qualquer impacto significativo nas Demonstracdes Financeiras. Na preparacao
da adocdo da IFRS 15, a Empresa considerou os seguintes aspetos relevantes:

Presta¢io de Servigos - Esta revenue stream respeita as rendas de sublocacédo relativas ao aluguer de equipamentos
médicos as empresas do Grupo. O rédito é reconhecido mensalmente com base nos contratos de sublocacdo
realizados. Com efeito a Empresa concluiu que a aplicacdo desta norma nao tera impactos significativos nas
demonstracdes financeiras.

A Empresa nao realizou a adop¢ao antecipada destas normas e, com excecao da IFRS 16 - Locacdes, ndo se
esperam impactos significativos nas demonstracdes financeiras decorrentes da sua adopcdao. A aplicagcédo da IFRS
16 ird ter impactos significativos ao nivel do balan¢co da Empresa. O registo do direito de utilizacdo dos imodveis que
estao em exploragcéo pela Empresa devera implicar um aumento dos ativos e das responsabilidades com terceiros.
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b) Ainda ndo endossadas pela UE

Normas Data de aplicagao
IAS 28 - Interesses de longo prazo em Associadas ou Joint Ventures (alteragdes) 1 de janeiro de 2019
IFRS 2 - Classificagdo e mensuragdo de transa¢des de pagamento com base em a¢des (adenda) 1 de janeiro de 2018
IFRIC 22 - Transa¢des em moeda estrangeira e adiantamento da considera¢cao 1de janeiro de 2018
IAS 40 - Transferéncia de Propriedades de investimento (altera¢cdes) 1de janeiro de 2018
IFRS 17 - Contratos de seguro 1de janeiro de 2021
IFRIC 23 - Incerteza sobre diferentes tratamentos do imposto sobre o rendimento 1 de janeiro de 2019
IFRS 9 - Pagamentos antecipados com compensag¢des negativas (alteragdes) 1 de janeiro de 2019
Melhorias relativas ao ciclo 2015-2017 1de janeiro de 2019

Relativamente as normas apresentadas acima cuja entrada obrigatdria em vigor ainda ndo ocorreu, a Empresa
ainda n&o concluiu o apuramento de todos os impactos decorrentes da sua aplicacdo pelo que optou pela sua
ndo adopcado antecipada. Contudo, ndo se espera que estas venham a produzir efeitos materialmente relevantes
sobre a sua posicdo patrimonial e resultados.

2.2. PRINCIPAIS POLITICAS CONTBILISTICAS
ATIVOS FIXOS TANGIVEIS
Os Ativos Fixos Tangiveis referem-se a bens utilizados na prestacdo de servi¢cos ou no uso administrativo.

Os Ativos Fixos Tangiveis encontram-se valorizados pelo respetivo custo de aquisicdo, incluindo todos os custos
associados a sua aquisicdo, deduzidos das correspondentes depreciacdes acumuladas e depreciacdes acumuladas
por imparidade.

As depreciacdes sdo calculadas numa base duodecimal, desde o momento em que o bem se encontra disponivel
para utilizacdo, segundo o método da linha recta, de modo a que o valor dos bens seja depreciado até ao final
da respetiva vida util estimada, sendo aplicadas as seguintes taxas:

2017 2016
Edificios e Outras Construcdes 5%-10% 5%-10%
Equipamento Basico 14,28%-33,33% 14,28%-33,33%
Equipamento Administrativo 12,50%-25% 12,50%-25%

A imparidade destes ativos é determinada tendo por base os critérios descritos no ponto da “Imparidade de
ativos ndo correntes”.

Qualquer ganho ou perda resultante do desreconhecimento de um ativo tangivel (calculado como a diferenca
entre o valor de venda menos custo de vender e o valor contabilistico) é incluido no Resultado Liquido do Periodo
no ano em que o ativo é desreconhecido.

Os bens adquiridos em regime de locacado financeira sdo depreciados utilizando as mesmas taxas dos restantes
ativos fixos tangiveis, ou seja, tendo por base a respetiva vida util.

Considera-se que o valor residual é nulo pelo que o valor deprecidvel sobre o qual incidem as depreciacdes é
coincidente com o custo.
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Os custos de manutencédo e reparacdo correntes sdo reconhecidos como gastos no periodo em que ocorrem.

As benfeitorias e beneficiacdes apenas sao registadas como ativo nos casos em que comprovadamente aumentem
a sua vida util ou aumentem a sua eficiéncia normal, traduzindo-se num acréscimo dos beneficios econdmicos
futuros.

Os Ativos Fixos Tangiveis em Curso dizem respeito a bens que ainda se encontram em fase de construcédo, de
instalacdo ou de desenvolvimento e estdo mensurados ao custo de aquisicdo sendo somente amortizados quando
se encontram disponiveis para uso.

ATIVOS INTANGIVEIS

Ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados, na data do reconhecimento inicial, ao custo. O
custo dos ativos intangiveis adquiridos numa concentracdo de atividades empresariais € o seu justo valor a data
de aquisicao.

Os intangiveis gerados internamente, excluindo os custos de desenvolvimento capitalizados, ndo s&o capitalizados
e o gasto é reflectido na Demonstracdo de Resultados e do Outro Rendimento Integral no ano em gque o gasto
ocorre.

Apds o reconhecimento inicial os ativos intangiveis apresentam-se ao custo menos amortizacdes acumuladas e
perdas por imparidade acumuladas.

As vidas uteis dos ativos intangiveis podem ser finitas ou indefinidas.

Os ativos Intangiveis com vidas uteis indefinidas ndo sdo amortizados, mas sdo testados quanto a imparidade
independentemente de haver ou ndo indicadores de que possam estar em imparidade.

Os ativos Intangiveis com vidas Uteis finitas sdo amortizados durante o periodo de vida econdmica esperada
e avaliados quanto a imparidade sempre que existe uma indicacdo de que o ativo pode estar em imparidade.

A imparidade destes ativos é determinada tendo por base os critérios descritos no ponto da “Imparidade de
Ativos ndo correntes”.

As reversdes de imparidade sdo reconhecidas em resultados e sdo efetuadas apenas até ao limite que resultaria
se a imparidade nunca tivesse sido registada.

Para um ativo intangivel com uma vida util finita, os métodos de amortizacdo, a vida util estimada e o valor residual
sdo revistos no final de cada ano e os efeitos das alteracdes sdo tratados como alteracdes de estimativas, ou seja,
o efeito das alteracdes é tratado de forma prospectiva.

As amortiza¢cdes sao calculadas numa base duodecimal utilizando o método da linha reta. Considera-se que o
valor residual é nulo pelo que o valor deprecidvel sobre o qual incidem as amortizacdes é coincidente com o custo.

As taxas de amortizacdo estdo definidas tendo em vista amortizar totalmente os bens até fim da sua vida util
esperada e sdo as seguintes:

2017 2016

Programas de Computador 25% 25%
O gasto com amortizacdes de ativos intangiveis com vidas uteis finitas é reconhecido na Demonstracdo dos
Resultados e do Outro Rendimento Integral na rubrica Gastos / Reversdes de Depreciacdo e Amortizaco.

Qualquer ganho ou perda resultante do desreconhecimento de um ativo intangivel (calculado como a diferenca
entre o valor de venda menos custo da venda e o valor contabilistico) € incluido no Resultado Liquido do Periodo
no ano em gue o ativo é desreconhecido.
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INVESTIMENTOS EM SUBSIDIARIAS E PARTICIPADAS

Os Investimentos Financeiros relativos a partes de capital em Entidades Subsidiarias e Participadas estdo valorizados
pelo respetivo custo considerado a data da transicdo para IFRS, isto €, 1 de Janeiro de 2012. Nesta rubrica sdo
também registadas, ao valor nominal, as prestacdes acessorias concedidas as subsidiadrias e participadas.

Os dividendos associados a participacdes de capital sé sdo reconhecidos como proveitos quando se encontra
assegurado o respetivo recebimento, e os juros provenientes de titulos sdo contabilizados no periodo a que
respeitam.

O “Goodwill” encontra-se incluido no valor escriturado do investimento, ndo € amortizado, nem sujeito a testes
individuais de imparidade. Contudo, caso sejam detectados indicios de imparidade, nos Investimentos Financeiros,
0S mesmos sdo sujeitos a testes de imparidade. A imparidade destes ativos é determinada tendo por base os
critérios descritos no ponto da “Imparidade de ativos ndo correntes”.

IMPARIDADE DE ATIVOS NAO CORRENTES

Em cada data de relato é efetuada uma revisdo das quantias escrituradas dos ativos ndo correntes com vista a
determinar se existe algum indicador de que os mesmos possam estar em imparidade. Se existir algum indicador,
é estimada a quantia recuperdvel dos respectivos ativos a fim de determinar a extensdo da perda por imparidade
(se for o caso). Quando ndo é possivel determinar a quantia recuperavel de um ativo individual, é estimada a
quantia recuperadvel da unidade geradora de caixa a que esse ativo pertence. A quantia recuperavel do ativo ou
da unidade geradora de caixa consiste no maior entre (i) o justo valor deduzido de custos para vender e (ii) o
valor de uso. Na determinacdo do valor de uso, os fluxos de caixa futuros estimados sdo descontados usando
uma taxa de desconto que reflita as expectativas do mercado quanto ao valor temporal do dinheiro e quanto aos
riscos especificos do ativo ou da unidade geradora de caixa relativamente aos quais as estimativas de fluxos de
caixa futuros ndo tenham sido ajustados. Sempre que a quantia escriturada do ativo ou da unidade geradora de
caixa for superior a sua quantia recuperavel, é reconhecida uma perda por imparidade. A perda por imparidade
é registada de imediato na Demonstracdo dos Resultados e do Outro Rendimento Integral, salvo se tal perda
compensar um excedente de revalorizacdo registado no capital proprio.

A reversdo de perdas por imparidade reconhecidas em exercicios anteriores é registada quando existem evidéncias
de que as perdas por imparidade reconhecidas anteriormente jd ndo existem ou diminuiram. A reversdo das
perdas por imparidade é reconhecida na Demonstracdo dos Resultados e Outro Rendimento Integral. A reversdo
efetuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liguida de amortiza¢cdes) caso a perda por imparidade
anterior ndo tivesse sido registada.

ATIVOS FINANCEIROS (PARA ALEM DE INVESTIMENTOS FINANCEIROS)

Os ativos financeiros séo reconhecidos na Demonstracao da Posi¢cdo Financeira da Empresa na data de negociacdo
ou contratacdo, que é a data em que a Empresa se compromete a adquirir o ativo.

Os ativos financeiros classificam-se como segue, dependendo da intencdo do Conselho de Administracdo na
sua aquisicao:

¢ Clientes e Outras Contas a Receber

Incluem-se os ativos Financeiros ndo derivados, com recebimentos fixos ou determindveis. Os saldos de Clientes,
de Outras Contas a Receber e os Outros Ativos Financeiros sdo registados ao justo valor e, subsequentemente,
ao custo amortizado, deduzido de ajustamentos por imparidade, se aplicavel.

No final do ano a empresa avalia a imparidade destes ativos. Sempre que exista evidéncia objectiva de imparidade,
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a empresa reconhece uma perda de imparidade na demonstracdo de resultados.

A evidéncia objetiva de que um ativo financeiro estd em imparidade teve em conta os seguintes aspetos:
e Significativa dificuldade financeira do devedor
* Quebra contratual, tal como nao pagamento ou incumprimento no pagamento do juro ou amortizacao da
divida
e Probabilidade de o devedor entrar em faléncia financeira.
e Outros Instrumentos Financeiros
Os ativos financeiros incluidos nesta rubrica referem-se a instrumentos financeiros detidos até a maturidade,
mensurados ao custo amortizado, utilizando o método da taxa de juro efetiva, menos imparidade.
e Acionistas

Os saldos com acionistas sdo apresentados pelo respetivo custo, deduzido de perdas por imparidade, sempre
que aplicavel, determinada com base nos critérios definidos para as restantes contas a receber.

IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

O imposto sobre o rendimento do periodo engloba os impostos correntes e diferidos do exercicio.

O imposto corrente é determinado com base no resultado contabilistico ajustado de acordo com a legislacdo
fiscal em vigor a que estd sujeita a empresa.

A Empresa é tributada pelo Regime Especial de Tributacdo de Grupo de Sociedades (RETGS).

De acordo com a legislacdo em vigor, as declaracdes fiscais estdo sujeitas a revisao e correcdo por parte das
Autoridades Fiscais durante um periodo de quatro anos.

Deste modo, as declarac¢des fiscais da Empresa dos anos de 2014 a 2017 poderdo vir ainda a ser sujeitas a revisao,
embora a Empresa considere que eventuais correcdes resultantes de revisdes fiscais aquelas declaracdes de
imposto ndo terdo efeito significativo nas Demonstracdes Financeiras referidas a data de 31 de dezembro de 2017.

ATIVOS E PASSIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS

A Empresa reconhece os Impostos Diferidos, de acordo com o estabelecido na IAS 12 - Imposto Sobre o Rendimento,
como forma de especializar adequadamente os efeitos fiscais das suas operacdes, e de excluir as distor¢cdes
relacionadas com os critérios de natureza fiscal que contrariam os efeitos econdmicos de determinadas transacodes.

S&o reconhecidos Ativos por Impostos Diferidos sempre que existe razodvel seguranca de que serdo gerados
lucros futuros contra os quais os ativos poderao ser utilizados. Os Ativos por Impostos Diferidos sao revistos
anualmente e reduzidos sempre que deixe de ser provavel que os mesmos possam ser utilizados.

O valor dos Impostos Diferidos € determinado com aplicac&o das taxas fiscais (e leis) decretadas ou substancialmente
decretadas na data de reporte e que se espera que sejam aplicaveis no periodo de realizacdo do Ativo por Imposto
Diferido ou de liquidacdo do Passivo por Imposto Diferido. De acordo com a legislacdo em vigor, considerou-
se a taxa de IRC de 21% e, nas situacdes ndo ligadas a prejuizos fiscais, uma derrama de 1,5% sobre o valor das
diferencas tempordrias que originaram Impostos Ativos e Passivos Diferidos.

O movimento ocorrido durante o exercicio, a reconciliacdo entre a taxa nominal e a taxa efetiva do imposto
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corrente e a decomposicado dos saldos de Impostos
Diferidos estdo apresentados na Nota 15.

CAIXA E DEPOSITOS BANCARIOS

Os montantes incluidos na rubrica de Caixa e
Depdsitos Bancarios correspondem aos valores de
caixa, depdsitos bancarios, depodsitos a prazo e outras
aplicacdes de tesouraria, venciveis a menos de trés
meses, e que possam ser imediatamente mobilizaveis
com risco insignificante de alteracdo de valor.

Para efeitos da Demonstracdo dos Fluxos de Caixa, a
rubrica “Caixa e equivalentes” compreende também
os descobertos bancarios incluidos na rubrica
“Financiamentos Obtidos”, na Demonstracdo da
Posicdo Financeira.

ATIVOS NAO-CORRENTES DETIDOS PARA VENDA

Esta rubrica inclui ativos ndo correntes (ou grupos para
alienacdo) cuja quantia escriturada serd recuperada
principalmente através de uma transacdo de venda, ao
invés de o ser pelo uso continuado, e que satisfazem
as seguintes condicodes:

e Estdo disponiveis para venda imediata na sua
condicdo presente, sujeito apenas aos termos que
sejam habituais e costumeiros para a venda de tais
ativos e

¢ A sua venda é altamente provavel. Isto é:

e A hierarquia de gestdo apropriada esta
empenhada num plano para vender o ativo (ou
grupos para alienacao);

e Foi iniciado um programa para localizar um
comprador e concluir o plano;

¢ O ativo foi amplamente publicitado para venda
a um preco que é razoavel em relacdo ao seu
justo valor corrente;

e A venda serd concluida dentro de um ano a
partir da data da classificacao.

Os acontecimentos ou circunstancias que podem
prolongar o periodo para concluir a venda para além
de um ano ndo excluem que um ativo seja classificado
como detido para venda se o atraso for causado por
acontecimentos ou circunstancias fora do controlo
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da entidade e se houver prova suficiente de que a
entidade continua comprometida com o seu plano
de vender o ativo.

Imediatamente antes da classificacdo inicial dos ativos
nao correntes (ou grupos para alienacdo) como detidos
para venda, as quantias escrituradas dos ativos (ou de
todos os ativos e passivos do grupo) sdo mensuradas
de acordo com as IFRS aplicaveis.

Na data do reconhecimento inicial, os ativos n&o
correntes (ou grupos para alienacdo) detidos para
venda sdo mensurados pelo menor valor entre a sua
guantia escriturada e o justo valor menos os custos
de vender ou, se adquiridos como parte de uma
concentracao de atividades empresariais, pelo justo
valor menos os custos de vender.

Quando se espera que a venda ocorra para além de
um ano, os custos de vender sdo mensurados pelo seu
valor presente. Qualquer aumento no valor presente
dos custos de vender que resulte da passagem do
tempo é reconhecido nos resultados como custo de
financiamento.

Qualquer reducéo inicial ou posterior do ativo (ou
grupo para alienacdo) para o justo valor menos os
custos de vender é reconhecida como uma perda
por imparidade. Qualquer ganho resultante de um
aumento posterior no justo valor menos os custos de
vender um ativo é reconhecido, mas ndo para além
da perda por imparidade cumulativa que tenha sido
reconhecida anteriormente.

Os ativos ndo correntes enquanto estiverem
classificados como detidos para venda ou enquanto
fizerem parte de um grupo para alienacao classificado
como detido para venda nao sdo depreciados (ou
amortizados).

Os juros e outros gastos atribuiveis aos passivos de
um grupo para alienacao classificado como detido
para venda continuam a ser reconhecidos.

PASSIVOS FINANCEIROS

Os Passivos Financeiros sao classificados de acordo
com a substancia contratual, independentemente
da forma legal que assumem, e classificam-se como
segue:



¢ Financiamentos Bancarios

Os Financiamentos sdo valorizados ao custo
amortizado, sendo o valor recebido liquido de
comissdes com a emissdo desses Financiamentos. Os
encargos financeiros sao calculados de acordo com
o método da taxa de juro efetiva e contabilizados na
Demonstracdo dos Resultados e de Outro Rendimento
Integral de acordo com o principio de especializacdo
dos exercicios.

* Fornecedores, Outras Contas a Pagar
e Outros Passivos Financeiros

Os saldos de Fornecedores, Outras Contas a Pagar
e Outros Passivos Financeiros sao inicialmente
registados pelo seu valor nominal, que se entende
corresponder ao seu justo valor e, subsequentemente,
sempre que aplicavel, sdo registados ao custo
amortizado, de acordo com o método da taxa de
juro efetiva. As contas a pagar sdo reconhecidas como
passivos correntes exceto se estiver contratualizada
a sua liquidacdo apds 12 meses seguintes a data da
Demonstracdo da Posicdo Financeira.

INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS
E CONTABILIDADE DE COBERTURA

A Empresa tem como politica contratar instrumentos
financeiros derivados com o objectivo de efetuar
cobertura dos riscos financeiros a que se encontra
exposto, os quais decorrem essencialmente de
variacdes de taxas de juro.

¢ Instrumentos de Cobertura

A possibilidade de designacdo de um instrumento
financeiro derivado como sendo um instrumento
de cobertura obedece as disposicdes da IAS 39,
nomeadamente, quanto a respetiva documentacao
e avaliacdo de efetividade.

Os instrumentos financeiros derivados sé&o
reconhecidos pelo seu justo valor na data da sua
negociacdo. O justo valor é avaliado numa base
regular, sendo os ganhos ou perdas resultantes dessa
avaliacao registados na demonstracao de resultados,
excepto no que se refere aos derivados de cobertura
de fluxos de caixa, em que a variacdo é reconhecida
em Capitais Proprios (“Outras Reservas Instrumentos

Financeiros”).

A contabilizacdo é descontinuada quando o
instrumento de cobertura atinge a maturidade, o
mesmo é vendido ou quando a relacdo de cobertura
deixa de cumprir os requisitos exigidos na |IAS 39.

LOCAGOES
e Locag¢oes financeiras

S&o considerados contratos de locacao financeira se
através deles forem transferidos substancialmente
todos os riscos e beneficios inerentes a posse dos
ativos correspondentes.

Os ativos adquiridos mediante contratos de
locacao financeira, bem como as correspondentes
responsabilidades, sdo contabilizados pelo método
financeiro, sendo os ativos, as amortizacdes acumuladas
correspondentes e as dividas pendentes de liquidacao
registadas de acordo com o plano financeiro contratual.
Adicionalmente, os juros incluidos no valor das rendas
e as amortizacdes do ativo fixo tangivel e intangivel
sdo reconhecidos como custos na demonstracdo dos
resultados do periodo a que respeitam.

¢ Locag¢des operacionais

Sdo classificados como contratos de locacao
operacional se através dos contratos ndo forem
transferidos substancialmente todos os riscos
e vantagens inerentes a posse desses ativos. A
classificacdo das locacdes como financeiras ou
operacionais é feita em funcdo da substancia e ndo
da forma do contrato.

Nas locacdes operacionais, as rendas sao reconhecidas
como custo na demonstracdo dos resultados, durante
o periodo do contrato de locacéo.

PROVISOES

Sao constituidas Provisdes quando a Empresa tem
uma obrigacdo presente (legal ou construtiva) em
resultado de acdes passadas, quando é provavel uma
saida de recursos econdmicos para fazer face a essa
obrigacao e esta possa ser medida com fiabilidade.

As provisdes sdo mensuradas pela melhor estimativa
do dispéndio exigido para liquidar a obrigacdo
presente a data do balanco.
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RUBRICAS DO CAPITAL PROPRIO
e Capital Realizado

Em cumprimento do disposto no art.2 272 do Cédigo
das Sociedades Comerciais (CSC) o contrato da
sociedade indica o prazo para realizacdo do capital
subscrito e ndo realizado a data da escritura.

¢ Outros Instrumentos de Capital Préprio

Os Instrumentos de Capital Préprio sdo classificados
de acordo com a substancia contratual,
independentemente da forma legal que assumem.
Os Instrumentos de Capital Préoprio emitidos pela
Entidade sdo registados pelo valor recebido, liquido
dos custos suportados com a sua emissao.

* Reservas Legais

De acordo com o art.?2 295 do CSC, pelo menos 5%
do resultado tem de ser destinado a constituicao
ou reforco da reserva legal até que esta represente
pelo menos 20% do capital social. A reserva legal
nao é distribuivel a ndo ser em caso de liquidacéo
e s6 pode ser utilizada para absorver prejuizos,
depois de esgotadas todas as outras reservas, ou
para incorporacao no capital social (art.2 296 do CSC).

e Outras Reservas

Esta conta inclui as variacdes no justo valor de
derivados de cobertura do risco de variabilidade
da taxa de juro, risco cambial, risco de preco de
mercadorias no &mbito de um compromisso ou de
elevada probabilidade de transacado futura, que, de
acordo com o n? 2 do art.2 32 do CSC, sé estardo
disponiveis para distribuicdo quando os elementos
ou direitos que lhes deram origem forem alienados,
exercidos, extintos ou liquidados.

¢ Resultados Transitados

Esta rubrica inclui os resultados realizados disponiveis
para distribuicdo aos acionistas e os ganhos por
aumentos de justo valor em instrumentos financeiros,
investimentos financeiros e propriedades de
investimento que, de acordo com o n?2 do art.2 32 do
CSC, s6 estardo disponiveis para distribuicdo quando
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os elementos ou direitos que Ihes deram origem forem
alienados, exercidos, extintos ou liquidados.

* Resultado Liquido do Exercicio

Esta rubrica inclui ganhos por aumentos de justo valor
em instrumentos financeiros, investimentos financeiros
e propriedades de investimento que, de acordo com
on22doart.232 do CSC, sé estardo disponiveis para
distribuicdo quando os elementos ou direitos que lhes
deram origem forem alienados, exercidos, extintos
ou liguidados.

¢ Ajustamentos em ativos financeiros

Esta conta inclui os ajustamentos relacionados com
a aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial
de anos anteriores, nomeadamente a apropriacdo
das variacdes nos capitais proprios das participadas
e lucros néo atribuidos.

e Dividendos Antecipados

Esta conta reflete o adiantamento sobre lucros
efectuado no decurso de exercicio ao abrigo do
disposto no art.2 297 do CSC, nos seguintes termos:

e Efectuado no segundo semestre do ano;

¢ Ndo excede metade das importancias que seriam
distribuiveis a data a que se reporta o balanco
intercalar.

RECONHECIMENTO DE REDITOS

Os réditos sdo reconhecidos como tal, na medida em
que é provavel que fluam beneficios econdmicos para
a Empresa, e que possam ser avaliados com fiabilidade.

Para que os réditos sejam reconhecidos é necessario
também que sejam observados na integra os seguintes
critérios:

* Prestagcoes de Servicos

As prestacdes de servico sdo mensuradas pelo justo
valor da retribuicao recebida ou a receber deduzido
das quantias relativas a descontos concedidos.

O rédito das prestacdes de servicos € reconhecido
qguando o desfecho da transacdo pode ser estimado
com fiabilidade o que ocorre quando todas as
condi¢cdes seguintes sdo satisfeitas:

e A quantia de rédito pode ser mensurada com



fiabilidade;
* E provavel que os beneficios econdmicos associados & transacao fluam para a empresa;
e Os custos incorridos com a transacao e os custos para concluir a transacdo podem ser mensurados com
fiabilidade.
e Juros
Os réditos relativos a juros a receber sdo especializados, de forma a serem reconhecidos no periodo a que
respeitem, independentemente de ser, ou ndo, emitido o respetivo documento de suporte.
e Dividendos
Estes réditos sdao reconhecidos quando, em substancia, se constitui, na Entidade declarante, a obrigacao de
proceder a declaracdo de Dividendos.
RESPONSABILIDADE POR BENEFiICIOS A EMPREGADOS
Os gastos com pessoal sdo reconhecidos quando o servico é prestado pelos empregados independentemente
da data do seu pagamento. Seguem-se algumas especificidades relativas a cada um dos beneficios:
* Cessacao de emprego

Os beneficios de cessacdo de emprego sdo devidos para pagamento quando ha cessacdo de emprego antes da data
normal de reforma ou quando um empregado aceita sair voluntariamente em troca destes beneficios. A Empresa
reconhece estes beneficios quando se pode demonstrar estar comprometido a uma cessacdo de emprego de
funcionarios atuais, de acordo com um plano formal detalhado para a cessacdo e ndo exista possibilidade realista
de retirada ou estes beneficios sejam concedidos para encorajar a saida voluntaria. Sempre que os beneficios
de cessacdo de emprego se ven¢cam a mais de 12 meses apds a data do balanco, eles sdo descontados para o
seu valor atual.

 Férias, subsidio de férias e prémios

De acordo com a lei laboral, os empregados tém direito a 22 dias Uteis de férias anuais, bem como a um més de
subsidio de férias, direitos adquiridos no ano anterior ao seu pagamento. Estas responsabilidades da Empresa sdo
registadas quando incorridas, independentemente do momento do seu pagamento, e sdo refletidas na rubrica
de “Outras Contas a pagar”.

JUROS E GASTOS SIMILARES SUPORTADOS

Os custos financeiros de financiamentos obtidos relacionados com a aquisi¢cdo, construcdo ou producao de ativos
gue necessariamente demoram um periodo substancial de tempo até estarem concluidos para o seu uso ou venda,
sdo capitalizados, fazendo parte do custo do ativo. Todos os outros custos financeiros sdo gastos no periodo em
gue ocorrem. Custos de financeiros consistem em juros e outros custos decorrentes de financiamentos obtidos.

DEMONSTRACAO DE FLUXOS DE CAIXA

A Demonstracdo dos fluxos de caixa é elaborada segundo o método direto, através da qual sdo divulgados os
influxos e exfluxos de caixa em atividades operacionais, de investimento e de financiamento.
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ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

Os Passivos Contingentes ndo sdo reconhecidos nas Demonstracdes Financeiras, sendo divulgados nestas Notas,
a menos que a possibilidade de uma saida de fundos seja remota, caso em que ndo sdo objecto de divulgacao.

Os Ativos Contingentes ndo sdo reconhecidos, e apenas sdo divulgados quando é provavel a existéncia de um
beneficio econdmico futuro.

EVENTOS SUBSEQUENTES

Os eventos ocorridos apds a data de reporte que proporcionem informacdo adicional sobre as condicdes que
existiam a data da Demonstracao da Posicao Financeira sdo refletidos nas demonstracdes financeiras. Os eventos
ocorridos apds a data de reporte que proporcionem informacdo sobre as condicdes que ocorram apos a data
da Demonstracdo da Posicao Financeira sdo divulgados nas Notas as Demonstracdes Financeiras, se materiais.

2.3. PRINCIPAIS ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS DA GESTAO

Na preparacao das Demonstracdes Financeiras de acordo com as IFRS, o Conselho de Administracao utiliza
estimativas e pressupostos que afectam a aplicacdo das politicas e os montantes reportados. As estimativas
e julgamentos sdo continuamente avaliados e baseiam-se na experiéncia de eventos passados e em outros
factores, incluindo expectativas relativas a eventos futuros considerados provaveis face as circunstancias em
gue as estimativas sdo baseadas, ou resultado de uma informacdo ou experiéncia adquiridas. As estimativas
contabilisticas mais significativas reflectidas nas Demonstracdes Financeiras s&o como segue:

» Vida util de Ativos Fixos Tangiveis e Intangiveis

A vida util de um ativo é o periodo durante o qual a Entidade espera que esse ativo esteja disponivel para seu
uso e é revista pelo menos no final de cada exercicio econdmico.

O método de amortizacdo/depreciacdo a aplicar e as perdas estimadas decorrentes da substituicdo de equipamentos
antes do fim da sua vida util, por motivos de obsolescéncia tecnoldgica, € essencial para determinar a vida util
efetiva de um ativo.

Estes pardmetros sdo definidos de acordo com a melhor estimativa da gestdo, para os ativos e negdcios em
questdo, considerando também as praticas adotadas por empresas dos sectores em que a Entidade opera.
¢ Reconhecimento e mensura¢ao de provisoes

O reconhecimento de provisdes tem inerente a determinacdo da probabilidade de saida de fluxos futuros e a
sua mensuracdo com fiabilidade.

Estes fatores estdo muitas vezes dependentes de acontecimentos futuros e nem sempre sob o controlo da
Entidade pelo que poderdo conduzir a ajustamentos significativos futuros, quer por variacdo dos pressupostos
utilizados, quer pelo futuro reconhecimento de provisdes anteriormente divulgadas como passivos contingentes.
* Imparidade de contas a receber

O risco de crédito dos saldos de contas a receber é avaliado a cada data de relato, tendo em conta a informacao
histérica do devedor e o seu perfil de risco.

As contas a receber sdo ajustadas pela avaliacao efetuada dos riscos estimados de cobranca existentes a data
do balan¢o, os quais poderao vir a divergir do risco efetivo a incorrer no futuro.
¢ Justo Valor de instrumentos financeiros

Quando o justo valor dos ativos e passivos financeiros a data de balanco ndo é determinavel com base em
mercados ativos, este é determinado com base em técnicas de avaliacdo que incluem o modelo dos fluxos de caixa
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descontados ou outros modelos apropriados nas circunstancias. Os inputs para estes modelos sdo retirados,sempre
que possivel, de varidveis observaveis no mercado mas quando tal ndo é possivel, torna-se necessario um certo
grau de julgamento para determinar o justo valor, o qual abrange consideracdes sobre o risco de liquidez, o risco
de crédito e volatilidade.

¢ Imparidade de ativos ndo financeiros

A imparidade ocorre quando o valor contabilistico de um ativo ou de uma unidade geradora de caixa excede a
sua quantia recuperavel a qual é a mais alta entre o justo valor menos os custos de vender e o seu valor de uso.

O calculo do justo valor menos os custos de vender é baseado na informacdo que existe de contratos ja firmados
em transacdes de ativos similares, com entidades nas quais ndo existe relacionamento entre elas, ou precos
observaveis no mercado menos custos incrementais para vender o ativo.

O valor em uso é calculado com base num modelo de fluxos de caixa descontados que tém em conta um orcamento
para os proximos cinco anos o qual ndo inclui atividades de reestruturacao relativamente as quais ainda ndo haja
qualguer compromisso, nem investimentos futuros significativos destinados a melhorar os beneficios econdmicos
futuros que advirdo da unidade geradora de caixa que estd a ser testada.

A quantia recuperavel é sensivel sobretudo:
e Taxa de crescimento usada para extrapolar os fluxos de caixa para além de 5 anos;

* Taxas de desconto usada para fazer o desconto dos fluxos de caixa futuros.

¢ Impostos sobre o rendimento e impostos diferidos

A determinacdo dos montantes de impostos sobre o rendimento e impostos diferidos requer o exercicio de
julgamento e estd sujeito a interpretacdes. Diferentes interpretacdes poderiam resultar num nivel diferente de
impostos sobre os lucros, correntes e diferidos, reconhecidos no periodo.

Somente sdo reconhecidos impostos diferidos ativos na medida em que seja provavel que venha a existir lucro
tributavel contra o qual possam ser utilizados.
2.5. POLITICAS DE GESTAO DE RISCOS FINANCEIROS

A Politica de Gestdo de Riscos Financeiros da José de Mello Saude tem como objetivo assegurar a correta
identificacdo dos riscos associados aos negdcios desenvolvidos, bem como adoptar e implementar as medidas
necessarias para minimizar os impactos negativos que evolucdes adversas dos fatores subjacentes a esses riscos
possam ter na estrutura financeira da Sociedade e na respetiva sustentabilidade.

No dmbito do processo de gestdo de riscos a José de Mello Saude identificou um conjunto de riscos associados
ao desempenho financeiro da empresa considerados materialmente mais relevantes, dos quais se destacam o
risco de mercado (exposicdo as variagdes das taxas de juro), de crédito e de liquidez.

A Empresa detém um modelo de gestdo do risco que procura minimizar os potenciais efeitos adversos, utilizando
os instrumentos adequados a cobertura dos riscos a que se encontra exposta.
¢ Risco de mercado

O risco de mercado € o risco que as alteracdes nos precos dos mercados, como sejam taxas de juro, variacdes
cambiais ou evolucdo das bolsas de valores, possam alterar os resultados da Empresa e a sua posi¢cdo financeira.
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A Empresa encontra-se apenas exposta aos riscos decorrentes das alteracdes das taxas de juro, pelo que a gestéo
de riscos de mercado foca-se essencialmente na monitorizacao da evolucdo das taxas de juro, que influenciam os
passivos financeiros remunerados (contratados com base em taxas de juro indexadas a evolucdo dos mercados)
e do seu impacto nas Demonstracdes Financeiras.

¢ Risco de exposi¢do as variagoes de taxas de juro

A gestdo do risco de taxa de juro tem por objetivo minimizar a exposicdo a variacdo das taxas de juro e o seu
impacto nas Demonstracdes Financeiras dentro dos limites estabelecidos.

Através da politica de controlo adoptada procuram-se selecionar as estratégias adequadas para cada area de
negocio, com o objetivo de assegurar que este fator de risco ndo afecta negativamente a respetiva capacidade
operacional. Por outro lado, é ainda monitorizada a exposicdo ao risco de taxa de juro, mediante a simulacdo
de cendrios adversos, mas com algum grau de probabilidade, que possam afectar negativamente os resultados
do Grupo.

Sempre que as expectativas de evolucdo de taxas de juro o justifiguem, a Empresa procura contratar operacdes
de protecdo contra movimentos adversos, através de instrumentos derivados. Na selecdo de instrumentos sédo
essencialmente valorizados os aspectos econdmicos dos mesmos.

Atualmente, a Empresa tem contratados instrumentos de cobertura de risco de fluxos de caixa com o Unico objetivo
de fixar as taxas de juro de algumas linhas de financiamento de que dispde. Com efeito, foram contratados em
2015 swaps de taxas de juro, plain vanilla, que cobrem 100% dos montantes dos empréstimos obrigacionistas
emitidos em 2014 e 2015 (100 milhdes de euros no total). Os swaps contratados respeitam as caracteristicas das
referidas emissdes de obrigacdes, por forma a serem considerados produtos de cobertura (indexante, periodo
e prazos de pagamento de juros semelhantes). Na data de pagamento de juros, a José de Mello Saude recebe
juros indexados a Euribor 6 meses para 100% do capital das obrigacdes e paga juros a taxa fixa sobre o mesmo
montante.

Em 2017, no seguimento da sua politica de reducdo da exposicdo as taxas de juro, a José de Mello Saude
emitiu um empréstimo obrigacionista com uma taxa de juro fixa. Deste modo, considerando o efeito dos swaps
contratados, no final do ano de 2017 a José de Mello Saude detinha 36% da sua divida financeira contratada a
taxas de juros fixas (46% em 2016).

O quadro abaixo apresenta uma analise de sensibilidade ao impacto de um potencial incremento das taxas Euribor
nos custos financeiros da José de Mello Saude em 2017 e 2016:

Variagdo nas Taxas Impacto em Custos
Euribor (p.p) Financeiros (Euros)
2017
Empréstimos Nao Correntes +0.5 +30.904
Empréstimos Correntes +0.5 +13.853
Locacgdes Financeiras Correntes e Ndo Correntes +0.5 +16.620
Total - +61.377
2016
Empréstimos Nao Correntes +0.5 +6.748
Empréstimos Correntes +0.5 +11.273
Locacdes Financeiras Correntes e Nao Correntes +0.5 +19.233
Total - +37.254
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Foram excluidos os financiamentos contratados a taxa fixa, nomeadamente os empréstimos obrigacionistas
mencionados anteriormente;

Uma vez que a grande maioria dos financiamentos contratados pela José de Mello Salude tém subjacentes a
aplicacdo defloor zero no caso das taxas Euribor serem negativas e dado que estas, em 2017 e 2016, apresentaram
sempre valores negativos, ndo foi simulado um cendrio de reducdo de taxas.

¢ Risco de Crédito

O risco de crédito € o risco de uma contraparte ndo cumprir as suas obrigacdes ao abrigo de um instrumento
financeiro originando uma perda.

A seguinte tabela apresenta a exposicdo maxima da Empresa ao risco de crédito:

2017 2016
Outros Ativos Financeiros 176.225.446 114.046.398
Clientes 3.094.216 1753134
Outras Contas a Receber 3.181.964 2.292.714
Outros Instrumentos Financeiros 16.500.000 10.000.000
199.001.626 128.092.245

Contas a Receber

O risco de crédito da Empresa estd essencialmente relacionado com a atividade operacional e de investimentos
com as suas participadas.

A gestdo acompanha a atividade de todas as participadas o que permite efetuar uma monitorizagcdo deste risco.

Outros Instrumentos Financeiros

Os Outros Instrumentos Financeiros incluem obrigacdes emitidas pelos acionistas José de Mello Capital, S.A e
Farminveste - Investimentos, Participacdes e Gestdo, S.A.. A monitorizacdo do risco é feita periodicamente pela
gestdo através da andlise das contas da José de Mello Capital, S.A. e da Farminveste - Investimentos, Participacdes
e Gestao, S.A.

¢ Risco de Liquidez

O risco de liquidez resulta da incapacidade potencial de financiar os ativos do Empresa, ou de satisfazer as
responsabilidades contratadas nas datas de vencimento.

A gestdo do risco de liguidez procura um acompanhamento permanente das previsdes de tesouraria, de forma a
garantir o cumprimento de todas as responsabilidades da Empresa para com as entidades com as quais se relaciona
na sua atividade. Através de uma gestdo ativa do business plan e do mapeamento exaustivo das necessidades
ou excedentes futuros de tesouraria, procura ainda reduzir o risco de financiamento recorrendo a uma relagcao
permanente com os parceiros financeiros.

O quadro abaixo apresenta as responsabilidades da Empresa por intervalos de maturidade contratual no final de
2017 e 2016, respectivamente. Os montantes representam os fluxos monetarios ndo descontados a pagar no futuro.

RELATORIO DE DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 2017

35



JOSE DE MELLO SAUDE

Divida Financeira* <1ano 1-3 anos 3-5 anos > 5 anos
2017 1.591.858 104.512.353 50.133.333 -
2016 777.810 52.422.008

50.416.693 -
* Excluida divida de curto prazo utilizada para apoio de tesouraria

3. ESTIMATIVA DE JUSTO VALOR

A hierarquia para efeitos de determinacao do justo valor devera ter os seguintes niveis e bases de mensuracao:

e Nivel 1 - cotacdes de mercados liquidos de ativo e aos quais a Empresa tem acesso a data de referéncia do
balanco;

¢ Nivel 2 - modelos de avaliacdo geralmente aceite, baseados em inputs observaveis no mercado alternativos
aos referidos no nivel T1;
¢ Nivel 3 - modelos de avaliacdo, cujos principais inputs ndo sdo observaveis no mercado.

A Empresa tem valorizado ao justo valor, os ativos e passivos indicados no quadro seguinte, no qual estd também
indicada a respectiva hierarquia:

Justo Valor a 31 de dezembro de 2017

HIERARQUIA JUSTO VALOR
Nivel 1 7,;‘"2'1:52 7,;"153
Total Cotagoes P - - P L
Observaveis Nao Observaveis
de mercado
no mercado no mercado
Passivos valorizados ao justo valor
Instrumentos Financeiros Derivados
Cobertura Fluxos de Caixa (nota 9.10) 1.627.604 - 1627.604 -
1.627.604 - 1627.604 -
Justo Valor a 31 de dezembro de 2016
HIERARQUIA JUSTO VALOR
. Nivel 2 Nivel 3
Nivel 1 Inputs Inputs
Total Cotagoes P - ~ P L
Observaveis Nao Observaveis
de mercado
no mercado no mercado
Passivos valorizados ao justo valor
Instrumentos Financeiros Derivados
Cobertura Fluxos de Caixa (nota 9.10) 2.301.120 - 2.301.120 -
2.301.120

- 2.301.120

O justo valor dos derivados financeiros foi determinado por entidades bancarias, tendo por base inputs observaveis
no mercado e de acordo com os modelos e técnicas de avaliacdo geralmente aceites.
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4. CAIXA E DEPOSITOS BANCARIOS

As rubricas de “Caixa e Bancos” na Demonstracdo da Posicdo Financeira e o saldo de “Caixa e seus Equivalentes”
na Demonstracdo dos Fluxos de Caixa, decompde-se da seguinte forma em 31 de dezembro de 2017 e de 2016:

2017 2016
Caixa 418 418
Depdsitos a Ordem 19.398.086 1.097.931
Outros Depdsitos Bancarios 200 200
Outras Aplicacdes de Tesouraria - 190.067
Saldo na Demonstracdo da Posi¢do Financeira 19.398.704 1.288.616
Descobertos Bancarios (5.771) (7.979.498)
Saldo na Demonstracdo dos Fluxos de Caixa 19.392.933 (6.690.883)

A variacdo na rubrica “Outras Aplicacdes de Tesouraria” € justificada pela alienacdo das unidades de participacado
do Montepio Geral.
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5. PARTES RELACIONADAS
5.1. NATUREZA DO RELACIONAMENTO COM AS PARTES RELACIONADAS

As Demonstracdes Financeiras da empresa sdo incluidas nas Demonstracdes Financeiras consolidadas da José de
mello Capital, S.A., que detém o controlo da José de Mello Saude. A natureza do relacionamento com as partes
relacionadas estdo evidenciados no quadro seguinte:

Empresa Localizacio Serviccis Presta'dos/ Servico§ Recebid?s/
Transac¢Oes Realizadas Transac¢des Recebidas
Acionistas
Farminveste - Investimentos, Participagdes e Gestdo, S.A. Portugal Outros Instrumentos Financeiros Empréstimos
José de Mello Capital, S.A. Portugal Outros Instrumentos Financeiros Empréstimos
Subsididrias
Academia CUF, Lda Portugal Servicos Partilhados
Clinica CUF Alvalade, S.A. Portugal Aluguer Equipamentos
Clinica CUF Belém, S.A. Portugal Aluguer Equipamentos
Hospital CUF Cascais, S.A. Portugal Aluguer Equipamentos
Hospital CUF Torres Vedras, S.A. Portugal Aluguer Equipamentos
Escala Vila Franca - Sociedade Gestora do Estabelecimento, :
SA. Portugal Consultoria
Hospital CUF Descobertas, S.A. Portugal Aluguer Equipamentos
Hospital CUF Infante Santo, S.A. Portugal Aluguer Equipamentos
Hospital CUF Porto, S.A. Portugal Aluguer Equipamentos
Instituto CUF - Diagndstico e Tratamento, S.A. Portugal Aluguer Equipamentos
PPPS - Gestao e Consultoria, S.A. Portugal Empréstimos
Infrahealth - Gest&do de Infraestruturas, Lda. Portugal Empréstimos
Imo Health - Investimentos Imobilidrios, S.A. Portugal Servicos Partilhados
Hospital CUF Viseu, S.A. Portugal Empréstimos
Hospital CUF Santarém, S.A. Portugal Empréstimos
Escala Braga - Sociedade Gestora do Estabelecimento, S.A. Portugal Consultoria
Valir - Sociedade Gestora de Participacdes Sociais, S.A. Portugal Empréstimos
Vramondi International Bv Portugal Empréstimos
PPPS Il - Gestdo e Consultoria, S.A. Portugal Empréstimos
PPPS Ill - Gestdo e Consultoria, S.A. Portugal Empréstimos
CPIS - Clinica Particular de Coimbra, S.A. Portugal Empréstimos
Outras Partes Relacionadas
i\MCSE— Prestacdo de Servicos Administrativos e Operacionais Portugal Servicos Partilhados
JMS - Prestacao de Servicos Saude, A.C.E. Portugal Servicos Partilhados
I;)Ajé Saude CUF - Produtos e Servigos de Saude e Bem Estar, Portugal Servicos Partilhados
Sagies - Seguranca, Higiene e Saude no Trabalho, S.A. Portugal Empréstimos Medicina no trabalho
Simplygreen - Investimentos Imobilidrios, S.A. Portugal Empréstimos
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Os rendimentos contabilizados resultam essencialmente de: (i) aluguer de equipamentos as empresas do grupo
em regime de sub-locacdo; (ii) servicos administrativos comuns a todo o grupo (servicos partilhados); (iii) juros de
suprimentos. Os principais gastos resultam de gastos decorrentes da legislacdo referente a medicina no trabalho.

N&o foram identificadas imparidades nos saldos a receber.

5.2. TRANSAGOES E SALDOS PENDENTES

A quantia das transacdes e dos saldos pendentes com partes relacionadas sdo os indicados no quadro seguinte:

Saldos Devedores Saldos Credores TransagoOes

Contas a Acionistas /

Outros Contas a Acionistas / Rendi-

. .. .__Instrumen e .
Empresa Ano Receber Subsidiarias .St Y e_ tos Pagar Subsididarias mentos Gastos
Financeiros
Acionistas
Farminveste - Investimentos, Participacdes 2017 10.000.000
e Gestao, S.A. 2016 10.000.000
José de Mello Capital. S.A 2017 122.780 6.500.000
sé de apital, S.A.
ose deetiobap 2016
Subsidiarias
2017 . .
Academia CUF, Lda 5247 1,680
2016 1.927 18.804
Clinica CUF Alvalade, S.A. 2017 14117 137.726
2016 28.234 139.703
2017
Clinica CUF Belém, S.A. o 1634 15.940
2016 742 10.101
Hospital CUF Cascais, S.A. 2017 62521 2000000 167159
2016 59.424 3.200.000 159.435
2017 15.639 65.850
Hospital CUF Torres Vedras, S.A.
Pl 2016 3.540 28.032
Escala Vila Franca - Sociedade Gestora 2017  198.840
do Estabelecimento, S.A. 2016  182.463
Hospital CUE Descobertas, S.A. 2017 352.530 16.700.000 1112.537
2016 339.037 16.700.000 1.041121
2017
Hospital CUF Infante Santo, S.A. 434699 16.500.000 902712
2016 302.002 16.500.000 791.679
2017 500.631 . X .318.
Hospital CUF Porto, S.A. 21600.000 1.518.419
2016 401.529 21.600.000 1.206.665
Instituto CUF - Diagndstico e Tratamento, 2017 9.987 98.179
S.A. 2016 99.997
PPPS - Gestao e Consultoria, S.A. 2o 56.497. 2000000 81542
2016 43.496 2.000.000 96.482
2017 54.746 3.000.000
Infrahealth - Gestéo de Infraestruturas, Lda. 121104
2016 4.313 3.000.000 4.313
2017 . . . . .
Imo Health - Investimentos Imobiliarios, S.A. o 1081800 96597305 1910.801
2016 560.983 36.973.036 1135.048
. . 2017 74.237 4.003.359 172.754
H tal CUF V , S.A.
ospita Iseu 2016 1181 4.024190 1.599
. 170. 127.636
Hospital CUF Santarém, S.A. 2o 57848 5170000
2016 54.978 3.170.000 119.912
Escala Braga - Sociedade Gestora 2017 666.540 3.500.000
do Estabelecimento, S.A. 2016 350.043
Valir - Sociedade Gestora de Participacdes 2017  350.867  6.788.732 272.592
Sociais, S.A. 2016 131765  6.788.732 131.765
2017 - . .
Vramondi International Bv $52.681800
2016 252.150 6.454.253
) , 2017 175
PPPS Il - Gestdo e Consultoria, S.A.
2016
PPPS Il - Gestao e Consultoria, S.A. 2017 548
2016
L . ) 2017 365.000
CPIS - Clinica Particular de Coimbra, S.A. 2016
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Saldos Devedores Saldos Credores Transag¢oes
I Outros I .
Contas a Acionistas / Contas a Acionistas / Rendi-
Empresa Ano . 4.._.__Instrumentos e . Gastos
Receber Subsidiarias _. . Pagar Subsididrias mentos
Financeiros
Outras Partes Relacionadas
JMS - Prestacdo de Servicos Administrativos 2017
e Operacionais A.C.E. 2016 (126.040) 401.400
2017 1.418.351
JMS - Prestacédo de Servicos Saude, A.C.E.
2016 513188 401.400
Loja Saude CUF - Produtos e Servigos 2017 5.161 25176
de Saude e Bem Estar, S.A. 2016 1.635 15.948
Sagies - Seguranca, Higiene e Saude 2017 7.976 206 77.818 498
no Trabalho, S.A. 2016  48.481 40.026 81.421 33.014
Simplygreen - Investimentos Imobilidrios, S.A. ;81; 528

5.3. REMUNERACOES DO PESSOAL CHAVE DA GESTAO

As remuneracdes do pessoal chave da gestdo da Empresa encontram-se descriminadas no quadro seguinte:

2017 2016
Total de Remuneracdes 467.975 464.676
467.975 464.676

As remuneracdes sao referentes aos ordenados recebidos pelos orgdos sociais.

6. ATIVOS INTANGIVEIS

A quantia escriturada bruta, deprecia¢cdes acumuladas e perdas por imparidade no inicio e no fim do periodo é
a seguinte:

Programas de Total Ativos Intangiveis

Computador
Custo
A 1de janeiro de 2016 71.262 71.262
Aquisicdes - -
A 31 de dezembro de 2016 71.262 71.262
A 31 de dezembro de 2017 71.262 71.262
Deprecia¢cdes e Imparidade
A 1de janeiro de 2016 71.262 71.262
Depreciagcdes do exercicio - -
A 31 de dezembro de 2016 71.262 71.262
Depreciag¢des do exercicio - -
A 31 de dezembro de 2017 71.262 71.262
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Programas de

Computador Total Ativos Intangiveis

Valor liquido contabilistico
A 31 de dezembro de 2017 - -
A 31 de dezembro de 2016 - -
A 1de janeiro de 2016 - -

7. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

A quantia escriturada bruta, depreciacdes acumuladas e perdas por imparidade no inicio e no fim do periodo é
a seguinte:

Edificios e outras Equipamento Equipamento Total Ativos
construgcoes Basico Administrativo Tangiveis
Custo
A 1de janeiro de 2016 642.319 5.309.252 254.730 6.206.301
Aumentos 76.273 713.610 789.883
Revalorizagbes (3.472) (3.472)
A 31 de dezembro de 2016 718.593 6.022.861 251.258 6.992.712
Aumentos 2183179 10.695 2.193.874
A 31 de dezembro de 2017 718.593 8.206.040 261.953 9.186.586
Depreciagdes e Imparidade
A 1de janeiro de 2016 204.480 698.158 171.039 1.073.677
Deprecia¢des (nota 21) 171151 904.415 18.356 1.093.922
A 31 de dezembro de 2016 375.631 1.602.573 189.395 2.167.599
Depreciag¢des (nota 21) 176.441 1107.738 18.431 1.302.610
A 31 de dezembro de 2017 552.072 2.710.310 207.826 3.470.209
Valor liquido contabilistico
A 31 de dezembro de 2017 166.521 5.495.730 54.127 5.716.378
A 31 de dezembro de 2016 342.962 4.420.289 61.863 4.825.114
A 1de janeiro de 2016 437.840 4.611.094 83.691 5.132.624

A rubrica “Equipamento Basico” respeita a equipamentos médico-cirurgicos adquiridos com o objetivo de serem
alugados as empresas do grupo. O aumento registado refere-se essencialmente a aquisicdo de ressonancias
magnéticas.

N&o foram identificados indicios de imparidade.
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8. INVESTIMENTOS EM SUBSIDIARIAS E PARTICIPADAS

8.1. MOVIMENTOS DOS INVESTIMENTOS FINANCEIROS POR PARTICIPADA

O movimento ocorrido no exercicio corrente na rubrica de investimentos financeiros é o indicado no quadro
seguinte:

Total Total
. Investimentos o . Prémi i L ~
Atividade . - Aumentos Presta?qes Dev. P_re_mlos Inv_estumgntos % Participa¢ao
Financeiros Acessorias Emissao Financeiros
2016 2017
Subsidiarias
Academia CUF, Lda Formagéo 5.000 5.000 100,00%
- Prestacado de
Clinica CUF Alvalade, S.A. Servicos de Saude 1164124 1164.124 100,00%
Escala Vila Franca Prestaco de
- 1 [}
Sociedade _Gestora Servicos de Saude 2.923.730 (1.058.706) 1.865.024 60,00%
do Estabelecimento, S.A.
Prestacédo de
Digihealth, S.A. Servicos de Gestao 50.000 50.000 88,00%
e consultoria na
Area da Saude
Hospital CUF Descobertas, Prestacédo de 5
SA Servicos de Satide 6.357.407 6.357.407 100,00%
Hospital CUF Infante Prestacdo de
Santo, S.A. Servicos de Saude 21.536.188 21.536.188 100,00%
Loja Saude CUF -
Produtos e Servi¢os . o
de Saude e Bem Estar, Parafarmacia 17188 117188 100,00%
S.A.
. Prestacédo de
Hospital CUF Porto, S.A. Servicos de Satde 189.958 189.958
; ; Gestao de 9
Vramondi International BVParticipac()es Sociais  18:928713 (4.473.953) 14.454.760 99,00%
Valir - Sociedade Gestora Gestao
de Participag¢des Sociais, de Participacdes - 0] 96,00%
Sgps S.A. Sociais
:”n:nglﬁZ'rtlgs 'g"ft'me”tos Imobiliaria 412.500 412,500 100,00%
. . Prestacdo de
Hospital CUF Viseu, S.A. Servicos de Saude 50.000 50.000 100,00%
Hospital CUF Santarém, Prestacdo de
SA. Servicos de Satde 12.390.104 12.390.104 100,00%
PPPs - Gestao Services o Gestdo
) rvi
e Consultoria, S.A. e consultoria na - 50.000 50.000 100,00%
Area da Saude
PrPs il Gestao Services Go Gestdo
e Consultoria, S.A. e consultoria na - 50.000 50.000 100,00%
Area da Saude
Centro Logistico - coraftéigﬁi%éc%fde
- rcializ
CUF, Unipessoal, Lda. medicamentos o - 1 1 100,00%
dispositivos médicos
CPIS - Clinica Particular Prestacado de B
de Comibra, S.A. Servicos de Satide 8.440.500 8.440.500 100,00%
Associadas
BET -Instituto de Investigacio 5.000 5.000 5,00%

Biologia Experimental
e Tecnoldgica

64.129.913 8.540.501 (1.058.706)  (4.473.953) 67.137.753
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Todas as subsidiarias e associadas exercem a sua atividade em Portugal, excepto a Vramondi International, B.V.
gue exerce a sua atividade na Holanda.
As principais variagcdes na rubrica “Investimentos Financeiros” sdo justificadas pelos seguintes movimentos:

e Participacdo na totalidade do capital das sociedades PPPS Il - Gestdo e Consultoria, S.A. (50.000 Euros) e
PPPS Ill - Gestdo e Consultoria, S.A. (50.000 Euros) e Centro Logistico - CUF, Unipessoal, Lda., empresas que
foram constituidas em agosto 2017;

e Participacdo na totalidade do capital da sociedade CPIS - Clinica Particular de Coimbra, S.A., empresa adquirida
em dezembro de 2017 pelo montante de 8.440.500 Euros;

e Devolucao de prémios de emissao da Vramondi International B.V,, no total de 4.473.953 Euros;
¢ Devolucdo de Prestacdes Acessdrias da Escala Vila Franca - Sociedade Gestora do Estabelecimento, S.A. no
montante de 1.058.706 Euros.

O movimento ocorrido no exercicio anterior na rubrica de investimentos financeiros é o indicado no quadro seguinte:

Total . Total Inves-
Investimentos Prestacoes Reclassi timentos
Atividade . ) Aumentos ;. Imparidade  ficacdo ) , % Participacdo
Financeiros Acessorias (nota 10) Financeiros
2015 2016
Subsidiarias
Academia CUF, Lda Formacao 5.000 5.000 100,00%
o Prestacdo de
Clinica CUF Alvalade, S.A. Servicos de Saude 1164124 1164124 100,00%
Escala Vila Franca Prestacdo de
H [}
- Sociedade (_Bestora Servicos de Saude 3.327.449 (403.719) 2.923.730 60,00%
do Estabelecimento, S.A.
Prestacao de
Digihealth, S.A. Servicos de Gestdo 5 50.000 88,00%
e consultoria na
Area da Saude
Hospital CUF Descobertas, Pr.estacao dg 6.357.407 6.357.407 100,00%
S.A. Servicos de Saude
Hospital CUF Infante  Prestacdo de
Santo, S.A. Servicos de Satide 21.589.068 (52.880) 21.536.188 100,00%
Loja Saude CUF -
Produtos e Servi¢os .
de Saude e Bem Estar, Parafarmacia 17188 117188 100,00%
S.A.
. Prestacao de
Hospital CUF Porto, S.A. Servicos de Salde 203178 (13.220) 189.958 100,00%
Gestéo de
Vramondi International Bv  Participa¢des 18.928.713 18.928.713 99,00%
Sociais
Valir - Sociedade Gestora Gestao
de Participagdes Sociais, de Participacdes ) 0] 96,00%
Sgps S.A. Sociais
Imo Health - Investimentos ) jjivia 367.500 45.000 412500  100,00%
Imobilidrios, S.A.
. . Prestacdo de
Hospital CUF Viseu, S.A. Servicos de Saude 50.000 50.000 100,00%
Hospital CUF Santarém, Prestacdo de 12.390104 12.390.104 100,00%

S.A. Servigcos de Saude
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Total . Total Inves-
o Investimentos Prestacoes Reclassi- timentos .
Atividade § R Aumentos J Imparidade  ficacédo . i % Participacdo
Financeiros Acessorias (nota 10) Financeiros
2015 2016
Associadas
ecnln B S o Gestéo de
scala Braga - Sociedade infraestruturas de
Gestora do Edificio, SA saude e parques de 399.572 313.203 (712.775) 20,00%
estacionamento
Cecnln b 5 Gestao de
scala Parque - Gestdo  infraestruturas de
de Estacionamento SA  saude e parques de ~ (140-984) 140.984 20,00%
estacionamento
IBET -Instituto
de Biologia Experimental Investigacao 5.000 5.000 5,00%
e Tecnoldgica
64.813.320 358.203 (975.510) (66.100) 64.129.913

8.2. INFORMAGCAO FINANCEIRA RESUMIDA SOBRE AS SUBSIDIARIAS

Os ativos, passivos e capital préoprio, rendimentos e resultados estatutarios das subsidiarias, em 31 de dezembro

de 2017 sdo como se segue:

Capital Préprio . . Re,sul'Fado -
2017 Ativo 2017 Passivo 2017 Liquido Rédito
2017
Corrente Co,;lraeite Corrente Co,;lrae(:wte

Academia CUF, Lda (576.280) 334799 23310 934389  934.389 (45.891) 473.771
Clinica CUF Alvalade, S.A. 2.364122 2.895.406 1541585 1.925.063 147.806 1.031.751 9.338.843
5chg‘ia\ggaleizf;‘gstjgiédade Gestora 9.203.619 22794.534 12.698.601 17.687.323 8602193 1003142  65.728.415
Digihealth, S.A.
Hospital CUF Descobertas, S.A. 16.283.484 62.339.514 18.609.753 41620048 23.045735 13.377.352  114159.846
Hospital CUF Infante Santo, S.A. 16.080.925 49.901.017 18.673.496 24.748.646 27.744.941  9.716.634  98.335.796
ézj‘g;jé‘:i ggr'; 'E':trggust_c’:_e Servicos 220133 248747 20704 49318 - 25.363 397.738
Vramondi International Bv
\s/glciira;s,sggfsdgf Gestora de Participacdes (1443 g0 266.412 6788732 1310.597 6.888156 (8.584) -
Imo Health - Investimentos Imobiliarios, S.A. 19.786.741 70.742.458 190.641.980 14157.079 227.440.648 (2.803.267)  4.881102
Hospital CUF Viseu, S.A. (5.258.098)  4.787.820 5076.822 9115402 6.007.339 (2.297.048) 10.467130
Hospital CUF Santarém, S.A. 1.297.826 6182.355 7.699.520 7.508.574 5075476 781760  14.636.629
PPPS Il - Gestao e Consultoria, S.A. 48.657 50.000 - 1.344 - (1.344) -
PPPS Il - Gestdo e Consultoria, S.A. 48.284 50.000 - 1.716 - (1.716) -
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8.3. IMPARIDADE DE INVESTIMENTOS FINANCEIROS
Os pressupostos utilizados nos testes de imparidade foram os seguintes:

¢ Os valores recuperaveis das unidades geradoras de caixa foram determinados com base na metodologia do
valor em uso. A utilizacdo deste método requer uma estimativa de fluxos de caixa futuros provenientes das
operacdes de cada unidade geradora de caixa e a escolha de uma taxa de desconto apropriada;

¢ Os valores das avaliacdes sdo suportados pelos resultados passados e pelas perspetivas futuras de desenvolvimento
dos mercados em que o Grupo atua, tendo sido elaboradas projecdes a 5 anos dos cash flows futuros para cada
um dos negdcios, de acordo com os planos definidos pelo Conselho de Administracao;

e Cada unidade de prestacao de cuidados médicos € uma unidade geradora de caixa, com excecdo da Valir
- Sociedade Gestora de Participacdes Sociais, Sgps S.A. que inclui a unidade Instituto CUF - Diagndstico e
Tratamento, S.A. que € analisada em conjunto com o Hospital CUF Porto, S.A., dada a complementaridade de
servicos prestados e proximidade geografica, continuando estas duas unidades uma so unidade geradora de caixa.

Foram utilizados os seguintes pressupostos:

Taxa de Crescimento Taxa de Crescimento
Periodo Taxa de Juro Sem Risco Taxa Wacc ) .
na Perpetuidade da Receita
Explicito 3,00% 6,97% - 8,24%
Perpetuidade 3,00% 6,97% 1,80% 8,24%

A taxa de crescimento da receita € revista anualmente nas projecdes de fluxos de caixa. A mesma € calculada para
cada unidade geradora de caixa e para cada um dos 5 anos considerados nas projecdes, sendo a taxa indicada
no quadro acima a taxa de crescimento médio para os 5 anos e para todas as unidade geradoras de caixa.

No exercicio de 2017 foram efetuados testes de imparidade as subsididrias mais relevantes, que concluiram pela
inexisténcia de imparidade em relacdo ao valor do Investimento Financeiro que se encontra reconhecido, com
excecdo da imparidade ja registada em 2016 referente a empresa S.P.S.D. - Sociedade Portuguesa de Servicos
Domiciliarios, S.A., no valor de 66 milhares de Euros.

Foram efetuadas analises de sensibilidade as principais varidveis: (i) taxa de desconto (+/-0,5%) e (ii) taxa de
crescimento na perpetuidade (+/-0,5%). Os resultados da analise de sensibilidade efectuada ndo indiciam a
existéncia de imparidade.

9. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Os Unicos instrumentos financeiros da Empresa mantidos ao justo valor sdo os instrumentos financeiros derivados,
tal como referido na nota 3, sendo o justo valor destes instrumentos determinado por entidades bancarias, tendo
por base inputs observaveis no mercado e de acordo com os modelos e técnicas de avaliacdo geralmente aceites.
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ATIVOS FINANCEIROS

A discriminacdo dos ativos financeiros pelas diferentes categorias € a indicada nos quadros seguintes:

2017 2016
N&o corrente
Outros Ativos Financeiros
Empréstimos (nota 9.1) 169.361.037 100.847.068
169.361.037 100.847.068
Corrente
Clientes (nota 9.3) 3.094.216 1.753.134
Outros Ativos Financeiros
Empréstimos (nota 9.1) 6.864.409 13.199.329
Acionistas (nota 9.2) 122.780 1.885.798
Outras Contas a receber (nota 9.4) 3.181.964 2.292.714
QOutros Instrumentos Financeiros (nota 9.5) 16.500.000 10.000.000
Caixa e Depdsitos Bancarios (nota 3) 19.398.704 1.288.616
49.162.072 30.419.591
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9.1. OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

A data de 31 de dezembro de 2017 e de 2016 a rubrica de outros ativos financeiros tinha a seguinte decomposicao:

2017 2016

Ativo N&o corrente

Empréstimos a Subsididrias
Hospital CUF Porto, S.A. 21.600.000 21.600.000
Imohealth - Investimentos Imobilidrios, S.A. 93.769.305 24.364.977
PPPS - Gest&o e Consultoria, S.A 2.000.000 2.000.000
Hospital CUF Descobertas, S.A. 16.700.000 16.700.000
Hospital CUF Infante Santo, S.A. 16.500.000 16.500.000
Hospital CUF Cascais, S.A. 2.000.000 3.200.000
Hospital CUF Viseu, S.A. 4.003.359 4.003.359
Hospital CUF Santarém, S.A. 2.690.000 2.690.000
Valir, SGPS, S.A. 6.788.732 6.788.732
INFRAHEALTH - Gestdo de Infraestruturas, Lda 2.944.642 3.000.000
CPIS - Clinica Particular de Coimbra, S.A. 365.000 -

169.361.037 100.847.068

Ativo Corrente

Empréstimos a Subsidiarias
Hospital CUF Santarém, S.A. 480.000 480.000
INFRAHEALTH - Gest&o de Infraestruturas, Lda 55.359 -
Imohealth - Investimentos Imobilidrios, S.A. 2.828.000 12.608.059
Escala Braga - Sociedade Gestora do Estabelecimento, S.A. 3.500.000 -
Hospital CUF Viseu, S.A. - 20.831
Manuel Guimaraes, Lda - 90.440
PPPS Il - Gestdo e Consultoria, S.A 175 -
PPPS lll - Gestao e Consultoria, S.A 548 -
Simply Green - Investimentos Imobilidrios, S.A. 328 -

6.864.409 13.199.329

9.2. ACIONISTAS

A data de 31 de dezembro de 2017 e de 2016 a rubrica de acionistas tinha a seguinte decomposic&o:

2017 2016
Ativo Corrente
José de Mello Capital, S.A. 122.780 122.780
Farminveste - Investimentos, Participacdes e Gestado, S.A. - 1.763.018
122.780 1.885.798
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9.3. CLIENTES

A quantia total escriturada relativamente a clientes encontra-se decomposta no quadro seguinte:

2017 2016

Clientes 3.094.216 1.753.134

Antiguidade e Imparidade de Clientes

A antiguidade de clientes decompde-se da forma indicada no quadro seguinte:

Divida vencida

Ano Total Divida nao <180 Dias 181-365 Dias 366-545 Dias 546-730 Dias 5730
vencida
2017 3.094.216 818.258 1834.830 441128 - - -
2016 1753134 562.335 520.444 244.628 252150 - 173.577

N&o foram identificadas imparidades nos saldos de clientes.

9.4. OUTRAS CONTAS A RECEBER

Em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 a rubrica de “Outras contas a Receber” decompde-se conforme quadro

seguinte:
2017 2016
Pessoal 663 753
Devedores por acréscimos de rendimentos
Juros a receber 2.644.761 1963.238
Outros 272.229 -
Outros devedores 150.378 195.200
Gastos a reconhecer
Rendas 63.201 59.857
Seguros 34.518 35.945
Informatica - 31171
Juros 715 5.199
Qutros 15.498 1.350
3.181.964 2.292.714

48 RELATORIO DE DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS 2017



A rubrica “Juros a receber” refere-se aos juros de suprimentos e caréncias debitados as unidades do grupo com as
guais a empresa apresenta saldo, bem como aos juros das obrigacdes emitidas pela Farminveste - Investimentos,
Participacdes e Gestdo, S.A. e José de Mello Capital, S.A. (nota 9.5).

9.5. OUTROS INSTRUMENTOS FINANCEIROS

O montante de 16,5 milhdes de euros refere-se a obrigacdes emitidas pela Farminveste - Investimentos, Participacdes
e Gestdo, S.A e pela José de Mello Capital, S.A.:

Emitente Ano Vencimento 2017 2016
Farminveste - Investimentos, Participacdes e Gestao, S.A. 2020 10.000.000 10.000.000
José de Mello Capital, S.A. 2022 6.500.000 -
16.500.000 10.000.000

A 29 de dezembro de 2017, as obrigacdes da José de Mello Capital, S.A. (10 milhdes de euros) e da José de Mello
Participacodes Il (10 milhdes de euros), até entdo detidas pelo Hospital CUF Descobertas, S.A., foram adquiridas
pela José de Mello Saude, S.A., pelo valor total de 20 milhdes de euros.

Ainda em dezembro foram reembolsados 13,5 milhdes de euros, permanecendo em divida o montante de 6,5
milhdes de euros referentes ao contrato original com a José de Mello Capital, S.A., cujo prazo de reembolso foi
modificado para junho de 2022.

Estas obrigagdes tém uma put option (Opg¢do de venda) que confere a Empresa o direito ao resgaste a qualquer
momento do montante em causa, razdo pela qual as mesmas estdo classificadas como ativo corrente.

A opc¢éo de venda foi registada ao valor nominal, ndo existindo qualquer derivado associado a mesma.

N&o existem indicios de imparidade dos montantes das obrigacdes acima indicados.

*l S
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PASSIVOS FINANCEIROS

A discriminacdo dos passivos financeiros pelas diferentes categorias € a indicada nos quadros seguintes:

2017 2016
N&o corrente
Financiamentos Obtidos
Financiamentos obtidos através de locagdes (nota 13) 3.456.905 2.970.211
Outros Financiamentos (nota 9.7) 154.732.159 102.333.177
158.189.064 105.303.388
Qutros passivos financeiros (nota 9.8) 29.869.000 -
Instrumentos financeiros derivados (nota 9.10) 1.627.604 2.301.120
Outras contas a pagar (nota 9.9) 700.000
190.385.668 107.604.508
Corrente
Fornecedores
Fornecedores, conta corrente 623.336 843.016
Fornecedores, faturas em recepcéo e conferéncia - -
623.336 843.016
Qutros passivos financeiros (nota 9.8) 2.812.800 6.454.253
Financiamentos Obtidos
Financiamentos obtidos através de locacdes (nota 13) 1.431.991 1.043.783
Papel Comercial (nota 9.6) 14.700.000 13.900.000
Outros Financiamentos (nota 9.7) 1.591.862 777.810
Descobertos Bancarios (nota 4) 5771 7.979.498
17.729.624 23.701.092
QOutras contas a pagar (nota 9.9) 2.608.736 1.223.302
23.774.495 32.221.663
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9.6. PAPEL COMERCIAL

A empresa tem contratado trés programas de papel comercial com o limite de 36 milhdes de euros. Em 31 de
dezembro de 2017 e de 2016 estes passivos tinham o seguinte detalhe:

Montante por Montante por Amortizacio
Liquidar 2017 Liquidar 2016 <
Empresa Montante Nao Nao
P Nominal Corrente Corrente Maturidade  Periodicidade Taxa de juro
Contratante Corrente Corrente
contratado
Banco BIC 6.000.000 - - 6.000.000 - Jan.2019 Anual Euribor do prazo + 1,75%
Montepio Geral 10.000.000 - - 3.000.000 - Nov. 2019 Anual Euribor do prazo + 2,00%
Banco Finantia 10.000.000 9.700.000 - 4.900.000 - Mar. 2021 Unica 1%
Bankinter 10.000.000 5.000.000 - - - Dez.2018 Anual Euribor do prazo + 0,85%
36.000.000 14.700.000 - 13.900.000 -

Apesar de existirem programas com maturidade superior a 1 ano, existem renovac¢des anuais, pelo que o Papel
Comercial é todo classificado como corrente.

O programa de papel comercial do Banco Finantia contém covenants financeiros que sdo comuns nos contratos de
financiamento. Estes contratos tém incluidas obrigacdes de cumprimento dos seguintes racios de endividamento:
Divida Financeira Liquida / EBITDA.

Em 31 de dezembro de 2017 a José de Mello Saude, S.A. cumpria 0s covenants financeiros no programa de papel
comercial do Banco Finantia.

9.7. OUTROS FINANCIAMENTOS

A rubrica “Outros Financiamentos” tinha a seguinte decomposicdo em 31 de dezembro de 2017 e de 2016:

2017 2016
N&o corrente
Outros Financiamentos
Empréstimos por Obrigacdes 150.153.144 99 494 476
Financiamentos Bancarios 4.579.015 2838 701
154.732.159 102.333.177
Corrente
Outros Financiamentos
Empréstimos por Obrigagcdes - -
Financiamentos Bancarios 1.591.862 777.810
1.591.862 777.810

RELATORIO DE DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 2017

51



JOSE DE MELLO SAUDE

Empréstimos por Obrigagdes

Os Empréstimos por obrigacdes dizem respeito as seguintes emissoes:

Valor Total Valor Nominal

Emissoes Empréstimo (obrigacio) Vencimento Taxa de Juro
José de Mello Saude 2014/2019 50.000.000 10.000 09/06/19 Euribor 6M + 3,875%
José de Mello Saude 2015/2021 50.000.000 10.000 17/05/21 Euribor 6M + 2,95%
José de Mello Saude 2017/2023 50.000.000 10.000 28/09/23 4%

Em setembro de 2017 foi emitido pela José de Mello Saude, S.A. um novo empréstimo obrigacionista de taxa fixa,
no montante de 50 milhdes de euros, tendo sido solicitada a admissdo a negociacdo das Obrigagcdes no mercado
regulamentado da Luxembourg Stock Exchange e na Euronext Lisbon.

Estes contratos tém incluidas obrigacdes de cumprimento dos seguintes racios de endividamento: Divida
Financeira Liquida / EBITDA.

Em 31 de dezembro de 2017 a José de Mello Saude, S.A. cumpria 0s covenants financeiros em todos os empréstimos
por obrigacgdes.
Financiamentos Bancarios

Em 31 de dezembro de 2017 e de 2016, o saldo desta rubrica decompde-se da seguinte forma:

Montante por Liquidar 2017 Montante por Liquidar em 2016
Financiamento Corrente Nao Corrente Corrente Néao Corrente
Conta Corrente Caucionada - - - -
Mutuo 1.591.862 4.579.015 777.810 2.838.701
1.591.862 4.579.015 777.810 2.838.701

O indexante de referéncia usado nos contratos de financiamento € a taxa EURIBOR, cujo prazo varia entre 6M e
12M, tendo um spread dentro dos valores praticados no mercado.

N&ao existem covenants financeiros associados aos financiamentos bancarios. Estes financiamentos tém associado
uma garantia: livranca em branco, com vista a titulacdo e facilitacdo da cobranca do empréstimo.

9.8. OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS

A rubrica de outros passivos financeiros decompde-se do seguinte modo:

2017 2016

N&o corrente
Empréstimos de subsidiarias

Vramondi International B.V. 29.869.000 -
Passivo Corrente
Empréstimos de subsidiarias

Vramondi International B.V. 2.812.800 6.454.253

32.681.800 6.454.253
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9.9. OUTRAS CONTAS A PAGAR

As Outras contas a Pagar discriminam-se como segue:

2017 2016
N&o corrente
Outras contas a pagar
Outros credores 700.000
700.000
Corrente
Outras contas a pagar
Pessoal 33.607 8.391
Fornecedores de investimento - 300
Credores por acréscimos de gastos
Seguros 144 -
Remuneracdes a liquidar 2.212.415 562.913
Outros 22.396 611.530
Outros credores 340.174 40.169
2.608.736 1.223.302

O montante registado na rubrica “Outros Credores” respeita essencialmente a aquisicdo da CPIS - Clinica Particular
de Coimbra.

9.10. INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

Em 2014, a José de Mello Saude, S.A. tinha a quase totalidade dos seus financiamentos indexados a taxas variaveis.
Com o objetivo de reduzir o risco de exposicdo a variacdes de taxa de juro, foram contratadas em maio, junho
e julho de 2015 “Swaps” de taxas de juro, “plain vanilla”, que cobrem 100% dos montantes dos empréstimos
obrigacionistas emitidos em junho de 2014 e em maio de 2015 no montante de 100 milhdes de Euros no total.
Os “Swaps” contratados respeitam as caracteristicas das referidas emissées de obrigacdes por forma a serem
considerados produtos de cobertura (mesmo indexante, mesmo periodo e prazos de pagamento de juros). Na
data de pagamento de juros, a Empresa recebe juros indexados a Euribor 6 meses para 100% do capital das
obrigacdes e paga juros a taxa fixa sobre o mesmo montante.

Os 50M relativos a empréstimos obrigacionistas, emitidos em setembro de 2017 ndo tém associado nenhum
instrumento financeiro derivado, por terem uma taxa fixa divulgada na nota 9.7.

Em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 o justo valor dos derivados financeiros contratados pode ser apresentado
como se segue:

2017 Passivo 2016 Passivo
Corrente Nao Corrente Corrente Néao Corrente
Derivados designados como cobertura de fluxos de caixa
Swap taxa de juro - 1.627.604 - 2.301.120
Total de derivados passivos 1.627.604 2.301.120
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O valor reconhecido nesta rubrica refere-se a seis contratos de “Swap” de taxa de juro contratados pela empresa,
com o objetivo de cobrir o risco de flutuacdo das taxas de juro.

As caracteristicas dos instrumentos financeiros derivados contratados associados a operacdes de financiamento
em 31 de dezembro de 2017 e de 2016 eram as seguintes:

Derivados designados Justo valor
como cobertura
de fluxos de caixa Nocional ~ Moeda Objetivo Econémico Maturidade 2017 2016
Swap’s de taxa de juro
Swap 13121-001 25 000 000 Eur Cobertura cash-flow de emissdo obrigacionista jun/19 (273.774) (403.663)
Swap 13136-001 12 500 000 Eur Cobertura cash-flow de emissdo obrigacionista jun/19 (130.616) (191.344)
Swap 13121-002 25000 000 Eur Cobertura cash-flow de emissao obrigacionista mai/21 (566.865) (788.611)
Swap 13137-001 12500 000 Eur Cobertura cash-flow de emissdo obrigacionista mai/21 (313.183) (432.585)
Swap 13152-001 12500 000 Eur Cobertura cash-flow de emiss&o obrigacionista mai/21 (237.253) (334.886)
Swap 13153-001 12500 000  Eur Cobertura cash-flow de emissdo obrigacionista  jun/19 (105.913) (150.030)
(1.627.604) (2.301.120)

O justo valor dos derivados de cobertura sdo classificados como ndo correntes, quando a maturidade da operacédo
de cobertura é superior a 12 meses, e como corrente quando a maturidade da operacdo alvo de cobertura é

inferior a 12 meses.

A periodicidade dos fluxos pagos e recebidos dos instrumentos financeiros de cobertura derivados é semestral:

SWAP’s
Ref 13121-001 13121-002 13136-001 13137-001 13152-001 13153-001
Trade Date 19/05/15 19/05/15 23/06/15 23/06/15 30/07/15 30/07/15
Effective Date 21/05/15 21/05/15 25/06/15 25/06/15 31/07/15 31/07/15
Termination Date 09/06/19 17/05/21 25/06/15 17/05/21 17/05/21 09/06/19
Notional Amount 25.000.000 25.000.000 12.500.000 12.500.000 12.500.000 12.500.000

A Empresa procede a cobertura de uma parcela de pagamentos futuros de juros de emissdes obrigacionistas,
através da designag¢do de “Swaps” de taxa de juro em que paga uma taxa fixa e recebe uma taxa variavel, com
um notional de 100 milhdes de Euros. Esta € uma cobertura do risco de taxa de juro associado aos pagamentos
de juros a taxa variavel decorrentes de passivos financeiros reconhecidos. O risco coberto é o indexante da
taxa variavel ao qual estdo associados os juros dos financiamentos. O objetivo desta cobertura é transformar os
empréstimos de taxa de juro variavel em taxa de juro fixa. O justo valor dos “Swaps” de taxa de juro, em 31 de
dezembro de 2017, é negativo em 1.627.604 Euros.
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10. ATIVOS NAO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA

Em 31 de dezembro de 2017 e de 2016, a rubrica de Ativos ndo Correntes detidos para venda decompde-se do
seguinte modo:

2017 2016

Ativos ndo correntes detidos para venda
Escala Braga - Soc. Gestora do Edificio, S.A. - -

Escala Parque - Gestédo de Estacionamento, S.A. - -

E intencdo da José de Mello Salide, S.A. proceder & transmiss&o da sua participacdo no capital social, juntamente
com todos os direitos e obrigacdes a estes inerentes, das seguintes entidades:

e Escala Braga - Sociedade Gestora do Edificio, S.A. (20%);
e Escala Parque - Gestao de Estacionamento, S.A. (20%).

Para o efeito, em 2016 foi assinado um contrato de compra e venda de acdes e prestacdes suplementares com
um investidor, sendo que a conclusdo da transacdo continua dependente da autorizacdo da Entidade Publica
Contratante (Administracdo Regional de Saude).

A Long Stop Date prevista contratualmente para a obten¢do desta autorizacao foi prorrogada. No entanto, ainda
nao foi obtida a autorizacdo da ARS - Administracao Regional de Saude a transmissao das participacdes. As partes
envolvidas mantém a intencdo da venda das participacdes. A Empresa considera que o processo de aprovacao
estara concluido durante o ano de 2018.

O impacto esperado da venda das referidas participacdes é estimado em aproximadamente 5.915 milhares de euros.
11. CAPITAL

11.1. CAPITAL SOCIAL

O capital social encontra-se integralmente subscrito e realizado, dividido em 10.600.000 ac¢des, no valor de 5
Euros cada, e que se divide da seguinte forma:

2017 2016
Valor Quantidade % Participacao Valor Quantidade % Participacao
Capital

José de Mello Capital, S.A. 34.900.500 6.980.100 65,85% 34.900.500 6.980.100 65,85%
Farminveste-Investimentos, 15.900.000  3180.000 30,00% 15.900.000  3.180.000 30,00%
Participacdes e Gestdo, S.A.
Fundacdo Amélia da Silva de Mello 2.199.500 439.900 415% 2.199.500 439.900 415%

53.000.000 10.600.000 100% 53.000.000 10.600.000 100%
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11.2. VARIAGCOES DO CAPITAL PROPRIO

As principais variacdes ocorridas nos Capitais Proprios estdo relacionadas com a aplicacdo do Resultado Liquido
do ano anterior, no valor de 29.103.683,29 Euros, conforme ata 55 da assembleia geral:

e Transferéncia para Resultados Transitados no montante de 9.740.499,13 Euros;
e Constituicdo de Reservas Legais no valor de 1.455.184,16 Euros;

e Distribuicdo de Dividendos Antecipados no montante de 11.408.000 Euros;

e Distribuicdo de Dividendos no montante de 6.500.000 Euros.

11.3. RESERVAS E OUTRAS RUBRICAS DO CAPITAL PROPRIO

As Reservas e outras rubricas do capital proprio registaram os seguintes movimentos durante os exercicios findos
em 31 de dezembro de 2017 e de 2016:

. Resultados Ajustamentos em  Outros Instrumentos
Reservas Legais Outras Reservas ) . . . . L
Transitados Ativos Financeiros Capital Proprio
1de janeiro de 2016 3.430.501 (1.475.560) 12.678.352 (37.434.593) 14.350.000
Aplicagdo dos resultados 925.958 17.593.209
Variacdo do MTM referente
aos instrumentos financeiros (813.312)
de cobertura (nota 9.10)
Devoluc¢do de Prestagdes Acessodrias (14.350.000)
Regularizacdes por resultados
31 de dezembro de 2016 4.356.460 (2.288.872) 30.271.560 (37.434.593) -
1de janeiro de 2017 4.356.460 (2.288.872) 30.271.560 (37.434.593) -
Aplicacdo dos resultados 1.455.184 9.740.499
Variacdo do MTM referente
aos instrumentos financeiros 521.975
de cobertura (nota 9.10)
Qutras operacdes 517.752
31 de dezembro de 2017 5.811.644 (1.249.145) 40.012.059 (37.434.593) -

A Reserva legal ndo estd totalmente constituida nos termos da lei (20% do capital social), pelo que se procedeu
a dotacdo do valor minimo estipulado (5% do resultado liquido). A variacdo nas “Outras Reservas” respeita ao
reconhecimento de ganhos com operacdes de cobertura.

O valor registado em “Ajustamentos em Ativos Financeiros” inclui os ajustamentos relacionados com a aplicacdo
do método da equivaléncia patrimonial de anos anteriores, nomeadamente a apropriacdo das variacdes nos
capitais proprios das participadas e lucros ndo atribuidos.

11.4. DIVIDENDOS

Conforme deliberacado do Conselho de Administracao realizada em 29 de novembro de 2017, no exercicio findo
em 31 de dezembro de 2017 foram pagos dividendos antecipados no montante de 14,1 milhdes de euros, sobre
o balanco intercalar elaborado em 31 de outubro de 2017.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2016 haviam sido pagos dividendos antecipados no montante de 11,4
milhdes de euros.

Em 2017 foram pagos dividendos sobre o exercicio de 2016 no montante de 6,5 milhdes de euros.
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12. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

As contas de Estado e Outros Entes Publicos apresentam a seguinte decomposicdo:

2017 2016
Estado e Outros Entes Publicos
Saldo a Receber
Imposto sobre o rendimento 12.847.972 19.606.734
IVA 516.175 417.469
13.364.148 20.024.203
Saldo a Pagar
Retencdes Imposto sobre Rendimento 15.876 15.355
Contribuicdo para a Seguranca Social 13.232 1n.037
29.108 26.392

13. OBRIGACOES DECORRENTES DE CONTRATOS DE LOCACAO

13.1. LOCACOES FINANCEIRAS

A Empresa tem contratos de locacdo financeira para varios itens dos seus Ativos Fixos Tangiveis, incluidos na
Demonstracdo da Posicdo Financeira. Em 31 de dezembro de 2017 e de 2016, a Empresa mantém os seguintes
bens em regime de locacédo financeira, para cada categoria de ativo:

2017 2016
Tangiveis
Edificios e outras construcdes 28.097 56.194
Equipamento basico 5.288.196 4.339.872
5.316.293 4.396.067

Os passivos por locacdo financeira tém as seguintes maturidades a 31 de dezembro de 2017:

2017
Pa&?r:?nigios Juros Capital
Inferior a 1ano 1.533.004 101.013 1.431.991
Entre 1e 5 anos 3.568.884 111.980 3.456.905
Superior a 5 anos - - -
5.101.889 212.993 4.888.896
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13.2. LOCACOES OPERACIONAIS

Em 31 de dezembro de 2017, as principais responsabilidades da Empresa com contratos de loca¢cdo operacional
respeitam a renda do escritério e viaturas. Os montantes totais dos pagamentos minimos futuros sdo os seguintes:

2017

Inferiora1ano  Entre 1 e 5 anos Superior a 5 anos

Viaturas 36.051 43.386 -
Escritério 704.654 1.409.309 -
740.705 1.452.695 -

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 e 2016 foram reconhecidos custos de 760.956 euros e 726.828
euros, respectivamente relativos a contratos de locacao operacional. O contrato relativo ao escritério tem um
termo de renovacdo de 5 anos.

Em 2016 nao foi possivel obter o detalhe dos pagamentos minimos das locacdes operacionais e financeiras. No
entanto, as locacdes operacionais registadas respeitavam também a contratos relativos ao escritério, estaciona-
mentos e viaturas, e os valores sdo semelhantes aos registados em 2017.

14. PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES

Provisées

O movimento ocorrido nas provisdes, por cada rubrica, encontra-se refletido no quadro seguinte:

Responsabilidades com

subsidiarias Outras Provisdes TOTAL
A 1de janeiro de 2016 21.770.205 342.811 22.113.016
Reversdes do ano (6.266.078) - (6.266.078)
A 31 de dezembro de 2016 15.504.127 342811 15.846.938
A 1de janeiro de 2017 15.504.127 342.811 15.846.938
Utilizagdes no ano (14.024) - (14.024)
A 31 de dezembro de 2017 15.490.103 342.811 15.832.914

A reducdo face a 2016, no montante de 97 mil euros, refere-se a venda da subsididria Manuel Guimaraes, que
ocorreu em Marco de 2017.

O valor registado em “Responsabilidades com subsididrias” refere-se a responsabilidades adicionais na subsididria
Escala Braga - Sociedade Gestora do Estabelecimento, S.A.. Esta estimativa requer o exercicio de julgamento
significativo sobre os custos e proveitos da referida subsidiaria até ao termo do contrato de parceria publico-
privado em agosto de 2019. A estimativa de proveitos inclui a comparticipacdo dos programas verticais de
financiamento do HIV e esclerose multipla, sendo firme convic¢cdo da administracdo que o resultado no processo
arbitral intentado pela Escala Braga contra o Estado - ARS Norte sera favoravel.
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15. IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTO

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, o gasto por impostos correntes e diferidos € o indicado no quadro seguinte:

2017 2016
Imposto Corrente
IRC do ano (3.104.664) (2.332.084)
Imposto Diferido
Instrumentos Financeiros de cobertura (Swap’s) - (182.995)
Beneficios de Reforma 27.373 27.373
27.373 (155.623)
(3.077.291) (2.487.707)

Os impostos diferidos considerados no rendimento integral respeitam somente aos derivados de cobertura de

fluxos de caixa.

As quantias de ativos e passivos por impostos diferidos reconhecidos no balanco para cada periodo s&o as

indicadas no seguinte quadro:

Contas Balango

Demonstracdo Resultados

Rendimento Integral

2017 2016 2017 2016 2017 2016
Impostos Diferidos Ativos
Instrumentos Financeiros
de cobertura (Swap’s) 366.211 517.752 182.995 (151.541)
Beneficios de Reforma 508.727 536.100 (27.373) (27.373) - -
874.938 1.053.852 (27.373) 155.623 (151.541) -

O montante de impostos diferidos ativos respeitantes aos Beneficios de Reforma, respeita a um seguro de rendas
vitalicias contratado pela José de Mello Saude, S.A. em janeiro de 2016. Este seguro permitiu dar cumprimento
a um contrato existente desde 2000, onde se responsabilizou por assegurar um pagamento vitalicio de uma
renda a uma colaboradora que se reformou pela Seguranca Social em 1de janeiro de 2016. O montante do prémio
comercial foi liquidado em 28 de janeiro de 2016 a companhia de seguros e ascendeu a 2.504.321 Euros.
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Reconciliagdo da Taxa Efetiva de Imposto

A reconciliacdo numérica entre a taxa média efetiva de imposto e a taxa de imposto aplicavel é a indicada no
quadro seguinte:

Base de imposto

2017 2016
Resultado antes de impostos 26.476.884 26.615.976
Taxa Nominal de Imposto 21,00% 21,00%
IMPOSTO SOBRE O LUCRO A TAXA NOMINAL 5.560.146 5.589.355
Proveitos ndo tributdveis
Matéria colectavel / Prejuizo fiscal imputado por ACE
Eliminacdo da dupla tributacéo 31.493.755 23.913.683
Anulacdo do Metodo de equivalencia patrimonial - 454,187
Restituicdo de impostos ndo dedutiveis e excesso da estimativa para impostos 735.428 212.893
Reversao de provisdes tributadas 97.000 -
Reversao de provisdes tributadas - 6.266.078
Beneficios Fiscais - 13.797
Qutros 8.787 223.706
32.334.971 31.084.343
Custos ndao dedutiveis para efeitos fiscais
Matéria colectdvel / lucro tributdvel imputado por ACE
Donativos 6.709 93.996
Multas, coimas e juros compensatoérios 1.871 250
Encargos de viaturas sem condutor 583 12.212
Menos Valias Contabilisticas 94.766 -
Depreciagcdes e amortizagdes ndo aceites como gasto 103.105 103.132
Realizacdes de utilidade social ndo dedutiveis - 23.309
Correcdes relativas a exercicios anteriores 1.579 129.744
Outros 8.838 -
227452 362.644
Prejuizo Fiscal/Lucro tributavel (5.630.635) (4.105.724)
Taxa de imposto sobre o rendimento em Portugal 21,00% 21,00%
Imposto calculado - -
Tributacdo auténoma 79.665 74.861
Poupanca Fiscal (3.702.080) (2.406.946)
Outros 517.752 -
IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO (3.104.664) (2.332.084)
TAXA EFETIVA DE IMPOSTO -11,73% -8,76%
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16. SERVICOS PRESTADOS
O rédito discrimina-se da seguinte forma:

2017 2016
Prestacdes de Servicos
Servicos 1786 383 1400 283
1786383 1400 283

As prestacdes de servicos respeitam as rendas de sublocacao faturadas as unidades do grupo, relativas ao aluguer
de equipamentos médicos.

17. OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

Esta rubrica decompde-se da forma indicada no quadro seguinte:

2017 2016

Rendimentos Suplementares

QOutros 20.000 -
Rendimentos e Ganhos em empresas do grupo e associadas

Alienacdes 177.666 -
Outros

Correcdes relativas a periodos anteriores 43.034 82.394

Excesso da Estimativa para impostos 37.293 212.893

Restituicdo Impostos 698.136 102.050

Outros ndo especificados 1.353.924 818.918

2.330.052 1.216.255

A rubrica “Outros ndo especificados” inclui o valor da renda do escritério que é refacturada a JMS - Prestacéo
de Servicos Saude, A.C.E., bem como servicos de consultoria prestados a empresas do grupo.

18. GASTOS COM PESSOAL

O detalhe dos Gastos com Pessoal € o indicado no quadro seguinte:

2017 2016
Remunerag¢des
Remuneracdes dos Orgdos Sociais 467.975 464.676
Remuneracdes do Pessoal - 33.633
Beneficios de Reforma - -
Encargos sobre Remunerag¢des 115.890 117.868
Seguros de acidentes de trabalho e doencas profissionais 33.808 37.000
Gastos de acdo social 1.495 2922
Outros gastos com o Pessoal 2.109.346 481.634
2.728.515 1.137.733

O numero de pessoas ao servico da entidade em 31 de dezembro de 2017 foi de 19 (2016: 14 pessoas).
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19. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

Esta rubrica decompde-se da forma indicada no quadro seguinte:

2017 2016
Subcontratos 23.242 11.884
Servigos especializados
Trabalhos especializados 1.045.380 793178
Publicidade e propaganda 1.256.724 896.425
Honorarios 508.619 236.471
Conservagao e reparagdo 917 922
Materiais
Ferramentas e utensilios - -
Livros e Documentagdo Técnica 7.381 2.228
Material de escritério 1.585 -
Artigos para oferta 1.500 146.930
Energia e Fluidos
Electricidade 74.049 55.915
Combustiveis 9.501 4.048
Deslocacgdes, estadas e transportes
Deslocacgbdes e estadas 17136 51.949
Servigos diversos
Rendas e alugueres 933.103 897.249
Comunicagao 16.131 31.268
Seguros 41.759 34.794
Contencioso e notariado 2.780 7.395
Despesas de representacao 12.529 -
Limpeza, Higiene e Conforto 13.233 6.737
QOutros 25.002 3.663
3.990.572 3.181.056

A rubrica “Trabalhos Especializados” engloba essencialmente honorarios relativos a consultores e advogados.
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20. OUTROS GASTOS E PERDAS

Esta rubrica decompde-se da forma indicada no quadro seguinte:

2017 2016
Gastos e Perdas em empresas do grupo e associadas
Ajustamento Ativos Financeiros 94.766 371117
94.766 371117
Impostos 83.147 19.823
Dividas incobraveis 82.656 -
Gastos e Perdas em Investimentos N&o Financeiros
Outros 13 -
Outros
Correcdes relativas a periodos anteriores 1.579 129.744
Donativos 36.000 115.000
Quotizacdes 16.328 21.890
Multas e penalidades
Multas néo fiscais 188 240
Outros Gastos e Perdas 500 5.069
230412 291.765

21. GASTOS/REVERSOES DE DEPRECIACAO E AMORTIZACAO

Conforme mapa seguinte os gastos com depreciacdes e amortizacdes totalizam 1.302.610 euros em 2017 e
1.093.922 euros em 2016:

2017 2016
Gastos de depreciagcdo e de amortizagdo
Ativos Fixos Tangiveis (nota 7) 1.302.610 1.093.922
1.302.610 1.093.922
22. JUROS E GASTOS SIMILARES OBTIDOS
Esta rubrica decompde-se da forma indicada no quadro seguinte:
2017 2016
Juros Obtidos
De Depositos 5.271 42.586
De outras aplica¢gdes de Meios Financeiros Liquidos 93.582 93.838
De Financiamentos concedidos a Subsidiarias 4.916.021 3.739.170
Dividendos Obtidos 31.493.755 24.066.269
36.508.629 27.941.863
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Os juros obtidos relativos a financiamentos concedidos a Subsidiadrias detalham-se do seguinte modo:

2017 2016

InfraHealth - Gest&o de Infraestruturas, Lda 121104 4.313
Hospital CUF Cascais, S.A. 128.844 123.106
Hospital CUF Infante Santo, S.A. 664.352 634.766
Hospital CUF Porto, S.A. 874.769 849.719
Hospital CUF Viseu, SA. 161.229 1.599
Hospital CUF Santarém, S.A. 127.636 119.912
Instituto CUF - Tratamento e Diagndstico, S.A. 272.592 130.735
Imo Health - Investimentos Imobilidrios, S.A. 1.810.801 1135.048
PPPS - Gestdo e Consultoria, S.A. 81.542 96.482
Hospital CUF Descobertas, S.A. 672.405 642.460
Valir - Sociedade Gestora de Participa¢des, S.A. 748 1.030

4.916.021 3.739.170

Os dividendos obtidos em 2017 e 2016 detalham-se conforme quadro seguinte:
2017 2016

Clinica CUF Alvalade, S.A. 1.064.336 1.209.919
Hospital CUF Cascais, S.A. 5.046.043 3.637101
Hospital CUF Infante Santos, S.A. 9.823.100 7.946.650
Loja Saude CUF - Produtos e Servicos de Saude e Bem Estar, S.A. 41.026 32.360
Hospital CUF Descobertas, S.A. 15.178.989 10.999.016
Hospital CUF Santarém, S.A. 183.586 -
Escala Parque - Gestado de Estacionamento, S.A. 156.675 145.361
Imo Health - Investimentos Imobilidrios, S.A. - 88.636
InfraHealth - Gest&o de Infraestruturas, Lda - 7.225

31.493.755 24.066.269
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23. JUROS E GASTOS SIMILARES SUPORTADOS

Esta rubrica decompde-se da forma indicada

no quadro seguinte:

2017 2016
Juros Suportados
De Financiamentos Obtidos 4.363.719 3.516.061
De Locacgdes Financeiras 131.448 130.678
Outros 828.512 685.545
Outros Gastos e Perdas de Financiamento
Outros 574.626 447.057
5.898.305 4.809.044

Os “Outros” juros suportados respeitam aos juros dos instrumentos de cobertura contratados (nota 9.10).

24. COMPROMISSOS FINANCEIROS COM GARANTIAS

A data de 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016 a entidade tem em carteira as seguintes garantias

prestadas:

Beneficiario Banco 2017 2016 Data Emissao Data Validade
Camara Municipal de Lisboa (a) Santander Totta 303.195 303.195 24/05/2016 24,/05/2020
Escala Vila Franca - Sociedade Gestora
do Estabelecimento, S.A. (b) Novo Banco 2.400.000 2.400.000 19/05/2011 -
Imo Health - Investimentos Imobilidrios, S.A. (¢) BIC 5.856.000 - 28/06/2017 28/06/2025
Imo Health - Investimentos Imobilidrios, S.A. (d) BIC 15.000.000 15.000.000 31/12/2014 25/12/2029

23.559.195 17.703.195

(a) “Reposicdo das condicdes iniciais do terreno” no ambito da Expansdo do Hospital CUF Descobertas.

(b) Acordo de subscricéo e realizacdo de capital.
(c) Avalista no Mutuo da Imo Health - Investimentos Imobilidrios, S.A..

(d) Avalista no leasing da Imo Health - Investimentos Imobilidrios, S.A., relativo ao edificio da Travessa do Castro.

25. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DA DEMONSTRACAO DA POSICAO FINANCEIRA

Estas demonstragdes financeiras individuais foram autorizadas para emissdo a 22 de marc¢o de 2018 pelo Conselho

de Administracao.

Desde 31 de dezembro de 2017 e até essa data ndo ocorreram quaisquer factos que ndo estejam ja ajustados e/

ou divulgados nas demonstracdes financeiras.

26. DIVULGAGCOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

De acordo com o exigido pelo n.25 do artigo 662 do Cddigo das Sociedades Comerciais (CSC), ndo existem
operacdes ndo incluidas na Demonstracdo da Posicdo Financeira pelo que ndo ha lugar a divulgacdo da respetiva
natureza, objectivo comercial, impacto financeiro ou riscos e beneficios.
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RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Opinido

Auditdmos as demonstrages financeiras anexas de José de Mello Satide, S.A. (a Entidade), que compreendem a
Demonstragdo da Posi¢do Financeira em 31 de dezembro de 2017 (que evidencia um total de 305.616.326 euros
e um total de capital préprio de 75.594.141 euros, incluindo um resultado liquido de 29.554.176 euros), a
Demonstra¢do dos Resultados e de Outro Rendimento Integral, a Demonstracdo das AlteragBes no Capital Préprio
e a Demonstracdo dos Fluxos de Caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas as demonstracdes
financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos
os aspetos materiais, a posicao financeira de José de Mello Saude, S.A. em 31 de dezembro de 2017, o seu
desempenho financeiro e os seus fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data, de acordo com as Normas
Internacionais de Relato Financeiro, tal como adotadas na Unido Europeia.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagbes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na sec¢do “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos
nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido.

Enfase

Conforme divulgado na nota 14 das notas anexas as demonstragdes financeiras, o contrato referente a parceria
publico-privada do Hospital de Braga terd o seu término em agosto de 2019. A estimativa de provisdo para fazer
face as responsabilidades desta afiliada inclui pressupostos complexos e voléteis que, por isso mesmo, envolvem
incerteza, nomeadamente o recebimento dos montantes reclamados dos programas verticais de HIV e Esclerose
Multipla, sendo o desfecho favordvel desta reclamacdo firme convic¢do da Administracdo. A nossa opinido ndo é
modificada em relagdo a esta matéria.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior importancia na
auditoria das demonstragdes financeiras do ano corrente. Essas matérias foram consideradas no contexto da
auditoria das demonstra¢des financeiras como um todo, e na formacdo da opinido, e ndo emitimos uma opinido
separada sobre essas matérias.

Sociedade Andnima - Capital Social 1.335.000 euros - Inscrigdo n.° 178 na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas - Inscri¢do N.° 20161480 na Comissio do Mercado de Valores Mobilidrios

Contribuinte N.° 505 988 283 - C. R. Comercial de Lisboa sob o mesmo nimero
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José de Mello Saude, S.A.
Certificacdo Legal das Contas
31 de dezembro de 2017

Descrevemos de seguida as matérias relevantes de auditoria do ano corrente:

1. Teste de imparidade das Participagdes financeiras e mensuracdo das Provisdes

Descri¢do dos riscos de distorgdo material
mais significativos

O montante escriturado nas Participacdes
financeiras, a 31 de dezembro de 2017,
ascende a cerca de 67.138 milhares de euros,
representando cerca de 22% do total do ativo
da Entidade.

A eventual imparidade das ParticipacGes
financeiras mensuradas ao custo e o
reconhecimento de provisdes para fazer face
a eventuais responsabilidades nas
participadas com capitais préprios negativos,
foi considerada uma matéria relevante porque
0 montante escriturado destes ativos é
significativo e porque o processo de avalia¢do
da imparidade é complexo e sujeito a
julgamento, incluindo o uso de estimativas e a
utilizagdo de pressupostos, nomeadamente
condicdes futuras de mercado e econdémicas.

Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢do material mais
significativos

Avaliamos os pressupostos utilizados nos modelos de avaliacdo
aprovados pela Orgdo de Gestdo, nomeadamente as projecdes de
fluxos de caixa, a taxa de desconto, a taxa de inflac8o, a taxa de
crescimento na perpetuidade e as andlises de sensibilidade, apoiados
por especialistas internos em avaliagfes de negdcios.

Analisdmos a consisténcia dos pressupostos usados na construcdo do
plano de negécios face a anos anteriores, face a dados histéricos e
comparamo-los com dados externos. Validdmos os célculos
aritméticos do modelo utilizado.

Avalidmos a necessidade de constituir e/ou manter a provisdo para
fazer face a eventuais responsabilidades, decorrentes dos capitais
proprios de algumas participadas ndo terem capacidade de solver os
Seus compromissos.

Focamo-nos especificamente na andlise de sensibilidade do teste para
as diferentes participac@es financeiras, de modo a garantir que as
divulgacbes incluidas nas demonstraces financeiras, na nota 8.3,
refletem os resultados dos testes de imparidade efetuados.
Confirmamos os demais requisitos de divulgacdes aplicdveis (IAS 36 e
1AS 37).

2. Liquidez, refinanciamento e racios contratuais

Descricdo dos riscos de distorgdo material
mais significativos

A Entidade tem contratado financiamento
externo relevado no passivo ndo corrente e
corrente, nos montantes de 158.189 milhares
de euros e 17.730 milhares de euros,
respetivamente. No @mbito do plano de
expansdo do Grupo, ocorreu em Setembro de
2017 uma importante transacdo de captacdo
de financiamento através da emissdo de
obrigagdes no montante de 50.000 milhares
de euros.

A gestdo das necessidades de tesouraria, a
capacidade de refinanciamento e o
cumprimento dos récios financeiros sdo
assuntos significativos para a nossa auditoria.
O teste ou avaliacdo é amplamente baseado
em expectativas e estimativas da
Administragdo, que sdo influenciadas por
pressupostos subjetivos como projec¢oes de
volume e margens das atividades
operacionais, estimativa dos fluxos de caixa
futuros, comportamento futuro da economia

Sintese da nossa resposta aos riscos de distorcdo material mais
significativos

Obtivemos os contratos de suporte dos vdrios instrumentos de divida
e o entendimento do método de célculo dos racios contratuais.
Testdmos o cumprimento das condi¢Bes contratuais.

Avaliamos e desafiamos as previsfes de fluxos de caixa futuros das
subsididrias e o processo pelo qual foram preparados, testando os
pressupostos fundamentais, como o fluxo de caixa esperado das
prestacdes de servigos e saidas de caixa de despesas operacionais.
Verificdmos a capacidade de distribuicdo de dividendos das
subsididrias.

Analisdmos as atas do Conselho de Administracdo e dos demais
6rgdos da Entidade e do Grupo para entender os planos futuros e
identificar potencial informacdo contraditéria.

Discutimos com a administragdo da Entidade as projectes de
condi¢des do mercado de divida e confirmdmos a politica de
distribui¢do de dividendos e de financiamento aos acionistas.
Verificdmos que na nota 9 das notas anexas as demonstracdes
financeiras se encontram adequadamente divulgados os montantes,
variacOes, prazos de vencimento e demais condi¢des contratuais dos
varios instrumentos de financiamento conforme requerido pela IFRS
7.
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Descri¢do dos riscos de distor¢do material Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢do material mais
mais significativos significativos

e do mercado de capitais e capacidade de
cumprimento de rdcios financeiros. A
capacidade de assegurar 0s COMpPromissos
assumidos com terceiros depende
essencialmente da capacidade de geracdo e
pagamento de dividendos por parte das
subsidiarias, das condi¢des de mercado nos
prazos de vencimento dos financiamentos que
permitam a sua renovacdo e das politicas de
financiamento e de distribuicdo de dividendos
aos acionistas.

Responsabilidades do 6rgdo de gestdo e do 6rgdo de fiscalizacdo pelas demonstracdes
financeiras

0 6rgdo de gestdo é responsével pela:

preparacdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicdo
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas
Internacionais de Relato Financeiro, tal como adotadas na Unido Europeia;

elaboracdo do Relatério de Gestdo, incluindo o Relatério de Governo Societério, nos termos legais e
regulamentares;

criagdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacdo de
demonstracdes financeiras isentas de distor¢Ges materiais devido a fraude ou erro;

adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicdvel, as
matérias que possam suscitar davidas significativas sobre a continuidade das atividades.

0 érgdo de fiscalizagdo é responsdvel pela supervisdo do processo de preparagdo e divulgacdo da informacao
financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstracgdes financeiras como um
todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde conste a nossa
opinido. Seguranga razodvel é um nivel elevado de seguranga mas ndo é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distorcdo material quando exista. As distor¢des podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisdes econdémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragdes financeiras, devido a fraude
ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do que o risco de n3o
detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo,
omissdes intencionais, falsas declaragGes ou sobreposi¢cdo ao controlo interno:

obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma
opinido sobre a eficdcia do controlo interno da Entidade;
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avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgdo de gestdo;

concluimos sobre a apropriagéo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condi¢Bes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atenc¢do no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstracdes financeiras ou,
caso essas divulga¢des ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusées sdo
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou
condi¢des futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacdo, estrutura e contetdo global das demonstracdes financeiras, incluindo as
divulgacbes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transacdes e acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentacdo apropriada;

comunicamos com o0s encarregados da governagdo, incluindo o 6rgdo de fiscalizacdo, entre outros
assuntos, o @mbito e o calenddrio planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria
incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria:

das matérias que comunicamos aos encarregados da governagdo, incluindo o érgdo de fiscalizacdo,
determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstrac¢&es financeiras do ano
corrente e que sdo as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas matérias no nosso relatério,
exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgacdo publica; e

declaramos ao 6rgdo de fiscalizacdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos a
independéncia e comunicamos todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser
percecionadas como ameagas a nossa independéncia e, quando aplicavel, as respetivas salvaguardas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informacdo constante do Relatério de
Gestdo com as demonstracdes financeiras, e as verificagBes previstas nos nimeros 4 e 5 do artigo 451.° do
Cédigo das Sociedades Comerciais, bem como a verificacdo de que a demonstracdo ndo financeira foi
apresentada.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o Relatério de Gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
Relatério de Gestdo, que tem por base essencialmente informacao financeira consolidada na qual se inclui a
Entidade, foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicdveis em vigor, a informacdo
nele constante é concordante com as demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e
apreciacdo sobre a Entidade, ndo identificdmos incorre¢des materiais.

Sobre a demonstracdo ndo financeira prevista no artigo 66-B do Cédigo das Sociedades
Comerciais

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 6, do Cédigo das Sociedades Comerciais, informamos que a Entidade
preparou um relatério separado do Relatério de Gest&o, o Relatério Integrado, que inclui a informacdo ndo
financeira, conforme previsto no artigo 66-B do Cédigo das Sociedades Comerciais, tendo sido publicado
juntamente com o Relatério de Gestao.

Sobre o Relatério de Governo Societério

Dando cumprimento ao artigo 451.9, n.° 4, do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
relatério de governo societdrio (Informacdo sobre a estrutura acionista, organizacdo e governo da sociedade)
inclui os elementos exigiveis & Entidade nos termos do artigo 245.°-A do Cédigo dos Valores Mobilidrios, ndo
tendo sido identificadas incorre¢des materiais na informagdo divulgada no mesmo, cumprindo o disposto nas
alineas ¢), d), f), h), i) e m) do referido artigo.
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Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10.° do Regulamento (UE) n°
537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10.2 do Regulamento (UE) n® 537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de
16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas, relatamos ainda o
sequinte:

Fomos eleitos auditores da José de Mello Salde, S.A. pela primeira vez na assembleia geral de acionistas
realizada em 11 de outubro de 2007 para um mandato compreendido entre 2007 e 2009. Fomos
eleitos na assembleia geral de acionistas realizada em 29 de abril de 2016 para um quarto mandato
compreendido entre 2016 e 2018.

0 6rgdo de gestdo confirmou-nos que ndo tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude ou
suspeita de fraude com efeito material nas demonstragGes financeiras. No planeamento e execucio da
nossa auditoria de acordo com as ISA mantivemos o ceticismo profissional e concebemos procedimentos
de auditoria para responder a possibilidade de distor¢do material das demonstracdes financeiras devido a
fraude. Em resultado do nosso trabalho ndo identificdmos qualquer distor¢do material nas
demonstragdes financeiras devido a fraude.

Confirmamos gue a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatério adicional que
prepardamos e entregdmos ao 6rgdo de fiscalizacdo da Entidade em 9 de abril de 2018.

Declaramos gue ndo prestamos quaisquer servicos proibidos nos termos do artigo 77.°, ndmero 8, do
Estatuto da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que mantivemos a nossa independéncia face a
Entidade durante a realizagdo da auditoria.

Lisboa, 12 de abril de 2018

Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
Representada por:

ki
Luis Miguel Gongalves Rosado - ROC n° 1607
Registado na CMVM com o n® 20161217
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RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL SOBRE AS CONTAS INDIVIDUAIS

Senhores Acionistas,

Nos termos legais e estatutdrios vem o Conselho
Fiscal da José de Mello Saude S.A., com sede em Av.
do Forte, n? 3 - Edificio Suécia lll, Piso 2, 2790-073
Carnaxide, apresentar o relatdrio sobre a sua acdo
fiscalizadora e dar parecer sobre o relatoério, contas
e propostas apresentados pela Administracdo em
relacdo ao exercicio findo em 31 dezembro 2017.

1. Procedemos, nos termos legais e estatutarios:

e 3 aprovacao do Plano de atividades para 2018;

¢ 3 fiscalizacdo dos atos da Administracdo, através
de reunides com a direcdo de auditoria interna,
a direcdo financeira, a direcdo de planeamento
estratégico, controlo de gestdo e inovacéao,
direcdo de sistemas de informacado e a direcdo de
desenvolvimento organizacional e qualidade, tendo
obtido os esclarecimentos e conforto considerados
necessarios;

a verificacdo da observancia da lei e do cumprimento
do contrato da sociedade;

a avaliacdo sobre se as politicas contabilisticas e
critérios de valorimetria/mensuracdo adotados
pela sociedade estdo de acordo com os principios
contabilisticos geralmente aceites, e conduzem auma
correta avaliacdo do patriménio e dos resultados;

a avaliacdo da eficacia do sistema de controlo interno
implementado pela Administracdo;

L]

a fiscalizacdo do processo de preparacdo e
divulgacéo da informacéo financeira;

a verificacdo da exatiddo da Demonstracdo da
Posicdo Financeira, a Demonstracdo dos Resultados
e de Outro Rendimento Integral, a Demonstracéo
das Alteracdes no Capital Préprio, a Demonstracdo
dos Fluxos de Caixa e o Anexo do exercicio de 2017;

a apreciacdo do Relatoério de Gestdo emitido pela
Administracdo, e da proposta de aplicacdo de
resultados nele inserta;

a apreciacao do trabalho realizado pelo Revisor
Oficial de Contas conducente a revisao legal e a
servicos adicionais;

a verificacdo dos termos da Certificacdo Legal
das Contas, o Relatdério de Auditoria e o Relatério
Adicional ao Orgado de Fiscalizacdo, emitidos pela
Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A,,
tendo concluido que o seu conteldo merece 0 N0sso
acordo.

2. A acdo fiscalizadora desenvolvida permite-nos
concluir que:

os atos da Administracdo do nosso conhecimento
salvaguardam o cumprimento da lei e do contrato
da sociedade;

nao tomamos conhecimento de situacdes que
possam por em causa a adequacdo e eficacia do
sistema de controlo interno implementado pela
Administracdo no controlo dos riscos a que a
sociedade esta exposta;

a contabilidade e as contas satisfazem as disposicdes
legais, estatutdrias e regulamentares aplicaveis,
refletem a atividade desenvolvida e conduzem a
uma correta avaliacdo do patrimoénio e dos resultados
da sociedade;

o Relatdrio de Gestdo é concordante com as contas
apresentadas e expde com fidelidade a evolucdo da
atividade e dos negdcios no exercicio;

o Relatério divulgado inclui os elementos referidos
no artigo 2452-A do Cdédigo de Valores Mobiliarios
sobre a estrutura e praticas do governo societario;

a Demonstracdo da Posicdo Financeira, a
Demonstracdo dos Resultados e de Outro
Rendimento Integral, a Demonstracdo das Alteracdes
no Capital Préprio, a Demonstracdo dos Fluxos de
Caixa e o Anexo do exercicio de 2017, satisfazem os
requisitos legais e contabilisticos aplicaveis;

a auditoria as demonstracdes financeiras realizada
pelo Revisor Oficial de Contas foi adequada
as circunstancias, e os servicos adicionais nao
comprometeram a sua independéncia;

a proposta de aplicacdo de resultados é adequada
e encontra-se devidamente fundamentada.

RELATORIO DE DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 2017
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3. Podemos assim declarar:

* a nossa concordancia com o teor da Certificacdo
legal das Contas emitidas pelo Revisor Oficial de
Contas;

¢ a nossa concordancia com o Relatdrio de Gestéo e
as contas do exercicio de 2017 apresentadas pelo
Conselho de Administracao;

e que tanto quanto € do nosso conhecimento, a
informacdo financeira divulgada foi elaborada
em conformidade com as normas contabilisticas
aplicaveis, dando uma imagem verdadeira e
apropriada do ativo e do passivo, da situacdo
financeira e dos resultados da sociedade, e que o
Relatorio de Gestdo expde fielmente a evolucdo dos
negodcios, do desempenho e da posicdo financeira da
sociedade, contendo uma descricdo dos principais
riscos e incertezas com que se defronta.

4. Nesta conformidade, tendo em conta as acdes
levadas a cabo, somos de parecer que:

e sejam aprovados o Relatdrio de Gestao e as contas
do exercicio de 2017 apresentados pelo Conselho
de Administracao;

¢ seja aprovada a proposta de aplicacdo de resultados
contida no Relatério de Gestao.

Finalmente desejamos agradecer a Administracdo
e a todo o Pessoal ao servico da Sociedade com
guem contactdmos, toda a colaboracdo recebida no
desempenho das funcodes.

Lisboa, 13 de Abril de 2018

O Conselho Fiscal

RELATORIO DE DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS 2017

José Manuel Goncalves de Morais Cabral
(Presidente)

Jodo Filipe de Moura-Braz Corréa da Silva

(Vogal)

José Luis Bonifacio Lopes

(Vogal)



DECLARACAO DE CONFORMIDADE DO CONSELHO FISCAL

Em cumprimento do disposto na alinea ¢) do n2 1 do artigo 2452 do Cédigo de Valores Mobilidrios, os membros
do Conselho Fiscal da José de Mello Saude, S.A. (“JMS”) declaram que, tanto quanto é do seu conhecimento, o
relatério de gestdo, as contas anuais individuais, a certificacdo legal de contas e demais documentos de prestacdo
de contas, i) foram elaborados em conformidade com as normas contabilisticas aplicaveis, dando uma imagem
verdadeira e apropriada do ativo e do passivo, da situacdo financeira e dos resultados da JMS; ii) expdem fielmente
a evolucdo dos negdcios, do desempenho e da posi¢cdo da JMS; e iii) contém uma descricdo dos principais riscos
com que a JMS se defronta na sua atividade.

Lisboa, 13 de Abril de 2018
O Conselho Fiscal

José Manuel Goncalves de Morais Cabral

(Presidente)

Joéo Filipe de Moura-Braz Corréa da Silva

(Vogal)

José Luis Bonifacio Lopes

(Vogal)
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DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS E DE OUTRO RENDIMENTO INTEGRAL CONSOLIDADO DO EXERCICIO

FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Valores expressos em Euros Notas 31-12-2017 31-12-2016
Operagdes em continuagao
Proveitos operacionais
Vendas e prestacdes de servigcos 5,7 627.691.418 578.041.322
Qutros proveitos operacionais 5,7 9.752114 8.229.524
Total de proveitos operacionais 637.443.532 586.270.846
Custos operacionais
Custo das vendas 8 (116.516.108) (107.414.581)
Fornecimentos e servicos externos 9 (242.738.087) (222.850.139)
Gastos com o pessoal 10 (202.594.517) (184.618.966)
Amortizacdes e depreciacdes 18 (27.731.514) (25.092.368)
Provises e perdas por imparidade, liquido 38 (1.687.795) (1.754.594)
Outros custos operacionais n (3.582.693) (3.005.581)

Total de custos operacionais

(594.850.714)

(544.736.229)

Resultados operacionais 5 42.592.818 41.534.616
Custos e perdas financeiros 12 (12.194.236) (10.086.554)
Proveitos e ganhos financeiros 12 956.355 522121
Resultados relativos a empresas associadas 12 666.471 760.181
Resultados relativos a atividades de
investimento 12 82.900 (83.070)

Resultados financeiros 5 (10.488.510) (8.887.323)

Resultados antes de impostos 5 32.104.308 32.647.294
Impostos sobre o rendimento 13 (8.809.655) (8.444.376)

Resultado liquido consolidado do exercicio 23.294.653 24.202.918
Resultﬂado liquido do exercicio atribuivel a interesses 24 474.455 283.937
que nao controlam

Resultado liquido do exercicio atribuivel a detentores de capital 5 22.820.198 23.918.981

Outros itens do Rendimento Integral

Outros rendimentos e gastos reconhecidos diretamente no capital

préprio que nado serdo reclassificados para resultados
Revalorizacdo de ativos fixos tangiveis, liquido de imposto 18 7.034.104 5127.649

Outros rendimentos e gastos reconhecidos diretamente no capital

préprio que poderdo vir a ser reclassificados para resultados
Variacdo no justo valor dos instrumentos de cobertura, 42 521.975 (813.312)
liguido de imposto

7.556.080 4.314.337

Rendimento integral consolidado 30.850.733 28.517.255
Rendimento integral do exercicio atribuivel a interesses 34 474.455 283.937
que ndo controlam

Rendimento integral do exercicio atribuivel a detentores de capital 30.376.278 28.233.318

Resultados por agdo
Basico 15 2,15 2,26
Diluido 15 2,15 2,26
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DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DA POSICAO FINANCEIRA

31 DE DEZEMBRO DE 2017

Valores expressos em Euros Notas 31-12-2017 31-12-2016
Ativos ndo correntes
Goodwill 16 43.885.257 33.366.429
Ativos intangiveis 17 13.357.220 12.877.217
Ativos fixos tangiveis 18 378.408.792 189.789.608
Investimentos em associadas 19 233.956 168.11
Qutros investimentos 21 770.384 509.672
Ativos por impostos diferidos 22 3.786.717 4.291.945
Outros ativos ndo correntes 23 8.296.945 8.296.945
Total de ativos ndo correntes 448.739.272 249.299.926
Ativos correntes
Inventarios 8,24 14.216.580 11.262.856
Clientes e adiantamentos a fornecedores 25 122.870.558 95.377.577
Qutros devedores correntes 26 3.316.536 5.088.234
Estado e outros entes publicos 27 16.737.792 13.540.692
Outros ativos correntes 23 52.749.441 60.410.979
Outros instrumentos financeiros 28 35.150.000 48.650.000
Caixa e depdsitos bancarios 29 47.894.297 16.067.394
Total de ativos correntes 292.935.205 250.397.732
Ativos ndo correntes detidos para venda 30 3.735.465 3.168.613
TOTAL DO ATIVO 745.409.942 502.866.271
Capital préprio
Capital 31 53.000.000 53.000.000
Reserva legal 32 5.811.644 4.356.460
Outras reservas e resultados transitados 33 20.658.007 7.839.302
Resultado liquido consolidado 22.820.198 23.918.981
Dividendos antecipados 14 (14100.000) (1.408.000)
Capital préprio atribuivel a acionistas 88.189.849 77.706.743
Interesses que ndo controlam 34 4.228.716 3.960.796
Total do capital préprio 92.418.565 81.667.539
Passivos ndo correntes
Empréstimos 35 295.514.364 117.984.922
Credores por locacdes financeiras 36 60.177.688 59.964.427
Beneficios aos empregados 37, 38 1.355.216 1.461.775
Provises 38 12.259.474 14.021.234
Outros credores 40 3.358.340 -
Passivos por impostos diferidos 22 1.735.363 2.857.449
Outros passivos nao correntes 42 1.627.604 2.301.121
Total de passivos ndo correntes 386.028.049 198.590.928
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DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DA POSICAO FINANCEIRA

31 DE DEZEMBRO DE 2017

Valores expressos em Euros Notas 31-12-2017 31-12-2016
Passivos correntes
Empréstimos 35 56.119.722 32.025.005
Credores por locacdes financeiras 36 9.794.327 9.650.238
Fornecedores e adiantamentos de clientes 39 94.542.001 87.534.852
Estado e outros entes publicos 27 21.958.566 19.252.327
QOutros credores correntes 40 7.476.112 8.547.200
Outros passivos correntes 41 77.072.601 65.598.181
Total de passivos correntes 266.963.328 222.607.805
TOTAL DO PASSIVO 652.991.378 421.198.732
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO E DO PASSIVO 745.409.942 502.866.271
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DEMONSTRACOES CONSOLIDADAS DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO PARA OS EXERCICIOS

FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

Notas Capital
Valores expressos em Euros

Prestagdes acessorias

Saldo em 31 de dezembro de 2015 53.000.000
Aplicacéo do resultado consolidado de 2015
Transferéncia para resultados transitados -
Transferéncia para Reserva Legal -
Dividendos distribuidos 14 -

Variacdes resultantes de alteracdes dos capitais proprios
de associadas e subsididrias

Reembolso de prestagdes acessorias -
Reducdes de participacdo de capital -

QOutros -

Resultado consolidado liquido do exercicio -
Outros rendimentos e ganhos reconhecidos no capital préprio
Revalorizagcdo de ativos fixos tangiveis, liquido de imposto -

Variacdo no justo valor dos instrumentos de cobertura -

14.350.000

(14.350.000)

Total do rendimento integral do exercicio -

Saldo em 31 de dezembro de 2016 53.000.000
Aplicagcdo do resultado consolidado de 2016
Transferéncia para resultados transitados -
Transferéncia para Reserva Legal -

Dividendos distribuidos 14 -

Variagoes resultantes de alteracdes dos capitais préprios
de associadas e subsididrias

Variacdes de interesses que ndo controlam resultantes
de alteracdes do perimetro de consolidacdo

Outras operacdes -

Resultado consolidado liquido do exercicio -
Outros rendimentos e ganhos reconhecidos no capital proprio

Revalorizacdo de ativos fixos tangiveis, liquido de imposto -

Variacdo no justo valor dos instrumentos de cobertura, liquido de imposto -

Total do rendimento integral do exercicio -

Saldo em 31 de dezembro de 2017 53.000.000
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Dividendos

Outras reservas e Interesses que ndo

R rva l | A iaui . Total
eservalegal  pesultados transitados Resultado liquido antecipados controlam
3.430.501 (15.113.286) 21.893.940 - 3.708.111 81.269.266
- 20.967.982 (20.967.982) - - -
925.958 - (925.958) - - -
- (1.495.329) - (11.408.000) (206.278) (13.109.607)
- 657.218 - - 175.027 832.245
_ . _ - - (14.350.000)
- (1.491.620) - - - (1.491.620)
- - 23.918.981 - 283.937 24.202.918
- 5.127.649 - - - 5.127.649
- (813.312) - - - (813.312)
- 4.314.337 23.918.981 - 283.937 28.517.255
4.356.460 7.839.302 23.918.981 (11.408.000) 3.960.796 81.667.539
- 11.055.797 (22.463.797) 11.408.000 - -
1.455.184 - (1.455.184) - - -
- (6.500.000) - (14.100.000) (196.400) (20.796.400)
- (32.776) - - - (32.776)
- 221.853 - - (10.135) 21.718
- 517.752 - - - 517.752
- - 22.820.198 - 474.455 23.294.653
_ 7.034.104 - - - 7.034.104
- 521.975 - - - 521.975
- 7.556.080 22.820.198 - 474.455 30.850.733
5.811.644 20.658.007 22.820.198 (14.100.000) 4.228.716 92.418.565

O anexo faz parte integrante da demonstracdo consolidada
das alteracdesno capital proprio para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2017.
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DEMONSTRACOES CONSOLIDADAS DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCICIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

Montantes expressos em Euros Notas 31-12-2017 31-12-2016

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Recebimentos de clientes 705.239.151 576.418.011
Pagamentos a fornecedores (482.549.151) (350.671.062)
Pagamentos ao pessoal (196.604.636) (181.584.069)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento (9.825.346) (14.820.101)
Outros recebimentos/pagamentos relativos a atividade operacional (395.668) 1.306.138
Fluxos das atividades operacionais (1) 15.864.349 30.648.917

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Recebimentos provenientes de

Ativos financeiros e outros investimentos 46 195.542 1.279.718
Ativos fixos tangiveis 227.036 82.358
Juros e proveitos similares 573.661 417.605
Dividendos 266.347 259.396
1262.585 2.039.077

Pagamentos respeitantes a

Ativos financeiros e outros investimentos 46 (44.994.750) (327.600)
Ativos fixos tangiveis (40.655.580) (13.901.628)
Ativos intangiveis (960.949) (2.674.065)
(86.611.280) (16.903.293)
Fluxos das atividades de investimento (2) (85.348.695) (14.864.216)

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Recebimentos provenientes de

Empréstimos obtidos 466.638.200 244.800.000
Empréstimos a empresas do Grupo 1.853.458 3.990.000
Prestacdes acessorias 34.077 -
Outros instrumentos financeiros 13.500.000 13.500.000
Instrumentos financeiros derivados 269.774 1.358.563
482.295.509 263.648.563

Pagamentos respeitantes a

Empréstimos obtidos (341.999.91) (236.191.351)
Empréstimos a empresas do Grupo (3.150.267) -
Amortizacado de contratos de locacédo financeira (10.407.471) (9.773.480)
Juros e custos similares (10.592.310) (8.850.873)
Dividendos pagos e resultados distribuidos (21.333.803) (12.597.191)
Reducdes de capital e prestacdes acessorias - (14.350.000)

Qutros instrumentos financeiros -

Instrumentos financeiros derivados - (2171.875)
(387.483.760) (283.934.771)
Fluxos das atividades de financiamento (3) 94.811.749 (20.286.208)
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DEMONSTRACOES CONSOLIDADAS DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCICIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

Montantes expressos em Euros Notas 31-12-2017 31-12-2016
Varia¢cao de caixa e seus equivalentes (4)=(1)+(2)+(3) 25.327.403 (4.501.507)
Efeito das Diferencas de Cambio - -
Efeito da Variagcdo de Perimetro 4 6.742.179 34.739
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 29 15.814.660 82.431.428
Alteragao dos equivalentes de caixa - (62.150.000)
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 29 47.884.243 15.814.660

O anexo faz parte integrante da demonstracdo consolidada

das alteracdesno capital proprio para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2017.
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NOTAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Valores expressos em Euros)
1. NOTA INTRODUTORIA

A José de Mello Saude, S.A. (“Empresa” ou “JMS”) é uma sociedade andénima, com sede em Lisboa, na Av. do
Forte, n? 3, Edificio Suécia lll, Piso 2, 2790-073 Carnaxide e foi constituida em dezembro de 1992. O universo
empresarial da JMS (“Grupo” ou “Grupo JMS”) é formado pelas empresas subsididrias, associadas e entidades
conjuntamente controladas descritas na Nota 3 e tem como atividade principal a prestacdo de cuidados de
salde, nomeadamente na area da prestacdo de cuidados de saude privados, na parceria publico-privado, na
prestacdo de servicos no ambito da medicina, higiene e salde no trabalho e ainda na prestacdo de cuidados de
saude domiciliarios.

Conforme referido na Nota 31, o capital da Empresa é detido maioritariamente pela José de Mello Capital, S.A.,
sua empresa-mae que elabora demonstracdes financeiras consolidadas e que cumprem as Normas Internacionais
de Relato Financeiro (“IFRS”) e, consequentemente, as operacdes e transacdes do Grupo JMS (Nota 47) séo
influenciadas pelas decisdes do Grupo José de Mello Capital.

De salientar que a 12 de dezembro de 2017, as sociedades José de Mello Participacdes Il, SGPS, S.A., Guimardes de
Mello Portugal, SGPS, S.A., Guimaraes de Mello Investimentos, SGPS, S.A. e José de Mello - Sociedade Gestora de
Participacdes Sociais, S.A. (anterior empresa-mae da JMS) foram incorporadas, por fusdo, na sociedade SOGEFI -
Sociedade de Gestdo e Financiamentos, SGPS, S.A., a qual passou a designar-se José de Mello Capital, S.A.. Esta
reestruturacdo societdria ndo pds em causa quaisquer compromissos assumidos pelas sociedades intervenientes
uma vez que todos os direitos e obrigacdes que impendiam sobre as mesmas passam a ser prosseguidos, de
forma concentrada, pela José de Mello Capital, S.A.

2. POLITICAS CONTABILISTICAS

2.1. BASES DE APRESENTACAO

As demonstracdes financeiras consolidadas foram preparadas no pressuposto da continuidade das operacdes, a
partir dos livros e registos contabilisticos das empresas incluidas na consolidacdo (Nota 3), ajustados no processo
de consolidacdo, quando necessario, de modo a estarem de acordo com as disposi¢cdes das IFRS, adotadas pela
Unido Europeia, efetivas para os exercicios iniciados em 1 de janeiro de 2017. Devem entender-se como fazendo
parte daquelas normas, quer as Normas Internacionais de Relato Financeiro (“IFRS”) emitidas pelo International
Accounting Standards Board (“IASB”), quer as Normas Internacionais de Contabilidade (“IAS”) emitidas pelo
International Accounting Standards Committee (“IASC”) e respetivas interpretacdes - IFRIC e SIC, emitidas pelo
International Financial Reporting Interpretation Committee (“IFRIC”) e Standing Interpretation Committee (“SIC”),
respetivamente. De ora em diante, o conjunto daquelas normas e interpretacdes serdo designadas genericamente
por “IFRS”.

As demonstracdes financeiras estdo expressas em Euros.

2.1.1. NOVAS NORMAS, ALTERACOES OU INTERPRETACOES APLICAVEIS AO EXERCICIO DE 2017

Em resultado do endosso por parte da Unido Europeia (UE), ocorreram as seguintes emissoes, revisdes, altera-
cdes e melhorias nas Normas e Interpretacdes com efeitos a partir de 1 de janeiro de 2017, as quais nao tiveram
impactos relevantes nas demonstracdes financeiras do Grupo:

Normas Data de aplicagao
IAS 12 - Reconhecimento de impostos diferidos ativos para perdas ndo realizadas (alteracdes) 1 de janeiro de 2017
IAS 7 - Iniciativa de divulgacédo 1 de janeiro de 2017
Melhorias relativas ao ciclo 2014-2016 (IFRS 12 Divulgag¢des de interesses em outras entidades) 1de janeiro de 2017

A adocdo destas normas, interpretacdes e alteragcdes as normas, ndo teve um impacto significativo nas demons-
tracdes financeiras.
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2.2.2. NOVAS NORMAS, ALTERACOES OU INTERPRETACOES JA EMITIDAS MAS QUE AINDA NAO SAO OBRIGATORIAS

Existem novas normas, alteracdes e interpretacdes efetuadas a normas existentes, que apesar de ja publicadas,
a sua aplicacdo apenas é obrigatdria para periodos anuais que se iniciem apds 1 de janeiro de 2018, que o Grupo
decidiu ndo adotar antecipadamente:

a) Ja endossadas pela Unido Europeia (EU):

Em 31 de dezembro de 2017 as seguintes melhorias das Normas e Interpretacdes, emitidas pelo IASB, ja se en-
contravam endossadas pela UE, contudo a sua aplicacdo sé € obrigatodria para os exercicios que se iniciem apds
1 de janeiro de 2018:

Normas Data de aplicagao
IFRS 15 - Rédito de contratos com clientes 1 de janeiro de 2018
Clarificagcdes a IFRS 15 1de janeiro de 2018
IFRS 9 - Instrumentos Financeiros 1de janeiro de 2018
Aplicacdo da IFRS 9 com a IFRS 4 - Alteragcdes a IFRS 4 1 de janeiro de 2018
L';F:\?uﬁ: IAS 28 - Venda ou entrega de ativos por um investidor a sua associada ou empreendimento 1de janeiro de 2018
IFRS 16 - Locag¢des 1de janeiro de 2019
Melhorias relativas ao ciclo 2014-2016 1de janeiro de 2018

IFRS 15 - Rédito de contratos com clientes

A IFRS 15 - Rédito de contratos com clientes, aplica-se a todos os rendimentos provenientes de contratos com
clientes substituindo as seguintes normas e interpretacdes existentes: IAS 11 - Contratos de construcao, IAS 18 -
Rendimentos, IFRIC 13 -Programas de fidelizacdo de clientes, IFRIC 15 - Acordos para a construcdo de imoveis,
IFRIC 18 - Transferéncias de ativos de clientes e SIC 31 - Receitas - Opera¢des de permuta envolvendo servigcos
de publicidade). A norma aplica-se a todos os réditos de contratos com clientes, exceto se o contrato estiver no
ambito da IAS 17 (ou IFRS 16 - Locagdes, quando for aplicada).

Também fornece um modelo para o reconhecimento e mensuracdo de vendas de alguns ativos ndo financeiros,
incluindo alienacdes de bens, equipamentos e ativos intangiveis. Esta norma realca os principios que uma enti-
dade deve aplicar quando efetua a mensuracdo e o reconhecimento do rédito. O principio base é de que uma
entidade deve reconhecer o rédito por um montante que reflita a consideracdo que ela espera ter direito em
troca dos bens e servicos prometidos ao abrigo do contrato.

Os principios desta norma devem ser aplicados em cinco passos: (1) identificar o contrato com o cliente, (2)
identificar as obrigacdes de desempenho do contrato, (3) determinar o preco de transacao, (4) alocar o preco
da transacao as obrigacdes de desempenho do contrato e (5) reconhecer os rendimentos quando a entidade
satisfizer uma obrigacdo de desempenho. A norma requer que uma entidade aplique o julgamento profissional na
aplicacdo de cada um dos passos do modelo, tendo em considera¢ao todos os factos relevantes e circunstancias.
Esta norma também especifica como contabilizar os gastos incrementais na obtencao de um contrato e os gastos
diretamente relacionados com o cumprimento de um contrato. A norma deve ser aplicada em exercicios que se
iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2018. A aplicacdo é retrospetiva, podendo as entidades escolher se querem
aplicar a “full retrospective approach” ou a “modified retrospective approach”. E permitida a aplicacdo antecipada.

O Grupo procedeu a uma analise das implicacdes da sua ado¢ado, ndo sendo esperado qualquer impacto signi-
ficativo nas Demonstracdes Financeiras. Na preparacdo da adoc¢do da IFRS 15, o Grupo considerou os seguintes
aspetos relevantes:
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Prestag¢do privada

Prestacao de cuidados de satide

Esta revenue stream representa a quase totalidade
dos proveitos do Grupo. A prestacdo de cuidados de
saude no segmento privado assenta no reconhecimen-
to do rédito no momento da prestacdo do servi¢co ao
cliente. O Grupo identificou o Payer Mix, e analisou os
contratos com maior expressdo. A determinacdo do
rédito para estes contratos é baseada na aplicacao
de tabelas de precos definidas para os cuidados de
saude prestados. Com efeito, o Grupo concluiu que a
aplicacdo desta norma nao terd impactos significativos
nas demonstracdes financeiras consolidadas.

Higiene, Seguranca e Medicina do trabalho

Medicina no Trabalho - Esta revenue stream consiste
na realizacdo de exames acordados com o cliente aos
colaboradores, no periodo de tempo do contrato. O
rédito é reconhecido na vigéncia do contrato nao
existindo obrigag¢des adicionais. O valor reconhecido é
o final negociado entre as partes, sendo esse o rédito
esperado. O Grupo concluiu assim que a aplicacdo
desta norma nao terd impactos significativos nas
demonstracdes financeiras consolidadas.

Higiene e Seguranca - No ambito desta revenue
stream sado efetuadas avaliacdes de risco as instala-
¢Oes do cliente, durante o periodo do contrato. Estas
avaliacdes tém como objetivo identificar e avaliar
qualitativamente riscos para a salde e seguranca
dos trabalhadores nos locais de trabalho, propondo
medidas preventivas e corretivas, e ainda verificar a
observancia da regulamentacédo aplicavel, normas in-
ternas e medidas de prevencado nos locais de trabalho.
O rédito é reconhecido na vigéncia do contrato ndo
existindo obrigacdes para além do contrato. O valor
reconhecido é o final negociado entre as partes, sendo
esse o rédito esperado. O Grupo concluiu assim que a
aplicacdo desta norma nado terd impactos significativos
nas demonstracdes financeiras consolidadas.

Servicos Domicilidrios

Esta linha de negdcio inclui os cuidados prestados
no domicilio do cliente. Os contratos relativos a esta
revenue stream sdo standard e ndo incluem o aluguer
de qualquer equipamento, apenas inclui a prestacdo
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de servicos de saude. O rédito é reconhecido no mo-
mento da prestagdo do servico ao cliente. Com efeito,
o Grupo concluiu que a aplicacdo desta norma nao tera
impactos nas demonstracdes financeiras consolidadas.

Prestacgdo publica

Prestacdo de cuidados de satide

As Parcerias Publico-Privadas (“PPPs”) faturam a
prestacdo de cuidados de saude a Entidade Publica
Contratante, Seguradores e particulares que n&o sejam
utentes do Sistema Nacional de Saude (SNS).

A prestacdo de cuidados de saude abrangida pelo con-
trato de gestdo com a Entidade Publica Contratante
assenta no reconhecimento do rédito no momento da
prestacdo de servico ao utente. A determinacao do
rédito consiste na aplicacdo do contrato de gestao.
O valor reconhecido é o negociado entre as partes,
sendo esse o rédito esperado.

Para os restantes utentes do Hospital, sdo aplicadas
tabelas de preco em vigor no SNS. O reconhecimento
do rédito ocorre no momento da prestacdo de servico
ao utente.

Desta forma, o Grupo concluiu que a aplicacdo da
presente norma ndo provoca alteracdes ao registo
do rédito deste fluxo atualmente praticado pelas so-
ciedades.

Cedéncia de medicamentos

Este fluxo de rendimento consiste no débito de me-
dicamentos suportados pela Entidade Publica Con-
tratante no ambito do contrato de gestdo ou autori-
zagdes avulsas. O rédito é reconhecido no momento
da transferéncia do produto. Mais uma vez o Grupo
concluiu que a aplicacdo da presente norma néo
provoca alteracdes ao registo do rédito deste fluxo
atualmente praticado pelas sociedades.

Taxas moderadoras

Este fluxo de rédito consiste na faturacdo de taxas
moderadores definidas pelo SNS aos utentes dos Hos-
pitais. O reconhecimento do rédito ocorre no momento
da prestacao de servico ao utente. O Grupo concluiu
que a aplicacao desta norma nao tem impacto nas
demonstracdes financeiras consolidadas.



Outros proveitos operacionais

Cedéncia de exploracao

Este fluxo de rendimento corresponde a contratos de cedéncia de exploracdo entre os hospitais a entidades que
desenvolvem atividades na area dos Meios Complementares de Diagndstico e Terapéutica (“MCDTs”). O rédito
é determinado com base na faturacdo mensal de cada uma das entidades a quem é cedida a exploracao da
atividade clinica, e é reconhecido mensalmente. O Grupo concluiu assim que a aplicacdo desta norma nao terad
impactos significativos nas demonstracdes financeiras consolidadas.

Cedéncia de espaco

Esta revenue stream respeita a cedéncia dos espacos comerciais existentes nos hospitais detidos pelo Grupo,
para exploracao de atividades nao clinicas. O rédito é reconhecido mensalmente com base nos valores negocia-
dos entre as partes, sendo esse o rédito esperado. O Grupo concluiu assim que a aplicacdo desta norma nao tera
impactos significativos nas demonstracdes financeiras consolidadas.

No gue respeita as restantes normas cuja aplicacdo ainda ndo é obrigatdria, o Grupo optou pela ndo adocdo
antecipada. No entanto, espera-se que a aplicacdo da IFRS 16 tenha impactos significativos ao nivel do balanco
do Grupo. O registo do direito de utilizacdo das atuais locacdes operacionais devera desta forma implicar um
aumento dos ativos e das responsabilidades de terceiros.

b) Ainda ndo endossadas pela Unido Europeia:

As seguintes normas, interpretacdes, emendas e revisdes, ndo foram, até a data de aprovacdo destas demons-
tracdes financeiras, aprovadas (“endorsed”) pela Unido Europeia:

Normas Data de aplicagao
IAS 28 - Interesses de longo prazo em Associadas ou Joint Ventures (alteragcdes) 1 de janeiro de 2019
IFRS 2 - Classificagdo e mensuragdo de transa¢des de pagamento com base em a¢des (adenda) 1 de janeiro de 2018
IFRIC 22 - Transa¢cdes em moeda estrangeira e adiantamento da considera¢cdo 1 de janeiro de 2018
IAS 40 - Transferéncia de Propriedades de investimento (altera¢des) 1de janeiro de 2018
IFRS 17 - Contratos de seguro 1de janeiro de 2021
IFRIC 23 - Incerteza sobre diferentes tratamentos do imposto sobre o rendimento 1 de janeiro de 2019
IFRS 9 - Pagamentos antecipados com compensag¢des negativas (alteracdes) 1de janeiro de 2019
Melhorias relativas ao ciclo 2015-2017 1 de janeiro de 2019

Relativamente as normas apresentadas acima, cuja entrada obrigatdria em vigor ainda n&o ocorreu, o Grupo ain-
da estd a apurar o impacto destas alteracdes e aplicara estas normas no exercicio em gue as mesmas se tornem
efetivas, ou antecipadamente quando permitido.

2.2. ALTERACOES DE POLITICAS CONTABILISTICAS

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 ndo ocorreram alteracdes voluntarias de politicas contabi-
listicas, face as consideradas na preparacdo da informacao financeira relativa ao exercicio de 2016.
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2.3. PRINCIPAIS ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS DA GESTAO

A preparacao das demonstracdes financeiras em
conformidade com os principios de reconhecimento
e mensuracao das IFRS requer que o Conselho de
Administracdo formule julgamentos, estimativas e
pressupostos que poderdo afetar o valor dos ativos
e passivos apresentados, em particular amortizacdes
e depreciacdes, ajustamentos, perdas por imparida-
de e provisdes, as divulgacdes de ativos e passivos
contingentes a data das demonstracdes financeiras,
bem como os seus proveitos e custos.

Essas estimativas sdo baseadas no melhor conheci-
mento existente em cada momento e nas acdes que
se planeiam realizar, sendo permanentemente revistas
com base na informacao disponivel. Alteracdes nos
factos e circunstancias podem conduzir a revisdo
das estimativas, pelo que os resultados reais futuros
poderdo diferir daguelas estimativas.

As estimativas contabilisticas mais significativas refle-
tidas nas demonstracdes financeiras, s&o como segue:

Andlise de imparidade do Goodwill

O valor do Goodwill é testado anualmente e sempre
gue haja evidéncias de estar em imparidade. Os valores
recuperaveis das unidades geradoras de caixa foram
determinados com base na metodologia do valor em
uso. A utilizacdo deste método requer a estimativa de
fluxos de caixa futuros provenientes das operacdes de
cada unidade geradora de caixa e a escolha de uma
taxa de desconto apropriada.

Vida util de Ativos Tangiveis e Intangiveis

A vida util de um ativo é o periodo durante o qual o
Grupo espera gue esse ativo esteja disponivel para
seu uso e é revista pelo menos no final de cada exer-
cicio econémico.

O método de amortizacdo/depreciacdo a aplicar e
as perdas estimadas decorrentes da substituicdo de
equipamentos antes do fim da sua vida util, por mo-
tivos de obsolescéncia tecnoldgica, € essencial para
determinar a vida util efetiva de um ativo.

Estes parametros sdo definidos de acordo com a me-
Ihor estimativa da gestao, para os ativos e negdcios em
questdo, considerando também as praticas adotadas
por empresas dos sectores em que o Grupo opera.
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Reconhecimento e Mensuracao de Provisdes

O reconhecimento de provisdes tem inerente a deter-
minacdo da probabilidade de saida de fluxos futuros
e a sua mensuracdo com fiabilidade.

Estes fatores estdo muitas vezes dependentes de
acontecimentos futuros e nem sempre sob o controlo
do Grupo pelo que poderdo conduzir a ajustamentos
significativos futuros, quer por variagcdo dos pressu-
postos utilizados, quer pelo futuro reconhecimento
de provisdes anteriormente divulgadas como passivos
contingentes.

Justo Valor de Instrumentos Financeiros

Quando o justo valor dos ativos e passivos financeiros
a data de balanco ndo é determinavel com base em
mercados ativos, este é determinado com base em
técnicas de avaliacdo que incluem o modelo dos fluxos
de caixa descontados ou outros modelos apropriados
nas circunstancias. Os inputs para estes modelos sdo
retirados, sempre que possivel, de variaveis obser-
vaveis no mercado, mas quando tal ndo é possivel,
torna-se necessario um certo grau de julgamento
para determinar o justo valor, o qual abrange consi-
deracdes sobre o risco de liquidez, o risco de crédito
e volatilidade.

Imparidade de Contas a receber

O risco de crédito dos saldos de contas a receber é
avaliado a cada data de relato, tendo em conta a in-
formacao histérica do devedor e o seu perfil de risco.

As contas a receber sdo ajustadas pela avaliacdo efe-
tuada dos riscos estimados de cobranca existentes a
data do balan¢o, os quais poderdo vir a divergir do
risco efetivo a incorrer no futuro.

Impostos sobre o rendimento e impostos diferidos

A determinacdo dos montantes de impostos sobre o
rendimento e impostos diferidos requer o exercicio de
julgamento e estd sujeito a interpretacdes. Diferentes
interpretacdes poderiam resultar num nivel diferente
de impostos sobre os lucros, correntes e diferidos,
reconhecidos no periodo.

Somente sdo reconhecidos impostos diferidos ativos
na medida em que seja provavel que venha a existir
lucro tributavel contra o qual possam ser utilizados.



Apuramento da atividade e rédito das Parcerias
Publico-Privado (“PPPs”)

O apuramento da atividade e rédito nas PPPs é reali-
zado de acordo com o previsto no Contrato de Gestéo
(“CG”), em particular com o previsto no Anexo VIl - Re-
muneracdo da Entidade Gestora do Estabelecimento:
a faturacdo dos atos médicos prestados é realizada
mensalmente, sendo o remanescente faturado no
exercicio seguinte apds a conclusdo do processo de
validacdo de todos os atos médicos, hospitalares,
clinicos, MCDTs e de cedéncia de medicamentos;
mensalmente é reportada a atividade do més em
referéncia e a dos meses anteriores do ano em cur-
so, sendo que a atividade acumulada a dezembro
(atividade anual) é reportada até ao final do més de
janeiro do ano seguinte; hd depois um pagamento
de reconciliacdo apurado, até ao final do primeiro
semestre do ano imediatamente subsequente, com
base no valor efetivo da parcela a cargo do Servico
Nacional de Saude (conforme previsto na alinea b) do
n.21da Clausula 472 do CG). O valor efetivo da parcela
a cargo do Servico Nacional de Saude é calculado nos
termos do n.2 22 do referido anexo VIl ao CG.

Provisdes contratuais

O Grupo efetua uma avaliacdo detalhada dos ris-
cos potenciais associados a valorizacdo da parcela
a cargo do SNS, em particular no que diz respeito a
elegibilidade dos atos clinicos reportados a entidade
publica contratante, e também no que se refere aos
riscos associados aos parametros de desempenho
contratuais.

No caso particular do Estabelecimento Hospitalar de
Vila Franca, a Clausula 1232 (Reversao dos Bens) do CG
prevé que os bens objeto de reversao para a Entidade
Publica Contratante devem encontrar-se em bom
estado de funcionamento e plenamente operacionais,
estando cumpridas todas as obriga¢cdes de conserva-
¢do, manutencdo e renovacao. Considerando que de-
vem ser alvo de investimento todos os equipamentos
médicos que atinjam o fim da sua vida util antes do
final do CG, foi elaborado um plano de investimento
onde se prevé o reconhecimento da obrigacao futura
com a substituicdo dos referidos equipamentos até ao
fim do contrato; em consequéncia foi constituida em
2013 uma provisao, por contrapartida da rubrica Ativos
intangiveis - este ativo encontra-se a ser amortizado
até maio de 2021.

Continuidade das operac¢des de subsidiarias e as-
sociadas

O Grupo teve em atencdo os resultados atingidos e
entende que as medidas em vigor e as que estdo a ser
tomadas ao nivel da libertacdo de meios operacionais
(por reducado de consumos e aumento de produtivi-
dade), sdo suficientes para garantir o normal funcio-
namento da atividade, ndo estando, por conseguinte,
posta em causa a continuidade das operacdes. Em
particular, no caso do Estabelecimento Hospitalar de
Braga, o Grupo esta a reavaliar o seu Business plan, por
forma a garantir o equilibrio dos capitais até ao final
da concesséo, estimando-se a esta data, com base na
melhor informacao disponivel, que a situacao liquida
seja deficitdria no momento de término da concessao.

Escala Braga - Sociedade Gestora do Estabeleci-
mento, S.A. (“Escala Braga”)

Decorrem nesta data processos de conferéncia com
a Administracdo Regional de Saude do Norte, I.P.
(“ARS Norte”), relativamente aos acertos de contas
dos exercicios de 2014, 2015, 2016 e 2017 do Estabe-
lecimento Hospitalar de Braga.

Em relacdo aos acertos de contas dos exercicios de
2014, 2015 e 2016, estdo a esta data, em processo
de encerramento de apuramento da Producao real,
sendo que o mesmo ja deveria ter sido concluido em
junho de 2015, em junho de 2016 e junho de 2017,
respetivamente.

Segundo o previsto no contrato de gestéo, o acordo
referente ao exercicio de 2017, devera ocorrer até final
de junho de 2018.

O Conselho de Administracdo da Escala Braga en-
tende que se encontra devidamente fundamentada
para fazer prevalecer as suas pretensdes, sem que dai
decorra qualquer impacto financeiro negativo que
tenha um efeito significativo nas contas.

Escala Vila Franca - Sociedade Gestora do Estabe-
lecimento, S.A. (“Escala Vila Franca”)

Decorrem nesta data processos de conferéncia com
a Administracdo Regional de Saude de Lisboa e Vale
do Tejo, I.LP. (“ARSLVT”), relativamente aos acertos de
contas dos exercicios de 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017
Estabelecimento Hospital de Vila Franca.
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Relativamente aos acertos de contas dos exercicios de 2013, 2014, 2015 e 2016, estdo a esta data, em processo
de encerramento de apuramento da Producdo real, sendo que o mesmo ja deveria ter sido concluido em junho
de 2014, de 2015, de 2016 e de 2017, respetivamente.

Segundo o previsto no contrato de gestdo, o acordo referente ao exercicio de 2017, deverd ocorrer até final de
junho de 2018.

O Conselho de Administracdo da Escala Vila Franca entende que se encontra devidamente fundamentada para
fazer prevalecer as suas pretensdes, sem que dai decorra qualquer impacto financeiro negativo que tenha um
efeito significativo nas contas.

Nao foram igualmente detetados no exercicio corrente quaisquer erros ou omissdes de periodos anteriores.

2.4. PRINCiPIOS DE CONSOLIDACAO
a) Empresas controladas

A consolidacdo das empresas controladas (Nota 3.1.) em cada periodo contabilistico efetua-se pelo método de
integracéo global. Considera-se existir controlo quando o Grupo estd exposto, ou tem direitos, a retornos varia-
veis em resultado do seu envolvimento com a participada e tem a capacidade de afetar esses retornos através
do seu poder sobre a participada (isto é, direitos que |lhe ddo atualmente a capacidade de gerir as atividades
relevantes da participada).

A participacdo de terceiros no capital proprio e no resultado liquido daguelas empresas é apresentada sepa-
radamente na Demonstracdao consolidada da posicao financeira e na Demonstracao dos resultados e do outro
rendimento integral consolidado, respetivamente, na rubrica Interesses que nao controlam.

Quando os prejuizos atribuiveis aos interesses que ndo controlam excedem o interesse que ndo controlam no
capital proprio da subsidiaria, o Grupo absorve esse excesso e quaisquer prejuizos adicionais, exceto quando os
interesses que ndo controlam tenham a obrigacdo e sejam capazes de cobrir esses prejuizos. Se a subsidiaria
subsegquentemente reportar lucros, o Grupo apropria todos os lucros até que a parte minoritaria dos prejuizos
absorvidos pelo Grupo tenha sido recuperada.

Os resultados das subsididrias adquiridas ou vendidas durante o periodo estdo incluidos nas demonstracdes dos
resultados desde a data da sua aquisicao e até a data da sua alienacao.

As transacodes e saldos significativos entre as empresas controladas foram eliminados no processo de consolidacéao.
As mais-valias decorrentes da alienacdo de empresas participadas, efetuadas dentro do Grupo, sdo igualmente
anuladas.

Sempre gue necessario, sdo efetuados ajustamentos as demonstracdes financeiras das empresas subsididrias,
tendo em vista a uniformizacdo das respetivas politicas contabilisticas com as do Grupo.

Nas situacdes em que o Grupo detenha, em substancia, o controlo de outras entidades criadas com um fim espe-
cifico, ainda que ndo possua participacdes de capital diretamente nessas entidades, as mesmas sdo consolidadas
pelo método integral.

b) Concentracao de atividades empresariais e Goodwill

A concentracdo de atividades empresariais, nomeadamente a aquisicdo de subsididrias, é registada pelo método
de compra. O custo de aquisi¢cdo corresponde ao agregado dos justos valores, a data da transacao, dos ativos
cedidos, dos passivos incorridos ou assumidos e dos instrumentos de capital préoprio emitidos, em troca do
controlo da adquirida.
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Os ativos identificaveis, passivos e passivos contingentes de uma subsididria, que cumprem com os critérios de
reconhecimento da IFRS 3, sdo mensurados pelo respetivo justo valor na data de aquisi¢cao, exceto os ativos néo
correntes (ou grupo de ativos) que sejam classificados como detidos para venda.

Qualquer excesso do custo de aquisicdo sobre o justo valor dos ativos liquidos identificaveis é registado como
Goodwill. O Goodwill é registado como ativo e ndo € sujeito a amortizacdo, sendo apresentado autonomamente
na Demonstracdo consolidada da posi¢cdo financeira. Anualmente, ou sempre que existam indicios de eventual
perda de valor, os valores de Goodwill sdo sujeitos a testes de imparidade. Qualquer perda de imparidade é re-
gistada de imediato como custo do periodo e ndo é suscetivel de reversdo posterior.

Nos casos em gque o custo de aquisi¢cao seja inferior ao justo valor dos ativos liquidos identificados, a diferenca
apurada é registada como ganho do periodo em que ocorre a aquisicdo.

Na alienacdo de uma subsidiadria, o correspondente Goodwill é incluido na determinacdo da mais ou menos valia.

Os interesses de acionistas que ndo controlam sdo apresentados pela respetiva proporcdo do justo valor dos
ativos e passivos identificados.

c) Investimentos em associadas

Uma associada € uma entidade na qual o Grupo exerce influéncia significativa. Influéncia significativa é o poder
de participar nas decisdes sobre politicas operacionais e financeiras, mas que ndo é controlo, tal como definido
na alinea a) anterior.

Estes investimentos financeiros em empresas associadas (Notas 3.2 e 19) encontram-se valorizados pelo método
da equivaléncia patrimonial, exceto quando sdo classificados como detidos para venda, sendo as participacdes
inicialmente contabilizadas pelo custo de aquisicdo, o qual é acrescido ou reduzido da diferenca entre esse custo
e o valor proporcional a participacdao nos capitais proprios dessas empresas, desde a data de aquisicao ou da
primeira aplicacdo do referido método. O Goodwill relacionado com a associada estd incluido no valor do inves-
timento financeiro e ndo é testado individualmente.

De acordo com o método de equivaléncia patrimonial, as participacdes financeiras sdo ajustadas periodicamente
pelo valor correspondente a participacdo do Grupo nos resultados liguidos das empresas associadas, por con-
trapartida da rubrica Resultados relativos a empresas associadas (Nota 12), e por outras variacdes ocorridas nos
seus capitais proprios por contrapartida da rubrica Outras reservas, bem como pelo reconhecimento de perdas
de imparidade.

As perdas em associadas em excesso ao investimento efetuado nessas entidades ndo sdo reconhecidas, exceto
quando o Grupo tenha assumido compromissos para com essa associada.

Adicionalmente, os dividendos recebidos destas empresas sdo registados como uma diminuicdo do valor dos
investimentos financeiros.

Os ganhos né&o realizados em transacdes com associadas sdo eliminados proporcionalmente ao interesse do
Grupo na associada, por contrapartida do investimento nessa mesma associada. As perdas nao realizadas s&o
similarmente eliminadas, mas somente até ao ponto em que a perda ndo evidencie que o ativo transferido esteja
em situacdo de imparidade.
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2.5. REDITO E ESPECIALIZACAO DOS EXERCICIOS

Os proveitos decorrentes de vendas sdo reconhecidos nos resultados do periodo quando estdo satisfeitas as
condi¢cdes seguintes:

e O Grupo tenha transferido para o comprador os riscos e vantagens significativos inerentes a posse dos ativos;

¢ O Grupo nao retenha envolvimento continuado de gestdo com grau geralmente associado com a posse nem o
controlo efetivo dos bens vendidos;

e A quantia do rédito possa ser fielmente mensurada;
e Seja provavel que os beneficios econdmicos associados com a transacao fluam para o Grupo; e,

¢ Os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transacdo possam ser fielmente mensurados.

Os proveitos de vendas sdo reconhecidos liguidos de impostos, descontos e outros custos inerentes a sua con-
cretizacdo pelo justo valor do montante recebido ou a receber.

Os proveitos decorrentes da prestacdo de servicos sdo reconhecidos nos resultados do periodo em que sdo
prestados.

Os proveitos decorrentes de dividendos sdo reconhecidos quando, em substancia, se constituiu, na Entidade
declarante, a obrigacdo de proceder a declaracdo de dividendos.

Os juros e proveitos financeiros sdo reconhecidos de acordo com o principio da especializacdo dos exercicios e
de acordo com a taxa de juro efetiva aplicavel.

Os custos e proveitos sdo contabilizados no periodo a que dizem respeito, independentemente da data do seu
pagamento ou recebimento. Os custos e proveitos cujo valor real ndo seja conhecido s&o estimados.

Os custos e os proveitos imputdveis ao periodo corrente e cujas despesas e receitas apenas ocorrerdo em perio-
dos futuros, bem como as despesas e as receitas que ja ocorreram, mas que respeitam a periodos futuros e que
serdo imputadas aos resultados de cada um desses periodos, pelo valor que lhes corresponde, sao registados
nas rubricas Outros ativos correntes e Outros passivos correntes.

2.6. RESULTADO OPERACIONAL

O resultado das operagdes inclui a totalidade dos custos e proveitos das operagdes, quer sejam recorrentes ou
ndo recorrentes, incluindo os relacionados com reestruturacdes e com ativos fixos tangiveis e intangiveis. Inclui,
ainda, as mais ou menos valias apuradas na venda de empresas incluidas na consolidacdo pelo método de conso-
lidacdo integral. Assim, excluem-se dos resultados operacionais os custos liquidos de financiamento, os resultados
apurados com associadas e outros investimentos financeiros e os impostos sobre o rendimento.

2.7. CUSTOS DE FINANCIAMENTO
Os custos com empréstimos sdo reconhecidos nos resultados do periodo a que respeitam.

Os encargos financeiros de empréstimos obtidos diretamente relacionados com a aquisicdo, construcdo ou
producado de ativos fixos tangiveis que levem um periodo substancial de tempo a ficarem preparados para o uso
pretendido sdo capitalizados, fazendo parte do custo do ativo. A capitalizacdo destes encargos comeca apos o
inicio da preparacdo das atividades de construcdo ou desenvolvimento do ativo e é interrompida apods o inicio
de utilizacdo ou final de producdo ou construcdo do ativo ou durante os periodos em que o desenvolvimento do
ativo seja interrompido. Quaisquer proveitos financeiros gerados por empréstimos obtidos antecipadamente e
alocdveis a um investimento especifico sdo deduzidos aos custos financeiros elegiveis para capitalizacao.
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2.8. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

O imposto sobre o rendimento do periodo é calculado com base nos resultados tributaveis das empresas incluidas
na consolidacdo e considera a tributacao diferida.

O imposto corrente sobre o rendimento é calculado com base nos resultados tributaveis (os quais diferem dos
resultados contabilisticos) das empresas incluidas na consolidacdo de acordo com as regras fiscais em vigor no
local da sede de cada empresa do Grupo.

De acordo com a legislacdo em vigor, as declaracdes fiscais estdo sujeitas a revisdo e correcdo por parte das
Autoridades Fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco para a Seguranca Social). Deste modo, as decla-
racoes fiscais das empresas do Grupo dos anos de 2014 a 2017 poderdo vir ainda a ser sujeitas a revisdo, embora
a Sociedade considere que eventuais correcdes resultantes de revisdes fiscais aquelas declaracdes de imposto
ndo terdo efeito significativo nas Demonstracdes Financeiras referidas a data de 31 de dezembro de 2017.

2.9. ATIVOS E PASSIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS

O Grupo reconhece os impostos diferidos de acordo com o estabelecido na IAS 12 - Impostos sobre o rendimento,
como forma de especializar adequadamente os efeitos fiscais das suas operacdes, e de excluir as distor¢cdes rela-
cionadas com os critérios de natureza fiscal que contrariam os efeitos econdmicos de determinadas transacdes.

Sao reconhecidos ativos por impostos diferidos sempre que existe razoadvel seguranca de que serdo gerados lucros
futuros contra os quais os ativos poderao ser utilizados. Os ativos por impostos diferidos sdo revistos anualmen-
te e reduzidos sempre que deixe de ser provavel que os mesmos possam ser utilizados. O valor dos impostos
diferidos é determinado com aplicacao das taxas fiscais (e leis) decretadas ou substancialmente decretadas na
data de reporte e que se espera que sejam aplicdveis no periodo de realizacdo do ativo por imposto diferido. De
acordo com a legislacdo em vigor, considerou-se, em Portugal, a taxa de IRC de 21% e, nas situacdes nao ligadas
a prejuizos fiscais, uma derrama de 1,5% sobre o valor das diferengcas temporarias que originaram impostos ativos
e impostos passivos diferidos.

O movimento ocorrido durante o exercicio e a decomposicdo dos saldos de Impostos Diferidos estdo apresentados
na Nota 22; a reconciliacdo entre a taxa nominal e a taxa efetiva do imposto corrente encontra-se apresentada
na Nota 13.

2.10. RESULTADOS POR ACAO

O resultado basico por acdo é calculado dividindo o resultado atribuivel aos detentores de capital ordinario da
empresa-mae, pelo numero médio ponderado de a¢des ordinarias em circulacdo durante o periodo.

O resultado diluido por acao € igual ao resultado basico, ja que ndo existem interesses em ag¢des preferenciais
convertiveis, nem opc¢des sobre acdes.

2.11. ATIVOS INTANGIVEIS, EXCLUINDO GOODWILL

Os ativos intangiveis (exceto Goodwill) compreendem, essencialmente, as despesas incorridas em projetos espe-
cificos com valor econdmico futuro e encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzido das amortizacdes
acumuladas e perdas de imparidade. Os ativos intangiveis apenas sdo reconhecidos se for provavel que dos
mesmos advenham beneficios econdmicos futuros para o Grupo, sejam controlaveis pelo Grupo, identificaveis e
o respetivo valor possa ser medido com fiabilidade.

Os ativos intangiveis para os quais ndo seja previsivel a existéncia de um periodo limitado de geracdo de beneficios
econdmicos futuros sdo designados ativos intangiveis de vida util indefinida. Estes ativos ndo sdo amortizados
e estdo sujeitos a testes de imparidade anuais.
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Nesta rubrica encontram-se refletidos, entre outros:

e Direitos de concessado, correspondentes ao direito de gestdo e exploracdo dos dois estabelecimentos hospita-
lares em Regime de Parceria Publico-Privado. A amortizacdo é efetuada pelo periodo estipulado nos contratos
(10 anos);

¢ Responsabilidade correspondente ao valor total estimado dos investimentos esperados até ao termo do Contrato
de gestdo e exploracdo do Estabelecimento Hospitalar de Vila Franca, decorrente das obrigacdes contratuais
previstas no Anexo V do mesmo, de acordo com o estabelecido na IAS 37 - Provisdes, passivos contingentes e
ativos contingentes e com base nos principios descritos na IFRIC 12 - Acordos de Concessao de Servicos. Este
ativo encontra-se a ser amortizado pelo periodo remanescente do contrato;

e Direito de superficie sobre dois imodveis pelo periodo de 40 anos;
e Direito de exploracdo de um parque de estacionamento pelo periodo de 50 anos;

e Direito de superficie em subsolo sobre uma parcela de terreno adjacente ao estacionamento do Edificio Expan-
sdo do Hospital das Descobertas;

* Trespasse relativo as instalacdes da Clinica CUF Sdo Domingos de Rana.

Apods o inicio de utilizacdo dos bens, as amortizacdes sdo calculadas pelo método da Linha reta a partir da data
em que 0s mesmos se encontram disponiveis para ser utilizados no uso pretendido, de acordo com as seguintes
vidas uteis estimadas:

Anos de vida util

Programas de computador 4
Direito de exploracao 50
Direito de superficie 40
Direito de entrada a gestao hospitalar 10
Valor total estimado dos investimentos 9

2.12. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Os ativos fixos tangiveis utilizados na producdo, prestacdo de servicos ou para uso administrativo sdo regista-
dos ao custo de aquisicdo ou producéo, incluindo as despesas imputdveis a compra, deduzido da depreciacdo
acumulada e perdas de imparidade, quando aplicavel.

Os Imodveis afetos a servicos de saude encontram-se escriturados pela quantia revalorizada, que é o seu justo
valor a data de revalorizagcdo. A avaliacdo destes Imoveis, com referéncia a 31 de dezembro de 2017, foi efetuada
por uma entidade especializada independente - Ktesios Appraisal - Consultoria e Avaliacdo Imobilidria, Lda.

Os ativos fixos tangiveis sdo depreciados pelo método da Linha reta a partir da data em que os mesmos se en-
contram disponiveis para ser utilizados no uso pretendido, de acordo com as seguintes vidas Uteis estimadas:

Anos de vida util

Edificios e outras construgcdes 10 - 50
Equipamento basico 3-7
Equipamento de transporte 4
Equipamento administrativo 4-8
Outros ativos fixos tangiveis 4-8
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A quantia depreciavel dos ativos fixos tangiveis ndo inclui o valor residual que se estima no final das respetivas
vidas Uteis, exceto nos casos em que o0 mesmo se estima ser imaterial ou exista incerteza quanto a sua realiza-
cdo. Adicionalmente, a depreciacdo cessa quando os ativos passam a ser classificados como detidos para venda.

As benfeitorias e beneficiacdes apenas sdo registadas como ativo nos casos em que comprovadamente aumentem
a sua vida util ou aumentem a sua eficiéncia normal, traduzindo-se num acréscimo dos beneficios econdmicos
futuros.

Os ativos fixos tangiveis em curso representam ativos tangiveis ainda em fase de construcdo/promocao, encon-
trando-se registados ao custo de aquisicdo ou producdo, deduzido de eventuais perdas de imparidade. Estes
ativos sdo depreciados a partir do momento em que se encontram em condicdes de ser utilizados para os fins
pretendidos.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de ativos fixos tangiveis sdo determinadas como a dife-
renca entre o preco de venda e o valor liquido contabilistico na data de alienacdo/abate, sendo registadas pelo
valor liquido nos resultados do periodo, como Outros proveitos operacionais ou Outros custos operacionais.

2.13. ATIVOS NAO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA

Ativos ndo correntes (ou operacdes descontinuadas) sdo classificados como detidos para venda se o respetivo
valor for realizavel através de uma transacao de venda, ao invés de o ser através do seu uso continuado. Consi-
dera-se que esta situacdo se verifica apenas quando: (i) a venda é altamente provavel e o ativo estd disponivel
para venda imediata nas suas atuais condicdes; (ii) a gestdo estd comprometida com um plano de venda; e, (iii)
é expectdvel que a venda se concretize num periodo de doze meses.

Os acontecimentos ou circunstancias que podem prolongar o periodo para concluir a venda para além de um
ano nao excluem que um ativo seja classificado como detido para venda se o atraso for causado por aconteci-
mentos ou circunstancias fora do controlo da entidade e se houver prova suficiente de que a entidade continua
comprometida com o seu plano de vender o ativo.

Ativos ndo correntes (ou operacdes descontinuadas), classificados como detidos para venda, sdo mensurados ao
menor do valor contabilistico e do respetivo valor esperado de venda, deduzido dos custos de suporte a futura
venda.

Na data do reconhecimento inicial, os ativos ndo correntes (ou grupos para alienacdo) detidos para venda sdo
mensurados pelo menor valor entre a sua quantia escriturada e o justo valor menos os custos de vender ou, se
adquiridos como parte de uma concentracdo de atividades empresariais, pelo justo valor menos os custos de
vender.

Quando se espera que a venda ocorra para além de um ano, os custos de vender sdo mensurados pelo seu valor
presente. Qualquer aumento no valor presente dos custos de vender que resulte da passagem do tempo é reco-
nhecido nos resultados como custo de financiamento.

Qualquer reducao inicial ou posterior do ativo (ou grupo para alienacdo) para o justo valor menos os custos de
vender é reconhecida como uma perda por imparidade. Qualguer ganho resultante de um aumento posterior
no justo valor menos os custos de vender um ativo é reconhecido, mas ndo para além da perda por imparidade
cumulativa que tenha sido reconhecida anteriormente.

Os ativos ndo correntes enquanto estiverem classificados como detidos para venda ou enquanto fizerem parte
de um grupo para alienacado classificado como detido para venda ndo sdo depreciados (ou amortizados).

Os juros e outros gastos atribuiveis aos passivos de um grupo para alienacéo classificado como detido para venda
continuam a ser reconhecidos.
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2.14. IMPARIDADE DE ATIVOS NAO CORRENTES, EXCLUINDO GOODWILL

E efetuada uma avaliacdo de imparidade sempre que seja identificado um evento ou alteracdo nas circunstancias
que indiqguem que o montante pelo qual o ativo se encontra registado possa ndo ser recuperado. Em caso de
existéncia de indicios, o Grupo procede a determinacdo do valor recuperavel do ativo, de modo a determinar a
eventual extensdo da perda de imparidade. Nas situacdes em que o ativo individualmente ndo gera cash-flows
de forma independente de outros ativos, a estimativa do valor recuperavel é efetuada para a unidade geradora
de caixa a que o ativo pertence.

Ativos intangiveis de vida util indefinida sdo sujeitos a testes de imparidades anuais ou sempre que se verifica
existirem indicios de que a mesma exista.

Sempre que o montante pelo qual o ativo se encontra registado é superior a sua quantia recuperavel, é reconhe-
cida uma perda de imparidade, registada na rubrica Provisdes e perdas por imparidade.

A quantia recuperavel é a mais alta de entre o preco de venda liquido (valor de venda, deduzido dos custos de
venda) e o valor de uso. O preco de venda liguido € o montante que se obteria com a alienacdo do ativo numa
transacao entre entidades independentes e conhecedoras, deduzido dos custos diretamente atribuiveis a alienacao.
O valor de uso é o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados decorrentes do uso continuado do ativo
e da sua alienacdo no final da sua vida util. A quantia recuperavel é estimada para cada ativo, individualmente
ou, no caso de ndo ser possivel, para a unidade geradora de fluxos de caixa a qual o ativo pertence.

A reversdo de perdas de imparidade reconhecidas em exercicios anteriores é registada quando existem indicios
de que as perdas de imparidade ja ndo existem ou diminuiram. A reversdo das perdas de imparidade é reco-
nhecida na rubrica Reversdo de amortizacdes e ajustamentos. Contudo, a reversdo da perda de imparidade é
efetuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizacdo ou depreciacdo) caso a perda
de imparidade ndo tivesse sido registada em exercicios anteriores.

2.15. INVENTARIOS E CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS E MATERIAS CONSUMIDAS

As mercadorias e as matérias-primas, subsididrias e de consumo encontram-se valorizadas ao custo de aquisicdo
o qual é inferior ao respetivo valor de mercado, utilizando-se o custo médio como método de custeio.

O custo dos inventarios inclui: (i) custos de compra; (ii) custos de conservacdo; e (iii) outros custos incorridos
para colocar os inventarios nas condi¢cdes pretendidas.

Sempre que o seu valor realizavel liquido (preco de venda estimado no decurso normal da atividade, deduzido
dos respetivos custos de venda) é inferior ao custo de aquisicdo, procede-se a reducdo de valor dos inventarios,
o qual é reposto quando deixam de existir os motivos que a originaram.

As estimativas do preco de venda tomam em consideracdo as variagdes relacionadas com acontecimentos
ocorridos apos o final do exercicio na medida em gue tais acontecimentos confirmam condi¢cdes existentes no
fim do periodo.

2.16. LOCACOES

Os contratos de locacdo sao classificados como: (i) locacdes financeiras, se através deles forem transferidos
substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a posse dos ativos locados; e (ii) locacdes operacionais,
se através deles ndo forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a sua posse.

A classificacdo das locacdes em financeiras ou operacionais é feita em funcao da substancia e ndo da forma do
contrato.
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Locacdes Financeiras

S&o considerados contratos de locacao financeira se
através deles forem transferidos substancialmente
todos os riscos e beneficios inerentes a posse dos
ativos correspondentes.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos mediante contra-
tos de locacéo financeira, bem como as correspon-
dentes responsabilidades, sdo contabilizados pelo
método financeiro. De acordo com este método, o
custo do ativo é registado como ativo fixo tangivel,
a correspondente responsabilidade é registada no
passivo e os juros incluidos no valor das rendas e a
depreciacdo do ativo, calculada conforme descrito
acima, sao registados como Custos e perdas finan-
ceiras no periodo a que respeitam.

Locacdes Operacionais

S&o classificados como contratos de locacdo ope-
racional se através dos contratos ndao forem transfe-
ridos substancialmente todos os riscos e vantagens
inerentes a posse desses ativos. A classificacao das
locacdes como financeiras ou operacionais é feita em
funcao da substancia e ndo da forma do contrato.

Nas locacdes consideradas como operacionais, as
rendas devidas sdo reconhecidas na rubrica Forneci-
mentos e servicos externos, numa base linear, durante
o periodo do contrato de locacéo.

2.17. RESPONSABILIDADES POR BENEFICIOS A EMPRE-
GADOS

Os gastos com pessoal sdo reconhecidos quando o
servico é prestado pelos empregados independente-
mente da data do seu pagamento. Seguem-se algumas
especificidades relativas a cada um dos beneficios:

Cessacao de emprego

Os beneficios de cessacdo de emprego sdo devidos
para pagamento quando ha cessacdo de emprego
antes da data normal de reforma ou quando um em-
pregado aceita sair voluntariamente em troca des-
tes beneficios. O Grupo reconhece estes beneficios
guando se pode demonstrar estar comprometido a
uma cessacdo de emprego de funcionarios atuais, de
acordo com um plano formal detalhado para a ces-
sacdo e ndo exista possibilidade realista de retirada

ou estes beneficios sejam concedidos para encora-
jar a saida voluntaria. Sempre que os beneficios de
cessacdo de emprego se vengam a mais de 12 meses
apos a data do balanco, eles sdo descontados para
o seu valor atual.

Férias, Subsidio de férias e Prémios

De acordo com a lei laboral, os empregados tém di-
reito a 22 dias Uteis de férias anuais, bem como a um
més de subsidio de férias, direitos adquiridos no ano
anterior ao seu pagamento. Estas responsabilidades
do Grupo sao registadas quando incorridas, indepen-
dentemente do momento do seu pagamento, e sdo
refletidas na rubrica de “Outros passivos correntes”.

Beneficios com Pensdes de Reforma

As responsabilidades pelo pagamento de pensdes
de reforma, invalidez e sobrevivéncia sdo registadas
de acordo com os critérios consagrados no IAS 19 -
Beneficios dos empregados.

Os custos com a atribuicdo destes beneficios sdo re-
conhecidos a medida que os servicos sdo prestados
pelos empregados beneficiarios.

Deste modo, no final de cada periodo contabilistico,
sdo obtidos estudos atuariais elaborados por enti-
dades independentes, no sentido de determinar o
valor das responsabilidades a essa data e o custo
com pensodes a registar nesse periodo, de acordo com
o método das “unidades de crédito projetadas”. As
responsabilidades assim estimadas sdo reconhecidas
na Demonstracdo da posicdo financeira na rubrica
Beneficios dos empregados.

Os custos com Pensdes sdo registados na rubrica
Gastos com o pessoal, conforme previsto pela re-
ferida norma, com base nos valores determinados
por estudos atuariais, e incluem o custo dos servicos
correntes (acréscimo de responsabilidade), o qual
corresponde aos beneficios adicionais obtidos pelos
empregados no periodo, e o custo dos juros, o qual
resulta da atualizacdo das responsabilidades passadas.

Os custos com servicos passados sdo reconhecidos
de imediato, na medida em que os beneficios asso-
ciados foram ja reconhecidos ou, de outro modo,
reconhecidos de forma linear no periodo em que se
estima que 0os mesmos sejam obtidos.
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2.18. PROVISOES

As provisdes sao reconhecidas quando: (i) o Grupo
tem uma obrigacao presente (legal ou implicita) re-
sultante de um evento passado; (ii) seja provavel que
para a resolucdo dessa obrigacdo ocorra uma saida
de recursos; e (iii) o montante da obrigacdo possa ser
razoavelmente estimado. As provisdes sdo revistas na
data de cada Demonstracdo da posicdo financeira e
sdo ajustadas de modo a refletir a melhor estimativa
a essa data.

Em particular sdo constituidas provisdes para fazer
face as obrigacdes contratuais de manter ou repor os
equipamentos, operados ao abrigo do Contrato de
gestao e exploracao do Estabelecimento Hospitalar de
Vila Franca, tendo por base o plano de investimento
decorrente das obrigacdes previstas no Anexo V do
referido contrato, de acordo com o estabelecido na
IAS 37 - Provisdes, passivos contingentes e ativos
contingentes e com base nos principios descritos na
IFRIC 12 - Acordos de Concessao de Servicos.

2.19. ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES
Um passivo contingente surge quando exista:

e uma possivel obrigacdo que surja proveniente de
acontecimentos passados e cuja existéncia somente
serd confirmada pela ocorréncia ou ndo ocorréncia
de um ou mais acontecimentos futuros incertos ndo
totalmente sob o controlo do Grupo; ou,

* uma obrigacdo presente que surja de acontecimen-
tos passados, mas que ndo é reconhecida porque:

¢ ndo é provavel gue um exfluxo de recursos que
incorporem beneficios econdmicos sera
necessario para liquidar a obrigacédo; ou,

e a guantia da obrigacdo ndo pode ser
mensurada com suficiente fiabilidade.

Os passivos contingentes ndo sao reconhecidos nas
demonstracdes financeiras consolidadas, sendo os
mesmos divulgados no anexo as demonstracdes finan-
ceiras, a menos que a possibilidade de uma saida de
fundos afetando beneficios econdmicos futuros seja
remota, caso em que ndo sao objeto de divulgacao.

Um ativo contingente € um possivel ativo que surja de
acontecimentos passados e cuja existéncia somente
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serd confirmada pela ocorréncia ou ndo ocorréncia de
um ou mais eventos futuros incertos ndo totalmente
sob o controlo do Grupo. Os ativos contingentes ndo
sdo reconhecidos nas demonstracdes financeiras con-
solidadas, mas divulgados no anexo quando é provavel
a existéncia de um beneficio econdmico futuro.

2.20. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Ativos financeiros e passivos financeiros sdo reco-
nhecidos quando o Grupo se torna parte na respetiva
relacao contratual.

a) Caixa e depédsitos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica Caixa e depdsitos
bancarios correspondem aos valores de caixa, depd-
sitos bancérios, depdsitos a prazo e outras aplicacdes
de tesouraria, venciveis a menos de trés meses, e que
possam ser imediatamente mobilizdveis com risco
insignificante de alteracdo de valor.

Para efeitos da demonstracdo dos fluxos de caixa
consolidada, a rubrica Caixa e seus equivalentes com-
preende também os descobertos bancarios incluidos
na rubrica Empréstimos, na demonstracdo da posicao
financeira consolidada.

b) Clientes, Outros Devedores e Outros Ativos

As contas a receber ndo tém implicito juro e sdo inicial-
mente contabilizadas ao valor nominal e subsequente-
mente mensuradas pelo custo amortizado, deduzido
de perdas de realizacdo estimadas. As perdas por
imparidade sdo registadas com base na avaliacdo
das perdas estimadas, associadas aos créditos de co-
branca duvidosa na data da demonstra¢cdo da posicao
financeira. As perdas por imparidade identificadas
sdo registadas por contrapartida de resultados na
rubrica Provisdes e perdas por imparidade, sendo
subsequentemente revertidas por resultados na ru-
brica Reversao de provisdes e perdas por imparidade,
caso se verifique uma reducado do montante da perda
estimada, num periodo posterior. A evidéncia objetiva
de que um ativo financeiro estd em imparidade teve em
conta os seguintes aspetos: (i) Significativa dificuldade
financeira do devedor; (ii) Quebra contratual, tal como
ndo pagamento ou incumprimento no pagamento do
juro ou amortizacdo da divida; (iii) Probabilidade de
o devedor entrar em faléncia financeira.



c) Investimentos

Os investimentos sdo reconhecidos (e desreconhe-
cidos) na data em que sdo transferidos substancial-
mente os riscos e vantagens inerentes a sua posse,
independentemente da data de liquidacao financeira.

Os investimentos s&o inicialmente mensurados pelo
seu valor de aquisicdo, que € o justo valor do preco
pago, incluindo despesas de transacao.

Os investimentos, que ndo em empresas subsidiarias,
associadas e empreendimentos conjuntos, classifi-
cam-se como segue:

e Investimentos detidos até a maturidade;

e Ativos mensurados ao justo valor através de resul-
tados;

¢ Ativos financeiros disponiveis para venda;
e Qutros investimentos.

Os investimentos detidos até a maturidade sdo inves-
timentos com fluxos financeiros pré-determinados
e com maturidade definida e para os quais o Grupo
tem intencdo e capacidade de os manter até essa
data, sendo classificados como investimentos nao
correntes, exceto se o seu vencimento for inferior
a doze meses da data da demonstracao da posicao
financeira. Estes investimentos s&o registados ao custo
amortizado, através da taxa de juro efetiva, liquido
de amortizagdes de capital e juros recebidos. Sdo
reconhecidas perdas de imparidade em resultados
qguando o valor reconhecido do investimento é inferior
ao valor estimado dos fluxos de caixa descontados
a taxa de juro efetiva determinada no momento do
reconhecimento inicial. A reversao de perdas de im-
paridade em periodos subsequentes apenas podera
ocorrer quando um aumento no valor recuperavel do
investimento estiver relacionado com eventos ocor-
ridos apds a data em que a perda por imparidade foi
reconhecida. Em qualquer circunstancia, decorrente
da reversao da perda por imparidade, o valor reconhe-
cido do investimento nao podera ultrapassar o valor
correspondente ao respetivo custo amortizado, caso
a perda por imparidade ndo tivesse sido reconhecida.

O Grupo classifica os “Outros Instrumentos Financeiros”
como detidos até a maturidade.

Os ativos mensurados ao justo valor através de re-
sultados sdo instrumentos financeiros detidos para

negociacdo adquiridos para venda no curto prazo,
e sdo classificados como investimentos correntes.
Incluem-se ainda nesta categoria os instrumentos
financeiros que no momento do reconhecimento ini-
cial sdo designados pela Empresa pelo justo valor
através de resultados, desde que tenham um preco
de mercado cotado num mercado ativo ou o justo
valor possa ser fielmente mensurado.

Apods o reconhecimento inicial, os ativos mensura-
dos ao justo valor através de resultados e os ativos
financeiros disponiveis para venda sdo reavaliados
pelos seus justos valores por referéncia ao seu valor
de mercado a data da demonstracdo da posicado fi-
nanceira, sem gqualquer deducéo relativa a custos da
transacdo que possam vir a ocorrer até a sua venda.
Nas situacdes em que os investimentos sejam em ins-
trumentos de capital proprio ndo admitidos a cotacdo
em mercados regulamentados, e para os quais ndo
é possivel estimar com fiabilidade o seu justo valor,
0s mesmos sdo mantidos ao seu custo de aquisicdo
deduzido de eventuais perdas de imparidade.

Os ativos financeiros disponiveis para venda sdo in-
vestimentos financeiros que se encontram disponiveis
para venda ou ndo se enquadram nas classificacdes
anteriores e sao classificados como ativos n&o cor-
rentes.

Os ganhos ou perdas provenientes de uma alteracao
no justo valor dos ativos financeiros disponiveis para
venda sdo registados no capital préprio, na rubrica Ou-
tras reservas até o investimento ser vendido, recebido
ou de qualguer forma alienado, ou nas situacdes em
gue se entende existir perda de imparidade, momento
em que o ganho ou perda acumulada é registado(a)
em resultados.

d) Passivos financeiros e instrumentos de capital

Os passivos financeiros e os instrumentos de capital
préprio emitidos pelo Grupo sdo classificados de
acordo com a substancia contratual, independente
da forma legal que assumam. Os instrumentos de
capital proprio sdo contratos que evidenciam um
interesse residual nos ativos do Grupo, apds deducdo
dos passivos.

Os instrumentos de capital préprio emitidos sdo re-
gistados pelo valor recebido, liguido de custos su-
portados com a sua emissao.
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e) Empréstimos bancarios

Os empréstimos sdo inicialmente reconhecidos no pas-
sivo pelo valor nominal recebido, liquido de despesas
com a emissdo, o qual corresponde ao respetivo justo
valor nessa data. Subsequentemente, os empréstimos
sdo mensurados pelo método do custo amortizado,
calculados de acordo com o método do juro efetivo,
sendo os correspondentes encargos financeiros cal-
culados de acordo com a taxa de juro efetiva.

f) Fornecedores, Outros credores e Outros passivos

Os saldos de Fornecedores, Outros Credores e Outros
passivos, sdo inicialmente contabilizadas ao valor
nominal e subsequentemente, sempre que aplicavel,
mensuradas pelo custo amortizado, e de acordo com
o método da taxa de juro efetiva. As contas a pagar
sdo reconhecidas como passivos correntes exceto se
estiver contratualizada a sua liquidac&o apds 12 meses
seguintes a data da Demonstracdo consolidada da
posicao financeira.

g) Instrumentos financeiros derivados e contabili-
dade de cobertura

O Grupo JMS tem como politica contratar instrumen-
tos financeiros derivados com o objetivo de efetuar
cobertura dos riscos financeiros a que se encontra
exposto, os quais decorrem essencialmente de va-
riacdes de taxas de juro.

Instrumentos de cobertura

A possibilidade de designacdo de um instrumento
financeiro derivado como sendo um instrumento de
cobertura obedece as disposicdes da IAS 39, no-
meadamente, quanto a respetiva documentacao e
avaliacdo de efetividade.

Os instrumentos financeiros derivados sdo reconhe-
cidos pelo seu justo valor na data da sua negociagéo.
O justo valor é avaliado numa base regular, sendo os
ganhos ou perdas resultantes dessa avaliacdo regis-
tados na demonstracao de resultados, exceto no que
se refere aos derivados de cobertura de fluxos de
caixa, em que a variagdo é reconhecida nos Capitais
Préprios Consolidados.

A contabilizacdo é descontinuada quando o instru-
mento de cobertura atinge a maturidade, o mesmo é
vendido ou quando a relacdo de cobertura deixa de
cumprir os requisitos exigidos na IAS 39.
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2.21. DEMONSTRAGAO DE FLUXOS DE CAIXA

A Demonstracdo de fluxos de caixa é elaborada se-
gundo o método direto, através da qual sdo divul-
gados os influxos e exfluxos de caixa em atividades
operacionais, de investimento e de financiamento.




2.22. EVENTOS SUBSEQUENTES

Os eventos ocorridos apds a data da demonstracdo da posicdo financeira que proporcionem informacdo adicio-
nal sobre situacdes existentes a data da demonstracdo da posicao financeira sdo refletidos nas demonstracdes
financeiras consolidadas.

Os eventos ocorridos apods a data da demonstracdo da posicdo financeira que proporcionem informacao sobre
situacdes ocorridas apds essa data, se materiais, sdo divulgados no anexo as demonstracdes financeiras conso-
lidadas.

3. EMPRESAS INCLUIDAS NA CONSOLIDAGAO

3.1. EMPRESAS CONSOLIDADAS PELO METODO INTEGRAL

Em 31 de dezembro de 2017 foram incluidas na consolidacao, pelo método integral, a Empresa-mae, e as seguintes
participadas nas quais o Grupo detém o controlo:

Empresas Sede Percentagem efetiva Atividade

Prestagdo privada

Hospital CUF Descobertas, S.A. Carnaxide 99,9049% Gestao e exploracdo de um estabelecimento

hospitalar
Hospital CUF Infante Santo, S.A. (a) Carnaxide 100% Gestao e exploracao de estabelecimentos
clinicos e hospitalares
Hospital CUF Porto, S.A. (d) Carnaxide 100% Gestdo e exploragéo de estabelecimentos
T clinicos e hospitalares
Hospital CUF Torres Vedras, S.A. (b) Carnaxide 100% Ggs_tao € explo_racao de estabelecimentos
clinicos e hospitalares
Hospital CUF Cascais, S.A. (c) Carnaxide 100% G?S.tao € explo.racao de estabelecimentos
clinicos e hospitalares
. X . Gestdo e exploragdo de um estabelecimento
0,
Hospital CUF Viseu, S.A. Viseu 100% hospitalar
Hospital CUF Santarém. S.A Carnaxide 100% Gestdo e exploracdo de um estabelecimento
P P © hospitalar
Clinica CUF Alvalade, S.A. Carnaxide 100% Prestacdo de servicos médicos
e de enfermagem
- . . Prestacdo de servicos médicos
0O,
Clinica CUF Belém, S.A. Lisboa 62,8068% e de enfermagem
Clinica de Servicos Médicos Computorizados . o Prestacao de servicos médicos
de Belém, S.A. (f) Lisboa 33,6490% e de enfermagem
Instituto CUF - Diagndstico e Tratamento, S.A. Matosinhos 95,9955% Exploracdo de estabelecimento de saude
. . Prestacdo de servicos de diagndstico e
0,
HD Medicina Nuclear, S.A. Lisboa 69,9294% terapéutica na drea da medicina nuclear
Ecografia de Cascais, Lda. Cascais 99,9995% Explora;ao de. um lceptro médico de
radiologia e diagndstico
L L . Exploracdo de um centro médico de
_ 9
Nova Imagem - Centro Radiodiagndstico, S.A. Carnaxide 99,9995% radiologia e diagnéstico
SIM-X - Servico de Imagem Médica, Lda. Viseu 100% Explora;ao dg um ’ce_ntro médico de
radiologia e diagndstico
Clinica Dr. Luis Alvares, S.A. Lisboa 100% Explorac_ao de_ um ’ce_ntro médico de
radiologia e diagndstico
Celso & Santos, S.A. S.J.Madeira 100% Exploracéo de um centro medico de
radiologia e diagnodstico
Gabinete de Diagndstico de Imagem de ) 5 Exploracdo de um centro médico de
Sao Joao da Madeira, Lda. S.JMadeira 100% radiologia e diagndstico
CPIS - Clinica Particular de Coimbra, S.A. Coimbra 100% Prestacao de servicos medicos

e de enfermagem com internamento
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Empresas Sede Percentagem efetiva Atividade
Prestag¢do publica
Escala Braga - Sociedade Gestora 5 Gestéo e exploracdo de um estabelecimento
do Estabelecimento, S.A. Braga 99,9809% hospitalar publico
Escala Vila Franca - Sociedade Gestora V. de Xira 99,9760% Gestz_ao e exploracao de um estabelecimento
do Estabelecimento, S.A. hospitalar publico
Infraestruturas
Exploracao, gestao e comercializacéo
Infrahealth - Gestdo de Infraestruturas, Lda. Carnaxide 100% de infraestruturas de saude, espacos
comerciais e parques de estacionamento
Imo health - Investimentos Imobilidrios, S.A. Carnaxide 100% Compra e venda del|m9v<el|s, permuta
e arrendamento de imoveis
SIMPLYGREEN - Investimentos Imobilidrios, S.A. Carnaxide 100% Compra e venda de imoveis, permuta
e arrendamento de imdveis
Realizagcdo de empreendimentos imobiliarios,
Hospimob - Imobiliaria, S.A. Carnaxide 100% Qe§|gqadamente a compra e venda dg ..
imoveis, permuta e arrendamento de imodveis
poprios e alheios
Outros
José de Mello Saude, S.A. Carnaxide Empresa-mae Compra_e venda d_e equameptos € :
prestacdo de servicos de gestdo e consultoria
VAL.lR. - Sociedade Gestora de Participacoes Matosinhos 95,9955% Gestao de participa¢des sociais
Sociais, S.A.
Vramondi International BV Roterd&o 99,9995% Gestdo de participag¢des sociais
JMS - Pre_stac_ao de Servicos Administrativos Carnaxide 99,0933% Presta(;_ao Qe servicos |nf9rmat|cos, o
e Operacionais, ACE operacionais, administrativos e de negociagédo
JMS - Prestacédo de Servicos de Saude, ACE Carnaxide 99,2404% Pres'_ca_cao c!e servicos de_ sau_de,
administrativos e operacionais
JMS - Servicos de Logistica, ACE Carnaxide 991714% Prestacao de servicos operacionais (catering,
limpeza e manutenc¢do)
Academia CUF, Sociedade Unipessoal, Lda. Carnaxide 100% Prestacdo de servicos Fje forrjngcao naarea
da enfermagem e servicos clinicos
. . . . Prestacdo de servicos externos de seguranca,
- 0,
Sagies - Seguranca, Higiene e Saude no Trabalho,S.A.  Carnaxide 70,4997% higiene e sadde no trabalho
Loja Sadde CUF - Produtos e Servicos de Saude Carnaxide 100% Comércio de produtos de parafarmacia
e Bem Estar, S.A.
Prestacdo de servicos de gestdo, consultoria,
PPPS - Gestdo e Consultoria, S.A. Carnaxide 100% operacionais e administrativos, na area
da saude
Prestacdo de servicos de gestdo, consultoria,
PPPS Il - Gestao e Consultoria, S.A. Carnaxide 100% operacionais e administrativos, na area
da saude
Prestacdo de servicos de gestdo, consultoria,
PPPS IIl - Gestao e Consultoria, S.A. Carnaxide 100% operacionais e administrativos, na area
da saude
e . . 5 Distribuicdo e comercializagéo
Centro Logistico CUF Unipessoal, Lda. (e) Carnaxide 100%

de medicamentos e dispositivos médicos

(a) A atividade desta sociedade inclui ainda a atividade de servicos domicilidrios (resultante de uma operacao
de cisdo-fusdo da SPSD - Sociedade Portuguesa de Servicos Domicilidrios, S.A.), bem como a gestdo das Clinica
CUF Miraflores e Clinica CUF Almada, as quais respondem clinica e administrativamente ao Hospital CUF Infante

Santo, S.A..
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(b) A atividade desta sociedade inclui ainda a gestdo da Clinica CUF Mafra, a qual responde clinica e administra-
tivamente ao Hospital CUF Torres Vedras, S.A..

(c) A atividade desta sociedade inclui ainda a gestdo das Clinica CUF Sdo Domingos de Rana e Clinica CUF Sintra,
as quais respondem clinica e administrativamente ao Hospital CUF Cascais, S.A..

(d) A atividade desta sociedade inclui ainda a gestdo da Clinica CUF S&o Jodo da Madeira, a qual responde clinica
e administrativamente ao Hospital CUF Porto, S.A..

(e) Esta sociedade foi constituida no final de 2017, mas ainda nao iniciou a atividade.

(f) A percentagem de controlo sobre esta entidade, dada de forma indireta através dea clinica CUF Belém, S.A.
é de 53,57%.

3.2. EMPRESAS ASSOCIADAS

As empresas associadas registadas pelo método de equivaléncia patrimonial em 31 de dezembro de 2017 (Nota
19), sao as seguintes:

Empresas Sede Percentagem efetiva Atividade

Exploracdo de unidades de tratamento

Centro Gamma Knife-Radiocirurgia, S.A. Lisboa 34,000% por radiocirurgia

4. ALTERAGCOES NO PERIMETRO DE CONSOLIDACAO

As principais alteracdes ocorridas no perimetro de consolidacdo, nos exercicios findos em 31 de dezembro de
2017, respeitaram essencialmente a:

4.1. ENTRADAS

Firma Sede social Percentagem do capital detido

Controlo Efetiva
SIMPLYGREEN - Investimentos Imobilidrios, S.A. (“Simplygreen”) Carnaxide 100% 100%
Celso & Santos, S.A. (“C&S”) S.J.Madeira 100% 100%
gstlz/ilr;zﬁrgfelzi:lg(rlgséiﬁ;) de Imagem de Sdo Jodo S.J.Madeira 100% 100%
Clinica Dr. Luis Alvares, S.A. (“CLA”) Lisboa 100% 100%
Hospimob - Imobilidria, S.A. (“Hospimob™) Carnaxide 100% 100%
CPIS - Clinica Particular de Coimbra, S.A. (“CPIS”) Coimbra 100% 100%
PPPS Il - Gestdo e Consultoria, S.A. (“PPPS II”) Carnaxide 100% 100%
PPPS Ill - Gestdo e Consultoria, S.A. (“PPPS I11I”) Carnaxide 100% 100%
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A entrada destas entidades no perimetro de consolidacdo, teve o seguinte impacto nas demonstragdes finan-
ceiras consolidadas:

Simplygreen C&S GDI CLA Hospimob CPIS Total
Ativos liquidos adquiridos
Ativos intangiveis - - - - - 13.020 13.020
Ativos fixos tangiveis 4.228.627 1.992 6.572 760.973 76.766.703 1.352.007 83.116.875
Qutros investimentos - 135.982 - 5.519 - 3.154 144.655
Ativos por impostos diferidos - - - - - 78.680 78.680
Inventarios - - - 7.301 - 166.335 173.636
Clientes e adiantamentos a fornecedores - 56.658 16.466 157.684 1.095 789.073 1.030.976
Estado e outros entes publicos 29.624 4.654 4.732 12184 388.070 162.430 601.694
Outros devedores - 370 1170 8.826 - 859.250 869.617
Outros activos - 186 150 14.561 355.263 417.845 788.005
Caixa e equivalentes a caixa 250 33.739 122135 246.967 6.194.453 144.634 6.742179
Empréstimos (3.152.707) - - (761.352)  (39.850.000) (86.696) (43.850.755)
Passivos por impostos diferidos - - - 132) (4.067.924) - (4.068.056)
Fornecedores e adiantamentos de clientes - (1.041 (51.397) (63.567) - (1.097.804)  (1.213.809)
Estado e outros entes publicos - (774) (2.624) (11.543) (859.045) (38.465) (912.451)
Outros passivos (8.501) (1.230) - (140.509) (775.059)  (1.298.032) (2.223.331)
Qutros credores (360.000) (22.565) (56.106) (100.000) (1.795.196) (1.933.680) (4.267.547)
737.293 207.972 41.099 136.913 36.368.360 (468.250)
Goodwill (Nota 15) - 19.328 94.883 2.145.867 - 8.258.750
Preco de aquisicao 737.293 227.300 135.982 2.282.780 36.368.360 7.790.500
Liquidac&o por meios monetarios (Nota 46) ~ 737.293 159.992 n.a. 1382.780 34.387.465  6.790.500
Valor em divida (Nota 40) - 67.308 n.a. 900.000 2.988.134 1.000.000

Os valores indicados, sdo os justos valores dos ativos e passivos destas subsidiarias.

Em 2016 o Grupo adquiriu o controlo da Sim X - Servicos de Imagem Médica, Lda. de que resultou um Goodwill
de 624 milhares de euros.
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4.2. OUTRAS OPERAGCOES QUE AFETARAM O PERIMETRO EM PERIODOS ANTERIORES

Digihealth e Haspac

No dia 6 de novembro de 2007, o Ministério da Saude denunciou o contrato de concessao com a sociedade Hos-
pital Amadora Sintra - Sociedade Gestora, S.A. (“HAS”), atualmente denominada Digihealth, S.A. (“Digihealth”),
gue geria o Hospital Prof. Dr. Fernando Fonseca EPE, cuja transferéncia da gestéo teve efeitos a partir de 1 de
janeiro de 2009, razao pela qual esta atividade foi descontinuada. Consequentemente, a atividade de uma outra
empresa do Grupo, a HASPAC - Patologia Clinica, S.A. (“Haspac”) que explorava em regime exclusivo o Servico
de Patologia Clinica da Digihealth, foi, igualmente, descontinuada.

No dmbito do processo de arbitragem em curso, o tribunal arbitral proferiu em 12 de dezembro de 2012 um acoérdao
condenando a Administracdo Regional de Saude de Lisboa e Vale do Tejo, I.P. (“ARSLVT”) a pagar a Digihealth a
importancia de 18.123.526 Euros. Apesar de condenada e de interpelada para o efeito, a ARSLVT nunca pagou o
montante condenatoério. A ARSLVT instaurou uma acao de anulacdo do acérdéo arbitral que corre termos pelo
Tribunal Central Administrativo Sul e que ainda se encontra pendente de decisao.

No final do primeiro trimestre de 2014, a Digihealth constatou que os esfor¢cos de cobranca junto da ARSLVT ndo
estavam a produzir os resultados desejados. Por esse motivo, e com o objetivo de satisfazer, ainda que parcial-
mente, as responsabilidades contraidas junto dos seus credores, a Digihealth sondou o mercado e logrou encon-
trar uma entidade, a Finanfarma - Sociedade de Factoring, S.A., disposta a celebrar um contrato de factoring e a
pagar uma guantia muito avultada pela aquisicdo do crédito da Digihealth sobre a ARSLVT, prevendo expressa-
mente a possibilidade de recorrer ao Processo Especial de Revitalizacdo (“PER”). A estratégia preconizada pela
Digihealth mereceu a concordéancia de uma larga maioria de credores (74,46%) representativos do seu passivo.
Em 1 de agosto de 2014 o Digihealth instaurou o processo PER tendo sido aprovado por 84% dos credores, e
posteriormente homologado pelo Tribunal de Comércio de Lisboa em 5 de marco de 2015.

Pese embora se tenha obtido o apoio de diversos Credores (47,98%) representativos do passivo da HASPAC,
a verdade é que nao foi possivel alcancar a maioria qualificada de 67% e que permitisse efetuar um acordo de
credores. Neste contexto, a Administracdo da HASPAC viu-se forcada a avancar com pedido de apresentacdo
voluntaria a Insolvéncia junto do Tribunal da Comarca de Lisboa Oeste, tendo sido decretada insolvente no dia
19 de fevereiro de 2015, e nomeado o respetivo e atual Administrador de Insolvéncia.

A semelhanca de exercicios anteriores, o Conselho de Administracdo da Digihealth desenvolveu a sua atividade
de acordo com o enquadramento e os compromissos assumidos com os credores, nomeadamente o Processo
Especial de Revitalizacdo. Assim, foi considerado pelo Grupo JMS que nao se verifica um controlo efetivo destas
subsidiarias, pelo que as mesmas foram excluidas do perimetro de consolidacéo.
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5. SEGMENTOS DE NEGOCIO

Tal como preconizado na IFRS 8, o Grupo apresenta os segmentos operacionais baseados no modelo interno de
informacado de gestdo providenciado ao principal responsdvel pela tomada de decisdes operacionais do Grupo,
o qual é responsavel pela alocacdo de recursos ao segmento e pela avaliacdo do seu desempenho assim como
pela tomada de decisdes estratégicas.

As principais atividades desenvolvidas pelo Grupo sdo agrupadas nos seguintes segmentos de negdcio:
e Prestacao privada;

e Prestacdo publica;

* Infraestruras; e,

e Qutros.

A drea de negdcio “Prestacado privada”, em 31 de dezembro de 2017, inclui as seguintes unidades:

e sete hospitais, que no seu conjunto oferecem 566 camas para internamento, 385 gabinetes de consultas, blocos
operatoérios com 41 salas, blocos de partos com 6 salas e ainda uma vasta oferta de consultas de especialidade,
exames, medicina dentdria, check-ups, medicina fisica e de reabilitacdo;

e nove clinicas de ambulatoério, com 229 gabinetes, que oferecem consultas de especialidade, exames, medicina
dentdria, check-ups, medicina fisica e de reabilitacdo e ainda a possibilidade de realizagdo de pequenas cirurgias;

* uma unidade de diagndstico e tratamento de elevado perfil tecnoldgico com 56 gabinetes de consulta de es-
pecialidades; e,

e oito unidades de imagiologia clinica, com um leque diversificado de exames (densitometria dssea, ecografia,
mamografia, radiologia, ressondncia magnética e tomografia computorizada).

O segmento “Prestacdo publica” decorre de dois contratos de parceria com o estado portugués, no qual o Grupo
gere dois hospitais:

e Estabelecimento Hospitalar de Braga - resultante de uma parceria publico-privado (estabelecida em dezembro
de 2008) iniciou-se o Contrato de Gestao com a ARS Norte IP em 1 de setembro de 2009, vigorando por um
periodo de 10 anos, ou seja, até 31 de agosto de 2019. O novo Hospital de Braga, que faz parte do Sistema Nacio-
nal de Saude entrou em funcionamento no dia 9 de maio de 2011, dispde de uma area de construcdo hospitalar
de 102 mil m2, 705 camas, 109 gabinetes de consultas, um bloco operatdrio central com 12 salas e um bloco
de partos, servindo uma populacao de 1,2 milhdes de habitantes dos distritos de Braga e Viana do Castelo; e,

Estabelecimento Hospitalar de Vila Franca - o consdrcio Escala Vila Franca de Xira, assumiu a gestao do Hospital
de Reynaldo dos Santos no dia 1 de junho de 2011 com responsabilidade por toda a atividade deste hospital do
Servico Nacional de Saude, tendo assegurado a gestdo da anterior infraestrutura hospitalar durante o perio-
do de 2 anos. Em abril de 2013 entrou em funcionamento o novo Hospital Vila Franca de Xira que conta com
uma area bruta de construgdo de 49 mil m2, 233 camas de internamento, 33 gabinetes de consultas, um bloco
operatdrio com 9 salas e um bloco de partos com 6 salas, servindo cerca de 235 mil habitantes dos concelhos
de Alenquer, Arruda dos Vinhos, Azambuja, Benavente e Vila Franca de Xira. Este contrato de gestdo vigorara
até 31 de maio de 2021.

O segmento “Infraestruturas” inclui quatro entidades cujo objeto social é o da compra, venda, gestdo e arren-
damento de infraestruturas de saude, espacos comerciais e parques de estacionamento; desta forma, com esta
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segregacao, foi possivel separar as unidades de negdcio clinicas das atividades acessdérias. No seu conjunto este
segmento inclui, essencialmente, a gestdo e exploracdo de treze imdveis e de sete parques de estacionamento
(num total de 1.421 lugares de estacionamento).

O segmento “Outros” integra, para além da gestdo de participacdes sociais, seis entidades que prestam servicos
de gestao, formacao, contabilidade, consultoria, limpeza e manutencdo e ainda servi¢cos informaticos, operacio-
nais, administrativos, aluguer de equipamento médico, de negociac¢do e aprovisionamento. O Grupo conta, ainda,
com unidades que (i) prestam servicos de seguranca, higiene e saude no trabalho indispensdveis a vigilancia
da saude dos trabalhadores e das condicdes ambientais de trabalho, (ii) prestam cuidados personalizados de
saude no domicilio, nomeadamente nas dreas de gerontologia, cuidados materno-infantis, acompanhamento em
convalescencas e cuidados paliativos e (iii) pratica do comércio de produtos de parafarmacia, que incluem pro-
dutos de dermocosmética, de higiene pessoal, de puericultura, ortopédicos, produtos e suplementos alimentares,
alimentacao dietética, produtos naturais e produtos farmacéuticos ndo sujeitos a receita médica.

A principal informacao relativa ao contributo de cada segmento dos exercicios findos em 31 de dezembro de

2017 e 2016 ¢é a seguinte:

2017
Prestacdo Prestacdo Infra- - - .
. ¢ ; .C Outros Eliminagdes Consolidado
privada publica estruturas

Prestagdes de servigos
Clientes externos 399.480.468 225.040.349 - 3.170.601 - 627.691.418
Intersegmentais 8.911.779 - 513.248 47.251.208 (61.276.235) -

Total de vendas e prestagées servigos 408.392.246  225.040.349 5.113.248 50.421.809 (61.276.235) 627.691.418
Outros proveitos operacionais 6.941.366 2.331.281 1.950.961 41.675.286 (43.146.779) 9.752.114
Custos operacionais (367.510.515)  (230.290.784) (5.664.915) (96.293.529) 104.909.029  (594.850.714)

Resultado operacional do segmento 47.823.097 (2.919.153) 1.399.294 (4.196.434) 486.014 42.592.818
Custos e perdas financeiras (5.774.401) (616.985) (4.750.072) (6.455.534) 5.402.755 (12.194.236)
Proveitos e ganhos financeiros 822.778 142 486.243 5.535.962 (5.888.769) 956.355
Resultados relativos a empresas associadas 332.050 - - 334.421 - 666.471
Resultados de ativid. de investimento - - - 82.900 - 82.900

Resultados financeiros (4 619 573) (616 843) (4 263 829) (502 251) - (10 488 510)
Resultado antes de impostos 43.203.523 (3.535.996) (2.864.535) (4.698.684) 486.014 32.104.308
Imposto sobre o rendimento (11.947.378) (279.957) 20.652 3.397.028 - (8.809.655)
Result:':\do imputavel aos interesses (384.014) 682 ~ (91123) _ (474.455)
que ndo controlam

Resultado liquido do exercicio

30.872.131 (3.815.271) (2.843.883) (1.392.780) 486.014 22.820.198

atribuivel a acionistas

As transacodes intersegmento sdo realizadas a precos de mercado, numa base similar as transacdes com terceiros.
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As transacdes intersegmento séo realizadas a precos de mercado, numa base similar as transacdes com terceiros.

Outras informacodes:

Prestacdo Prestacao Infra- A - .
. ¢ R .C Outros Eliminagdes Consolidado
privada publica estruturas
Dispéndios de capital fixo (Nota 18) 15.633.386 3.781.510 95.490.880 3.527.277 - 18.433.053
Depreciacdes e amortizacoes (12788.280)  (9.908.924)  (3.087.849) (1.946.461) - (27.731.514)
em resultados
Provisdes e perdas por imparidade, (942143) (815.913) - 70.261 - (1.687.795)

liquido

Os ativos e passivos por segmento de negdcio e a respetiva reconciliacdo com o total consolidado em 31 de
dezembro de 2017 sdo como segue:

Prestagdo Presta¢ao Infra- - - .
. ¢ A .c Outros Eliminagdes Consolidado
privada publica estruturas
Ativos relativos aos segmentos
Ativos fixos tangiveis 66.073.717 13.191.527 291.185.799 7.957.749 - 378.408.792
Goodwill 43.850.100 15.896 13.261 6.000 - 43.885.257
Clientes e adiantamentos a fornecedores 98.013.786 32.197.814 327.753 27191913 (34.860.708) 122.870.558
Investimentos em associadas 233.956 - - - - 233.956
Outros ativos relativos aos
segmentos 70.311.906 65.220.269 61.239.773 439.963.066 (436.723.635) 200.011.378
Total do ativo consolidado 278.483.466 110.625.506 352.766.585 475.118.728 (471.584.343) 745.409.942
Passivo
Empréstimos 33.095.036 10.000.000 107.740.051 200.798.998 - 351.634.085
Fornecedores e adiantamentos de clientes  48.110.070 71.817.362 3122.678 5.865.548 (34.373.657) 94.542.001
Outros passivos relativos aos segmentos 147.294.701 51.927.649 181.851.467 70.836.077 (245.094.602) 206.815.292
Total do passivo consolidado 228.499.807 133.745.010 292.714.196 277.500.623 (279.468.259) 652.991.378
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atribuivel a acionistas

Presta¢ao Prestagdo Infra- . ~ .
. ¢ A _C Outros Eliminagdes Consolidado
privada publica estruturas

Prestagdes de servigos
Clientes externos 360.378.674 214.605.554 - 3.057.094 - 578.041.322
Intersegmentais 1.272.399 - 4.366.010 40.000.413 (45.638.822) -

Total de vendas e prestagdes servigos 361.651.073 214.605.554 4.366.010 43.057.507 (45.638.822) 578.041.322
Outros proveitos operacionais 4.783.252 3.197.257 68.503 32.604.006 (32.423.495) 8.229.524
Custos operacionais (320.703.324) (220.627.433) (2.730.745) (78.737.045) 78.062.317 (544.736.229)

Resultado operacional do segmento 45.731.002 (2.824.623) 1.703.769 (3.075.532) - 41.534.616
Custos e perdas financeiras (4.331.383) (853.048) (3.419.282) (5.349.344) 3.866.502 (10.086.554)
Proveitos e ganhos financeiros 382.517 533 - 4.005.573 (3.866.502) 522121
Resultados relativos a empresas associadas  313.015 - - 447166 - 760.181
Resultados de ativid. de investimento - - - (83.070) - (83.070)

Resultados financeiros (3.635.851) (852.515) (3.419.282) (979.675) - (8.887.323)
Resultado antes de impostos 42.095.151 (3.677137) (1.715.513) (4.055.207) - 32.647.294
Imposto sobre o rendimento (11.533.047) 663.761 (133.641) 2.558.552 - (8.444.376)
Result_ado imputavel aos interesses (286.016) 380 ~ 1700 ~ (283.937)
que n&o controlam

Resultado liquido d ici

esultado fiquido do exercicio 30.276.088  (3.012.997)  (1.849155)  (1.494.955) . 23.918.981

As transacdes intersegmento sdo realizadas a precos de mercado, numa base similar as transacdes com terceiros.
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Outras informacodes:

Prestacao Prestagao Infra-

. P Outros Eliminagdes Consolidado
privada publica estruturas
Dispéndios de capital fixo (Nota 18) 15.107.985 2.850.538 17.894.248 3136.739 - 38.989.509
Depreciaces e amortizacoes (10.946.727)  (10.098.729)  (2.289.564) (1.757.347) - (25.092.368)
em resultados
Provisdes e perdas por imparidade, 163.057 (2.038.453) _ 120.802 - (1.754.594)

liquido

Os ativos e passivos por segmento de negdcio e a respetiva reconciliacdo com o total consolidado em 31 de
dezembro de 2016 s&do como segue:

Prestacao Prestacdo Infra-

privada ptblica estruturas Outros Eliminagdes Consolidado
Ativos relativos aos segmentos
Ativos fixos tangiveis 55.849.826 17125.267 110.925.844 5.888.671 - 189.789.608
Goodwill 33.331.272 15.896 13.261 6.000 - 33.366.429
Clientes e adiantamentos a fornecedores 81.681.345 16.736.643 64.359 19.148.552 (22.253.322) 95.377.577
Investimentos em associadas 168.111 - - - - 168.1M
Outros ativos relativos 73.784.529 76.858.534 3.978.412 292.697.687 (263.154.615) 184.164.546
aos segmentos
Total do ativo consolidado 244.815.082 110.736.339 114.981.876 317.740.910 (285.407.936) 502.866.271
Passivo
Empréstimos 22.971.455 10.000.000 125.734 116.912.739 - 150.009.928
Fornecedores e adiantamentos de clientes 35.581.520 68.170.882 1.383.902 4.659.104 (22.260.555) 87.534.852
Outros passivos relativos aos segmentos 135.322.901 50.104.498 94.939.793 32.369.490 (129.082.729) 183.653.952
Total do passivo consolidado 193.875.876 128.275.379 96.449.429 153.941.333 (151.343.285) 421.198.732

6. CAPITAL MANAGEMENT

O Grupo JMS monitoriza ativamente a sua estrutura de capital, controlando a propor¢cdo de financiamento do
seu ativo entre capitais proprios e alheios. Neste ambito, o grupo acompanha o racio de gearing, que consiste
na divida financeira liguida sobre o total do capital préprio acrescido da divida financeira liquida. O calculo da
divida financeira liquida inclui a divida financeira bruta deduzida de caixa e equivalentes e outros instrumentos
financeiros. Na seguinte tabela apresenta-se o detalhe do calculo deste racio para os anos de 2017 e 2016:

31-12-2017 31-12-2016
Divida Financeira Bruta 421.606.101 219.624.592
Caixa e equivalentes 47.894.297 16.067.394
Qutros Instrumentos Financeiros 35.150.000 48.650.000
Divida Financeira Liquida (A) 338.561.804 154.907.198
Capital Préprio (B) 88.189.849 77.706.743
Capital Préoprio + Divida Financeira Liquida (A+B) 426.751.653 232.613.941
Racio de Gearing (A/(A+B)) 79% 67%
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Adicionalmente, a anélise do Grupo JMS relativamente aos seus racios de capital incide de forma mais detalhada
sobre o racio de divida financeira liquida sobre EBITDA, uma vez que o Grupo tem associado a diversos finan-
ciamentos um covenant calculado com base neste racio. Destaque para os trés empréstimos obrigacionistas
emitidos (num total de 150 milhdes de euros), que incluem como covenant financeiro um limite de 6x no racio
de divida financeira liquida sobre EBITDA. Na eventualidade do Grupo JMS nao respeitar este mesmo covenant,
0s obrigacionistas poderdo exigir o reembolso antecipado das obrigacdes. No final de 2017 e 2016 este racio
registou valores de 4,7x e 2,3x, respetivamente.

7. PROVEITOS OPERACIONAIS

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os proveitos operacionais tém a seguinte composicao:

31-12-2017 31-12-2016
Vendas e prestagdes de servigcos
Vendas 438.802 629.474
Prestacdes de servicos
Atividade hospitalar e clinica 406.107.933 367.169.069
Servico Nacional de Saude 217.420.992 206.830.166
Higiene, Seguranca e Medicina do trabalho 2.637.432 2.523.533
Servicos Domiciliarios 950.828 819.328
Outros 135.431 69.752
627.691.418 578.041.322
Outros proveitos operacionais
Cedéncia de espac¢o 2.995.040 2.593.141
Correcdes relativas a exercicios anteriores 2.285.795 2.037.457
Cedéncia de exploracao 1.015.608 920.370
Projetos de hospitais e consultoria técnica 934.942 520.425
Ensaios, exames, andlises clinicas e consumiveis 970.625 495.478
Contratos de Gestdo com Administracdo Regional de Saude 409118 264.699
Eventos clinicos (Jornadas e Congressos) 402.559 358.522
Descontos de pronto pagamento 257.325 333174
Transporte de doentes 249.756 230.104
Rappel 65.236 -
Ganhos obtidos na alienacdo ativos 40.893 172145
Estagios 38.908 53181
Aposentacdes provisorias 27.589 14.736
Indemnizacdes 15.434 -
Subsidios a exploracao 4.972 28.884
Reembolso de custos - 2.737
Recuperagéo de dividas a receber - 435
Cedéncia de pessoal - 138.935
Outros proveitos operacionais 38.314 65.102
9.752.114 8.229.524
637.443.532 586.270.846
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As Vendas e prestacdes de servi¢cos registaram um crescimento de 8,6% face ao ano anterior, o qual &, essen-
cialmente, justificado por:

e aumento do numero de consultas de especialidade;

e aumento do numero de pacientes operados;

e abertura de novas clinicas;

e abertura de novos servicos nas clinicas ja existentes;

e crescimento das diferentes areas de atividade e aumento da capacidade instalada.

A rubrica Cedéncia de espaco inclui, essencialmente, os valores relativos a exploracdo dos parques de estacio-
namento e das areas de cafetaria das unidades do Grupo.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2016 a rubrica Correcdes relativas a exercicios anteriores inclui o acer-
to, no montante de 1.265 milhares de Euros, gerado na reconciliacdo do fecho de contas de 2014 e 2015 com a
ARS Norte IP.

8. CUSTO DAS VENDAS

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016, o custo das vendas foi apurado como segue:

31-12-2017 31-12-2016

Inventdrios em 1 de janeiro (Nota 24) 11.295.357 8.951.535
Variacdo de perimetro

entradas 173.636 -

saidas - -
Compras 119.276.825 109.758.403
Custo das vendas (116.516.108) (107.414.581)
Inventarios em 31 de dezembro (Nota 24) 14.229.710 11.295.357
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9. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os fornecimentos e servicos externos tém a seguinte
composicao:

31-12-2017 31-12-2016
Honorarios 142.234.579 110.190.913
Trabalhos Especializados 25.850.818 42.573.698
Subcontratos 28.924.978 22.899.034
Rendas e alugueres 17180.664 16.279.333
Conservacao e reparagado 9.109.711 11.606.045
Eletricidade 6.410.667 6.260.843
Publicidade e propaganda 2.669.667 2.191.508
Comunicacao 1.740.070 2.049.940
Combustiveis 1.537.951 1.728.541
Seguros 1.568.816 1.400.043
Agua 1.295.555 1193.224
Recolha de Residuos 1155.539 1118.923
Ferramentas e utensilios 868.304 1.043.124
Deslocacdes e estadas 588.226 529.599
Climatizacao 399.284 450.923
Artigos para oferta 54.896 267.843
Portagens 254.055 238187
Material de escritério 245154 191.996
Contensioso e notariado 144.872 154.538
Limpeza, higiene e conforto 167.359 136.246
Livros e documentacao técnica 66.443 36.055
Transportes de mercadorias 10.238 8.555
Outros fornecimentos e servigos 260.239 301.026

242.738.087 222.850.139

A rubrica Fornecimentos e Servicos Externos registou um aumento de cerca de 8,9% face ao exercicio anterior,
o qual é justificado pelo aumento da atividade do Grupo. As suas principais sub rubricas, respeitam a:

e Honorarios (59%) - esta rubrica engloba os montantes pagos a profissionais de saude (médicos, enfermeiros,
técnicos de diagndstico e auxiliares) das diversas unidades no ambito da atividade operacional do Grupo;

e Trabalhos Especializados (11%) - esta rubrica respeita, essencialmente, a trabalhos clinicos;
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e Subcontratos (12%) - engloba a contratacdo de servicos especificos como (i) catering, (ii) limpeza, (iii) trans-

portes de doentes e (iv) MCDTs;

10. CUSTOS COM O PESSOAL

O numero de colaboradores em 31 de dezembro de 2017 e 2016, por segmento de negdcio, foi o seguinte:

31-12-2017 31-12-2016
Prestacdo publica 4120 3.926
Infraestruturas - -
Prestacdo privada 1134 1.009
Outros 3.833 3.331

9.087 8.266

Os custos com o pessoal nos exercicios findos naguelas datas foram como segue:

31-12-2017 31-12-2016
Remuneragdes dos 6rgdos sociais 2.275.338 2.265.336
Remuneracdes dos colaboradores 140.194.157 131.068.432
Encargos sobre remuneracdes 33.778.845 31.740.081
Gastos de a¢éo social 8.486.173 8.391.271
Seguros 3.452.999 2.883.780
Indemnizacbes 470.314 735.984
Formacao 417177 665.334
Beneficios dos empregados (Nota 37) 172.731 226.285
Qutros custos com o pessoal 13.346.782 6.642.462

202.594.517 184.618.966

Os outros gastos com o pessoal incluem despesas com formacao profissional, assisténcia médica e subsidio de

alimentacao.
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11. OUTROS CUSTOS OPERACIONAIS

Os outros custos operacionais nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 foram como segue:

31-12-2017 31-12-2016

Impostos 1.520.644 835.136
Correcdes relativas a exercicios anteriores 637.536 1.022.222
Dividas incobraveis 561.527 543.933
Donativos 417.622 218.477
Quotizacoes 196.236 72.207
Multas e penalidades 126.110 274183
Contratos de Gestdo com Administracdo Regional de Saude 82.353 -
Perdas incorridas na alienacéo de ativos 20.287 5.252
Outros 20.379 34172

3.582.693 3.005.581

A rubrica Impostos inclui essencialmente os gastos com Imposto Municipal sobre Imoveis (IMIl) e com o Imposto

de selo.

12. RESULTADOS FINANCEIROS

Os resultados financeiros dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 tém a seguinte composi¢cao:

31-12-2017 31-12-2016
Custos e perdas financeiras
Juros suportados (8.393.235) (7.736.684)
Comissdes e servicos bancarios (2.970.864) (1.398.482)
Instrumentos financeiros derivados - Taxa de juro (Nota 42) (826.829) (685.535)
Diferencas de cambio desfavoraveis 187) -
Qutros custos e perdas financeiros (3.121) (265.854)

Proveitos e ganhos financeiros
Juros obtidos
Diferencas de cambio favoraveis

Qutros proveitos e ganhos financeiros

Resultados relativos a empresas associadas
Perdas em empresas associadas

Ganhos em empresas associadas

Ganhos / (Perdas) relativos a atividades de investimento
Dividendos relativos a outros investimentos

Ganhos/perdas em instrumentos financeiros ao justo valor

(12.194.236)

(10.086.554)

610.291 509.882
26 -
346.039 12.239
956.355 522.121
666.471 760.181
666.471 760.181
82.900 (83.070)
82.900 (83.070)
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O detalhe dos valores reconhecidos como resultados relativos a participacdes em associadas no exercicio findo
em 31 de dezembro de 2017 e 2016 é como segue:

Participada 31-12-2017 31-12-2016
Ganhos em Perdas em Ganhos em Perdas em
associadas associadas associadas associadas
Escala Parque - Gestdo de Estacionamento, S.A. (nota 30) 260.754 - 302.691 -
Centro Gamma Knife-Radiocirurgia, S.A. (nota 19) 97.956 - - -
Escala Braga - Sociedade Gestora do Edificio, S.A. (nota 30) 307.761 - 457.490 -
666.471 760.181

13. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

O imposto sobre o rendimento reconhecido nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 é como segue:

31-12-2017 31-12-2016
Imposto corrente:
Relativo ao exercicio 9.182.340 9.905.474
Relativo ao exercicio anterior (294.608) (590.101)
8.887.732 9.315.374
Imposto diferido (Nota 22)
Diferencas temporarias e reversoes - (282.263)
Outros movimentos - 34.793
Imparidade de clientes 99.522 -
Beneficios de reforma 51.349 -
Revalorizacdo de ativos fixos tangiveis (510.068) -
Provisdes ndo aceites fiscalmente 223.582 (697.916)
Prejuizos fiscais 57.538 74.387
(78.077) (870.998)
Encargo do exercicio 8.809.655 8.444.376

O Grupo JMS e as suas subsidiarias nacionais detidas direta ou indiretamente em mais de 75% sao tributadas em
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas, segundo o Regime Especial de Tributacdo dos Grupos de
Sociedades (“RETGS”). As empresas incluidas no RETGS apuram e registam o imposto sobre o rendimento tal
como se fossem tributadas numa otica individual; as responsabilidades apuradas sdo, no entanto, reconhecidas
como devidas a sociedade dominante do grupo fiscal, a JMS, a guem compete o apuramento global e a autoli-
quidacdo do imposto. Para as empresas ndo abrangidas pelo RETGS, o imposto corrente é calculado com base
nas respetivas matérias coletdveis e nas taxas de imposto vigentes, de acordo com as regras e regimes fiscais
aplicaveis no territério da sede de cada empresa.
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A Empresa e a generalidade das suas participadas estdo sujeitas a imposto sobre lucros em sede de Imposto
sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (“IRC”), a taxa hominal de 21%, a qual pode ser acrescida a Derrama
Municipal até a taxa maxima de 1,5% sobre o lucro tributavel. Adicionalmente, se aplicavel, é acrescida a Derrama
Estadual de 3% do excedente do lucro tributdvel entre 1.500.000 Euros a 7.500.000 Euros, de 5% entre 7.500.000
Euros a 35.000.000 Euros e de 7% superior a 35.000.000 Euros. Nos termos do art.2 88.2 do Cédigo do IRC, a
Empresa e as suas participadas encontram-se adicionalmente sujeitas a tributagdo autéonoma sobre um conjunto

de encargos, as taxas previstas no artigo referido.

As diferencas tempordrias entre o valor contabilistico dos ativos e passivos e a correspondente base fiscal foram
registadas conforme disposto no IAS 12 - Imposto sobre o rendimento (Nota 22).

A reconciliacdo numérica entre a taxa média de imposto e a taxa de imposto aplicavel é a indicada no quadro

seguinte:

31-12-2017 31-12-2016
Resultado antes de impostos 32.104.308 32.647.294
Taxa de imposto sobre o rendimento em Portugal 21,0% 21,0%
Imposto sobre o lucro a taxa nominal 6.741.905 6.855.932
Proveitos ndo tributaveis

Amortizagdes de propriedades de investimento 1.240.455 1.038.621
Excesso de estimativa para impostos 294.608 590.101
Reversdo de ajustamentos em inventarios - 124.262
Reversao de provisdes e imparidades tributadas 2.833.027 684.471
Beneficios fiscais 5.220.289 2.199.042
Outros 200.775 265.108

9.789.154 4.901.605

Custos ndo dedutiveis para efeitos fiscais

Donativos 39.609 143.649
Multas, coimas e juros compensatorios 64.900 32.386
Provisdes ndo dedutiveis ou para além dos limites legais 799.573 1.668.767
Encargos com aluguer de viatura sem condutor 50.978 17.393
Depreciacdes e amortizacdes ndo aceites como gasto 1.635.518 1.402.129
Realizacdes de utilidade social ndo dedutiveis - 72.475
Anulacéo do Método de equivaléncia patrimonial 571.705 898.640
Menos valias contabilisticas 94.766 -
Ajustamentos ndo dedutiveis decorrentes da aplicacdo do justo valor 34.979 -
Imparidades e créditos ndo fiscalmente dedutiveis ou para além dos limites legais 516.025 136.107
Créditos incobraveis ndo aceites como gastos 72 1.249.553
Despesas e encargos ndo devidamente documentados 335 -
IRC e outros impostos sobre os lucros 659.998 107.725
Correcdes relativas a exercicios anteriores 618.483 794.090
Outros 530.589 611.446

5.617.530 7.134.360
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31-12-2017 31-12-2016
Prejuizo fiscal / Lucro tributavel 27.932.685 34.880.049
Prejuizos fiscais reportaveis 262135 541787
Taxa de imposto sobre o rendimento em Portugal 21,0% 21,0%
Imposto calculado 5.810.815 7.211.035
Tributacdo auténoma 698.983 729.521
Derrama Municipal 749.432 678.314
Derrama Estadual 1.417.465 1.410.237
Beneficios Fiscais (231.694) -
Efeito do aumento / reversdo de impostos diferidos (78.077) (870.998)
Efeito da insuficiéncia / excesso da estimativa para imposto (294.608) (590.101)
Outros 737.338 (123.632)

2.998.839 1.233.341
Imposto sobre o rendimento 8.809.655 8.444.376
Taxa efetiva de imposto 27,4% 25,9%

14. DIVIDENDOS
Em 2017 foram pagos dividendos sobre o exercicio de 2016 no montante de 6,5 milhdes de euros.

Adicionalmente, e conforme deliberacdo do Conselho de Administracdo realizado em 29 de novembro de 2017,
no exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 foram pagos dividendos antecipados de 1,33 Euros por acao, no
montante de 14,1 milhdes de euros, sobre o resultado do balanco intercalar elaborado em 31 de outubro de 2017.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2016 haviam sido pagos dividendos antecipados de 1,08 Euros por
acdo, no montante de 11,4 milhdes de euros.

15. RESULTADOS POR ACAO

O resultado por acédo, basico e diluido, dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 foi calculado
tendo em consideracdo os seguintes montantes:

31-12-2017 31-12-2016
Resultado por acdo basico
Resultado para efeito de calculo do resultado por 22.820198
acado basico (resultado do exercicio) ' ’ 23.918.981
NuUmero médio pon(‘:leraQQ de agdes para efeito de calculo 10.600.000 10.600.000
do resultado por agéo basico
Resultado liquido por agdo basico (em Euros) 2,15 2,26

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 ndo existem efeitos diluidores do resultado por acdo, pelo que o resultado
diluido por acdo € igual ao resultado bdasico por acao.
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16. GOODWILL

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os movimentos ocorridos nos valores de
Goodwill, foram os seguintes:

Prestacao Prestagao Infra-
privada publica estruturas Total
Saldo em 1 de janeiro de 2016 32.773.372 15.896 13.261 32.808.529
Perdas por imparidade (Nota 38) (66.100) - - (66.100)
Alteragdes de perimetro - - - -
entradas 624.000 - - 624.000
saidas - - _ -
Saldo em 31 de dezembro de 2016 33.331.272 15.896 13.261 33.366.429
Alteragdes de perimetro - - - -
entradas 10.518.828 - - 10.518.828
saidas - - _ -
Saldo em 31 de dezembro de 2017 43.850.100 15.896 13.261 43.885.257

Os valores do Goodwill nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 respeitam as seguintes entidades:

Segmento (Nota 5)

Hospital CUF Infante Santo, S.A.

CPIS - Clinica Particular de Coimbra, S.A.

Nova Imagem - Centro Radiodiagndstico, S.A.

Hospital CUF Santarém, S.A.

VALIR - Sociedade Gestora de Participa¢cdes Sociais, S.A.

Clinica Dr. Luis Alvares, S.A.

SIM-X - Servi¢co de Imagem Médica, Lda.

Hospital CUF Cascais, S.A.

Hospital CUF Porto, S.A.

Hospital CUF Descobertas, S.A.

Gabinete de Diagndstico de Imagem de Sdo Jodo da Madeira, Lda.

Celso & Santos, S.A.

Escala Vila Franca - Sociedade Gestora do Estabelecimento, S.A.

Imo health - Investimentos Imobilidrios, S.A.

Ecografia de Cascais, Lda.

Vramondi International BV

Clinica de Servicos Médicos e Computorizados de Belém, S.A.

Prestacdo privada

Prestacdo privada

Prestacdo privada

Prestacao privada

Prestacado privada

Prestacado privada

Prestacao privada

Prestacdo privada

Prestacao privada

Prestacdo privada

Prestacao privada

Prestacao privada

Prestacdo publica

Infraestruturas

Prestacdo privada

Qutros

Prestacdo privada

31-12-2017 31-12-2016
12.432.819 12.432.819
8.258.750 -
7.269.220 7.269.220
7.035.102 7.035.102
5.220.465 5.220.465

2145.867 -
624.000 624.000
482.166 482166
160.279 160.279
97.265 97.265
94.883 -
19.328 -
15.896 15.896
13.261 13.261
9119 9119
6.000 6.000
837 837
43.885.257 33.366.429
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Foram efetuados testes de imparidade utilizando os seguintes métodos:

¢ Os valores recuperaveis das unidades geradoras de caixa foram determinados com base na metodologia do valor
em uso. A utilizacdo deste método requer a estimativa de fluxos de caixa futuros provenientes das operacdes
de cada unidade geradora de caixa e a escolha de uma taxa de desconto apropriada;

e Os valores das avaliacdes sdo suportados pelos resultados passados e pelas perspetivas futuras de desenvol-
vimento dos mercados em que o Grupo atua, tendo sido elaboradas proje¢cdes a 5 anos dos cash flows futuros
para cada um dos negodcios, de acordo com os planos definidos pelo Conselho de Administracao;

e Cada unidade de prestacdo de cuidados médicos é uma unidade geradora de caixa. A Valir - Sociedade Ges-
tora de Participacdes Sociais, SGPS, S.A. inclui a unidade Instituto CUF - Diagndstico e Tratamento, S.A. que
é analisada em conjunto com as unidades Hospital CUF Porto, S.A., Nova Imagem - Centro Radiodiagndstico,
S.A.ea S.P.S.D. - Sociedade Portuguesa de Servicos Domicilidrios, S.A., dada a complementaridade de servicos
prestados e proximidade geografica;

e utilizados os seguintes pressupostos:

. . . Taxa de crescimento Taxa de crescimento
Periodo Taxa de juro sem risco Taxa Wacc . .
na perpetuidade da receita
Explicto 3% 7% - 8%
Perpetuidade 3% 7% 2% 8%

A taxa de crescimento da receita é revista anualmente nas projecdes de fluxos de caixa. A mesma é calculada
para cada unidade geradora de caixa e para cada um dos 5 anos considerados nas proje¢cdes, sendo a taxa indi-
cada no quadro acima a taxa de crescimento médio para os 5 anos e para todas as unidades geradoras de caixa.

No exercicio de 2017 foram efetuadas avaliacdes das Subsididrias mais relevantes, que concluiram pela inexisténcia
de indicios de imparidade em relacdo ao valor do Goodwill que se encontra reconhecido.

Foram efetuadas analises de sensibilidade as principais varidveis: (i) taxa de desconto (+/-0,5%) e (ii) taxa de
crescimento na perpetuidade (+/-0,5%). Os resultados da anélise de sensibilidade efetuada ndo indiciam a exis-
téncia de imparidade.
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17. ATIVOS INTANGIVEIS

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os movimentos ocorridos no valor dos outros
ativos intangiveis, bem como nas respetivas amortizacdes e perdas por imparidade acumuladas, foram os seguintes.

Propriedade Outros .
industrial e Programas ativos . AtIV?S .
outros direitos com:ueta dor intangiveis el:'\t?::?s:ze;;) Total
(a) (b) (c) (d) (e) )
Ativo bruto
Saldo em 1 de janeiro de 2016 15.450.023 13.796.112 4121.444 397.074 33.764.653
Alteragdes de perimetro
entradas - 11.568 - - 11.568
saidas - - - - -
Adicoes - 382.950 1.922.860 1.984.781 4.290.591
Abates - (2.461.866) - - (2 461 866)
Transferéncias 2.47017 - (2.47017) - -
Saldo em 31 dezembro 2016 17.920.140 11.728.764 3.574.188 2.381.855 35.604.946
Alteracdes de perimetro
entradas - 89.571 - - 89.571
saidas - - - - -
Adicbes 2.796.638 1177125 - 1123 3.974.886
Corregdes - - (630.159) - (630.159)
Transferéncias para tangiveis - (182.178) - - (182.178)
Saldo em 31 dezembro 2017 20.716.778 12.813.282 2.944.029 2.382.978 38.857.066
Deprecia¢ao e perdas por imparidade acumuladas
Saldo em 1 de janeiro de 2016 (8.687.217) (12.312.166) (1.317179) = (22.316.562)
Alteragdes de perimetro
entradas - (11.568) - - (1.568)
saidas - - - N -
Abates - 2.525.650 - - 2.525.650
Reforcos (1.541.471) (865.898) (517.881) - (2.925.249)
Saldo em 31 dezembro 2016 (10.228.688) (10.663.981) (1.835.060) - (22.727.729)
Alteragdes de perimetro
entradas - (76.551) - - (76.551)
saidas - - - - -
Reforcos (1.541.471) (707.211) (446.884) - (2.695.566)
Saldo em 31 dezembro 2016 (11.770.159) (11.447.743) (2.281.944) - (25.499.846)
Valor liquido
Em 31 de dezembro de 2016 7.691.452 1.064.782 1.739.128 2.381.855 12.877.217
Em 31 de dezembro de 2017 8.946.619 1.365.538 662.085 2.382.978 13.357.220
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(a) A 1de setembro de 2009 iniciou-se o contrato de Gestao entre a ARS Norte e a Escala Braga - Sociedade
Gestora do Estabelecimento, S.A., no qual se estabelece a gestéo e a exploragdo do Estabelecimento Hospitalar
de Braga em Regime de Parceria Publico-Privada. Na data da transmissdo a Escala Braga - Sociedade Gestora
do Estabelecimento, S.A. pagou ao abrigo do contrato de gestdo hospitalar o valor de 15 milhdes de Euros
ao qual foi deduzido o valor relativo a Inventarios e Ativos Fixos Tangiveis, denominando-se o remanescente
por Direitos de Concessédo - este valor serd amortizado em 10 anos, periodo do contrato.

(b) A 1de junho de 2011 iniciou-se o contrato de Gestdo entre os Ministérios da Saude e das Financas e a Escala
Vila Franca - Sociedade Gestora do Estabelecimento, S.A., no qual se estabelece a gestdo e a exploracdo do
Estabelecimento Hospitalar de Vila Franca em Regime de Parceria Publico-Privada. Na data da transmissdo
a Escala Vila Franca - Sociedade Gestora do Estabelecimento, S.A. pagou ao abrigo do contrato de gestéo
hospitalar o valor de 7,5 milhdes de Euros ao qual foi deduzido o valor relativo a Inventarios e Ativos Fixos
Tangiveis, denominando-se o remanescente por Direitos de Concessdo - este valor serd amortizado em 10
anos, periodo do contrato.

(c) Esta rubrica inclui o montante de 2,8 milhdes de Euros, classificados como “Direitos de Superficie” e que
respeitam a um contrato de cedéncia da Cadmara Municipal de Cascais ao Hospital CUF Cascais. Este contrato
respeita a cedéncia do direito de superficie de dois imodveis situados no municipio de Cascais, e foi constituido
pelo periodo de 40 anos.

(d) Esta rubrica inclui o montante de 2,4 milhdes de Euros, correspondente a um direito de exploracdao de um
pargue de estacionamento. Inicialmente foi celebrada uma parceria entre o Hospital CUF Infante Santo, S.A.,
ESLI - Pargues de Estacionamento, S.A. e a Camara Municipal de Lisboa, a qual atribuiu o direito de explo-
racdo do parque de estacionamento pelo periodo de 50 anos. No ano de 2016 o Hospital CUF Infante Santo,
S.A. cedeu a posicdo contratual a Infrahealth - Gest&do de Infraestruturas, Lda..

(e) Esta rubrica inclui, ainda, o montante de 150 milhares de Euros referente ao trespasse da Clinica CUF S&o
Domingos de Rana.

(f) Nesta rubrica encontra-se registado o montante bruto de 3.228.817 Euros correspondente ao valor total es-
timado dos investimentos esperados até ao termo do Contrato de gestdo e exploracdo do Estabelecimento
Hospitalar de Vila Franca, decorrente das obrigacdes previstas no Anexo V do referido contrato. De acordo
com o estabelecido na IAS 37 - Provisdes, passivos contingentes e ativos contingentes e com base nos prin-
cipios descritos na IFRIC 12 - Acordos de Concessao de Servicos, este valor, que comecou a ser amortizado
em abril de 2013, na sequéncia da transferéncia para as novas instalacdes, altura em que foi adquirida a nova
capacidade instalada, e foi elaborado um plano de investimento onde se prevé o reconhecimento da obriga-
cdo futura com a substituicdo dos referidos equipamentos até ao fim do contrato. No ambito da Clausula 1232
(Reversdo dos Bens), os bens objeto de reversao para a Entidade Publica Contratante devem encontrar-se
em bom estado de funcionamento e plenamente operacionais, estando cumpridas todas as obrigacdes de
conservacdo, manutencao e renovacdo. Considerando que devem ser alvo de investimento todos os equipa-
mentos médicos que atinjam o fim da sua vida util antes do final do Contrato de gestdo, foi constituida em
2013 uma provisao por contrapartida do intangivel, tendo este ultimo comeg¢ado a amortizar em abril desse
ano na sequéncia da transferéncia para as novas instalacées do hospital (altura em que foi adquirida a nova
capacidade instalada). Para o efeito foi elaborado um plano de investimento onde se prevé o reconhecimento
da obrigacédo futura com a substituicdo dos referidos equipamentos até ao fim do contrato. Durante o exercicio
de 2017, pela revisao dos valores esperados de compra, ajustou-se este ativo, tendo sido reduzido no montante
de 630 mil Euros, sendo a correspondente provisao ajustada no mesmo montante (Nota 38).

(9) O valor registado em ativos intangiveis em curso inclui o montante de 1,6 milhdes de euros que respeita ao
direito de superficie em subsolo sobre uma parcela de terreno adjacente ao estacionamento do Edificio Ex-
pansdo do Hospital das Descobertas, concedido pela Cdmara Municipal de Lisboa, o qual ainda se encontra
em construcao.

N&o existem indicios de imparidade nos ativos intangiveis.
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18. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os movimentos ocorridos no valor dos ativos
fixos tangiveis, bem como nas respetivas depreciacdes e perdas por imparidade acumuladas, foram os seguintes:

31-12-2017
Terrenos Edificios . . Outros Ativos
e recursos e outras Equup'a_mento Equ!p_amen_to ativos tangiveis Total
naturais construgdes basico administrativo tangiveis em curso
Ativo bruto
Saldo em 1 de janeiro de 2017 44.352.024 14.742.314 160.846.804 20.639.128 134.402 23.875.360 364.590.033
Alteracoes de perimetro 1.981.616 82.655.784 3.967.736 808.386 79.910 - 89.493.431
Atividades descontinuadas - - - - - - -
Excedente de revalorizacédo - 8.999.371 - - - - 8.999.371
Adicoes - 72.586.051 14.320.076 982.762 - 30.544.164 118.433.053
Regularizacdes - (8.161) 75.819 (3.926) - - 63.732
Alienacdes e abates - (25.695) (272.901) - - - (298.596)
Transferéncias intangiveis - - 182178 - - - 182.178
Transferéncias - (6.657.691) 1.617 713 - 6.655.361 -
Saldo em 31 de dezembro de 2017 46.333.640 272.291.973 179.121.330 22.427.062 214.312 61.074.886 581.463.202
Depreciagdo e perdas por
imparidade acumuladas
Saldo em 1 de janeiro de 2017 - (36.077.226)  (121.027.654) (17.603.856) (91.689) - (174.800.425)
Alteracdes de perimetro - (86.939) (2.451.219) 708.710 (42.076) - (3.288.945)
Atividades descontinuadas - - - - - - -
Regularizacdes - 8.161 (75.819) 3.926 - - (63.732)
Depreciacdo - (8.305.287) (15.341.257) (1.375.951) (13.453) - (25035.948)
Alienagdes e abates - 29.945 104.695 - - - 134.640
Transferéncias - - - - - - -
Saldo em 31 de dezembro de 2017 - (44.431.346) (138.791.254) (19.684.591) (147.219) - (203.054.410)
Valor liquido 46.333.640 227.860.627 40.330.075 2.742.471 67.093 61.074.886 378.408.792
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31-12-2016

Terrenos Edificios Outros Ativos

e recursos e outras Equm’oa.mento Equ!p.amen.to ativos tangiveis Total
basico administrativo

naturais construgodes tangiveis em curso
Ativo bruto
Saldo em 1 de janeiro de 2016 20.600.285 108.625.622 145.210.796 21.559.326 134.402 26.323.631 322.454.062
Alteracdes de perimetro - 583.251 1.053.032 3165 - - 1.639.447
Excedente de revalorizacdo 1.026.101 5.018.856 - - - - 6.044.957
Adicoes 379.058 20.858.117 14.668.173 2.044.558 - 1.039.604 38.989.509
Regularizagdes 20.577.214  (20.507.389) 772.985 - - - 842.810
Alienacdes e abates - (1.040.987) (1188.686) (2.967.921) - (183160)  (5.380.754)
Transferéncias 1.769.366 1.204.845 330.504 - - (3.304.715) 0
Saldo em 31 de dezembro de 2016 44.352.024 114.742.314  160.846.804 20.639.128 134.402  23.875.360 364.590.033
Depreciagdo e perdas por
imparidade acumuladas
Saldo em 1de janeiro de 2016 - (29.039.527) (108.031.798) (18.271.054) (78.424) - (155.420.804)
Alteracdes de perimetro - (374.252) (427.712) (1.912) - - (803.876)
Regularizacdes - 214.072 (95.303) - - - 118.769
Depreciacdo - (7.209.039) (13.357.259) (1.587.555) (13.265) - (22.167118)
Alienacdes e abates - 331.522 884.418 2.256.665 - - 3.472.605
Saldo em 31 de dezembro de 2016 - (36.077.226) (121.027.654) (17.603.856) (91.689) - (174.800.425)

Valor liquido 44.352.024 78.665.089 39.819.151 3.035.272 42.713 23.875.360 189.789.608

O Grupo JMS determinou que a classe de ativos Imoveis afetos a servicos de saude, que engloba as rubricas
Terrenos e recursos naturais e Edificios e outras construcdes constitui uma classe separada, baseada na natureza,
caracteristicas, utilizacdo e riscos a ela associados. Esta classe encontra-se escriturada pela quantia revalorizada
e o ganho/perda, liquido do efeito de imposto diferido passivo encontra-se reconhecido na rubrica Outros itens
do rendimento integral. A avaliacao destes imoveis foi efetuada com base em métodos diferentes:

Hospital CUF Descobertas, Clinica CUF Almada, Clinica CUF S. Jodo da Madeira, Clinica CUF Belém, Hospital
CUF Cascais, Instituto CUF, Hospital CUF Torres Vedras, Hospital CUF Porto, Hospital CUF Santarém e Edificio
“Infante Santo 34”

Para a avaliacdo destes imodveis foi utilizado o Método do Rendimento. O método de capitalizacdo do rendimento
visa determinar o valor de um imoével em funcdo da sua capacidade de produzir rendimentos. Relaciona o ren-
dimento futuro (num pressuposto de otimizacdo e em atencdo ao tempo de vida econdmica), com o seu valor
presente e de forma a obter-se o valor de mercado (numa otica de continuidade da utilizacdo). Este método
vocaciona-se para a determinacdo do valor presente de rendimentos futuros, segundo o valor e o estado atuais.
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Hospital CUF Infante Santo

Em dezembro de 2017 foi assinado um contrato-promessa de compra e venda com um fundo imobilidrio em que
foi acordado um valor de venda de 27.250.000 Euros, tendo sido este o justo valor considerado para o imdvel.

As avaliagcdes foram ainda efetuadas tendo em conta o estado de uso atual dos imdveis. Para efeitos de calculo
foi utilizado o valor de transacdo de propriedades similares, obtido a partir da prospecao realizada, tendo sido
ajustada as caracteristicas dos imoveis em avaliacdo. As taxas de capitalizacdo utilizadas refletem o comporta-
mento do mercado de escritérios em Portugal quando analisada a rentabilidade de projetos de investimento de
médio/longo prazo.

No final do ano de 2017 o Grupo concluiu a aquisicdo de varios imdveis considerados estratégicos para a opera-
cdo privada da saude, detidos por fundos imobilidrios: Edificio Clinica CUF Belém; Edificio Hospital CUF Torres
Vedras; Edificio Instituo CUF; e Edificio Hospital CUF Cascais. Estes imoveis, adquiridos aos fundos imobiliarios,
bem como os imodveis do Hospital CUF Tejo e da Expansdo do Hospital CUF Descobertas estdo dados em ga-
rantia de empréstimos (Nota 35).

As restantes rubricas do ativo fixo tangivel respeitam a:

e Edificios e outras construcdes - esta rubrica engloba, para além dos Imodveis afetos a servicos de saude, os
obras e benfeitorias realizadas em todos os edificios do Grupo;

e Equipamento bdsico - esta rubrica respeita essencialmente aos equipamentos médicos cirurgicos adquiridos
e utilizados no &mbito da atividade do Grupo;

Os ativos que se qualificam como Ativos tangiveis em curso respeitam a ativos que irdo ser reconhecidos como
Terrenos e recursos naturais ou como Edificios e outras construcdées quando a sua promocao passar a ser reco-
nhecida como irreversivel. A data de 31 de dezembro de 2017 esta rubrica inclui, essencialmente, o montante de
57,7 milhdes de Euros correspondente aos investimentos em projetos e estudos de arquitetura, bem como as obras
entretanto ja realizadas no &mbito da construcdo do novo Hospital CUF Tejo e do Edificio Expansdo do Hospital
das Descobertas. Estes ativos encontram-se a data da demonstracdo da posicao financeira, valorizados ao custo.

Durante os exercicios de 2017 e 2016 a rubrica Amortizacdes, depreciacdes e perdas por imparidade teve as
seguintes contrapartidas na demonstracdo da posicao financeira:

31-12-2017 31-12-2016
Gastos de depreciagdo, amortizagdo e perdas por imparidade
Ativos fixos tangiveis 25.035.948 22167118
Ativos intangiveis 2.695.566 2.925.249
Propriedades de investimento - -
27.731.514 25.092.368
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19. INVESTIMENTOS EM ASSOCIADAS

As partes de capital detidas em empresas associadas tiveram os seguintes movimentos nos exercicios findos em
31 de dezembro de 2017 e 2016:

31-12-2017 31-12-2016
decapital concodidos imparidade T Total
Saldo em 1 de janeiro 34.000 170.000 (35.889) 168.111 3.268.747
Alteragdes de perimetro - - -
Efeito cambial - - - -
Aplicacéo de equivaléncia patrimonial
Efeito em resultados 97.956 - 35.889 133.845 138.459
Efeito em capital proprio - - - - -
Dividendos recebidos - - - - -
Aquisicdes e aumentos - - - - -
Transferéncias - - - - (3.171.095)
Alienacdes e abates - (68.000) - (68.000) (68.000)
Saldo em 31 dezembro 131.956 102.000 - 233.956 168.111

A rubrica Investimentos em associadas, em 31 de dezembro de 2017 e 2016, € composta como segue:

31-12-2017 31-12-2016

Empréstimos Perdas por Valor de Empréstimos Perdas por Valor de

Associadas i i i i i i
Partes capital ~, cedidos imparidade balango artes CaPital o edidos imparidade balanco

Centro Gamma
Knife-Radiocirurgia,  131.956 102.000 - 233.956 34.000 170.000 (35.889) 168.111

S.A.

131.956 102.000 - 233.956 34.000 170.000 (35.889) 168.111

A principal informacéo financeira agregada, relativa as empresas associadas em 31 de dezembro de 2017 é como

segue:
Informacgao financeira em 31 de dezembro de 2017
i Capitais Resultado
i i Passivo - Gastos i P
Associadas Ativo préprios Rendimentos liquido
Centro Gamma Knife-Radiocirurgia, S.A. 1.262.319 674.220 588.099 616.456 1.010.116 393.660
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20. ESTIMATIVA DE JUSTO VALOR
A hierarquia para efeitos de determinacdo do justo valor devera ter os seguintes niveis e bases de mensuracdo:

e Nivel 1 - cotacdes de mercados liquidos de ativo e aos quais a Empresa tem acesso a data de referéncia do
balanco;

¢ Nivel 2 - modelos de avaliacdo geralmente aceites, baseados em inputs observaveis no mercado alternativos
aos referidos no nivel 1;

e Nivel 3 - modelos de avaliacdo, cujos principais inputs ndo sdo observaveis no mercado.

O Grupo tem valorizado ao justo valor, os ativos e passivos indicados no quadro seguinte, no qual estad também
indicada a respetiva hierarquia:

Justo valor a 31 de dezembro de 2017

HIERARQUIA JUSTO VALOR

. Nivel 2 Nivel 3
Nivel 1
Total Cotacdes Inputs Inputs
31-12-2017 ¢ Observaveis Nao Observaveis
de Mercado
no Mercado no Mercado
Ativos valorizados ao justo valor
Terrenos e Edificios (Nota 18) 314.275.866 - - 314.275.866
Passivos valorizados ao justo valor
Instrumentos Financeiros Derivados
Cobertura de Fluxos de Caixa (Nota 42) 1.627.604 - 1.627.604 -
315.903.470 - 1.627.604 314.275.866
Justo valor a 31 de dezembro de 2016
HIERARQUIA JUSTO VALOR
. Nivel 2 Nivel 3
Nivel 1
Total Cotacdes Inputs Inputs
31-12-2016 ¢ Observaveis Nao Observaveis
de Mercado
no Mercado no Mercado
Ativos valorizados ao justo valor
Terrenos e Edificios (Nota 18) 131.389.179 - - 131.389.179
Passivos valorizados ao justo valor
Instrumentos Financeiros Derivados
Cobertura de Fluxos de Caixa (Nota 42) 2.301121 - 2.301.121 -
133.690.299 - 2.301.121 131.389.179
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21. OUTROS INVESTIMENTOS

Os outros investimentos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 sdo 0s que se seguem:

31-12-2017 31-12-2016

Participacio Partes capital Emprést.imos _Perda_s por Valor de Valor de

concedidos imparidade balanc¢o balanco

Go Garantia 86 Compensacso do Trabalho 648884 : : 648.884 595472
Digihealth, S.A. 1.315.853 50.000 (1.315.853) 50.000 50.000
Centro Clinico Académico de Braga 35.000 - - 35.000 35.000
Diagnosticar - Diagnéstico Computorizado, S.A. 26.200 - - 26.200 26.200

Lisgarante 5.300 - - 5.300 -

IBET 5.000 - - 5.000 5.000
2.036.238 50.000 (1.315.853) 770.384 509.672

Os outros investimentos incluem ativos financeiros nao correntes, mensurados ao custo de aquisicao, ajustado
face as perdas de imparidade estimadas. Esta rubrica apresenta os seguintes movimentos nos exercicios findos

em 31 de dezembro de 2017 e 2016:

Outros investimentos

Investimento bruto
Saldo em 1de janeiro de 2016
Aumentos
Saldo em 31 de dezembro de 2016
Aumentos
Saldo em 31 de dezembro de 2017
Perdas por imparidade (Nota 33)
Saldo em 1 de janeiro de 2016
Reforco
Saldo em 31 de dezembro de 2016
Reforco
Saldo em 31 de dezembro de 2017
Valor liquido
Em 31 de dezembro de 2016
Em 31 de dezembro de 2017
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1.627.481
198.044
1.825.525
260.713
2.086.237

(1.315.853)

(1.315.853)

(1.315.853)

509.672
770.384



22. ATIVOS E PASSIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS

Os movimentos ocorridos nos ativos por impostos diferidos nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e

2016 foram os seguintes:

Ativos por impostos diferidos

. Instrumentos  Prejuizos Beneficios Provisdes
Outros Impar|dade financeiros fiscais dos nao aceites Total
de clientes derivados reportaveis empregados fiscalmente
(Nota 33)

Saldo em 1 de janeiro de 2016 - 71.746 334.757 131.924 950.188 1.690.321 3.178.936
Alteracdes de perimetro - - - - - - -
Constituicdo

Resultado liquido - 282.303 182.995 - - 698.410 1163.708

Capitais proprios 126.574 - - - - - 126.574
Reversao

Resultado liquido 17162 40 - 74.387 85.190 494 177.273
Efeito da alteracdo da taxa ~ B ~ ~ ~
de imposto

Saldo em 31 de dezembro de 2016 109.412 354.009 517.752 57.537 864.998 2388237 4291945
Alteracdes de perimetro (Nota 4) - - - 78.680 - - 78.680
Constituicéao

Resultado liquido - 72.877 - - - 14.792 87.669
Capitais proprios - - - - - - -
Reversao
Resultado liquido 375 184.280 - 57.538 51.349 226.493 520.035
Capitais proprios - - 151.542 - - - 151.542
Saldo em 31 de dezembro de 2017 109.037 242.606 366.210 78.679 813.649 2.176.536  3.786.717
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O montante de impostos diferidos ativos respeitantes aos Beneficios dos empregados, respeita a um seguro de
rendas vitalicias contratado pela JMS em janeiro de 2016. Este seguro permitiu dar cumprimento a um contrato
existente desde 2000, onde a JMS se responsabilizou por assegurar um pagamento vitalicio de uma renda a uma
colaboradora que se reformou pela Seguranca Social em 1 de janeiro de 2016. O montante do prémio comercial
foi liquidado em 28 de janeiro de 2016 a companhia de seguros e ascendeu a 2.504.321 Euros.

Passivos por impostos diferidos

Reavaliag¢des Instrumentos
de ativos Total
fixos tangiveis
Saldo em 1 de janeiro de 2016 - -
Constituicao
Resultado liquido 115.436 15.436
Capitais préprios 2.742.013 2.742.013
Reversao
Resultado liquido - -
Capitais proprios - -
Saldo em 31 de dezembro de 2016 2.857.449 2 857 449
Alteracdes de perimetro (Nota 4) 4.068.056 4.068.056
Constituicédo
Resultado liquido -
Capitais proprios 5.689.281 5.689.281
Reversao
Resultado liquido (510.443) (510.443)
Capitais proprios (368.979) (368.979)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 11.735.363 11.735.363

Foram avaliados os impostos diferidos a reconhecer em resultado das diferencas temporarias existentes entre
o resultado fiscal e o resultado contabilistico. Nos casos em que essas diferencas originaram impostos diferidos
ativos, os mesmos sé foram registados na medida em que se considera provavel que ocorram lucros tributdveis
no futuro que possam ser utilizados para recuperar as perdas fiscais ou diferencas tributdrias dedutiveis. Esta
avaliacdo baseou-se nos planos de negoécios das empresas do Grupo, periodicamente revistos e atualizados, e

nas oportunidades de otimizacédo fiscal disponiveis e identificadas.
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23. OUTROS ATIVOS CORRENTES E NAO CORRENTES

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, estas rubricas tinham a seguinte composicao:

31-12-2017

31-12-2016

Corrente

Nao corrente

Corrente

Nao corrente

Acréscimos de proveitos

Proveitos por producéo nao faturada 33.559.905 - 43.999.641
Prestacdo de servicos médicos néo faturados 10.983.783 - 5148.355 -
Rappel a receber 4157148 - 6.753.463 -
Juros a receber 491.073 - 342.081
Cedéncia de espago 21.816 - 16.278 -
Outros acréscimos de proveitos 103.061 - 136.288 -
49.316.786 - 56.396.107 -
Custos diferidos
Responsabilidade Hospital de S&do Marcos - 6.129.201 - 6.129.201
Responsabilidade Hospital de Reynaldo dos Santos - 2167.744 - 2167.744
Seguros 1.207.954 - 1197.484 -
Comissdes e Imposto de selo 827.980 - 630.400 -
Diferimento do preco de venda 697.321 - 772.755
Rendas e alugueres 228.334 - 983.933 -
Licengas informaticas 220.812 - 182144 -
Analises e Consumiveis clinicos 68.527 - 161.01 -
Custos de manutencao e reparacdo 56.522 - 7918 -
Tribunal de contas (emolumentos) 36.158 - 52.244 -
Juros diferidos 11.034 - 5.570 -
Outros custos diferidos 78.014 - 21.413 -
3.432.655 8.296.945 4.014.872 8.296.945
52.749.441 8.296.945 60.410.979 8.296.945

As parcelas registadas como Nao corrente, dizem respeito aos valores calculados pelas responsabilidades de Fé-
rias, Subsidio de Férias e Subsidio de Natal para com os colaboradores do Hospital de Sdo Marcos e do Hospital

de Reynaldo dos Santos, relativos ao ano de inicio dos respetivos contratos.

A rubrica Prestacdo de servicos médicos ndo faturados respeita a atos médicos prestados e ainda ndo faturados
aos clientes. Estes pendentes de faturacdo resultam essencialmente das seguintes situacdes: falta de termo de
responsabilidade, faturacdo apenas no final do tratamento, falta de confirmacdo dos cédigos de faturacdo.
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Na rubrica Proveitos por producdo nao faturada estdo incluidos os acréscimos de proveitos com a ARS Norte e
ARSLVT, decorrentes do apuramento da producado real de 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017 (e que, ainda, se encon-
tram em processo de conferéncia e encerramento), de acordo com o previsto no contrato de gestdo, conforme
mencionado na Nota 2.3, bem como acréscimos de servicos prestados e ndo faturados a terceiros e, ainda, me-
dicamentos a faturar. Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 esta rubrica tinha a seguinte composicao:

31-12-2017 31-12-2016

ARS Norte ARSLVT ARS Norte ARSLVT
Producdo do exercicio de 2013 - 2.642.412 - 2.642.412
Producédo do exercicio de 2014 - 2.770113 204.935 2.805.192
Produgéo do exercicio de 2015 585.676 150.444 819.640 157.408
Producédo do exercicio de 2016 65.694 446.657 29.677175 7.692.880
Producdo do exercicio de 2017 19.902.728 6.996.181 - -

20.554.097 13.005.807 30.701.750 13.297.891

24. INVENTARIOS

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os inventarios respeitam, essencialmente a Produtos farmacéuticos e a Ma-
terial de consumo clinico e apresentam os seguintes saldos:

31-12-2017 31-12-2016
Produtos farmacéuticos 8.552.314 5.670.702
Material de consumo clinico 4.946.522 5095 705
Material de consumo administrativo 225.879 187.618
Outro material de consumo 116.560 113.089
Fardamentos 90.647 77.354
QOutros 297.788 150.889

14.229.710 11.295.357
Perdas por imparidade acumuladas em inventarios (Nota 38) (13130) (32.501)

14.216.580 11.262.856

Estes produtos e materiais sdo utilizados pelas varias unidades clinicas do Grupo na sua atividade de prestacdo
de servicos clinicos.
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25. CLIENTES E ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 a rubrica Clientes e adiantamentos a fornecedores tinha a seguinte composicao:

31-12-2017 31-12-2016
Perdas por Perdas por
Valor bruto imparidade Valor liquido Valor bruto imparidade Valor liquido

(Nota 38) (Nota 38)
Clientes, conta corrente 120.767.384 (1.052.312) 119.715.072 93.353.001 (976.496) 92.376.505
Clientes, titulos a receber 47.0m - 47.0M - - -
Clientes de cobrang¢a duvidosa 12.186.095 (9.100.589) 3.085.506 12.274.963 (9.296.745) 2.978.218
Adiantamentos a fornecedores 22.970 - 22.970 22.855 - 22.855

133.023.460 (10.152.901) 122.870.558 105.650.818 (10.273.241) 95.377.577

Os saldos apresentados na demonstracdo da posicdo financeira encontram-se liquidos de perdas por imparidade

em saldos de clientes, que foram estimadas de acordo com o descrito na Nota 2.20. b).

O Conselho de Administracdo entende que o valor contabilistico das contas a receber é prdximo do seu justo valor.

O Grupo ndo tem uma concentracdo significativa de riscos de crédito, dado que o risco se encontra diluido por

um vasto conjunto de clientes.

A antiguidade da rubrica Clientes e adiantamentos a fornecedores decompde-se da forma indicada no quadro

seguinte:
- Divida nio Divida vencida
Exercicio Total vencida
< 180 dias 181-365 dias 366-545 dias 546-730 dias > 730 dias
31-12-2017 133.023.460 29.528.119 67.149.946 10.852.297 3.789.842 4.401.112 17.302.144
31-12-2016 105.650.818 51.570.124 20.935.011 9.521.035 4.219.447 3.250.832 16.154.369

26. OUTROS DEVEDORES CORRENTES

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a rubrica Outros devedores tinha a seguinte composicdo:

31-12-2017 31-12-2016
Suprimentos a entidades relacionadas (Nota 41) 122.780 1.885.798
Bastos Mota Investimentos Imobilidrios, Lda. 859.250 -
Adiantamento por conta de investimentos financeiros - 850.000
Projetos de hospitais em curso 799.859 690.891
Pessoal 794132 732.216
Caucodes 152.630 126.325
Retenc¢des e Penhoras 134165 134.165
Venda de investimentos financeiros 132.000 376.019
Prestadores de servicos 1.025 7.350
Refaturacoes 5.980 47.895
Outros devedores 304.715 237.576

3.316.536 5.088.234
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Em Outros devedores encontram-se relevados saldos a receber de diversas entidades por transacdes néo rela-
cionadas com as atividades principais do Grupo.

27. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os saldos com estas entidades eram como segue:

31-12-2017 31-12-2016
Saldos devedores
Imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas 14.406.170 12.206.210
Imposto sobre o valor acrescentado 2.316.597 1.328.603
Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares 425 4.658
Contribuicbes para a seguranca social 13.191 -
Qutros 1.409 1.222
16.737.792 13.540.692
Saldos credores
Imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas 13.282.036 12.280.671
Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares 2.253.285 2.244.520
Contribui¢des para a seguranca social 4192.515 3.768.772
Imposto sobre o valor acrescentado 2.141.292 904143
QOutros 89.438 54.222
21.958.566 19.252.327

28. OUTROS INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Os outros instrumentos financeiros sdo constituidos por empréstimos obrigacionistas, que se detalham conforme
quadro abaixo:

Ano de
ididri Emiten .. Maturidade 31-12-2017 31-12-2016

Subsididria tente emissio

, ; Farminveste - Investimentos, Participacdes B
José de Mello Saude, S.A. e Gestdo, S.A. 2014 Jun-20 10.000.000 10.000.000
Hospital CUF Infante Santo, S.A. José de Mello Capital, S.A. 2007 Dec-22 10.000.000 10.000.000
Hospital CUF Descobertas, S.A. José de Mello Capital, S.A. 2007 Dec-17 - 10.000.000
Hospital CUF Descobertas, S.A. José de Mello Participacées Il, SGPS, S.A. 2008 Jun-18 - 10.000.000
José de Mello Saude, S.A. José de Mello Capital, S.A. 2008 Dez-22 6.500.000 -
Hospital CUF Descobertas, S.A. | arminveste - Investimentos, ParticipacGes 2010 Dez-20 4350.000  4.350.000
e Gestao, S.A.

Hospital CUF Descobertas, S.A. | arminveste - ':‘(’Beesstg:r‘sto: Participacoes 5414 Jun-20 4300000  4.300.000

35.150.000 48.650.000
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Estas obrigacdes tém uma put option (opcao de venda) que confere ao Grupo o direito ao resgaste a qualquer
momento do montante em causa, razdo pela qual as mesmas estdo classificadas como ativo corrente. A opcado
de venda foi registada ao valor nominal, ndo existindo qualquer derivado associado & mesma. E nossa expectativa
exercer a opcao de venda num prazo inferior a 12 meses.

N&o existem indicios de imparidade dos montantes das obrigacdes acima indicados.

29. CAIXA E DEPOSITOS BANCARIOS

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, esta rubrica tinha a seguinte composicao:

31-12-2017 31-12-2016
Caixa e depdsitos bancarios
Numerério 1.561.666 1.743.953
Depdsitos a ordem 46.323.734 14.124.477
Depdsitos a prazo 6.307 6.307
Outras aplicacdes de tesouraria 2.590 192.657
47.894.297 16.067.394
Caixa e equivalentes a caixa
Descobertos bancérios (Nota 35) (10.055) (252.734)
47.884.243 15.814.660

30. ATIVOS NAO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a rubrica Ativos ndo correntes detidos para venda decompde-se da forma
seguinte:

31-12-2017 31-12-2016
Associadas Partes capital Emprést_imos _Perda_s por Valor de Valor de
concedidos imparidade balan¢o balan¢o
Escala Braga - Sociedade Gestora do Edificio, S.A. 1.549.932 1.904.379 - 3.454.31 2.769.106
Escala Parque - Gestdo de Estacionamento, S.A. 281154 - - 281154 323.091
Outros - - - - 76.416
1.831.086 1.904.379 - 3.735.465 3.168.613

E intencdo do Grupo JMS proceder a transmissdo das suas participacdes no capital social da Escala Braga - So-
ciedade Gestora do Edificio, S.A. e da Escala Parque - Gestdo de Estacionamento, S.A., juntamente com todos
os direitos e obrigacdes a estes inerentes.

Para o efeito, foi assinado em 2016 um contrato de compra e venda de acdes e prestacdes suplementares com
um investidor, sendo que a conclusdo da transacdo estd dependente da autorizacdo da Entidade Publica Con-
tratante (Administracdo Regional de Saude). A Long Stop Date prevista contratualmente para a obtencdo desta
autorizacdo foi prorrogada. Apesar de ainda ndo ter sido obtida a autorizacdo da ARS a transmissdo das acdes
as partes envolvidas mantém a intenc&o de venda das participacdes. Espera-se um ganho de aproximadamente
5,5 milhdes de euros pela venda das referidas participacdes.

No ano de 2017 registaram-se proveitos de 568 milhares de euros (2016: 760 milhares de euros) referentes a
dividendos recebidos.
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31. CAPITAL

Em 31 de dezembro de 2017, o capital no montante de 53.000.000 Euros, totalmente subscrito e realizado, estava
representado por 10.600.000 ag¢des, com o valor nominal de cinco Euros cada.

Em 31 de dezembro de 2017, o capital era detido pelas seguintes entidades:

Entidade Numero de a¢des Percentagem de participagao
José de Mello Capital, S.A. 6.980.100 65,85%
Fundacdo Amélia da Silva de Mello 439.900 4,15%
Farminveste - Investimentos, Participacdes e Gestao, S.A. 3.180.000 30,00%
10.600.000 100,00%

32. RESERVA LEGAL

De acordo com a legislacdo em vigor, a Empresa devera reforcar anualmente a reserva legal com uma percenta-
gem minima de 5% do resultado liquido anual, até que a mesma atinja, no minimo, 20% do capital.

A Reserva legal ainda ndo estd totalmente constituida pelo que, em 2017, procedeu-se a dotacdo do valor minimo
estipulado. Esta reserva nado é distribuivel aos acionistas, podendo, contudo, ser utilizada para absorver prejuizos,
depois de esgotadas todas as outras reservas, ou incorporada no capital.

33. OUTRAS RESERVAS E RESULTADOS TRANSITADOS

Reserva de justo valor

Esta rubrica inclui as variagdes no justo valor em instrumentos financeiros e ativos fixos tangiveis que, de acordo
como n?2do art.2 32 do CSC, s6 estardo disponiveis para distribuicdo quando os elementos ou direitos que Ihes
deram origem forem alienados, exercidos, extintos ou liquidados.

De acordo com a legislacdo em vigor, os incrementos decorrentes da aplicacdo do justo valor através de compo-
nentes de capital proprio, apenas relevam para poderem ser distribuidos, quando os elementos que |lhes deram
origem sejam alienados.

Reservas e Resultados transitados

Nos termos da legislacdo portuguesa, o montante de reservas e resultados transitados distribuiveis € determinado
de acordo com as demonstracdes financeiras individuais da Empresa, apresentadas de acordo com as IAS/IFRS.
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34. INTERESSES QUE NAO CONTROLAM

Os movimentos desta rubrica durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 foram os seguintes:

31-12-2017 31-12-2016
Saldo inicial em 1 de janeiro 3.960.796 3.708.111
Dividendos (196.400) (206.278)
Reforc¢os de participagao de capital - -
Reducdes de participacdo de capital (10.135) -
Qutras variagdes de capital proprio das empresas participadas - 175.027
Resultado do exercicio atribuivel aos interesses que ndo controlam 474.455 283.937
Saldo final em 31 de dezembro 4.228.716 3.960.796

O detalhe, por empresa, da rubrica Interesses que nao controlam em 31 de dezembro de 2017 é como segue:

31-12-2017 31-12-2016
Percentagem Interesses que ndo controlam Interesses que ndo controlam
Empresa _ .

ndo detida Resultado Capital Resultado Capital
VAIfIR - Sociedade Gestora de Participag¢des 4.00% (344) 1218.333 (603) 1.218.677
Sociais, S.A.
Vramondi International 0,00% - (©)] m (6)
Hospital CUF Descobertas, S.A. 0,10% 12.709 23.799 10.622 18.999
Clinica CUF Belém, S.A. 3719% 261.022 1.435.244 152.419 1.330.917
Cllnlcalde Servigos Médicos e Computorizados 66.35% 27455 1124.330 96.271 1.086.875
de Belém, S.A.
Nova Imagem - Centro Radiodiagndstico, S.A. 0,00% 2 4 2 3
gaAgies - Seguranca, Higiene e Saude no Trabalho, 29.50% 91.467 357.093 (1.096) 265.626
HD Medicina Nuclear, S.A. 30,07% 108.256 544.241 66.423 475.601
Escala Vila Franca - Sociedade Gestora
do Estabelecimento, S.A. 0,02% 24 2023 197 1430
Escala Braga - Sociedade Gestora do 0.02% (923) (11.355) (577) 7765
Estabelecimento, S.A.
Instituto CUF - Diagndstico e Tratamento, S.A. 4,00% (35.431) (464.991) (39.722) (429.561)

474.455 4.228.716 283.937 3.960.796
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35. EMPRESTIMOS

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os empréstimos obtidos eram como segue:

31-12-2017 31-12-2016
Passivos ndo correntes
Empréstimos por obrigacdes 149.874.323 99.452.814
Outros empréstimos bancérios 145.640.041 18.532.108
295.514.364 117.984.922
Passivos correntes
Papel comercial 48.700.000 23.900.000
Qutros empréstimos bancarios 6.409.667 3.237.272
Contas corrente caucionadas 1.000.000 4.635.000
Descobertos bancarios (Nota 29) 10.055 252.734
56.119.722 32.025.005
351.634.085 150.009.928

Papel Comercial

O Grupo tem contratado oito programas de Papel comercial com o limite de 142 milhdes de Euros. Em 31 de

dezembro de 2017 estes passivos tinham o seguinte detalhe:

Montante por liquidar

Amortizagao

Montante

Nao . I ;
Empresa contratante nominal Corrente corrente Maturidade Periodicidade Taxa de juro

contratado
José de Mello Saude, S.A. 6.000.000 - - jan. 2019 Anual Euribor + 1,75%
José de Mello Saude, S.A. 10.000.000 - - nov. 2019 Anual Euribor + 2%
José de Mello Saude, S.A. 10.000.000 9.700.000 - mar. 2021 Unica 1%
José de Mello Saude, S.A. 10.000.000 5.000.000 - dez. 2018 Anual Euribor + 0,85%
Imo health - Investimentos Imobiliarios, S.A. 80.000.000 8.000.000 - jul. 2031 Mensal Euribor + 2,3%
Hospital CUF Descobertas, S.A. 10.000.000 10.000.000 - nov. 2019 Anual Euribor + 2%
Hospital CUF Descobertas, S.A. 6.000.000 6.000.000 - jan. 2019 Anual Euribor + 1,75%
Escala Braga - Sociedade 10.000.000 10.000.000 - dez. 2018 Anual Euribor + 2,75%
Gestora do Estabelecimento, S.A.

142.000.000 48.700.000
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Apesar de existirem programas com maturidade superior a 1 ano, existem renovacdes anuais, pelo que o Papel
Comercial é todo classificado como corrente.

Estes programas de papel comercial contém covenants financeiros que sdo comuns nos contratos de financia-
mento. Os contratos tém incluidas obrigacdes de cumprimento dos seguintes racios de endividamento: Divida
Financeira Liquida / EBITDA; Réacio de cobertura do servico da divida e Autonomia financeira. Os covenants
financeiros s&o calculados com base nos valores do Grupo.

Em 31 de dezembro de 2017 o Grupo JMS, cumpria todos os covenants financeiros nos programas de papel co-
mercial.

Empréstimos por obrigacoes
Os Empréstimos por obrigacdes dizem respeito as seguintes emissoes:
* “JOSE DE MELLO SAUDE 2014/2019”

¢ Valor total do empréstimo: 50.000.000 Euros

e Valor nominal: 10.000 Euros por obrigacdo

e Vencimento: 9 de junho de 2019

e Taxa de juro: Euribor a 6 meses acrescida de 3,875%

* “JOSE DE MELLO SAUDE 2015/2021”
e Valor total do empréstimo: 50.000.000 Euros
e Valor nominal: 10.000 Euros por obrigacao
* Vencimento: 17 de maio de 2021

e Taxa de juro: Euribor a 6 meses acrescida de 2,95%

* “JOSE DE MELLO SAUDE 2017/2023”

¢ Valor total do empréstimo: 50.000.000 Euros

¢ Valor nominal: 10.000 Euros por obrigacao

* VVencimento: 28 de setembro de 2023

e Taxa de juro: Taxa fixa (4%)
Estas emissdes foram colocadas junto de investidores institucionais e aprovada a admissdo a negociacdo nos
mercados regulamentados Euronext Lisbon e Bourse de Luxembourg, exceto no caso da ultima emissdo, cuja au-
torizacdo ainda se encontra pendente de aprovacdo. Estes contratos tém incluidas obrigacdes de cumprimento

do racio de endividamento “Divida Financeira Liquida / EBITDA”. Em 31 de dezembro de 2017 a José de Mello
Saude, S.A. cumpria 0s covenants financeiros em todos os empréstimos por obrigacdes.
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Outros empréstimos bancarios

Em 31 de dezembro 2017 e 2016, os Outros empréstimos bancarios apresentavam a seguinte composicdo:

31-12-2017 31-12-2016
Tipo de financiamento Corrente Nao corrente Corrente Nao corrente
Financiamento bancario 121.997 54.006 34.368 88.017
IAPMEI / PME 75.000 179.167 - -
Contrato de Mutuo 6.212.670 145.406.868 3.202.904 18.444.092
6.409.667 145.640.041 3.237.272 18.532.108

O indexante de referéncia usado nos contratos de financiamento é a taxa EURIBOR, cujo prazo varia entre 6M e
12M, tendo um spread dentro dos valores praticados no mercado.

N&o existem covenants financeiros associados a estes financiamentos bancarios. Estes financiamentos tém asso-
ciado garantias e colaterais descritos na Nota 45.

Linhas de crédito obtidas e ndo utilizadas

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, existiam respetivamente 117.782 milhares de Euros e 29.150 milhares de Euros
de linhas de crédito obtidas e ndo utilizadas.

36. OBRIGACOES DECORRENTES DE CONTRATOS DE LOCACAO

Locacdo financeira

O Grupo tem contratos de locacdo financeira para varios itens dos seus ativos fixos tangiveis e intangiveis, in-
cluidos no balanco. Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a quantia escriturada desses bens, para cada categoria
de ativo, é como segue:

31-12-2017 31-12-2016
Edificios e outras construcées 57.844.161 55.581.261
Equipamento basico 24.371.948 24.324.951
Equipamento administrativo 438.186 594185
Outros ativos fixos tangiveis 2.898 5.795
Programas de computador 41.294 -

82.698.487 80.506.192

Estes contratos de longa duracdo em que o Grupo tem direito de utilizar um ativo especifico sdo registados
como locacdo financeira de acordo com a IAS 17 - Locac¢des. Os passivos por locacdo financeira tém as seguintes
maturidades:

31-12-2017
Pagamentos minimos da locagao financeira
N&o mais de um ano 9.794.327
Mais de um ano e ndo mais de cinco anos 24.531.984
Mais do que cinco anos 35.645.704
69.972.015
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Locac¢do operacional

Os contratos de locacdo operacional em vigor no Grupo JMS respeitam, essencialmente, a contratos de equipa-
mento informatico, imdveis e estacionamentos, viaturas e equipamentos médicos e de escritdrio. Os montantes
totais dos pagamentos minimos futuros sdo os seguintes:

31-12-2017

Inferior a1 ano Entre 1e 5 anos Superior a 5 anos

Equipamento Médico 1.952.950 4.717.822 9.084

Viaturas 967.048 808.772 -

Imoveis 18.609.139 82.338.946 204.790.071
21.529.137 87.865.540 204.799.155

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 foram reconhecidos custos de 17.181 milhares de Euros
e 16.279 milhares de Euros, respetivamente, relativos a rendas de contratos de locacdo operacional.

Em 2016 nao foi possivel obter o detalhe dos pagamentos minimos das locacdes operacionais e financeiras. No
entanto, as locacdes respeitavam aos mesmos ou a semelhantes contratos, pelo que os valores sao similares aos
registados em 2017.

37. BENEFiCIOS DOS EMPREGADOS

A subsididria Hospital CUF Infante Santo, S.A. (“HCIS”) tem a responsabilidade de complementar as pensdes de
reforma de alguns dos seus colaboradores, com quem foi assumida essa responsabilidade. Embora ndo tenha
constituido qualquer fundo ou seguro para cobrir esta responsabilidade, foi constituida uma provisdo para o
efeito que é atualizada anualmente de acordo com um estudo atuarial realizado por uma entidade especializada
e independente.

Foi formalmente, e de acordo com a legislacdo em vigor, pedida a caducidade do Acordo de Empresa ao Ministério
do Trabalho produzindo efeito a 6 de fevereiro de 2013, relativamente aos empregados que ainda se encontram
no ativo. A lei prevé, de acordo com um parecer juridico, a manutencdo da “retribuicdo, categoria e respetiva
definicdo, duracdo do tempo de trabalho e regimes de protecdo social cujos beneficios sejam substitutivos dos
assegurados pelo regime geral de seguranca social ou com protocolo de substituicdo do Servico Nacional de
Saude”. O complemento de reforma ndo se enquadra nesta obrigatoriedade e deixa de ter efeito a partir de fe-
vereiro de 2013. Assim, a responsabilidade exigida mantém-se para os empregados reformados do HCIS.

Segundo o relatodrio de avaliacdo apresentado pela CFPO Consulting - Solu¢cdes Actuariais e Financeiras, o valor
atual das responsabilidades com servigcos passados com pensdes de reforma, a data da demonstracdo da posicdao
financeira, é estimada em 1.355 mil Euros (1.462 mil Euros em 2016), sendo a provisdo para pensdes de reforma
ajustada e apresentada na Nota 38.

A avaliacdo atuarial das responsabilidades com o plano de pensdes foi efetuada segundo o método Projected
Unit Credit, tendo em consideracdo os seguintes pressupostos e bases técnicas atuariais:

31-12-2017 31-12-2016

Taxa de desconto (antes da reforma) 1,30% 1,30%
Taxa de desconto (depois da reforma) 1,30% 1,30%
Taxa de crescimento das pensdes 0,00% 0,00%
Tabua de mortalidade

Para homens TV 73/77 TV 73/77

Para mulheres TV 88/90 TV 88/90
Numero de reformados 54 55
Idade média 74 73
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38. PROVISOES, PERDAS POR IMPARIDADE, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES
Passivos contingentes

No decurso normal da sua atividade, o Grupo encontra-se envolvido em diversos processos. Face as naturezas
dos mesmos, a expetativa existente é de que, do respetivo desfecho, ndo resultem quaisquer efeitos materiais
em termos da atividade desenvolvida, situacdo patrimonial e resultados das operacdes.

Provisoes

O movimento ocorrido nas provisdes durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 foi o seguinte:

Provisdes
Beneficios dos .. Total de
empregados Impostos Mat.erlas' Outros Total respon-
(Nota 37) ambientais sabilidades

Saldo em 1 de janeiro de 2016 1.762.373 390.811 5.000 12.579.097 12.974.908 14.737.281
Reforco - - - 1.306.696 1.306.696 1.306.696
Utilizac&o - - - (188.821) (188.821) (188.821)
Reverséo (300.598) - - (71.550) (71.550) (372147)
Saldo em 31 de dezembro de 2016 1.461.775 390.811 5.000 13.625.422 14.021.234 15.483.009

Reforgo - - - 799.574 799.574 799.574
Utilizacéo - - - (1.741.051) (1.741.051) (1.741.051)
Revers&o (106.559) - - (190.159) (190.159) (296.718)
Plano de Investimentos (Nota 17) - - - (630.125) (630.125) (630.125)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 1.355.216 390.811 5.000 11.863.662 12.259.474 13.614.690

A rubrica Outros inclui essencialmente provisdes para penalidades contratuais e riscos decorrentes da atividade
de prestacdo de servicos hospitalares consideradas como provaveis. Adicionalmente inclui uma provisao que se
destina a fazer face a responsabilidade de substituicdo de equipamentos contemplada no Anexo V do Contrato
de Gestao e exploracdo do Estabelecimento Hospitalar de Vila Franca; esta provisao foi constituida no exercicio
de 2013 por contrapartida de Ativos intangiveis (Nota 17), na sequéncia da transferéncia para as novas instalacoes,
altura que foi adquirida a nova capacidade instalada, e foi elaborado um plano de investimento onde se prevé
o reconhecimento da obrigacdo futura de substituicdo dos referidos equipamentos até ao fim do contrato. Du-
rante o ano de 2017 foi revisto o valor total dos investimentos no ambito do plano definido tendo sido o mesmo
reduzido em 630 mil euros, pelo que esta provisao foi reduzida no mesmo montante.

Perdas por imparidade

O movimento ocorrido nas perdas por imparidade acumuladas durante os exercicios findos em 31 de dezembro
de 2017 e 2016 foi o seguinte:
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Ativos correntes

Perdas por imparidade em ativos correntes

.. Clientes e ad.
Inventarios

(Nota 24y 2 fornecedores  Total
Saldo em 1 de janeiro de 2016 21.523 9.637.528 9.659.052
Refor¢co 10.978 1.555.898 1.566.876
Utilizacéo - (615.307) (615.307)
Reversao - (304.878) (304.878)
Saldo em 31 de dezembro de 2016 32.501 10.273.241 10.305.742
Reforco 2152 1.880.641 1.882.793
Utilizacéo - (1.436.015) (1.436.015)
Reversdo - (564.966) (564.966)
Transferéncias (21.523) - (21.523)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 13.130 10.152.901 10.166.031

Ativos ndo correntes

Perdas por imparidade em ativos ndo correntes

Associadas Ativos nao
Goodwill e Outros correntes Total
(Nota 16)  investimentos detidos
(Notas 19 e 21) para venda
Saldo em 1 de janeiro de 2016 3.575.232 1.859.794 97.000 4.988.085
Reforco 66.100 - - 66.100
Transferéncias - (369.593) 369.593 -
Reversao - (138.459) (369.593) (508.052)
Saldo em 31 de dezembro de 2016 3.641.332 1.351.742 97.000 4.546.133
Reversao - (35.889) (97.000) (132.889)
Saldo em 31 de dezembro de 2017 3.641.332 1.315.853 - 4.413.244

RELATORIO DE DEMONSTRACOES FINANCEIRAS 2017

141



142

JOSE DE MELLO SAUDE

Durante os exercicios de 2017 e 2016, os movimentos ocorridos nas rubricas de Perdas por imparidade e Provi-
soes, tiveram as seguintes contrapartidas em resultados:

31-12-2017 31-12-2016
Refor¢o Reversao Total Reforco Reversao Total
Beneficios dos empregados - (106.559) (106.559) - (300.598) (300.598)
Provisdes 799.574 (190.159) 609.415 1.306.696 (71.550) 1.235147
Perdas por imparidade em ativos ndo correntes - (132.889) (132.889) 66.100 (508.052) (441.952)
Perdas por imparidade em ativos correntes 1.882.793 (564.966) 1.317.827 1.566.876 (304.878) 1.261.998
1.687.795 1.754.594

Ativos contingentes

O ano de 2017 foi o0 segundo ano consecutivo em que a Escala Braga apresentou um resultado negativo na ordem
dos 4 milhdes de Euros. Esta situacdo deriva da ndo reavaliacdo pelo Estado dos programas de financiamento
vertical de HIV e Esclerose Multipla, num valor aproximado de 7,5 milhdes de Euros para 2016 e 7,9 milhdes de
Euros para 2017. E nosso firme entendimento que este comportamento do parceiro publico contribuiu de modo
inexoravel para a atual situacdo financeira e constitui uma situacdo de incumprimento contratual muito grave.
Desse modo, foi cautelarmente interposto no final do ano de 2016 um Pedido de Reequilibrio Financeiro para o
efeito da clausula 1272, n29, alinea b), do Contrato de Gestdo, propondo-se num espirito de cooperacdo leal e de
boa-fé, tendo ja iniciado o processo de arbitragem para resolucdo deste litigio.

O Grupo JMS considera provavel o sucesso deste litigio e como melhor estimativa deste ativo contingente o valor
de 15,4 milhdes de Euros.

A consideracdo deste montante na projecdo futura da atividade permite afastar a hipdtese de o contrato ser
oneroso.

Esta situacdo merece naturalmente a maxima atencdo por parte da equipa de gestdo do hospital, com a firme
expectativa que serd invertida por uma decisdo positiva do Tribunal Arbitral j& constituido, para a resolucéo
deste litigio.

39. FORNECEDORES E ADIANTAMENTOS DE CLIENTES

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, estas rubricas tinham a seguinte composicao:

31-12-2017 31-12-2016
Fornecedores, conta corrente 80.830.747 74.547.613
Fornecedores, faturas em rececdo e conferéncia 9.356.007 9.432.203
Adiantamentos de clientes 4.355.247 3.555.036

94.542.001 87.534.852
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40. OUTROS CREDORES CORRENTES E NAO CORRENTES

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, estas rubricas tinham a seguinte composicao:

31-12-2017 31-12-2016
Corrente N&o corrente Corrente Nao corrente
Hospital de S&o Marcos (a) 3.092.476 - 3.089.531 -
Aquisicdo de investimentos (b) 1.016.588 3.358.340 2.674.400 -
Pessoal e Sindicatos 77514 - 724.434 -
Lucros disponiveis - - 525.000 -
Honorarios 599.524 - 441.31 -
Fornecedores de imobilizado 555.547 - 125117 -
E:Z?goiadseRAeggl/oa'\?elizoev?f:iici)éncia Energética 286.666 - 344.460 -
Consultores, Acessores e Intermediarios 281.277 - 196.354 -
Base - Servicos Médicos de Imagiologia, SGPS, S.A. 250.000 - - -
Hospital de Reynaldo dos Santos 57.859 - 57.859 -
Eventos e Jornadas clinicas 37.073 - 26.589 -
Caucodes 33.765 - 33.665 -
Outros credores 490.222 - 308.480 -
7.476.112 3.358.340 8.547.200

(a) De acordo com o contrato de Gestdo com a ARS Norte, a Escala Braga - Sociedade Gestora do Estabeleci-
mento, S.A. deverd entregar ao Hospital de Sdo Marcos 90% dos proveitos decorrentes da prestacdo de ser-
vicos médicos ja realizados até 1 de setembro de 2009, mas cuja faturacdo ainda nao tivesse sido emitida e
90% dos recebimentos de clientes cuja faturacdo ja tivesse sido emitida até essa data, mas cujo recebimento

ainda nao tenha ocorrido.

(b) A rubrica Aquisicao de investimentos inclui, essencialmente, os montantes a pagar pela compra da SIM-X -
Servico de Imagem Médica, Lda., CPIS, CLA e do imdvel da Clinica CUF Almada. De acordo com os respetivos
contratos de aquisicdo, foram considerados como ndo correntes as correspondentes parcelas a liquidar a

partir do exercicio de 2019.

Em Outros credores encontram-se relevados saldos a pagar a diversas entidades por transacdes nao relacionadas

com as atividades principais do Grupo.
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41. OUTROS PASSIVOS CORRENTES

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, esta rubrica tinha a seguinte composicao:

31-12-2017 31-12-2016
Acréscimos de custos
Remunerag¢des a liquidar 31.392.404 26.367.628
Honorarios (a) 23.970.098 20.387.581
Custos operacionais (b) 15.236.234 15.039.509
Acréscimos de custos Escala Braga 4.498.353 3190.437
Custos Financeiros 1.467.165 72.798
76.564.254 65.057.952
Proveitos diferidos
Proveitos financeiros 493.957 525.275
Alugueres e rendas 14.141 14141
Outros proveitos diferidos 249 814
508.347 540.230
77.072.601 65.598.181

(a) A rubrica Honorarios refere-se a estimativa de valores a liquidar aos colaboradores sem vinculo contratual
permanente. Esta estimativa é baseada no histdrico mensal pago, nos acordos estabelecidos com cada pres-
tador de servico e nos tempos de trabalho realizados.

(b) Nesta rubrica constam os acréscimos de gastos efetuados no fecho do ano, referentes a Custos das vendas,
Fornecimentos e servicos externos (Meios Complementares de Diagndstico e Terapéutica “MCDTs”, Seguros
e Trabalhos Especializados Clinicos), Gastos com o pessoal e Outros custos operacionais.

42. INTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

No dmbito da politica de gestdo de riscos (Nota 43), foram contratados um conjunto de instrumentos financeiros
destinados a minimizar os riscos de exposicdo a variacdes de taxa de juro sob a forma de swaps de taxas de
juro, plain vanilla, que cobrem a quase totalidade dos empréstimos obrigacionistas emitidos em junho de 2014
e em maio de 2015 (num total de 100 milhdes de Euros). Os swaps contratados respeitam as caracteristicas das
referidas emissdes de obrigacdes por forma a serem considerados produtos de cobertura (mesmo indexante,
mesmo periodo e prazos de pagamento de juros). Na data de pagamento de juros, o Grupo JMS recebe juros
indexados a Euribor a 6 meses para 100% do capital das obrigacdes e paga juros a taxa fixa sobre o mesmo
montante. O empréstimo obrigacionista emitido em setembro de 2017, no montante de 50 milhdes de Euros, n&o
tem associado nenhum instrumento financeiro derivado, por ter uma taxa fixa, conforme divulgado na Nota 35.
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Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 o justo valor dos derivados financeiros
como se segue:

contratados pode ser apresentado

31-12-2017 31-12-2016
Corrente Nao corrente Corrente Nao corrente
Derivados designados como cobertura de fluxos de caixa
Swap de taxa de juro - 1.627.604 - 2.301.121
Total de derivados - 1.627.604 - 2.301121

O valor reconhecido nesta rubrica refere-se a seis contratos de Swap de taxa de juro contratados pelo Grupo

JMS, com o objetivo de cobrir o risco de flutuagcdo das taxas de juro.

As caracteristicas dos instrumentos financeiros derivados contratados associados a operacdes de financiamento

em 31 de dezembro de 2017 e 2016 eram as seguintes:

Justo valor

Derivados designados como

cobertura de fluxos de caixa Notional Moeda Objetivo econémico  Maturidade 31-12-2017 31-12-2016

Swap’s de taxa de juro
Swap 13121-001 25.000.000 Eur e g%?fsrggrzgjgggggxsta jun-2019 (273.774)  (403.663)
Swap 13136-001 12.500.000 Eur e g&?fsr;grggjgg Jow  jun-2019 (130.616)  (191.345)
Swap 13121-002 25.000.000 Eur e g;?g;gf;ﬁ;gg;msta mai-2021 (566.865)  (788.611)
Swap 13137-001 12.500.000 Eur e g%?fsrggrzgjggcfi'msta mai-2021 (313183) (432.585)
Swap 13152-001 12.500.000 Eur e g%?fs'ggrgtfﬁggcfi'msta mai-2021 (237253)  (334.886)
Swap 13153-001 12.500.000 Eur Cobertura cash flow jun-2019 (105.913) (150.0317)

de emissao obrigacionista

100.000.000

O justo valor dos derivados de cobertura é classificado como ndo corrente,

(1.627.604) (2.301.121)

guando a maturidade da operacéo

de cobertura é superior a 12 meses, e como corrente quando a maturidade da operacdo alvo de cobertura é

inferior a 12 meses.
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A periocidade dos fluxos pagos e recebidos dos instrumentos financeiros de cobertura derivados é semestral:

SWAP’s
13121-001 13136-001 13121-002 13137-001 13152-001 13153-001
Data de negociacao 19-mai-15 19-mai-15 23-jun-15 23-jun-15 30-jul-15 30-jul-15
Data de liquidagédo 21-mai-15 21-mai-15 25-jun-15 25-jun-15 31-jul-15 31-jul-15
Maturidade 9-jun-19 17-mai-21 9-jun-19 17-mai-21 17-mai-21 9-jun-19
Notional 25.000.000 25.000.000 12.500.000 12.500.000 12.500.000 12.500.000

O Grupo JMS procede cobertura de uma parcela de pagamentos futuros de juros de emissdes obrigacionistas,
através da designacdo de “Swaps” de taxa de juro em que paga uma taxa fixa e recebe uma taxa variavel, com
um notional de 100 milhdes de Euros. Esta € uma cobertura do risco de taxa de juro associado aos pagamentos
de juros taxa varidvel decorrentes de passivos financeiros reconhecidos. O risco coberto € o indexante da taxa
varidvel ao qual estdo associados os juros dos financiamentos. O objetivo desta cobertura é transformar os
empréstimos de taxa de juro varidvel em taxa de juro fixa. O justo valor dos “Swaps” de taxa de juro, em 31 de
dezembro de 2017, é negativo em 1.627.604 Euros.

43. GESTAO DE RISCOS FINANCEIROS

O Grupo, a semelhanca da generalidade das empresas, encontra-se exposto a um conjunto de riscos de mercado
relacionados com alteracdes nas taxas de juro e riscos de liquidez decorrentes do seu passivo financeiro, bem
como ao risco de crédito, que resultam da sua atividade operacional e de tesouraria.

Todas as operacdes de gestdo de risco financeiro, nomeadamente as que envolvem a utilizacdo de instrumentos
financeiros derivados sdo submetidas a aprovacao prévia do Administrador Financeiro ou da Comissao Executiva.

A Politica de Gestdo de Riscos do Grupo JMS tem como objetivo assegurar a correta identificacdo dos riscos
associados aos negdcios desenvolvidos, bem como adotar e implementar as medidas necessarias para minimizar
0s impactos negativos que evolucdes adversas dos fatores subjacentes a esses riscos possam ter na estrutura
financeira da Sociedade e na respetiva sustentabilidade.

No ambito do processo de gestdo de riscos o Grupo identificou um conjunto de riscos associados ao desempenho
financeiro de cada empresa incluida no perimetro de consolidacdo considerados materialmente mais relevantes,
dos quais se destacam o risco de mercado (exposicao as variacdes das taxas de juro), de crédito e de liquidez.

O Grupo detém um modelo de gestdo do risco que procura minimizar os potenciais efeitos adversos, utilizando
os instrumentos adequados a cobertura dos riscos a que se encontra exposta.

De seguida analisam-se de forma mais detalhada os principais riscos financeiros a que o Grupo se encontra ex-
posto e as principais medidas implementadas no ambito da sua gestdo.

Risco de mercado

O risco de mercado do Grupo JMS incide essencialmente no risco de variacdo das taxas de juro, pois o Grupo
nao tem qualquer exposicao a flutuacdes nas taxas de cAmbio, precos de matérias-primas ou cotacdes em bolsa
de ativos financeiros.
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Risco de exposicdo as variacdes de taxas de juro

A gestdo do risco de taxa de juro tem por objetivo minimizar a exposicdo a variacdo das taxas de juro e o seu
impacto nas Demonstracdo Financeiras dentro dos limites estabelecidos.

Através da politica de controlo adotada procuram-se selecionar as estratégias adequadas para cada area de
negdcio, com o objetivo de assegurar que este fator de risco ndo afeta negativamente a respetiva capacidade
operacional. Por outro lado, é ainda monitorizada a exposicdo ao risco de taxa de juro, mediante a simulacao de
cenarios adversos, mas com algum grau de probabilidade, que possam afetar negativamente os resultados do
Grupo.

Com o objetivo de reduzir o risco de exposicdo a variacdes de taxa de juro, foram contratadas em 2015 swaps de
taxas de juro, plain vanilla, que cobrem 100% dos montantes dos empréstimos obrigacionistas emitidos em 2014 e
2015 (100 milhdes de Euros no total). Os swaps contratados respeitam as caracteristicas das referidas emissées de
obrigacdes, por forma a serem considerados produtos de cobertura (indexante, periodo e prazos de pagamento
de juros semelhantes). Na data de pagamento de juros, a José de Mello Saude recebe juros indexados a Euribor
6 meses para 100% do capital das obrigacdes e paga juros a taxa fixa sobre o mesmo montante.

Em 2017, no seguimento da sua politica de reducdo da exposicdo as taxas de juro, a José de Mello Saude emitiu
um empréstimo obrigacionista com uma taxa de juro fixa. Deste modo, considerando o efeito dos swaps con-
tratados, no final do ano de 2017 a José de Mello Saude detinha 36% da sua divida financeira contratada a taxas
de juros fixas (46% em 2016).

O quadro abaixo apresenta uma analise de sensibilidade ao impacto de um potencial incremento das taxas Eu-
ribor nos custos financeiros do Grupo José de Mello Saude em 2017 e 2016:

Variagdo nas Taxas Impacto em Custos
(p.p) Financeiros (Euros)
2017
Empréstimos Nao Correntes +0.5 +106.586
Empréstimos Correntes +0.5 +39.258
Locacdes Financeiras Correntes e Nao Correntes +0.5 +244.137
Total - +389.981
2016
Empréstimos Nao Correntes +0.5 +88.136
Empréstimos Correntes +0.5 +92.598
Locacdes Financeiras Correntes e Nao Correntes +0.5 +320.432
Total +501.116

Notas de andlise:

e foram excluidos os financiamentos contratados a taxa fixa, nomeadamente os empréstimos obrigacionistas
mencionados anteriormente;

* uma vez que a grande maioria dos financiamentos contratados pelo Grupo JMS tém subjacentes a aplicacdo de
floor zero no caso das taxas Euribor serem negativas e dado que estas, em 2017 e 2016, apresentaram sempre
valores negativos, ndo foi simulado um cenéario de reducdo de taxas.
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Risco de liquidez

O risco de liguidez resulta da incapacidade potencial de financiar os ativos do Empresa, ou de satisfazer as res-
ponsabilidades contratadas nas datas de vencimento.

A gestdo do risco de liguidez procura um acompanhamento permanente das previsdes de tesouraria, de forma a
garantir o cumprimento de todas as responsabilidades do Grupo para com as entidades com as quais se relaciona
na sua atividade. Através de uma gestao ativa do business plan e do mapeamento exaustivo das necessidades
ou excedentes futuros de tesouraria, procura ainda reduzir o risco de financiamento recorrendo a uma relacdo
permanente com os parceiros financeiros.

O quadro abaixo apresenta as responsabilidades da Empresa por intervalos de maturidade contratual no final de
2017 e 2016, respetivamente. Os montantes representam os fluxos monetarios ndo descontados a pagar no futuro:

Divida Financeira* <1lano 1-3 anos 3-5 anos > 5 anos
2017 17.188.630 180.380.407 84.396.648 95.697.300
2016 15.647.921 81.733.818 59.860.397 37.736.158

"Exclui divida de curto prazo utilizada para apoio de tesouraria
Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de uma contraparte ndo cumprir as suas obrigacdes ao abrigo de um instrumento
financeiro originando uma perda. O Grupo JMS encontra-se sujeito a risco de crédito no que concerne as se-
guintes atividades:

e Atividade operacional - Clientes, fornecedores e outras contas a receber e a pagar;

e Atividades de financiamento.

A seguinte tabela apresenta a exposicdo maxima do Grupo ao risco de crédito:

31-12-2017 31-12-2016
Outros Ativos Financeiros 13.357.220 12.877.217
Clientes 122.870.558 95.377.577
Outras Contas a Receber 3.316.536 5.088.234
Outros Instrumentos Financeiros 35.150.000 48.650.000

174.694.315 161.993.028

Para ativos na demonstracao da posicdo financeira, a exposicao definida é baseada na sua quantia escriturada
na face da demonstracao da posicao financeira.

Contas a receber

O risco de crédito esta essencialmente relacionado com créditos de servicos prestados a clientes. Este risco é
monitorizado da seguinte forma:

e Seguindo politicas, procedimentos e controlos previamente estabelecidos;

e Estabelecendo limites de créditos aos clientes, com base em critérios de avaliacdo interna (prazo médio de
recebimento);

* Analises de imparidade aos valores a receber numa base regular.
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¢ Os valores em divida sdo regularmente monitorizados e os fornecimentos para os clientes mais significativos
estao normalmente cobertos por garantias;

¢ O Grupo JMS tem em vigor contratos de factoring mediante os quais cede os créditos e em gque o risco de
cobrabilidade passa para a entidade de factoring.

O Grupo nado apresenta nenhum risco de crédito significativo com um cliente em particular, na medida em que

as contas a receber derivam de um elevado numero de clientes.

O movimento nas perdas por imparidade das contas a receber encontra-se divulgado na Nota 38.

Em 31 de dezembro de 2017, é entendimento do Conselho de Administracdo que as perdas por imparidade esti-

madas em contas a receber se encontram adequadamente relevadas nas demonstra¢cdes financeiras.

Outros instrumentos financeiros

Os Outros Instrumentos Financeiros incluem obrigacdes emitidas pelos acionistas José de Mello Capital, S.A. e
Farminveste - Investimentos, Participacdes e Gestdo, S.A.. A monitoriza¢cdo do risco é feita periodicamente pela
gestdo através da andlise das contas da José de Mello Capital, S.A. e da Farminveste - Investimentos, Participa-
¢Oes e Gestao, S.A..

44. JUSTO VALOR DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

O justo valor dos ativos e passivos financeiros tem como base os precos de cotacdo de mercado, sempre que
estes se encontrem disponiveis. Caso estes ndo existam, o justo valor é estimado através de modelos internos
baseados em técnicas de desconto de fluxos de caixa.

O valor nominal deduzido de ajustamentos de crédito estimados de contas a receber e a pagar € assumido como
aproximado ao seu justo valor. O justo valor dos passivos financeiros é estimado atualizando os fluxos de caixa
futuros contratualizados, a taxa de juro do mercado corrente que esta disponivel para instrumentos financeiros
similares.

Nao existem diferencas significativas entre os justos valores assim calculados e os respetivos valores contabilisticos.
45. GARANTIAS E COMPROMISSOS

Passivos contingentes

No decurso normal da sua atividade, o Grupo encontra-se envolvido em diversos processos. Face as naturezas
dos mesmos, a expetativa existente é de que, do respetivo desfecho, ndo resultem quaisquer efeitos materiais
em termos da atividade desenvolvida, situacdo patrimonial e resultados das operacdes.

Garantias

Em 31 de dezembro de 2017, as empresas do Grupo tinham prestado perante terceiros garantias no montante de
28.182 milhares de Euros (8.076 milhares de Euros em 2016), cujo detalhe é como segue:

31-12-2017 31-12-2016
Garantias financeiras prestadas
Carta Compromisso Fundos Proprios 4.000.000 4.000.000
Cumprimento de obriga¢des contratuais 23.640.854 2.636.845
Camaras Municipais 423.352 1.320.972
Prestacdo de servicos ao SNS 16.701 116.701
Fornecimento de eletricidade, dgua e gas 1.082 1.082
28.181.989 8.075.600
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Alguns contratos de financiamento e programas de papel comercial tém os seguintes colaterais associados:

e Hipoteca voluntéria do prédio urbano, Edificio Expansdo do Hospital das Descobertas, e todas as construcdes
e melhorias efetuadas;

e Hipoteca genérica do prédio urbano, Edificio Hospital CUF Tejo, e respetivas benfeitorias;

e Livranca em branco subscrita pela Imohealth e avalizada pela JMS, Hospital CUF Torres Vedras, S.A., Clinica
CUF Belém, S.A. e Instituto CUF - Tratamento e Diagndstico, S.A;

e Livranca em branco subscrita pela Imohealth e avalizada pela JMS e Hospital CUF Infante Santo, S.A..

Compromissos

No decurso normal da sua atividade, o Grupo assume compromissos relacionados, essencialmente, com a aqui-
sicdo de equipamentos, no &mbito das operacdes de investimento em curso, e com a compra e venda de parti-
cipacdes financeiras.

De acordo com o Cédigo das Sociedades Comerciais, a empresa-mae, José de Mello Saude, S.A,, responde soli-
dariamente pelas obrigacdes das suas associadas com as quais mantém uma relacdo de dominio.

46. NOTAS EXPLICATIVAS A DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

46.1 RECEBIMENTOS PROVENIENTES DE INVESTIMENTOS FINANCEIROS:

Os recebimentos mais significativos relacionados com investimentos financeiros, ocorridos durantes os exercicios
findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016, respeitam aos seguintes movimentos:

31-12-2017 31-12-2016
Escala Braga - Sociedade Gestora do Edificio, S.A. - 1.211.718
Manuel Guimaraes, Lda. 82.976 -
Centro Gamma Knife-Radiocirurgia, S.A. 68.000 68.000
.Dr. Campos Costa - Consultdrio de Tomografia Computorizada, S.A. 44.566 -
195.542 1.279.718

46.2 PAGAMENTOS PROVENIENTES DE INVESTIMENTOS FINANCEIROS E OUTROS INVESTIMENTOS:

Os pagamentos mais significativos relacionados com investimentos financeiros, ocorridos durantes os exercicios
findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016, respeitam aos seguintes movimentos:

Classificagcao 31-12-2017 31-12-2016

Hospimob - Imobilidria, S.A. Aquisicdo de ativos 34.387.465 -
CPIS - Clinica Particular de Coimbra, S.A. Aquisicdo de negdcio 6.790.500 -
CPIS - Clinica Particular de Coimbra, S.A. (P. Suplementares) Aquisicdo de negdcio 650.000 -
CPIS - Clinica Particular de Coimbra, S.A. (Suprimentos) Aquisicdo de negdcio 365.000 -
Clinica Dr. Luis Alvares, S.A. Aquisicdo de negdcio 1.382.780 -
Clinica Dr. Luis Alvares, S.A. (P. Suplementares) Aquisicao de negdcio 100.000 -
SIMPLYGREEN - Investimentos Imobilidrios, S.A. Aquisicdo de ativos 737.293 -
SIMPLYGREEN - Investimentos Imobilidrios, S.A. (P. Suplementares) Aquisicao de ativos 362.440 -
Celso & Santos, S.A. Aquisicdo de negdcio 159.992 -
SIM-X - Servi¢o de Imagem Médica, Lda. Aquisicdo de negdcio 59.280 327.600

44.994.750 327.600
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47. PARTES RELACIONADAS

Transac¢oes e Saldos pendentes

As transacdes e saldos entre a José de Mello Saude, S.A. (“empresa-mae”) e empresas do Grupo foram elimina-
das no processo de consolidacdo, ndo sendo alvo de divulgacao na presente nota. Os saldos e transacdes entre
o Grupo e as empresas associadas e outras partes relacionadas estdo detalhadas abaixo:

2017
Saldos devedores Saldos credores
Parte relacionada Clientes de?lZ:::es 3:‘2?:2%?5 Fornecedores
Acionistas
José de Mello Capital, S.A. 1.449 122.780 16.500.000 4.761
Farminveste - Investimentos, Participacdes e Gestdo, S.A. - - 18.650.000 -
Outras entidades relacionadas
Grupo MGI Capital 6.131 - - 1.472.106
Grupo Brisa - Auto-estradas de Portugal 36.344 - - (21.522)
Grupo José de Mello Residéncias e Servicos 36.047 - - 7.996
Grupo CUF 41.481 - - -
M Dados - Sistemas de Informacéo, S.A. - - - 178.078
Grupo José de Mello Imobilidria 284 - - -
121.735 122.780 35.150.000 1.641.419
Transagoes
Parte relacionada e ;:2?::50 P roveit_os FO;“::‘TI?:::OS
de servicos financeiros externos
Acionistas
José de Mello Capital, S.A. 7.847 214 366 41 314
Farminveste - Investimentos, Participag¢des e Gestdo, S.A. - 162 916 -
Outras entidades relacionadas
Grupo MGI Capital 32.241 - 3.415.978
Grupo Brisa - Auto-estradas de Portugal 185.243 - 377.467
Grupo José de Mello Residéncias e Servigcos 92.786 - 61.929
Grupo CUF 55.656 - -
Grupo José de Mello Imobiliaria 284 - -
M Dados - Sistemas de Informacé&o, S.A. - - 586.916
José de Mello Energia, S.A. 454 - -
José de Mello Servicos, Lda. 3.595 - 2139
370.259 - 4.444.428
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2016
Saldos devedores Saldos credores
Parte relacionada Clientes de?,::;’:es 32‘:?:2‘;5 Fornecedores
Acionistas
José de Mello Capital, S.A. 1.248 122.780 20.000.000 7.365
Farminveste - Investimentos, Participagdes e Gestédo, S.A. - 1.763.018 18.650.000 -
Outras entidades relacionadas
José de Mello Participacgdes Il, SGPS, SA - - 10.000.000 -
Grupo MGI Capital 92.590 - - 1.713.597
Grupo Brisa - Auto-estradas de Portugal 21.399 - - 4182
Grupo José de Mello Residéncias e Servigcos 43.364 - - 15.450
Grupo CUF 821 - - -
José de Mello Energi, S.A. 13 - - -
M Dados - Sistemas de informacéao, S.A. - - - 296.895
159.435 1.885.798 48.650.000 2.037.489
Transag¢oes
Vendas . Fornecimentos
Parte relacionada e prestagcdo P rovelt_os e servigos
de servicos financeiros externos
Acionistas
José de Mello, SGPS, S.A. 7.783 195.360 28.383
Farminveste - Investimentos, Participacdes e Gestao, S.A. - - -
Outras entidades relacionadas
Grupo MGI Capital 318.214 - 3.404.798
Grupo Brisa - Auto-estradas de Portugal 182.814 - 87.898
José de Mello Participacdes Il, SGPS, S.A. - - -
Grupo José de Mello Residéncias e Servicos 66.251 - 47.795
Grupo CUF 39.479 - -
Grupo José de Mello Imobilidria 251 - -
M Dados - Sistemas de Informacgéao, S.A. - - 1.322.201
José de Mello Energia, S.A. 467 - -
José de Mello Servicos, Lda. - - 33.722
607.476 - 4.896.415

152 RELATORIO DE DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS 2017



Os termos ou condi¢des praticados entre as empresas
do Grupo e partes relacionadas sao substancialmente
idénticos aos que normalmente seriam contratados,
aceites e praticados entre entidades independentes
em operacdes comparaveis.

Remunerag¢oes do pessoal chave da gestao

As remuneracdes do pessoal chave da gestdo do Gru-
po encontram-se descriminadas no quadro seguinte:

31-12-2017 31-12-2016
Remuneracdes 2.275.338 2.265.336
2.275.338 2.265.336

48. APROVACAO DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

As demonstracdes financeiras foram aprovadas, e
autorizada a sua emissao, pelo Conselho de Admi-
nistracdo em 22 de marco de 2018, e serdo sujeitas a
aprovacdo em Assembleia Geral de Acionistas agen-
dada para 30 de abril de 2018.

49. EVENTOS SUBSEQUENTES

Desde 31 de dezembro de 2017 até a data de apro-
vacdo de contas ndo ocorreram quaisquer factos
que ndo estejam j& ajustados e/ou divulgados nas
presentes demonstracdes financeiras consolidadas.

DECLARACAO DE CONFORMIDADE
DO CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Em cumprimento do disposto na alinea ¢) do n21
do artigo 2452 do Cddigo de Valores Mobiliarios, os
membros do Conselho de Administracdo da José de
Mello Saude, S.A. (“JMS”) declaram que, tanto quanto
é do seu conhecimento, o relatdrio de gestéo, as con-
tas anuais individuais e consolidadas, a certificacdo
legal de contas e demais documentos de prestacdo
de contas, i) foram elaborados em conformidade com
as normas contabilisticas aplicaveis, dando uma ima-
gem verdadeira e apropriada do ativo e do passivo,
da situacao financeira e dos resultados da JMS e das
empresas incluidas no perimetro de consolidacao;
ii) expdem fielmente a evolucdo dos negdcios, do
desempenho e da posicdo da JMS e das empresas
incluidas no perimetro de consolidacédo; e iii) contém
uma descri¢cdo dos principais riscos com que a JMS
se defronta na sua atividade.

Lisboa, 22 de marco de 2018
Conselho de Administracao

Salvador Maria Guimaraes José de Mello
Pedro Maria Guimaraes José de Mello

Jodo Goncalves da Silveira

Rui Alexandre Pires Diniz

Rui Manuel Assoreira Raposo

Vasco Luis José de Mello

Indcio Antdénio da Ponte Metello de Almeida e Brito
Guilherme Barata Pereira Dias de Magalhaes
Paulo Jorge Cleto Duarte

Luis Eduardo Brito Freixial de Goes

Vera Margarida Alves Pires Coelho

Celine Dora Judith Abecassis-Moedas

Raul Catarino Galamba de Oliveira
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INFORMACAO SOBRE A ESTRUTURA ACIONISTA,
ORGANIZACAO E GOVERNO DA SOCIEDADE

a) Participacdes qualificadas no capital social da sociedade

Accionista % Capital % Direitos de Voto
José de Mello Capital, S.A. 65,85% 65,85%
Fundacdo Amélia da Silva de Mello 4,15% 4,15%
Farminveste - Investimentos, Participacdes e Gestao 30,00% 30,00%

Total 100,00% 100,00%

b) Identificacdo de acionistas titulares de direitos especiais e descricdo desses direitos.

N&o existem direitos especiais atribuidos a qualquer acionista da Sociedade.

c) NUumero de acdes e obrigacdes detidas por membros dos érgdos de administracdo e de fiscalizacdo, nos termos
e para os efeitos do disposto no n? 5 do artigo 4472 do Cddigo das Sociedades Comerciais e do artigo 142 do

Regulamento da CMVM n2 5/2008.

Os membros dos 6rgdos de administracdo da Sociedade nao sao titulares de acdes e obrigacdes da José de
Mello Saude S.A., ndo tendo realizado qualquer transacdo sobre estes titulos no decurso do exercicio de 2017.

Os membros dos érgdos da José de Mello Saude S.A. sdo titulares de acdes preferenciais sem direito a voto
representativas do capital social do Hospital CUF Descobertas, S.A., subscritas na data e nos termos a seguir

indicados:

Saldo em Subscri¢coes Alienagodes Saldo em
31-12-2016 31-12-2017
Quant. Quant. Valor € Quant. Valor € Quant. Valor € Quant.
Salvador Maria Guimaraes José de Mello
Hospital CUF Descobertas, S.A. 236 69 5,00 305
Rui Manuel Assoeira Raposo
Hospital CUF Descobertas, S.A. 100 37 5,00 137
Guilherme Barata Pereira Dias de Magalhéaes
Hospital CUF Descobertas, S.A. 100 37 5,00 137
Vasco Luis José de Mello
Hospital CUF Descobertas, S.A. 100 16 5,00 16
Indcio Anténio da Ponte Metello de Almeida e Brito
Hospital CUF Descobertas, S.A. 92 92
Rui Alexandre Pires Diniz
Hospital CUF Descobertas, S.A. 200 127 5,00 327
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d) Eventuais restricdes em matéria de direito de voto, tais como limitacdes ao exercicio do voto dependente da
titularidade de um numero ou percentagem de ac¢des, prazos impostos para o exercicio do direito de voto ou
sistemas de destaque de direitos de conteudo patrimonial.

N&o existem quaisquer restricdes desta natureza.

e) Regras aplicaveis a nomeacédo e substituicdo dos membros do érgdo de administracdo e a alteracdo dos
estatutos da sociedade.

Nao existem, nos termos dos estatutos da José de Mello Saude S.A., quaisquer regras especiais relativas a nomeacao
e substituicdo do 6rgao de administracado e a alteragédo dos estatutos da José de Mello Saude S.A.. Quanto a estas
matérias sdo aplicaveis as respetivas disposi¢cdes do Coddigo das Sociedades Comerciais.

f) Poderes do 6rgao de administracdo, nomeadamente no que respeita a deliberacdes de aumento do capital.

N&ao existem, nos termos dos estatutos da José de Mello Saude S.A., quaisquer regras especiais relativamente a
poderes do érgao de administracdo. Quanto a estas matérias sao aplicaveis as respetivas disposicdes do Cddigo
das Sociedades Comerciais.

O Conselho de Administracdo da José de Mello Saude S.A. delegou numa Comissdo Executiva as seguintes
competéncias:

i. Proceder a gestdo corrente da Sociedade, podendo deliberar sobre todas as matérias relativas ao exercicio
da atividade da Sociedade com respeito pelo respetivo objeto social, pelas deliberacdes tomadas pelo
Conselho de Administracao e pela Assembleia Geral, nas matérias da competéncia desta ultima;

ii. Elaborar e submeter ao Conselho de Administragcdo as principais politicas do Grupo José de Mello Saude,
designadamente, politica de remuneracdes, politica de gestdo de quadros e politica comercial e precos;

iii. Elaborar e submeter ao Conselho de Administracdo, para aprovacao, o Plano de Negdcios e o Orcamento
da Sociedade para o ano seguinte, bem como propor posteriores alteracdes;

iv. Proceder a coordenacdo e acompanhamento permanente da gestdo corrente das sociedades, direta ou
indiretamente, participadas pela Sociedade (“Participadas”) emitindo, no caso das Participadas em relacdo
de grupo, ou seja cujo capital social é integralmente detido pela Sociedade, instru¢cdes vinculativas;

v. Para efeitos do disposto na alinea anterior, a Comissdo Executiva devera deliberar sobre as seguintes
matérias:

(i) Definicdo da estratégia e planeamento econdmico e financeiro das Participadas, designadamente:
i. abertura e/ou expansdo de estabelecimentos;

ii. desenvolvimento de novas atividades (e.g. novas especialidades médicas) ou alteracdo/reorganizacao
significativa das atividades existentes;

iii. celebracdo de acordos comerciais, convencdes com seguradoras e subsistemas e protocolos de
ambito cientifico e académico;

iv. escolha dos titulares dos cargos de gestédo de primeira linha, designadamente direcao de producao,
direcao clinica e de enfermagem;

V. acompanhamento e supervisdo de projetos relevantes através de Steering Committee.
(ii) Aprovacao de qualquer Plano de Negdcios, bem como quaisquer alteracdes e atualizacdes ao mesmo;
(iii) Aprovacao do orcamento anual e quaisquer atualizacdées ao mesmo;

(iv) Celebracdo de contratos relevantes, designadamente de trabalho ou prestacdo de servi¢cos, assuncdo
de responsabilidades, aquisicdes ou alienacdes de quaisquer ativos, incluindo participacdes noutras
sociedades, sempre que o valor estimado seja superior, numa base individual, a (i) 1.000.000,00
euros (um milhd&o de euros) se previstos no orcamento anual, ou a (ii) 200.000,00 euros (duzentos
mil euros) caso ndo se encontrem previstos no orcamento anual;
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(v) Empréstimos, financiamentos, obrigacdes, valores mobilidrios representativos de divida, papel comercial
e outras formas de financiamento por terceiros, incluindo emissao de garantias ou garantias stand-by
de montante superior, numa base individual, a (i) 1.000.000,00 euros (um milhdo de euros) se previstos
no orcamento anual ou a (ii) 200.000,00 euros (duzentos mil euros) caso ndo se encontrem previstos
no orcamento anual;

vi. Celebrartodos os atos e contratos inerentes a atividade da Sociedade, desde que o seu valor ndo ultrapasse
o montante equivalente a 15.000.000,00 euros (quinze milhdes de euros);

vii. Contrair empréstimos bancarios ou operacdes similares, conceder empréstimos acionistas e outras
formas de capitalizacdo das Participadas, desde que o montante respetivo ndo exceda o equivalente a
15.000.000,00 euros (quinze milhdes de euros);

viii. Efetuar operacdes bancarias, tais como, abrir e movimentar quaisquer contas bancarias a crédito ou a
débito, sacar e endossar cheques e sacar, aceitar e endossar letras, livrancas e outros titulos de crédito;

ix. Efetuar recebimentos e pagamentos em representacdo da Sociedade, dar quitacdo e emitir os documentos
contabilisticos necessarios;

x. Celebrar contratos de trabalho ou de prestacdo de servicos relativamente ao pessoal da Sociedade,
exercer o poder disciplinar e promover, se necessario for, o despedimento de qualquer trabalhador, bem
como contratar colaboradores ou peritos especializados, sempre que tal se revele necessario;

xi Constituir novas sociedades, bem como adquirir ou alienar participacdes noutras sociedades, desde que
a respectiva participacdo ndo exceda o equivalente a 15.000.000,00 euros (quinze milhdes de euros);

xii. Celebrar quaisquer tipos de contratos de seguro inerentes ao exercicio da atividade da Sociedade;

xiii. Propor ao Conselho de Administracdao arrendamentos cujo valor anual da renda seja superior a 1.000.000,00
euros (um milhdo de euros), alienacdo, oneracdo ou aquisicdo de bens imodveis para a Sociedade cujo
valor seja superior a 15.000.000,00 euros (quinze milhdes de euros);

xiv. Proceder ao aprovisionamento de todos os bens moveis e equipamentos necessarios ao exercicio da
atividade da Sociedade;

XV. Propor ao Conselho de Administracdo o organigrama da Sociedade e manté-lo informado sobre os
posteriores ajustamentos que se vierem a revelar necessarios;

xvi. Constituir mandatarios para representar a Sociedade na pratica de atos especificos, mediante a emissédo
de instrumento adequado para o efeito;

xvii. Constituir mandatarios forenses para representar a Sociedade em quaisquer litigios em que esta seja
parte, conferindo-lhes os poderes bastantes para confessar, desistir e transigir;

xviii. Representar a Sociedade em juizo e em processo de arbitragem, bem como proceder a nomeacao de
arbitros em quaisquer litigios em que a Sociedade seja parte;

xix. Propor os titulares dos érgados sociais das Participadas, em cujos Conselhos de Administracdo deverdo
participar a totalidade ou parte dos membros da Comissdo Executiva da Sociedade.

Os montantes indicados pressupdem prévia orcamentacdo das respetivas despesas e/ou responsabilidades.
Tratando-se de despesas e/ou responsabilidades ndo orcamentadas, esses limites sdo reduzidos a 40% (quarenta
por cento) do valor indicado.
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No dmbito das competéncias que |he sdo delegadas, a Comissdo Executiva podera definir pelouros e areas de
atuacdo de cada um dos seus membros, quer no que se refere a estrutura interna e funcionamento da Sociedade,
qguer no que se refere a coordenacdo e acompanhamento das suas areas de negdcio, em geral, e das empresas
participadas, em particular.

g) Principais elementos dos sistemas de controlo interno e de gestdo de risco implementados na Sociedade
relativamente ao processo de divulgacdo de informacao financeira.

A matéria relativa aos sistemas de controlo interno e de gestdo de risco existentes no grupo José de Mello Saude
encontra-se desenvolvida no ponto 7 do Relatoério Integrado.

h) Montante anual da remuneracdo auferida, de forma agregada e individual, pelos membros dos érgdos de
administracdo e fiscalizacdo da Sociedade, para efeitos da Lei n2 28/2009, de 19 de junho.

i. Remuneracdo bruta paga pela José de Mello Saude, S.A. aos membros do Conselho de Administracdo
durante o exercicio de 2017

Nome Cargo Remuncerag¢ao (euros)

Salvador Maria Guimaraes José de Mello Presidente do CA e da Comissao Executiva 545.850
Pedro Maria Guimaréaes José de Mello Vice-Presidente Nao Executivo -

Jodo Gongalves Da Silveira Vice-Presidente Nao Executivo -

Rui Alexandre Pires Diniz Administrador Executivo 605.750
Rui Manuel Assoeira Raposo Administrador Executivo 320.100
Vasco Luis José de Mello Administrador Executivo 292145
Indcio Antoénio P. M. Almeida e Brito Administrador Executivo 279.500
Guilherme Barata Pereira Dias de Magalhé&es Administrador Executivo 326.550
Paulo Jorge Cleto Duarte Administrador Nao-Executivo -

Luis Eduardo Brito Freixial de Goes Administrador Ndo-Executivo -

Vera Margarida Alves Pires Coelho Administrador N&o-Executivo 40.000
Celine Dora Judith Abecassis-Moedas Administrador Ndo-Executivo 40.000
Raul Catarino Galamba Oliveira Administrador N&o-Executivo 40.000

ii. Remuneracdo bruta paga pela José de Mello Saude, S.A. aos membros do Conselho Fiscal durante o exercicio de 2017
Os membros do Conselho Fiscal tém uma remuneracdo anual bruta de 7.500 euros para o Presidente e de
6.000 euros para os Vogais.

iii. Remuneracdo bruta paga pela José de Mello Saude, S.A. aos membros da Comissao de Vencimentos
durante o exercicio de 2017
Os membros da Comissao de Vencimentos tém uma remuneracao anual bruta de 9.000 euros para o
Presidente e de 6.000 euros para os Vogais.
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iv. Montante da remuneracdo anual paga pela Sociedade e/ou por pessoas coletivas em relacdo de dominio
ou de grupo ao auditor e a outras pessoas singulares ou coletivas e discriminacdo da percentagem

respeitante a cada tipo de servicos.
O valor de consultoria fiscal corresponde essencialmente a servigcos prestados em 2014 e 2015, que

apenas foram facturados em 2017.

Descrigcao Valor
Valor dos servicos de auditoria e revisdo legal de contas 215.700
Valor dos servi¢os de consultoria fiscal 185.475
Valor de outros servicos de consultoria 19.450
420.625

Total
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POLITICA DE REMUNERACAO DOS MEMBROS DOS ORGAOS DE ADMINISTRACAO
E FISCALIZACAO DA SOCIEDADE

e Os membros do 6rgdo de administracdo devem
desempenhar as suas funcdes de forma diligente
e criteriosa, no interesse da sociedade, tendo
em conta os interesses dos seus acionistas,
colaboradores e demais stakeholders;

E do interesse da Sociedade e dos seus acionistas
criar as condicdes e os incentivos adequados,
mobilizadores do bom desempenho de funcdes
por parte do Conselho de Administracdo, de acordo
com os critérios acima referidos;

Pretende-se, igualmente, que o modo como
0s membros do 6rgdo de administracdo sdo
remunerados seja um processo transparente,
equitativo e independente, que garanta um equilibrio
entre os interesses dos acionistas, o posicionamento
da empresa no mercado e a necessidade de atracdo
e retencdo de talento;

Nesta perspetiva, a remuneracdo constitui
um instrumento de gestdo essencial para o
enquadramento e motivacdo do desempenho dos
dirigentes ao nivel das empresas;

A definicdo e aplicacdo dos critérios subjacentes
a fixacdo das remuneracdes dos Administradores,
cometida a Comissdo de Vencimentos, deve deste
modo ser coerente e homogénea, levando, por um
lado, em linha de conta o nivel de remuneracodes
atualmente praticado em empresas europeias
congéneres, e por outro, o grau de cumprimento
dos objetivos estratégicos definidos para o Grupo
José de Mello Saude (JMS), a criacdo de valor para
0s acionistas e a conjuntura econémica;

Neste sentido, a remuneracdo devera contemplar uma
componente fixa que visa, no quadro das respetivas
competéncias e responsabilidades, remunerar
adequadamente o esforco e trabalho desenvolvido
ao longo de cada exercicio do respetivo mandato,
aplicavel aos membros executivos e ndo executivos
independentes do Conselho de Administracdo, e uma
componente varidvel a ser atribuida aos membros
executivos com o objetivo de os recompensar pelo
desempenho da Sociedade e, a0 mesmo tempo,
alinhar os seus interesses com os interesses de
sustentabilidade da sociedade em ciclos de mais
longo prazo. Este alinhamento serd garantido,

designadamente, através da repercussao no calculo
da remuneracao variavel da performance operacional
e financeira da companhia em cada exercicio, da
qualidade intrinseca dos resultados (recorrentes
e extraordinarios) apresentados, do cumprimento
do orcamento anual e do business plan, tendo em
consideracdo o posicionamento da JMS no mercado
da saude e a expectativa de evolucdo do negdcio a
médio e longo prazo;

A atribuicdo da componente variavel, para além
do que ja se referiu, fica também dependente
da avaliacdo do cumprimento de objetivos de
desempenho coletivo, anuais e plurianuais, revistos
anualmente tendo em conta, designadamente, os
seguintes indicadores: Receitas, EBITDA, EBIT,
Resultado Liguido e Customers Security Index,
ndo apenas numa perspetiva de evolucdo em
razdo do histérico da JMS mas também levando em
consideracdo o nivel remuneratdério das principais
empresas do mercado domeéstico de acordo com
estudos de mercado realizados em Portugal;

Parte da remuneracdo varidvel é paga apds o
encerramento de cada exercicio e logo que
apurados os respetivos resultados, sendo outra
parte significativa diferida por um periodo de
trés anos, ficando o seu pagamento dependente
da continuagcdo do desempenho positivo da JMS
ao longo desse periodo, com vista a potenciar a
maximizacdo da performance a longo prazo e a
prossecucdo de objetivos estratégicos e estruturais
da empresa e a desincentivar a assuncdo excessiva
de risco;

No que se refere ao 6rgao de fiscalizacdo, atento o
disposto no art.2 422.2-A, em conjugacao com o disposto
non.21do art.2 399.2, ambos do Codigo das Sociedades
Comerciais, a remuneracao dos membros do Conselho
Fiscal deve consistir numa quantia fixa, que devera
ser determinada tendo em conta a complexidade e
responsabilidade das funcdes desempenhadas, as
praticas e condi¢cdes remuneratdrias normais para o
desempenho de funcdes semelhantes e bem como,
a situacdo econdmica da empresa.
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Certificacdo Legal das Contas e Relatorio de Auditoria
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

Opinido

Auditamos as demonstracdes financeiras consolidadas anexas de José de Mello Saude, S.A. (o Grupo), que
compreendem a Demonstragdo Consolidada da Posi¢do Financeira em 31 de dezembro de 2017 (que evidencia
um total de 745.409.942 euros e um total de capital préprio de 92.418.565 euros, incluindo um resultado liquido
de 22.820.198 euros), a Demonstracdo dos Resultados e de Outro Rendimento Integral Consolidado, a
Demonstracdo Consolidada das Alteragdes no Capital Préprio e a Demonstracdo Consolidada dos Fluxos de Caixa
relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas as demonstracfes financeiras consolidadas que incluem um
resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posicao financeira consolidada de José de Mello Salde, S.A. em 31
de dezembro de 2017, o seu desempenho financeiro consolidado e os seus fluxos de caixa consolidados relativos
ao ano findo naquela data, de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro, tal como adotadas na
Unido Europeia.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées
financeiras consolidadas" abaixo. Somos independentes das entidades que compdem o Grupo nos termos da lei e
cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido.

Enfase

Conforme divulgado nas notas 5 e 38 das notas anexas as demonstracdes financeiras consolidadas, o contrato
referente a parceria publico-privada do Hospital de Braga terd o seu término em agosto de 2019 e as estimativas
desenvolvidas pelo Conselho de Administragdo sobre a atividade da entidade no periodo remanescente da
parceria incluem pressupostos complexos e volateis que, por isso mesmo, envolvem incerteza, nomeadamente o
recebimento dos montantes reclamados dos programas verticais de HIV e Esclerose Mdltipla, daf resultando que
nédo foi registada qualquer provisdo para fazer face a responsabilidades adicionais. A nossa opinido ndo é
modificada em relagdo a esta matéria.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior importéncia na
auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas do ano corrente. Essas matérias foram consideradas no
contexto da auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas como um todo, e na formacgdo da opinido, e
ndo emitimos uma opinido separada sobre essas matérias.

Sociedade Andnima - Capital Social 1.335.000 euros - Inscrigdo n.° 178 na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas - [nscrigdo N.© 20161480 na Comissdo do Mercado de Valores Mobilidrios
Contribuinte N.° 505 988 283 - C. R. Comercial de Lisboa sob 0 mesmo nimero

A member firm of Ernst & Young Global Limited az
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Descrevemos de seguida as matérias relevantes de auditoria do ano corrente:

1. Reconhecimento e mensuragdo do rédito e cumprimento dos requisitos contratuais e regulamentares de
prestacdo plblica dada a complexidade dos Contratos de Gestdo das Parcerias Pablico-Privadas do
Hospital de Braga e do Hospital de Vila Franca de Xira.

Descricdo dos riscos de distor¢do material
mais significativos

As Vendas e prestagdes de servigos e os
Outros proveitos operacionais do Grupo
desagregam-se essencialmente em dois
segmentos de negdcio:
Prestacgdo publica de servigos de
salde, que representa 36% do total
do rédito; e

Prestacdo de servicos de salde
privada que representa 64% do total
do rédito.

O Grupo tem sob gestdo o servigo de dois
hospitais publicos: o Hospital de Braga e o
Hospital de Vila Franca de Xira. A atividade e
o rédito destas duas unidades sdo apurados
de acordo com o estipulado nos Contratos de
Gestdo de Parceria Plblico-Privada,
celebrados com as Administra¢cdes Regionais
de Saudde, conforme especificado nas notas
2.3, 2.5 e 5 das Notas as Demonstracdes
Financeiras Consolidadas. A materialidade,
multiplicidade e complexidade dos servicos de
prestacdo publica prestados, aliado ao
julgamento inerente a interpretacdo dos
referidos contratos, representa um risco
significativo de auditoria. O facto dos
processos referentes aos anos anteriores ndo
estarem encerrados e as alteracdes ocorridas
no ano corrente as regras de codificacdo dos
atos clinicos, conforme mencionado na nota
2.3 das Notas as Demonstragdes Financeiras
Consolidadas, acarreta uma incerteza quanto
a aceitacdo da totalidade do montante do
rédito reconhecido nesses anos e no proéprio
ano, conforme detalhado na nota 23 das
Notas as DemonstragGes Financeiras
Consolidadas.

Consequentemente, a recuperabilidade dos
saldos referentes ao Hospital de Braga
(20.554 milhares de euros) e ao Hospital de
Vila Franca de Xira (13.006 milhares de
euros) encontra-se dependente do sucesso do
processo de encerramento de cada um dos
referidos anos junto das respetivas
Administrag6es Regionais de Saltde.

O processo de reconhecimento e mensuracao
da receita da prestacdo publica envolve por
isso, um julgamento significativo do Orgdo de

Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢cdo material mais
significativos

A nossa abordagem ao risco de distor¢do material incluiu: i) uma
resposta global com efeito na forma como a auditoria foi conduzida; e
ii) uma resposta especifica que se traduziu numa abordagem
combinada de avaliacdo de controlos e procedimentos substantivos,
nomeadamente:

Avaliacdo da efetividade do ambiente de controlo interno e
execucdo de testes aos controlos e testes referentesi) a
elegibilidade da producdo, e ii) aos célculos da produgdo com
base nos pressupostos definidos nos contratos de gest3o;

Execucdo de procedimentos de revisdo analitica para todas as
subcontas das rubricas de Vendas e PrestacGes de Servicos,
incluindo analise das variagdes significativas face ao ano
anterior e face as expetativas e a atividade contratada/
orcamentada recorrendo a utilizacdo de ferramentas de
andlise de dados (analytics);

Execucdo de testes de detalhe para validacdo de
cumprimento contratual e de elegibilidade das vdrias rubricas
de Prestagdo de Servicos referentes a produgdo ndo faturada
e aos acréscimos de proveitos, respetivamente, incluindo o
recédlculo dos proveitos do exercicio com base na producio
anual real, tendo em conta as regras dos diferentes escalGes,
comparativamente com a producdo contratada;

Andlise da correspondéncia/ comunicacdes disponiveis, entre
o Hospital de Braga e o Hospital de Vila Franca de Xira e as
Administracdes Regionais de Saude relativamente aos
assuntos que se encontram ainda em conferéncia relativos
aos anos em aberto;

Andlise dos relatdrios trimestrais emitidos por uma entidade
independente sobre a Monitorizacdo e Avaliagdo de
Resultados de Natureza Assistencial, que incluem o recélculo
dos pardmetros de desempenho de resultados e dos
parametros de desempenho de servico. Recdlculo das
penalidades decorrentes desses mesmos parametros;

Anédlise retrospetiva dos fechos de contratos dos anos
anteriores, para verificacdo do tratamento acordado entre o
Hospital de Braga e o Hospital de Vila Franca de Xira e as
AdministracOes Regionais de Saulde para as situagdes de
producdo ndo elegivel e andlise da sua coeréncia no processo
de apuramento do rédito dos anos que ainda se encontram
em aberto.

A nossa abordagem incluiu também a andlise das divulgac8es incluidas
nas Notas 2.3, 2.5, 5 e 23 das Demonstracoes Financeiras
Consolidadas, de forma a garantir que as mesmas respeitam as
disposi¢es das normas contabilisticas aplicdveis.
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Descricdo dos riscos de distor¢do material
mais significativos

Gestdo conforme divulgado na Nota 2.3 das
Notas as Demonstracdes Financeiras
Consolidadas, no que diz respeito, em
particular, a determinagdo da producdo
elegivel e sua mensuracdo.

José de Mello Salde, S.A.
Certificacdo Legal das Contas
31 de dezembro de 2017

Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢do material mais

significativos

2. Reconhecimento e mensuragéo do rédito de prestacdo privada dado o elevado volume de transagodes
resultante de um leque de servigos diversificados e complexos prestados em diversas unidades de

salde.

Descrigao dos riscos de distor¢do material
mais significativos

Conforme referido na Matéria Relevante de
Auditoria anterior, o rédito consolidado
proveniente da prestagdo de servicos de
salde privada respeita a um volume de
transagdes muito significativo, referente a
diversas unidades de sadde que prestam um
leque diversificado de servicos. A
especificidade e complexidade de alguns dos
servicos prestados e a multiplicidade de
acordos existentes com seguradoras e
subsistemas de salde elevam
significativamente o risco de existirem
servigos prestados e ndo registados ou
incorretamente mensurados.

Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢cdo material mais

significativos

A nossa abordagem ao risco de distorcdo material incluiu: i) uma
resposta global com efeito na forma como a auditoria foi conduzida: e

i) uma resposta especifica que se traduziu numa abordagem

combinada de avaliagdo de controlos e procedimentos substantivos,

nomeadamente:

Avaliagdo da efetividade do ambiente de controlo interno e
execucdo de testes aos controlos que se referem ao
reconhecimento do rédito;

Execucdo da conciliagdo entre o sistema operacional de
faturagdo e o registo do rédito na contabilidade;

Execucdo de procedimentos de revis&o analitica para todas as
subcontas das rubricas de Vendas e prestacdes de servicos,
incluindo anélise das variacdes significativas face ao ano
anterior e face as expetativas e a atividade contratada/
orcamentada recorrendo a utilizacdo de ferramentas de
andlise de dados (analytics);

Validagdo do montante registado em acréscimo de faturacdo,
em 31 de Dezembro de 2017, através da andlise substantiva
dos processos que originaram o diferimento da faturacgo,
bem como a sua posterior regularizacdo apés o
encerramento das contas;

Execugdo de procedimentos de andlise de dados (analytics)
para validar a correlagdo das transacées registadas i) nas
rubricas de Vendas e prestagdes de servicos com as de
Clientes e ii) entre as contas de Clientes e Bancos/ caixa
(recebimentos), ocorridas de 1 de janeiro a 31 de dezembro
de 2017;

A nossa abordagem incluiu também a andlise das divulgacdes incluidas
nas Notas 2.5, 5 e 23 das Demonstragdes Financeiras Consolidadas,
de forma a garantir que as mesmas respeitam as disposi¢des das
normas contabilisticas aplicaveis.
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3. Imparidade do Goodwill

Descri¢a@o dos riscos de distorgdo material
mais significativos

O montante registado na rubrica de Goodwill,
a 31 de dezembro de 2017, ascende a
43.885 milhares de euros e resulta das
aquisi¢des divulgadas na nota 16 das Notas as
Demonstracdes Financeiras Consolidadas.
Anualmente deve ser realizado um teste de
imparidade deste ativo, o que acarreta um
elevado nivel de subjetividade inerente (i) aos
pressupostos assumidos pelo Orgdo de
Gestdo no plano de negécios associado a cada
Unidade geradora de caixa, bem como (ii) aos
restantes pressupostos na determinacdo do
valor de uso utilizados no modelo de teste de
imparidade pelo método dos fluxos de caixa
descontados, nomeadamente sobre as taxas
de desconto e de crescimento da atividade,
incluindo na perpetuidade, conforme
especificado na nota 16 das Notas as
Demonstragdes Financeiras Consolidadas.
Consequentemente, a eventual imparidade do
Goodwill foi considerada uma matéria
relevante porque o montante escriturado
deste ativo é significativo e porque o processo
de avaliagdo da imparidade é complexo.

José de Mello Sadde, S.A.
Certificacfio Legal das Contas
31 de dezembro de 2017

Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢do material mais
significativos

Avalidmos os pressupostos utilizados nos modelos de teste de
imparidade aprovados pelo Orgdo de Gestdo, nomeadamente as
projecdes de fluxos de caixa, a taxa de desconto, a taxa de inflacdo, a
taxa de crescimento na perpetuidade e as andlises de sensibilidade,
apoiados por especialistas internos em avalia¢des de negécios.
Analisdmos a consisténcia dos pressupostos usados na construcdo do
plano de negdcios face a anos anteriores e face a dados histéricos.
Validdmos os célculos aritméticos do modelo utilizado. Verificdmos a
andlise de sensibilidade do teste de imparidade as unidades geradoras
de caixa, de modo a garantir que as divulgacdes incluidas na nota 16
das Notas as Demonstrac@es Financeiras Consolidadas, refletem os
resultados dos testes de imparidade efetuados.

Verificdmos os requisitos de divulgacdes aplicaveis (IAS 36), conforme
Notas 2.3, 2.4.b) e 16 das Demonstracdes Financeiras Consolidadas.

4. Liquidez, refinanciamento e racios contratuais

Descricdo dos riscos de distor¢do material
mais significativos

O Grupo tem contratado financiamento
externo relevado no passivo n3o corrente e
corrente, nos montantes de 355.692 milhares
de euros e 65.914 milhares de euros,
respetivamente. No ambito do plano de
investimento do Grupo foram adquiridos
importantes ativos imobilidrios e outros
negdcios, conforme divulgado nas notas 4.1,
16, 18 e 46.2 das Notas as Demonstracdes
Financeiras Consolidadas, tendo para o efeito
sido contraido financiamento através da
emissdo de obrigacGes no montante de
50.000 milhares de euros e de empréstimos
com a banca estrangeira no montante de
30.000 milhares de euros, conforme indicado
na nota 35 das Notas as Demonstracdes
Financeiras Consolidadas.

A gestdo das necessidades de tesouraria, a
capacidade de refinanciamento e o
cumprimento dos récios financeiros sdo
assuntos significativos para a nossa auditoria.

Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢do material mais
significativos

Obtivemos os contratos de suporte dos vdrios instrumentos de divida
e o entendimento do método de cdlculo dos récios contratuais.
Testdmos o cumprimento das condicdes contratuais.

Avaliamos e desafiamos as previstes de fluxos de caixa futuros do
Grupo e o processo pelo qual foram preparados, testando os
pressupostos fundamentais, como o fluxo de caixa esperado das
prestagdes de servicos e saidas de caixa de despesas operacionais.
Analisdmos as atas do Conselho de Administracdo e dos demais
orgdos do Grupo para entender os planos futuros e identificar
potencial informacdo contraditéria.

Discutimos com a administrag&o do Grupo as projecdes de condicdes
do mercado de divida e confirmdmos a politica de distribuicdo de
dividendos e de financiamento aos acionistas.

Verificdmos que na nota 35 das Notas as Demonstracdes Financeiras
se encontram adequadamente divulgados os montantes, variacdes,
prazos de vencimento e demais condi¢des contratuais dos vérios
instrumentos de financiamento conforme requerido pela IFRS 32.
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Descrigdo dos riscos de distor¢do material Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢do material mais
mais significativos significativos

O teste ou avaliacdo é amplamente baseado
em expectativas e estimativas da
Administracdo, que sdo influenciadas por
pressupostos subjetivos como projecdes de
volume e margens das atividades
operacionais, estimativa dos fluxos de caixa
futuros, comportamento futuro da economia
e do mercado de capitais e capacidade de
cumprimento de racios financeiros.

A capacidade de assegurar 0s compromissos
assumidos com terceiros depende
essencialmente da capacidade de geracdo de
caixa, das condigdes de mercado nos prazos
de vencimento dos financiamentos que
permitam a sua renovacgdo e das politicas de
financiamento e de distribuicdo de dividendos
ao0s acionistas.

Responsabilidades do 6rgéo de gestdo e do 6rgdo de fiscalizacdo pelas demonstracgoes
financeiras consolidadas

O érgdo de gestdo é responsavel pela:

preparacdo de demonstragdes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posicdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa do Grupo de acordo com
as Normas Internacionais de Relato Financeiro, tal como adotadas na Unido Europeia;

elaboracado do Relatério de Gestdo, incluindo o Relatério de Governo Societdrio, nos termos legais e
regulamentares;

criagdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacgdo de
demonstrac¢des financeiras isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro;

adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

avaliagdo da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar duividas significativas sobre a continuidade das atividades.

0O 6rgdo de fiscalizagdo é responsdvel pela supervisdo do processo de preparacio e divulgacdo da informacdo
financeira do Grupo.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razodvel sobre se as demonstracées financeiras
consolidadas como um todo est&o isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério
onde conste a nossa opinido. Seguranga razodvel é um nivel elevado de seguranga mas ndo é uma garantia de que
uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distor¢o material quando exista. As
distor¢des podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se
possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas
demonstracdes financeiras.

N
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Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstracdes financeiras consolidadas,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria gue respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a
nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorcdo material devido a fraude é maior do que o risco de
ndo detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo,
omissdes intencionais, falsas declara¢Bes ou sobreposicdo ao controlo interno:

obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas n3o para expressar uma
opinido sobre a eficacia do controlo interno do Grupo;

avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo érgdo de gestdo;

concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgdo de gest&o, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condi¢Bes que possam suscitar ddvidas significativas sobre a capacidade do Grupo para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atencdo no nosso relatério para as divulgacdes relacionadas incluidas nas demonstrac@es financeiras ou,
caso essas divulgacbes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusées sdo
baseadas na prova de auditoria obtida até 3 data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou
condi¢des futuras podem levar a que o Grupo descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteldo global das demonstrac@es financeiras consolidadas,
incluindo as divulgacfes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transacdes e
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentac&o apropriada:

obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa a informacdo financeira das entidades ou
atividades dentro do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragses financeiras
consolidadas. Somos responsdveis pela orientacdo, supervisdo e desempenho da auditoria do Grupo e
somos os responsaveis finais pela nossa opinido de auditoria:

comunicamos com os encarregados da governagdo, incluindo o 6rgdo de fiscalizacdo, entre outros
assuntos, o dmbito e o calendério planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria
incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria;

das matérias gue comunicamos aos encarregados da governacao, incluindo o 6rgdo de fiscalizacdo,
determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstragdes financeiras
consolidadas do ano corrente e que sdo as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas matérias
no nosso relatério, exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgacdo publica; e

declaramos ao érgdo de fiscalizacdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos 3
independéncia e comunicamos todos os relacionamentos e outras matérias gue possam ser
percecionadas como ameacas a nossa independéncia e, quando aplicavel, as respetivas salvaguardas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informacdo constante do Relatério de
Gestdo com as demonstragdes financeiras consolidadas, e as verificacdes previstas non.? 4 e n.2 5 do artigo 451
do Cédigo das Sociedades Comerciais, bem como a verificacdo de que a demonstrac¢do ndo financeira foi
apresentada.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o Relatério de Gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
Relatério de Gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicdveis em vigor, a
informacdo nele constante é concordante com as demonstraces financeiras consolidadas auditadas e, tendo em
conta o conhecimento e apreciacdo sobre o Grupo, ndo identificdmos incorrecdes materiais.
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Sobre a demonstracédo n3o financeira prevista no artigo 66-B do Cédigo das Sociedades
Comerciais

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 6, do Caodigo das Sociedades Comerciais, informamos que o Grupo
preparou um relatério separado do Relatério de Gestdo, o Relatério Integrado, que inclui a informac&o ndo
financeira, conforme previsto no artigo 66-B do Cddigo das Sociedades Comerciais, tendo sido publicado
juntamente com o Relatério de Gest3o.

Sobre o Relatério de Governo Societario

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 4, do Cddigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
Relatério de Governo Societério (Informagdo sobre a estrutura acionista, organizagdo e governo da sociedade)
inclui os elementos exigiveis ao Grupo nos termos do artigo 245-A do Cdédigo dos Valores Mobilidrios, ndo tendo
sido identificadas incorrecdes materiais na informac&o divulgada no mesmo, cumprindo o disposto nas al. ¢), d),
£, h), ) e m) do referido artigo.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10 do Regulamento (UE) n.°
537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10 do Regulamento (UE) n.o 537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de
16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas, relatamos ainda o
seguinte:

Fomos eleitos auditores da José de Mello Salde, S.A. pela primeira vez na assembleia geral de acionistas
realizada em 11 de outubro de 2007 para um mandato compreendido entre 2007 e 2009. Fomos
eleitos na assembleia geral de acionistas realizada em 29 de abril de 2016 para um quarto mandato
compreendido entre 2016 e 2018;

0 6rgédo de gestdo confirmou-nos gue ndo tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude ou
suspeita de fraude com efeito material nas demonstragdes financeiras. No planeamento e execucdo da
nossa auditoria de acordo com as ISA mantivemos o ceticismo profissional e concebemos procedimentos
de auditoria para responder & possibilidade de distorcdo material das demonstracdes financeiras
consolidadas devido a fraude. Em resultado do nosso trabalho ndo identificdmos qualquer distorcdo
material nas demonstracées financeiras consolidadas devido a fraude;

Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatério adicional que
preparamos e entregdmos ao 6rgdo de fiscalizacdo do Grupo em 9 de abril de 2018;

Declaramos que ndo prestdmos quaisquer servigos proibidos nos termos do artigo 77, n.° 8, do Estatuto
da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e gue mantivemos a nossa independéncia face ao Grupo
durante a realizacdo da auditoria.

Lisboa, 12 de abril de 2018
Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
Representada por:

L oenady
Lufs Miguel Goncalves Rosado - ROC n® 1607
Registado na CMVM com o n® 20161217
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RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL SOBRE AS CONTAS CONSOLIDADAS

Senhores Acionistas,

Nos termos legais e estatutdrios vem o Conselho
Fiscal da José de Mello Saude S.A., com sede em
Av. do Forte, n? 3 - Edificio Suécia lll, Piso 2, 2790-
073 Carnaxide, apresentar o relatdrio sobre a sua
acdo fiscalizadora e dar parecer sobre o relatério de
gestdo e as contas consolidadas apresentados pela
Administracdo em relacdo ao exercicio findo em 31
dezembro 2017.

1. Procedemos, nos termos legais e estatutarios:

* 3 aprovacao do Plano de atividades para 2018;

¢ 3 fiscalizacdo dos atos da Administracao, através de
reunides com a direcdo de auditoria interna, a direcdo
financeira, a direcdo de planeamento estratégico,
controlo de gestdo e inovacao, direcdo de sistemas
de informacao e a direcdo de desenvolvimento
organizacional e qualidade, e com a comissao
de auditoria e gestdo de risco tendo obtido os
esclarecimentos e conforto considerados necessarios;

e 3 verificacdo da observancia da lei e do cumprimento
do contrato da sociedade;

e 3 avaliacdo sobre se as politicas contabilisticas
e critérios de valorimetria/mensuracdo adotados
pela sociedade estdo de acordo com os principios
contabilisticos geralmente aceites, e conduzem a uma
correta avaliacdo do patrimonio e dos resultados;

¢ 3 avaliacdo da eficacia do sistema de controlo interno
implementado pela Administracédo;

e 3 fiscalizacdo do processo de preparacado e
divulgacdo da informacéo financeira;

¢ 3 verificacdo da exatiddo da Demonstracdo da
Posicdo Financeira, a Demonstracdo dos Resultados
e de Outro Rendimento Integral, a Demonstracao
das Alteracdes no Capital Proprio, a Demonstracao
dos Fluxos de Caixa e o Anexo do exercicio de 2017;

* 3 apreciacdo do Relatorio de Gestdo emitido
pela Administracdo, e da proposta de aplicacdo de
resultados nele inserta;

* 3 apreciacao do trabalho realizado pelo Revisor
Oficial de Contas conducente a revisao legal e a
servicos adicionais;

¢ a verificacdo dos termos da Certificacdo Legal das
Con}tas, o Relatério de Auditoria e o Relatério Adicional
ao Orgdo de Fiscalizacdo, emitidos pela Ernst & Young
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Audit & Associados - SROC, S.A,, tendo concluido que
0 seu conteudo merece o0 nosso acordo.

2. Do trabalho que realizamos entendemos destacar
o seguinte:

e 0 ano de 2017 apresentou um desempenho
operacional e financeiro muito importante, embora
com tendéncias diferentes na prestacdo privada
e na publica. O EBITDA consolidado cresceu 5,3%
relativamente ao ano anterior, atingindo 72,0 milhdes
de euros. Enquanto na area privada cresceu de
56,6 milhdes de euros para 61,5 milhdes de euros,
na area publica diminuiu 1,5 milhdes, para um valor
de 7,8 milhdes de euros. Como referido em 2016, a
ndo revalidacdo pela ARS Norte dos programas de
financiamento vertical de HIV e Esclerose Multipla,
num valor aproximado de 7,5 milhdes de euros por
ano, € um factor penalizante para o desequilibrio das
contas do Escala Braga. Foi cautelarmente interposto
no final do ano de 2016 um Pedido de Reequilibrio
Financeiro para o efeito da clausula 1272, n29, alinea
b), do Contrato de Gestdo, com vista a que se inicie
um processo de arbitragem para resolucdo deste
litigio. A gestdo considera muito provavel o resultado
favoravel a Escala Braga deste processo arbitral, sendo
a estimativa do valor deste ativo contingente de 15
milhdes de euros.

e salientamos o crescimento do balanco da Sociedade
em 242,5 milhdes de euros, ultrapassando os 745,4
milhdes de euros. A continuacdo das diversas obras de
expansao e a aquisicao de imoveis que pertenciam ao
Fundo de Investimento Imobilidrio Fechado ImoSaude
e ao Fundo de Investimento Imobilidrio Fechado
ImoSocial, nomeadamente os imdveis explorados
pelo Hospital CUF Porto, Instituto CUF Porto, Clinica
CUF Belém, Hospital CUF Cascais e Hospital CUF
Torres Vedras, sdo as principais explicacdes para o
incremento registado. A operacao de aquisi¢do dos
imoveis até entdo pertencentes aos fundos, envolveu
um conjunto de activos estratégicos para a José de
Mello Saude, pelo que o controle da sua propriedade
é um factor relevante.

e Face a 2016, a divida bruta aumentou 202,0 milhdes
de euros e a divida liguida 183,7 milhdes de euros, o que
se justifica pela aquisicdo dos imodveis aos Fundos de
Investimento, pelas diversas obras de expansdo bem
como pela politica de investimento em novas unidades.
O racio de alavancagem financeira, nomeadamente o
D/EBITDA, cresceu para 4,7x (2,3x em 2016). Mesmo



tendo-se verificado um incremento significativo no
capital préprio, os racios de autonomia financeira e
solvabilidade registaram reduc¢des, refletindo o esforco
de investimento referido anteriormente.

3. A acao fiscalizadora desenvolvida permite-nos
concluir que:

¢ 0s atos da Administracdo do nosso conhecimento
salvaguardam o cumprimento da lei e do contrato
da sociedade;

* ndo tomamos conhecimento de situacdes que possam
por em causa a adequacao e eficacia do sistema de
controlo interno implementado pela Administracdo no
controlo dos riscos a que a sociedade estd exposta;

¢ a contabilidade e as contas satisfazem as disposicdes
legais, estatutdrias e regulamentares aplicaveis,
refletem a atividade desenvolvida e conduzem a uma
correta avaliacdo do patrimoénio e dos resultados da
sociedade;

¢ 0 Relatdrio de Gestdo é concordante com as contas
apresentadas e expde com fidelidade a evolucdo da
atividade e dos negdcios no exercicio;

¢ 0 Relatdrio divulgado inclui os elementos referidos
no artigo 2452-A do Cdédigo de Valores Mobilidrios
sobre a estrutura e praticas do governo societario;

e a Demonstracdo da Posicdo Financeira, a
Demonstracdo dos Resultados e de Outro Rendimento
Integral, a Demonstracdo das Alteracdes no Capital
Proprio, a Demonstracdo dos Fluxos de Caixa e o
Anexo do exercicio de 2017, satisfazem os requisitos
legais e contabilisticos aplicaveis;

e a auditoria as demonstracdes financeiras realizada
pelo Revisor Oficial de Contas foi adequada
as circunstancias, e os servicos adicionais nao
comprometeram a sua independéncia;

¢ a proposta de aplicacdo de resultados é adequada
e encontra-se devidamente fundamentada.

4. Podemos assim declarar:

* a nossa concordancia com o teor da Certificacdo
legal das Contas emitidas pelo Revisor Oficial de
Contas;

* a nossa concordancia com o Relatdério de Gestao

e as contas do exercicio de 2017 apresentadas pelo
Conselho de Administracao;

e que tanto quanto é do nosso conhecimento, a
informacdo financeira divulgada foi elaborada em
conformidade com as normas contabilisticas aplicaveis,
dando uma imagem verdadeira e apropriada do ativo
e do passivo, da situacao financeira e dos resultados
da sociedade, e que o Relatdrio de Gestédo expde
fielmente a evolucdo dos negdcios, do desempenho
e da posicdo financeira da sociedade, contendo uma
descricdo dos principais riscos e incertezas com que
se defronta.

5. Nesta conformidade, tendo em conta as acdes
levadas a cabo, somos de parecer que:

e sejam aprovados o Relatdrio de Gestdo consolidado
e as contas consolidadas do exercicio de 2017
apresentados pelo Conselho de Administracédo.

Finalmente desejamos agradecer a Administracao
e a todo o Pessoal ao servico da Sociedade com
guem contactamos, toda a colaboracao recebida no
desempenho das funcodes.

Lisboa, 13 de Abril de 2018

O Conselho Fiscal

José Manuel Gongalves de Morais Cabral
(Presidente)

Joéo Filipe de Moura-Braz Corréa da Silva
(Vogal)

José Luis Bonifacio Lopes

(Vogal)
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DECLARACAO DE CONFORMIDADE
DO CONSELHO FISCAL

Em cumprimento do disposto na alinea ¢) do n21
do artigo 2452 do Cdédigo de Valores Mobiliarios,
o0s membros do Conselho Fiscal da José de Mello
Saude, S.A. (“JMS”) declaram que, tanto quanto é do
seu conhecimento, o relatdério de gestdo, as contas
anuais consolidadas, a certificacdo legal de contas
e demais documentos de prestagcdo de contas, i)
foram elaborados em conformidade com as normas
contabilisticas aplicdveis, dando uma imagem
verdadeira e apropriada do activo e do passivo, da
situacdo financeira e dos resultados da JMS e das
empresas incluidas no perimetro de consolidacao;
ii) expdem fielmente a evolucdo dos negdcios, do
desempenho e da posicdao da JMS e das empresas
incluidas no perimetro de consolidacao; e iii) contém
uma descricdo dos principais riscos com que a JMS
se defronta na sua atividade.

Lisboa, 13 de Abril de 2018
O Conselho Fiscal

José Manuel Goncalves de Morais Cabral

(Presidente)

Jodo Filipe de Moura-Braz Corréa da Silva

(Vogal)

José Luis Bonifacio Lopes

(Vogal)
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